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PREDGOVOR

Osnovna namjena ovog priru~nika je pomo} gra|anima u ispunjavanju poreznih 
obveza i ostvarenju poreznih prava. Pod „gra|aninom“ se podrazumijeva rezident 
fizi~ka osoba koji mo`e biti obveznik poreza na dohodak od nesamostalnog rada 
(pla}e i mirovine), od drugog dohotka, od imovine i imovinskih prava, od kapitala, i 
od osiguranja. Taj pojam isklju~uje fizi~ke osobe obveznike poreza na dohodak od 
obrta, slobodnih zanimanja i poljoprivrede i {umarstva. 
Porezni obveznici su podijeljeni po djelatnostima na temelju kojih ostvaruju oporezi-
ve primitke, ili po imovini i imovinskim pravima za koju su obvezni pla}ati poreze. 
Radi lak{eg snala`enja u priru~niku u uvodnom dijelu za svakog poreznog obveznika 
je kratki opis poreza i doprinosa {to su ih du`ni pla}ati, a nakon toga su pojedini 
porezi i doprinosi razra|eni po istoj strukturi (obveznik poreza i doprinosa, osnovica 
i stope za obra~un poreza i doprinosa, obveznik obra~una i pla}anja poreza i dopri-
nosa, rok za uplatu, oslobo|enja, propisani obrasci i rokovi za njihovo podno{enje). 
Za neke su poreze dani primjeri kako se obra~unavaju, dok kod drugih, zbog jedno-
stavnosti postupka, to nije potrebno. 
Podaci u priru~niku su op}eniti i ne obra|uju specifi~ne okolnosti pojedinih poreznih 
obveznika. Sva dodatna poja{njenja mo`ete prona}i na Internet stranicama Mini-
starstva financija Republike Hrvatske, Porezne uprave, na web adresi www.porezna-
uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em prebivali{tu ili uobi~ajenom 
boravi{tu. Pitanja mo`ete poslati elektroni~kom po{tom putem forme „Pi{ite nam“ 
koja je na web adresi http://www.porezna-uprava.hr/bi/Stranice/Pisite-
nam.aspx, i to nakon {to odaberete temu „Porezi i porezni postupak“ i nadle`ni 
podru~ni ured kojemu `elite postaviti pitanje.
Podaci u priru~niku a`urni su na dan 3. prosinca 2014. godine.
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1. PLA]E I MIROVINE

1.1 RADNIK1

Pla}om se smatraju i svi priljevi u novcu ili naravi {to fizi~koj osobi pritje~u po osnovi 
prija{njeg radnog odnosa, bez obzira na sada{nji status te osobe (umirovljenik ili neki 
drugi status), i to ako se radi o pla}i za rad koji je obavljen za vrijeme radnog odnosa, 

1  Radnicima se smatraju i slu`benici, namje{tenici i druge osobe koje su u radnom odnosu, a 
prema propisima {to ure|uju radni odnos.

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od nesamostalnog rada – obra~unava se i pla}a iz pla}e
Pla}a su svi primici {to ih poslodavac u novcu ili u naravi ispla}uje ili daje radniku 

po osnovi radnog odnosa, prema propisima koji ure|uju radni odnos, a to su:
 pla}a koju poslodavac ispla}uje radnicima u svezi sa sada{njim radom, 

prija{njim radom po osnovi prija{njeg radnog odnosa ili budu}im radom po 
osnovi sada{njeg radnog odnosa,

 primici po osnovi naknada, potpora, nagrada i drugog, koje poslodavac is-
pla }uje ili daje radnicima iznad propisanih iznosa (vidi Poglavlje 11.1),

 pla}a koju radniku umjesto poslodavca isplati druga osoba, 
 premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja iznad 6.000,00 kuna godi-

{nje {to ih poslodavci upla}uju u korist radnika i uz njegov pristanak tuzem-
nom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s propisima 
{to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, 

 premije osiguranja   {to ih poslodavci pla}aju za svoje radnike po osnovi 
`ivotnog osiguranja, dopunskog, dodatnog i privatnoga zdravstvenog osi-
guranja i osiguranja njihove imovine u ukupnom iznosu, 

 svi drugi primici {to ih poslodavac ispla}uje ili daje radniku za obavljeni rad 
po osnovi ugovora o radu ili drugog akta kojim se ure|uje radni odnos.

i   Pla}om se smatraju i:
 pla}a ~lanova predstavni~kih i izvr{nih tijela dr`avne vlasti i jedinica lokalne i podru~ne 

(regionalne) samouprave koji im se ispla}uju za rad u tim tijelima i jedinicama,
 poduzetni~ka pla}a koja ulazi u rashod pri utvr|ivanju poreza na dobit,
 pla}a fizi~kih osoba izaslanih na rad u Republiku Hrvatsku po nalogu inozemnog po-

slodavca u tuzemna dru{tva za rad u tim dru{tvima (fizi~ke osobe koje su u radnom 
odnosu kod inozemnog poslodavca),

 primici poreznih obveznika rezidenata po osnovi radnog odnosa ostvareni izravno iz 
inozemstva, uklju~uju}i i primitke po osnovi nesamostalnog rada koje fizi~ke osobe 
rezidenti ostvare kao ~lanovi posade na brodu u me|unarodnoj plovidbi, 

 naknade pla}e osobama koje pru`aju njegu i pomo} hrvatskim ratnim vojnim invali-
dima iz Domovinskog rata I. skupine.
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kao i druge isplate na koje je radnik imao pravo u vrijeme toga radnog odnosa (bo`i}-
nica i neoporezive naknade, potpore, nagrade i drugi primici iznad propisanih iznosa 
{to su prikazane u Poglavlju 11.3). Pla}om po osnovi prija{njeg radnog odnosa sma-
traju se i povoljnije kamate pri odobravanju kredita (razlika izme|u ugovorene ni`e 
stope i stope kamate od 3% godi{nje, osim kamata po kreditima {to se daju ili subven-
cioniraju iz pro ra~una, ali ne radnicima uprave) ako je kredit uz povoljnije kamate ugo-
voren i iskori{ten za vrijeme radnog odnosa.
Pla}om se ne smatraju i nisu oporezive izravne uplate premije osiguranja za dokup 
dijela do`ivotne mirovine odre|ene prema Zakonu o mirovinskom osiguranju kojeg bi 
osiguranik ostvario da je navr{io odre|enu starosnu dob i/ili odre|eni mirovinski sta`, 
te uplate sredstava u okviru programa mirovinske rente prema posebnim propisima, a 
koje upla}uju poslodavci za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja.

i   Pla}om se ne smatraju niti ~lanarine po osnovi ~lanstva u strukovnim komorama koje  
prema posebnim propisima, obvezno pla}aju za radnike pri obavljanju odre|enih po-
slova za poslodavaca i isplatitelja primitka odnosno pla}e.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u radnikovom mjestu 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op}inskom 
odlukom.

III. PROPISANI DOPRINOSI 
1. Radnik je obveznik doprinosa, a poslodavac je du`an obra~unavati, obustaviti i 

pla}ati u ime i u korist radnika doprinos za mirovinsko osiguranje (I. stup), a za 
radnika osiguranika mirovinskoga osiguranja na temelju individualne kapitalizira-
ne {tednje doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane {tednje (I. i II. stup).

2.  Poslodavac je obveznik doprinosa i du`an je u korist radnika obra~unavati i pla}ati:
 –  doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za za{titu zdravlja na radu i po-

sebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu 
 –  dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje i dodatni doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje (za osiguranika tog 
osiguranja) - za sta` s pove}anim trajanjem. 

 – doprinos za zapo{ljavanje, i 
 – posebni doprinos za poticanje zapo{ljavanja osoba s invaliditetom.

i   1. sije~nja 2015. godine ukida se obveza posebnog doprinosa za zapo{ljavanje osoba 
s invaliditetom, a uvodi se obveza pla}anja nov~ane naknade u slu~aju neispunjenja 
kvota propisanih za zapo{ljavanje osoba s invaliditetom. Za sve je poslodavce propisana 
primjena jedinstvene stope od 1,7% za obra~un doprinosa za zapo{ljavanje.

3.  Poslodavac je tako|er obveznik doprinosa i du`an je obra~unavati i pla}ati obvez-
ne doprinose za osobe na stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja rad-
nog odnosa i stalne sezonske radnike na produ`enom mirovinskom osiguranju 
(izvan sezone rada za poslodavca).
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2 1.  Poslodavac rezidenta ~lana posade broda u me|unarodnoj plovidbi nema tijekom godine 
obvezu obra~unavanja, obustavljanja i pla}anja predujma poreza na dohodak iz pla}e {to je 
ispla}uje rezidentu ~lanu posade broda u me|unarodnoj plovidbi. Obvezu obra~unavanja i 
pla}anja predujma poreza na dohodak iz pla}e nema ni porezni obveznik rezident ~lan posa-
de broda u me|unarodnoj plovidbi.

 2.  Poslodavac izaslanog radnika nije obvezan pla}ati predujmove poreza na dohodak u tuzem-
stvu ako po osnovi tog primitka prema odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog opo-
rezivanja predujam poreza na dohodak pla}a u inozemstvu, ali o tome mora izvijestiti Poreznu 
upravu. Isto se primjenjuje i za primitke rezidenata {to su ostvareni radom u svojstvu zastupni-
ka u Europskom parlamentu.

3  Poslodavac diplomatsko ili konzularno predstavni{tvo strane dr`ave, me|unarodna organizacija ili 
predstavni{tvo ili organizacija koja na teritoriju RH ima diplomatski imunitet mo`e u ime i za ra~un 
svojih radnika preuzeti obvezu obra~una, obustave i pla}anja predujma poreza na dohodak.

4  Radnik porezni obveznik nije obvezan pla}ati predujmove poreza na dohodak u tuzemstvu ako 
prema odredbama ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja po osnovi tog primitka 
predujam poreza na dohodak pla}a u inozemstvu, ali o tome mora izvijestiti Poreznu upravu. U 
godi{njem obra~unu po osnovi podnesene godi{nje porezne prijave porez pla}en u inozemstvu 
pribraja se porezu pla}enom u tuzemstvu.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA 
Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik obra~una, 

obustave i uplate 
predujma

Krajnji rok 
za uplatu 
predujma

Radnik ukupni mjese~ni primi-
ci iz radnog odnosa 

–upla}eni doprinosi za 
obvezno mirovinsko 
osiguranja iz pla}e 

–mjese~ni osobni odbi-
tak (vidi Poglavlje 11.3)

poslodavac2 pri svakoj 
isplati i isto-
dobno s 
isplatomRadnik u inozemnoj organi-

zaciji koja ne u`iva diplo-
matski imunitet u RH

inozemna organizaci-
ja koja ne u`iva di-
plomatski imunitet u 
RH ili slu`benici te 
organizacije

Radnik u diplomatskom ili 
konzularnom pred stav ni{-
tvu strane dr`ave, u me|u-
narodnoj organizaciji ili u 
predstavni{tvu ili organiza-
ciji s diplomat skim imunite-
tom u RH (kad je obveznik 
po Zakonu o porezu na do-
hodak)

ukupni mjese~ni primi-
ci iz radnog odnosa

–upla}eni doprinosi za 
obvezno mirovinsko 
osiguranja iz pla}e 

–mjese~ni osobni odbi-
tak (vidi Poglavlje 11.3)

porezni obveznik 
(radnik)3

8 dana od 
dana isplate

Radnik koji prima pla}u ne-
posredno iz inozemstva

porezni obveznik 
(radnik)4

8 dana od 
dana isplate

Radnik primatelj pla}e u st-
va rima, pravima i uslugama 
koje imaju nov~anu vrijed no-
st (primici u naravi – kori{ te-
nje zgrada, pro met nih sred-
stava, povolj nije kamate pri 
odobravanju kredita i druge 
pogodnosti )

ukupni mjese~ni primi-
ci u naravi

–upla}eni doprinosi za 
obvezno mirovinsko 
osiguranja iz pla}e 

–mjese~ni osobni odbi-
tak (vidi Poglavlje 11.3)

poslodavac do po-
sljednjeg 
radnog dana 
u mjesecu u 
kojemu je 
primitak 
ostvaren
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i   Dohodak se umanjuje za osobni odbitak samo kad je radniku izdana porezna kartica 
(Obrazac PK) i ako ju je on predao poslodavcu.

POREZNA STOPA 
Mjese~ne i godi{nje porezne osnovice i porezne stope:

Mjese~na porezna osnovica do 
31.12.2014.

Mjese~na porezna osnovica od 
1.01.2015.

Stopa

do 2.200,00 kn do 2.200,00 kn 12%
iznad 2.200,00 do 8.800,00 kn 
(na idu}ih 6.600,00 kn)

od 2.200,00 do 13.200,00 kn 
(na idu}ih 11.000,00 kn)

25%

iznad 8.800,00 kn iznad 13.200,00 kn 40%

POREZNA OSLOBO\ENJA
Oslobo|enja za hrvatske ratne vojne invalide iz Domovinskog rata i ~lanove obitelji 
smrtno stradalog, zato~enog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata:
Radnici kojima je po posebnom propisu rje{enjem utvr|en status hrvatskoga ratnoga 
vojnog invalida iz Domovinskog rata ne pla}aju porez na dohodak od nesamostal-
nog rada razmjerno stupnju utvr|ene invalidnosti (na primjer, ako je stupanj invalid-
nosti 80% pla}a se na 20% od obra~unatog poreza). 

5  Podnosi se za dohodak od nesamostalnog rada ostvarenog izravno iz inozemstva i u diplo-
matskom odnosno konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave i me|unarodnoj organizaciji ili 
u predstavni{tvu ili organizaciji koja na teritoriju Republike Hrvatske ima diplomatski imuni-
tet, te za dohodak od nesamostalnog rada ~lanova posade broda u me|unarodnoj plovidbi u 
vlasni{tvu doma}eg ili stranog brodara.

i   Primicima po osnovi nesamostalnog rada ne smatraju se iznosi koje ispla}uje Hrvatski 
zavod za mirovinsko osiguranje kao naknadu pla}e hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata, a prema posebnom zakonu, od dana stjecanja prava na profesionalnu rehabilita-
ciju, za vrijeme profesionalne rehabilitacije i od zavr{ene profesionalne rehabilitacije do 
zaposlenja, a najdu`e 12 mjeseci od dana zavr{etka profesionalne rehabilitacije.

Porezne olak{ice rezidenata koji imaju prebivali{te i borave na potpomog-
nutim podru~jima i podru~ju Grada Vukovara prikazane su u tablici osob-
nog odbitka u Poglavlje 11.3) 
Uve}ani osobni odbitak na tim podru~jima priznaje se u godi{njem obra~unu poreza 
na dohodak na temelju podnesene godi{nje porezne prijave, a tijekom poreznog 
razdoblja pri utvr|ivanju predujma dohotka od nesamostalnog rada osobni odbitak 
se priznaje kao izvan potpomognutih podru~ja i podru~ja Grada Vukovara.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA

Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

RPO – Prijava u Re-
gistar poreznih ob-
vez nika

porezni obveznik5 8 dana od dana po~etka ost-
varivanja primitaka
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

Obrazac PK – po-
rezna kartica (vidi 
Poglavlje 11.4)

radnik i osoba koja prima pla}u kad prvi puta stupi u radni 
odnos
30 dana od dana nastanka 
promjene {to utje~e na visi-
nu osobnog odbitka

JOPPD – Izvje{}e o 
primicima, porezu 
na dohodak i prire-
zu te doprinosima 
za obvezna osigu-
ranja

poslodavac i isplatitelj pla}e na dan isplate primitka, ili 
najkasnije slijede}i dan 

–  porezni obveznik koji dohodak ostvari 
neposredno u inozemstvu

–  porezni obveznik zaposlen u diplo-
matskom ili konzularnom predstavni{tvu 
strane dr`ave, u me|unarodnoj organi-
zaciji ili u predstavni{tvu ili organizaciji 
koja na teritoriju RH ima diplomatski 
imunitet – obveza ne postoji ako je ispu-
njen uvjet pod d)

–  poslodavci diplomatske misije i konzu-
larni uredi stranih dr`ava i me|unarodnih 
organizacija koji u RH u`ivaju diplo-
matski imunitet a koje za svoje radnike i 
fizi~ke osobe kojima ispla}uje pla}e 
obra~unavaju, obustavljaju i pla}aju 
predujmova poreza na dohodak i dopri-
nose

–  fizi~ka osoba za dohodak ostvaren iz-
ravno od fizi~kih osoba koje ne obavljaju 
samostalnu djelatnost

8 dana od dana naplate pri-
mitka

IP – Izvje{}e o pla}i i 
mirovini

poslodavac (izvje{}e ne podnosi Poreznoj 
upravi, ali ga mora dati svojim radnicima)

do 31. sije~nja teku}e godi-
ne za prethodnu godinu

DOH – Prijava po-
reza na dohodak 
za_____godinu (vidi 
Poglavlje 11.5)

porezni obveznik do kraja velja~e teku}e godi-
ne za prethodnu godinu

Potvrda o danima u 
me|unarodnoj 
plovidbi (Obrazac 
DPOM) 

lu~ka kapetanija do 31. sije~nja teku}e godi-
ne za prethodnu godinu

Evidencija o primici-
ma od nesamostal-
nog rada (Obrazac 
EPOM).

rezident ~lan posade broda u me|u-
narodnoj plovidbi

do kraja velja~e teku}e godi-
ne za prethodnu godinu
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2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik 
obra~unavanja i 
pla}anja prireza 

Rok pla}anja 
porezne obveze

Radnik iznos poreza 
na dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju radnik ima 
prebivali{te ili uobi ~ajeno bo-
ravi{te (vidi Poglavlje 11.8)

isto kao i kod pore-
za na dohodak

isto kao i kod po-
reza na dohodak

II. PROPISANI DOPRINOSI
Doprinosi iz pla}e 

Obveznik 
doprinosa 

Obveznik obra ~u-
na va nja i pla  }a-
nja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

Osiguranik po 
osnovi radnog 
odnosa 

poslodavac ili 
dru  ga osoba 
ko ja umjesto 
pos lodavca 
osiguraniku 
ispla}uje pla }u 

1.  doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
– 20%

ili 
1.  doprinos za 

mirovinsko 
osiguranje 
– 15% 

2.  doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje na 
temelju indivi-
dualne kapitali-
zirane {ted nje 
– 5%

mjese~na osnovica je pla-
}a i ostali oporezivi primi-
ci6 {to ih poslodavac ili 
druga osoba umje sto po-
slodavca is pla }uje osigu-
raniku ili je daje u naravi ili 
je postojala obveza isplate 
osiguraniku za rad u odre-
|enom mjesecu ili godini 
prema ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, kolek-
tivnom ugovoru ili poseb-
nom propisu, uz primjenu 
od red bi o najni`oj i naj-
vi{oj mjese~ noj osnovici7

istovremeno s 
obra~unom 
pla }e i ostalih 
primitaka uz 
pla}u, a ako 
pla}a, ili dio 
pla}e, nije 
is pla}ena tada 
naj kasnije do 
zad njeg dana u 
mjesecu za 
pret hodni 
mje sec.
Ako se pla}a ili 
dio pla}e daje 
u naravi ili u 
ko ri {tenju 
nekog prava 
tada do zad-
njeg da na u 
mjesecu, a 
najkas nije do 
zad njeg dana u 
mje secu za 
pret hodni 
mje sec 

istovremeno s 
isplatom pla}e i 
ostalih primita-
ka, a ako pla}a, 
ili dio pla}e, nije 
ispla}ena ta da 
naj kasnije do 
zad njeg da na u 
mjesecu za 
pret  hodni 
mjesec.
Za primitke u 
naravi ili u 
ko ri {tenju 
ne kog pra va 
ta da do zad-
nje ga dana u 
mje secu u 
kojemu su se ti 
primici koristili, 
a najkasnije do 
zadnjeg dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Osiguranik iza-
brana ili imeno-
vana oso ba u 
pred stav ni~kom 
ili izvr{ nom tijelu 
dr`avne vlasti, 
jedinice po d  ru~-
ne (re gional ne) 
samouprave ili 
jedinici lokalne 
samouprave i za 
to prima pla}u

predstavni~ko 
ti je lo ili izvr{no 
ti je lo dr`avne 
vla sti, jedi nice 
pod ru~ne (re  gio-
nal ne) sa mo  up-
rave ili jedinice 
lokalne sa mo   up-
rave u kojoj 
osi gu ranik 
obavlja du ̀  no st 
izabrane ili 
imenovane osobe

Osiguranik iza-
slani radnik po 
osnovi radnog 
od nosa 

poslodavac 
izaslanog 
radnika ili druga 
osoba koja 
umjesto poslo-
davca osigura-
niku ispla}uje 
pla}u

1.  doprinos za 
mirovinsko osi -
gu ranje – 20%

 ili 
1.  doprinos za 

mirovinsko 
osiguranje 
– 15% 

2.  doprinos za 
mirovinsko osi -
guranje na 
temelju indivi-
dualne kapitali-
zirane {ted  nje 
– 5%

mjese~na osnovica za iza-
slanog radnika prema in-
ternom aktu poslodavca, 
polaze}i od najvi{e mje-
se~ne pla}e koju bi izasla-
ni radnik ostvario za iste ili 
sli~ne poslove u RH prema 
ugovoru o radu, pravilni-
ku o radu, kolektivnom 
ugovoru, ili po seb nom 
pro pisu, uve}ano za 20% 
Osnovica za obra~un do-
prinosa jesu i ostali primici 
{to se izaslanom radniku 
ispla}uju uz pla}u

6  Obveze doprinosa obra~unavaju se pojedina~no za svakog osiguranika i prema pla}i za sva-
ki mjesec ili dio mjeseca u kojemu je radnik bio u radnom odnosu, odnosno prema svakom 
pojedina~no ispla}enom ostalom primitku.

7  Najni`a mjese~na osnovica za 2014. godinu je 2.779,35 kn, a najvi{a je 47.646,00 kn. Najvi{u 
mjese~nu osnovicu primjenjuje se samo pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice prema pla}i (ne i 
prema drugim primicima). Pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice treba voditi i ra~una i o minimalnoj 
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Obveznik 
doprinosa 

Obveznik obra ~u-
na va nja i pla  }a-
nja doprinosa 

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa 

Osiguranik po 
osnovi radnog 
odnosa kod po-
slodavca s regi-
striranim sje di-
{tem ili mjes-
tom poslova nja 
u drugoj dr`avi 
~lanici EU ili u 
dr`avi s kojom 
je me|u dr ̀ av-
nim ugovorom 
o socijalnom 
osi guranju ure-
|e no pita nje 
kori{tenja zdrav-
stvene za {tite u 
inozem stvu, a 
koji os taje osi-
guranik prema 
zakonodavstvu 
RH8

poslodavac (ili 
druga osoba 
koja umjesto 
poslodavca 
osiguraniku 
ispla}uje pla}u) 
ili osiguranik 
ako je od poslo-
davca pre uzeo 
obvezu obra-
~unavanja i pla}
anja doprinosa9

1.  doprinos za mi-
rovinsko osigu-
ranje – 20%

ili 
1.  doprinos za mi-

rovinsko osigu-
ranje – 15% 

2.  doprinos za mi-
rovinsko osigu-
ranje na temelju 
individualne ka-
pitalizirane {te-
d nje – 5%

mjese~na osnovica je pla-
}a i ostali oporezivi primi-
ci6 {to ih poslodavac ili 
druga osoba umjesto po-
slodavca ispla}uje osigu-
raniku ili je daje u naravi ili 
je postojala obveza isplate 
osiguraniku za rad u odre-
|enom mjesecu ili godini 
prema ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, kolek-
tivnom ugovoru ili poseb-
nom propisu, uz pri mjenu 
odredbi o najni`oj mje-
se~noj osnovici9

8 dana od dana 
isplate pla}e i 
ostalih primita-
ka uz pla}u, a 
ako pla}a, ili dio 
pla}e, nije ispla-
}ena do pos-
ljednjeg da na u 
mjesecu za pre-
thodni mje sec 
tada najkasnije 
8 dana od pos-
ljednjeg da na u 
mjesecu za pre-
thodni mjesec. 
Za primitke u 
naravi ili u ko-
ri{tenju ne kog 
prava naj kasnije 
8 dana od po-
sljednjeg dana 
u mjesecu za 
pret hodni mje-
sec, a naj kasnije 
8 dana od po-
sljednjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni mje-
sec

8 dana od dana 
isplate pla}e i 
ostalih primita-
ka uz pla}u. 
Ako pla}a, ili 
dio pla}e, nije 
ispla}ena do 
posljednjeg da-
na u mjesecu za 
prethodni mje-
sec tada najka-
snije 8 dana od 
posljednjeg da-
na u mjesecu za 
prethodni mje-
sec. Za primitke 
u naravi ili u ko-
ri{tenju ne kog 
prava naj kasnije 
8 dana od po-
sljednjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni mje-
sec, a naj kasnije 
8 dana od po-
sljednjeg dana 
u mjesecu za 
pret hodni mje-
sec

  pla}i {to ju je poslodavac du`an isplatiti radniku za mjesec dana rada prema Zakonu o minimal-
noj pla}i. Uredbom o visini minimalne pla}e („Narodne novine“ broj 156/13) utvr|ena je mini-
malna pla}a za razdoblje 1.01 - do 31.12.2014. u visini 3.017,61 kn. Najvi{a godi{nja osnovica 
za 2014. godinu je 571.752,00 kn.

8  Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu ne obra~unava se po osnovi 
radnog odnosa – izaslanog radnika upu}enog na rad u drugu dr`avu ~lanicu EU ili u dr`avu s 
kojom je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdrav-
stvene za{tite u inozemstvu.

9  Ako radnik zaposlen kod poslodavca s registriranim sjedi{tem ili mjestom poslovanja u drugoj 
dr`avi ~lanici EU preuzme obvezu pla}anja i izvje{}ivanja zadu`enje se evidentira na OIB poslo-
davca.

i   Ostalim primicima {to su podlo`ni obvezi doprinosa smatraju se primici po osnovi ne-
samostalnog rada {to ih poslodavac, ili druga osoba umjesto poslodavca, osim pla}e, 
ispla}uje ili daje u naravi zaposleniku. Nadalje, to su i primici {to bi bili oporezivi po-
rezom na dohodak da odredbama me|udr`avnih ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja nije druga~ije ure|eno.

i   Pla}om se smatraju i nov~ana naknada i dodatak na pla}u {to ih poslodavac za odre|eni 
mjesec isplati pripadniku operativnih snaga za{tite i spa{avanja za vrijeme mobilizacije 
i sudjelovanja u akcijama pru`anja pomo}i u RH, ili izvan teritorija RH, a {to ih poslo-
davac, sukladno posebnom propisu, refundira od tijela koje je nalo`ilo mobilizaciju ili 
sudjelovanje u akcijama pru`anja pomo}i.
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Kad poslodavac biv{em radniku ili drugoj osobi umjesto biv{eg radnika ispla-
}uje primitak, ili ga daje u naravi, a taj se primitak ne odnosi na naknadu za rad 
za trajanja radnog odnosa, niti je ste~en unutar vremena u kojem je postojao 
radni odnos, taj je primitak osnovica za obra~un doprinosa od drugog dohot-
ka. Nadalje, osnovicom za obra~un doprinosa od drugog dohotka smatra se i 
primitak {to se ispla}uju osobi koju isplatitelj tog primitka nije prijavio na 
obvezna osiguranja po osnovi rada.

Doprinosi na pla}u
Obveznik doprinosa i 

obveznik obra~unavanja i 
pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske 
stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

poslodavac osigu ra-
nika po osnovi rad-
nog odnosa ili druga 
osoba koja umje sto 
poslodavca osigura-
niku ispla}u je pla}u10

1.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

2.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,5%

3.  doprinos za zapo{lja-
vanje – 1,7%11

4.  dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem12

5.  posebni doprinos za 
poticanje zapo{lja va nja 
osoba s invaliditetom13 

Mjese~na osnovica je 
pla}a i ostali oporezivi 
primici14 {to ih poslo-
davac ili druga osoba 
umjesto poslodavca 
is pla}uje osiguraniku 
ili je daje u naravi ili je 
po stojala obveza is-
pla te osiguraniku za 
rad u odre|enom 
mje  secu ili godini pre-
ma ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, ko-

Istovremeno 
s obra ~u nom 
pla}e i osta-
lih primitaka 
uz pla }u, a 
ako pla}a, ili 
dio pla }e, 
ni je is pla}e na 
ta da najkas-
nije do zad-
njeg dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mje sec.

Istovremeno 
s isplatom 
pla }e i osta-
lih primitaka, 
a ako pla }a, 
ili dio pla}e, 
ni je ispla-
}ena ta da 
naj  kas nije do 
zad njeg 
da na u 
mje secu za 
prethodni 
mjesec.

10  Vidi Napomenu 1. u nastavku tablice.
11  Poslodavac koji je obveznik posebnog doprinosa za poticanje zapo{ljavanja osoba s invalidite-

tom doprinos za zapo{ljavanje obra~unava po stopi od 1,6.
12  Za radnika osiguranika kojemu se sta` osiguranja ra~una s pove}anim trajanjem dodatni doprinos 

za mirovinsko osiguranje za sta` osiguranja s pove}anim trajanjem obra~unava se na sljede}i na~in:

12 mjeseci sta`a osiguranja 
ra~una se kao

Stope doprinosa za radnika 
koji je osiguran samo u 

I. stupu 

Stope doprinosa za radnika 
koji je osiguran u I. i II. stupu 

I. stup II. stup
14 mjeseci sta`a osiguranja 4,86% 3,61% 1,25%
15 mjeseci sta`a osiguranja 7,84% 5,83% 2,01%
16 mjeseci sta`a osiguranja 11,28% 8,39% 2,89%
18 mjeseci sta`a osiguranja 17,58% 13,07% 4,51%

13  Obvezu posebnog doprinosa za poticanje zapo{ljavanja osoba s invaliditetom imaju samo poslo-
davci s vi{e od 20 zaposlenih, a stopa je 0,1% ili 0,2%. Od 1. sije~nja 2015. godine ta se obveza 
ukida, s time da }e se za sve poslodavce propisati primjena jedinstvene stope od 1,7% za obra~un 
doprinosa za zapo{ljavanje. Poslodavci koji zapo{ljavaju 20 ili vi{e radnika, osim stranih diplomat-
skih i konzularnih predstavni{tava, integrativnih radionica i za{titnih radionica, du`ni su zaposliti, 
na primjerenom radnom mjestu prema vlastitom odabiru, u primjerenim radnim uvjetima, odre-
|eni broj osoba s invaliditetom, ovisno o ukupnom broju zaposlenih radnika i djelatnosti koju 
obavljaju. Poslodavci koji ne ispunjavaju obvezu kvotnog zapo{ljavanja osoba s invaliditetom ob-
veznici su nov~ane naknade i obveznici su obra~unavanja i pla}anja te nov~ane naknade.

14  Obveze doprinosa obra~unavaju se pojedina~no za svakog osiguranika i prema pla}i za svaki 
mje sec ili dio mjeseca u kojemu je radnik bio u radnom odnosu, odnosno prema svakom pojedi-
na~no ispla}enom ostalom primitku.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske 
stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac pred sta-
v ni~ko tijelo ili 
izvr{no tijelo dr`a v-
ne vlasti, jedinice 
podru~ne (regional-
ne) samouprave ili 
jedinice lokalne sa-
mouprave u kojoj 
osiguranik obavlja 
du`nost izabrane ili 
imenovane osobe10

1.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

2.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,5%

3.  doprinos za zapo{lja-
vanje – 1,7%11

4.  dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem12

5.  posebni doprinos za 
poticanje zapo{lja va nja 
osoba s invaliditetom13

lektivnom ugovoru ili 
posebnom propisu, 
uz primjenu odredbi o 
najni`oj i najvi{oj 
mjese~noj osnovici15

ako se pla}a 
ili dio pla}e 
daje u naravi 
ili u kori {te-
nju nekog 
pra  va tada 
do zadnjeg 
dana u 
mjesecu, a 
najkasnije do 
zadnjeg 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

za primitke u 
naravi ili u 
kori{tenju 
ne kog prava 
tada do 
zad njega 
da na u 
mje secu u 
koje mu su se 
ti primici 
ko ristili, a 
najkasnije do 
zadnjeg 
da na u 
mjesecu za 
pret hodni 
mjesec

Poslodavac izasla-
nog radnika10

1.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

2.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,5%

3.  doprinos za 
zapo{ljavanje – 1,7%11

4.  dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem12

5.  posebni doprinos za 
poticanje zapo{ ljavanja 
osoba s invaliditetom13

6.  posebni doprinos za 
kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu – 
10%16

mjese~na osnovica za 
izaslanog radnika pre-
ma internom aktu po-
slodavca, polaze}i od 
najvi{e mjese~ne pla-
}e koju bi izaslani rad-
nik ostvario za iste ili 
sli~ne poslove u RH 
prema ugovoru o ra-
du, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru, 
ili posebnom propisu, 
uve}ano za 20%. 
Osnovica za obra~un 
doprinosa jesu i ostali 
primici {to se izasla-
nom radniku ispla}uju 
uz pla}u

15  Najni`a mjese~na osnovica za 2014. godinu je 2.779,35 kn, a najvi{a je 47.646,00 kn. Najvi{u 
mjese~nu osnovicu primjenjuje se samo pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice prema pla}i (ne i pre-
ma drugim primicima). Pri utvr|ivanju mjese~ne osnovice treba voditi i ra~una i o minimalnoj pla}i 
{to ju je poslodavac du`an isplatiti radniku za mjesec dana rada prema Zakonu o minimalnoj pla-
}i. Uredbom o visini minimalne pla}e („Narodne novine“ broj 156/13) utvr|ena je minimalna pla-
}a za razdoblje 1.01 - do 31.12.2014. u visini 3.017,61 kn. Najvi{a godi{nja osnovica za 2014. 
godinu je 571.752,00 kn.

16  Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu ne obra~unava se po osnovi 
radnog odnosa – izaslanog radnika upu}enog na rad u drugu dr`avu ~lanicu EU ili u dr`avu s 
kojom je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdrav-
stvene za{tite u inozemstvu.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske 
stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac sa 
sjedi{tem ili mje-
stom poslovanja u 
drugoj dr`avi ~lanici 
EU ili u dr`avi s 
kojom je me|u-
dr`av nim ugovorom 
o socijalnom osigu-
ranju ure|eno pi-
tanje kori{tenja 
zdrav stvene za{tite 
u inozemstvu, ili 
druga osoba koja 
umjesto poslo-
davca osiguraniku 
(osiguranom prema 
zakonodavstvu RH), 
ispla}uje pla}u, ili 
osiguranik ako je 
od poslodavca pre-
uzeo obvezu obra-
~u navanja i pla}anja 
doprinosa

1.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

2.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,5%

3.  doprinos za zapo{-
ljavanje – 1,7%11

4.  dodatni doprinos za 
mirovinsko osiguranje 
za sta` osiguranja s 
pove}anim trajanjem12

5.  posebni doprinos za 
poticanje zapo{ljavanja 
osoba s invaliditetom13

6.  posebni doprinos za 
kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu – 
10%16

mjese~na osnovica je 
pla}a i ostali oporezivi 
primici {to ih posloda-
vac ili druga osoba 
umjesto poslodavca 
ispla}uje osiguraniku 
ili je daje u naravi ili je 
postojala obveza is-
plate osiguraniku za 
rad u odre|enom 
mje secu ili godini pre-
ma ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, ko-
lektivnom ugovoru ili 
posebnom propisu, 
uz primjenu odredbi o 
najni`oj mjese~noj 
osnovici15

8 dana od 
dana obra-
~una pla}e, 
a ako pla}a, 
ili dio pla}e, 
nije ispla}e-
na do pos-
ljednjeg 
da na u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec tada 
naj kas nije 8 
da na od 
po s ljednjeg 
da na u 
mjesecu za 
pret hodni 
mjesec. Za 
pri mit ke u 
naravi ili u 
ko ri {tenju 
nekog prava 
najkasnije 
8 dana od 
posljednjeg 
dana u 
mje se cu za 
prethodni 
mjesec

8 dana od 
dana isplate 
pla}e. Ako 
pla }a, ili dio 
pla}e, nije 
ispla}ena do 
posljednjeg 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec tada 
naj kasnije 8 
dana od 
posljednjeg 
da na u 
mjesecu za 
pret ho dni 
mjesec. Za 
primitke u 
naravi ili u 
ko ri{tenju 
ne kog prava 
najkasnije 8 
dana od 
posljednjeg 
da na u 
mjesecu za 
pret hodni 
mjesec

Poslodavac stalnoga 
sezonskog radnika 
za produ`eno miro-
vinsko osiguranje 
izvan sezone rada za 
poslodavca

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20%

ili 
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

umno`ak prosje~ne 
pla }e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mje sec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Poslodavac za osobu 
na stru~nom ospo-
sobljavanju za rad 
bez zasnivanja rad-
nog odnosa, prema 
Zakonu o dopri-
no sima, a kojoj je 
to prvo zaposlenje 

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 15%

2.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

umno`ak prosje~ne 
pla }e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35 kn)17

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mje sec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mje sec

17  Ako poslodavac osiguraniku isplati primitak doprinosi se za taj primitak utvr|uje kao prema 
primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske 
stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Poslodavac za osobu 
na stru~nom ospo-
sobljavanju za rad 
bez zasnivanja rad-
nog odnosa, prema 
Zakonu o dopri-
no sima, a kojoj to 
nije prvo zaposlenje 

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 15%

2.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

3.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,5%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Poslodavac za oso-
bu, bez radnog isku-
stva u zvanju za koje 
se ta osoba obrazo-
vala, na stru~nom 
os posobljavanju pre-
ma Zakonu o poti-
canju zapo{ lja va-
nja (za osobu u 
obrtni~kim zanima-
njima, u vezanom 
obrtu i zanimanjima 
u kojima je obavlja-
nje poslova uvjeto-
vano ~lanst vom u 
strukovnim udruga-
ma {to su osnovane 
prema posebnim 
propisima)18

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20% 

ili 
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15%
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Poslodavac za oso-
bu, bez radnog is-
kustva u zvanju za 
koje se ta osoba ob-
razovala, na stru~-
nom osposobljavan-
ju prema Zakonu 
o poticanju zapo-
{ ljavanja (za osobu 
koja je zavr{ila pred-
diplomski, diplomski 
ili integrirani preddi-
plomski i diplomski 
sveu~ili{ni studij, od-
nosno preddiplom-
ski ili specijalisti~ki 
dip lomski stru~ni 
studij)18

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20% 

ili 
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15%
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

3.  doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,5%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

18 Vidi Napomenu 2. u nastavku tablice.
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Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Vrste doprinosa i obra~unske 
stope 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Rok za obra~un 
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

–  Poslodavac koji 
{alje radnika na 
slu`beni put u ino-
zemstvo (do 30 
dana) 

–  Predstavni~ko tije-
lo ili izvr{no tijelo 
dr`avne vlasti, je-
dinice podru~ne 
(regionalne) sa-
mo uprave ili jedi-
nice lokalne samo-
uprave za osigura-
nika izabranu ili 
imenovanu osobu 
za osiguranika iza-
branu ili imenova-
nu osobu koju {a-
lje na slu`beni put 
u inozemstvo (do 
30 dana)

posebni doprinos za ko-
ri{tenje zdravstvene za-
{tite u inozemstvu – 
20%19 

umno`ak prosje~ne 
pla }e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35), a 
razmjerno broju dana 
pro vedenih na slu`-
benom putu

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

–  Poslodavac za osi-
guranika koji bez 
prekida radnog od-
nosa slu`beno bo-
ravi u inozemstvu 
du`e od 30 dana 
zbog obrazovanja, 
stru~nog usavr{a-
vanja ili sli~ nog ra-
zloga (bez prekida 
radnog odnosa)

posebni doprinos za ko-
ri{tenje zdravstvene za{ ti-
te u inozemstvu – 10%19 

pla}a, a ako se pla}a 
za vrijeme slu`benog 
boravka u inozemstvu 
ne ispla}uje tada 
prosje~na pla}a (za 
2014. godinu je 
7.941,00 kn)

istovremeno 
s obra~u-
nom pla}e, 
a ako pla}a 
nije ispla}
ena tada do 
15. dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

istovremeno 
s isplatom 
pla}e, a ako 
pla}a nije 
ispla}ena 
tada do 
15. dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Biv{i poslodavac za 
osobu koja je preki-
nula rad jer ju je 
uputio na obrazova-
nje ili stru~no usavr-
{a vanje

doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. godi-
nu je 2.779,35 kn)

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

NAPOMENA 2.

19  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.

i   Prema odredbama Zakona o poticanju zapo{ljavanja poslodavac mo`e s nezapo-
slenom osobom bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala sklopiti pisani ugo-
vor o stru~nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa. Taj se ugovor 
mo`e sklopiti u trajanju od:

 a)  dvanaest mjeseci – za osobe koje su zavr{ile preddiplomski, diplomski ili integrirani 
preddiplomski i diplomski sveu~ili{ni studij, odnosno preddiplomski ili specijalisti~ki 
diplomski stru~ni studij,
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 b)  trideset {est mjeseca – za osobe u obrtni~kim zanimanjima, u vezanom obrtu i zani-
manjima u kojima je obavljanje poslova uvjetovano ~lanstvom u strukovnim udruga-
ma {to su osnovane prema posebnim propisima. 

i   Nezaposlena osoba bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala je osoba koja 
se u evidenciji tijela nadle`nog za vo|enje evidencije o nezaposlenima vodi kao neza-
poslena osoba du`e od 30 dana i koja bez obzira na razdoblje ukupno evidentiranog 
sta`a u mirovinskome osiguranju, nema vi{e od jedne godine sta`a u zvanju za koje 
se obrazovala, odnosno evidentiranog sta`a ostvarenog po toj osnovi kod tuzemnog 
ili inozemnog nositelja obveznog mirovinskog osiguranja, te se zapo{ljava na temelju 
ugovora o radu, ili se kori{tenjem mjera aktivne politike u zapo{ljavanju stru~no ospo-
sobljava za rad bez zasnivanja radnog odnosa.

i   Poslodavci koji od 1. sije~nja 2015. godine osobama do tridesete godine 
`ivota ponude sklapanje ugovora o radu na neodre|eno radno vrijeme za te 
se osobe osloba|aju od obra~una i uplate doprinosa na osnovicu u trajanju 
od 5 godina.

Poslodavac je tijekom ukupnog trajanja stru~nog osposobljavanja za osobu pod b) 
koja nema evidentirani sta` u mirovinskom osiguranju, niti je sta` mirovinskog osigu-
ranja ostvarila kod inozemnog nositelja osiguranja oslobo|en od obveze doprinosa 
na osnovicu i obveze obra~una i uplate doprinosa na osnovicu za zdravstveno osigu-
ranje, za za{titu zdravlja na radu, te posebnog doprinosa za poticanje zapo{ljavanja 
osoba s invaliditetom, ako je poslodavac obveznik uplate toga posebnog doprinosa. 
Me|utim, ako poslodavac s tom osobom, za koju prema Zakonu o doprinosima nije 
u obvezi doprinosa na osnovicu, ima sklopljen ugovor o stru~nom osposobljavanju 
za rad bez zasnivanja radnog odnosa tada nije oslobo|en od obveze doprinosa na 
osnovicu prema Zakonu o poticanju zapo{ljavanja. 

NAPOMENA 3.
Poslodavcima i osobama koje umjesto poslodavaca radnicima ispla}uju 
pla}e, a koji u propisanim rokovima ne uplate obvezne doprinose, Porezna 
uprava rje{enjem odre|uje zabranu raspolaganja nov~anim sredstvima na 
svim ra~unima u visini ukupne obveze doprinosa prema tako ispla}enim 
pla}ama. Rje{enje postaje izvr{no danom dono{enja, s time da `alba ne 
odga|a izvr{enje.
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OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA (samo za gra|ane obveznike 
podno{enja obrazaca) 
Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja obrasca Rok za podno{enje/

dostavljanje obrasca

ROD-DOP 
– Prijava za upis 
u Registar 
obveznika do-
prinosa

fizi~ka osoba koja se prema propisima o porezu 
na dohodak upisuje u registar poreznih obvezni-
ka

prilikom prijave u Registar obvez-
nika doprinosa

Obavijest DOP 
– Obavijest o 
upisu u Registar 
poreznih 
obveznika ili 
ispisu iz Registra 
poreznih 
obveznika

porezna uprava dostavlja:
– nositeljima osiguranja
–  za osobe koje obavljaju ostale samostalne dje-

latnosti a nemaju ure|en status u osiguranju ili 
je status ure|en samo djelomi~no (osoba je pri-
javljena samo u obveznom mirovinskom ili 
samo u obveznom zdravstvenom osiguranju)

nakon prijave u Registar obvez-
nika doprinosa

JOPPD – Izvje{-
}e o primicima, 
porezu na do-
ho dak i prirezu 
te doprinosima 
za obvezna 
osiguranja

– poslodavac za radnika u radnom odnosu
–  predstavni~ko tijelo ili izvr{no tijelo dr`avne vla-

sti, jedinice podru~ne (regionalne) samouprave 
ili jedinice lokalne samouprave u kojoj osigura-
nik obavlja du`nost izabrane ili imenovane oso-
be.

– poslodavac izaslanog radnika

–  na dan isplate pla}e i os talih 
primitaka, ili najkasnije sljede}i 
dan, a ako pla}a ili dio pla}e 
nije is pla}en tada najkasnije do 
zadnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

–  ako se pla}a ili dio pla}e da je u 
naravi ili u ko ri{ tenju nekog 
prava tada do zadnjeg dana u 
mjesecu, a najkasnije do zad-
njeg dana u mjesecu za pre-
thodni mjesec 

poslodavac stalnoga sezonskog radnika za pro-
du ̀ eno mirovinsko osiguranje izvan sezone rada 
za poslodavca

do 15. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

poslodavac isplatitelj primitka od kojeg se utvr |uje 
drugi dohodak sezonskom radniku na privreme-
nim (povremenim) poslovima u poljoprivredi

do posljednjeg dana u mjesecu 
u kojem je primitak ostvaren (ili 
ispla}en)

poslodavac koji {alje radnika na slu`beni put u 
inozemstvo izvan EU (do 30 dana) 

do 15. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

poslodavac osiguranika koji bez prekida radnog 
odnosa slu`beno boravi u inozemstvu dulje od 
30 dana zbog obrazovanja, stru~nog usavr{avanja 
ili sli~nog razloga 

na dan isplate pla}e, ili najkasni-
je sljede}i dan, a ako pla}a nije 
ispla}ena tada do 15. dana u 
mjesecu za prethodni mjesec

biv{i poslodavac za osobu koja je prekinula rad 
jer ju je uputio na obrazovanje ili stru~no 
usavr{avanje 

do 15. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja obrasca Rok za podno{enje/
dostavljanje obrasca

JOPPD – Izvje{-
}e o primicima, 
porezu na do-
ho dak i prirezu 
te doprinosima 
za obvezna 
osiguranja

–  poslodavci diplomatske misije i konzularni uredi 
stranih dr`ava i me|unarodnih organizacija koji 
u RH u`ivaju diplomatski imunitet koji za svoje 
radnike i fizi~ke osobe osiguranike prema zako-
nodavstvu RH ispla}uje pla}e, te obra~unavaju, 
obustavljaju i pla}aju doprinose

–  osiguranik prema zakonodavstvu RH koji je za-
po slen u diplomatskom ili konzularnom pred-
stavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj or-
ganizaciji ili u predstavni{tvu ili organizaciji koja 
na teritoriju RH ima diplomatski imunitet, a koji 
je od poslodavca preuzeo obvezu obra~unavanja 
i pla}anja doprinosa

–  poslodavci sa sjedi{tem ili mjestom poslovanja 
u drugoj dr`avi ~lanici EU, Europskog gospo-
darskog prostora i [vicarske konfederacije, koji 
za svoje radnike i fizi~ke osobe osiguranike pre-
ma zakonodavstvu RH obra~unavaju, obu-
stavljaju i pla}aju doprinos

–  osiguranik po osnovi radnog odnosa u dr`avi 
~lanici EU, Europskog gospodarskog prostora i 
[vicarska konfederacije kad ostaje osiguranik 
prema zakonodavstvu RH, a koji je od poslo-
davca preuzeo obvezu obra~unavanja i pla-
}anja doprinosa

8 dana od dana isplate pla}e. 
Ako pla}a, ili dio pla}e, nije 
ispla}ena do posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni mjesec 
tada najkasnije 8 dana od po-
sljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec. Za primitke u 
naravi ili u kori{tenju nekog pra-
va najkasnije 8 dana od posljed-
njeg dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

–  poslodavac osobe na stru~nom osposobljava-
nju bez zasnivanja radnog odnosa ako osigura-
niku po toj osnovi isplati primitak podlo`an 
porezu na dohodak

–  tuzemni poslodavac koji osiguraniku osim pla-
}e isplati druge primitke podlo`ne obvezi po-
reza na drugi dohodak 

–  trgova~ko dru{tvo koje osiguraniku ~lanu upra-
ve ili izvr{nom direktoru trgova~kog dru{tva, 
koji s tim dru{tvom nisu sklopili ugovor o radu, 
isplati primitak podlo`an porezu na dohodak

do 15. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

PRE-DOP – 
Zah tjev za odo-
brenje statusa 
preuzimatelja 
obveze pla}anja 
doprinosa

preuzimatelj obveze doprinosa (zahtjev mora biti 
potpisan i od osiguranika i njegovog poslodavca)

nakon potpisa obrasca od strane 
poslodavca i osiguranika preuzi-
matelja obveze

INOPRE-DOP 
– Sporazum o 
pre uzimanju 
obveze 
doprinosa

poslodavac osiguranika ili osiguranik po osnovi 
radnog odnosa u dr`avi ~lanici EU, Europskog 
gospodarskog prostora i [vicarske konfederacije 
kad ostaje osiguranik prema zakonodavstvu RH, a 
koji je od poslodavca preuzeo obvezu obra~u na-
vanja i pla}anja doprinosa, kao i obvezu pod-
no{enja izvje{}a (zahtjev mora biti potpisan i od 
osiguranika i njegovog poslodavca)

nakon potpisa obrasca od strane 
poslodavca i osiguranika preuzi-
matelja obveze
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Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada, prireza porezu na dohodak i obveznih doprinosa:
  Poslodavac ispla}uju pla}e svojim radnicima u listopadu 2014. g. za rujan 2014. g. 
Radnici su s te osnove obveznici poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak i 
doprinosa za mirovinsko osiguranje iz pla}e. Prebivali{te radnika je u gradu u kojemu 
je gradskom odlukom propisana stopa prireza porezu na dohodak od 10%. Posloda-
vac je obveznik obveznih doprinosa na pla}u i ima obvezu obra~unati, obustaviti i 
uplatiti du`ne svote poreza na dohodak, prireza porezu na dohodak i obveznih do-
prinosa na sljede}i na~in:

R. 
br.

OPIS Radnik A Radnik B 
uzdr`ava 

jedno dijete

Radnik C 
uzdr`ava 
suprugu

1 Ukupni primitak (bruto pla}a u kunama) 5.324,30 8.772,00 10.545,58
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I. STUP 

(r.br. 1 x 15%)
798,65 1.315,80 1.581,84

3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP 
(r.br. 1 x 5%)

266,22 438,60 527,28

4 Obvezni doprinosi – UKUPNO (r.br. 2 + r.br. 3) 1.064,86 1.754,40 2.109,12
5 Dohodak (r.br. 1 – r.br.4) 4.259,44 7.017,60 8.436,46
6 Osnovni osobni odbitak 2.200,00 2.200,00 2.200,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00 1.100,00 1.100,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00 0,00 0,00
9 Osobni odbitak (r.br. 6 + r.br. 7 + r.br. 8) 2.200,00 3.300,00 3.300,00
10 Porezna osnovica (r.br. 5 – r.br 9) 2.059,44 3.717,60 5.136,46
11 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu 

porezne stope 12%
2.059,44 2.200,00 2.200,00

12 Porez po stopi od 12% (r.br. 11 x 12%) 247,13 264,00 264,00
13 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 8.800,00 kn 

za primjenu porezne stope od 25%
0,00 1.517,60 2.936,46

14 Porez po stopi od 25% (r.br. 13 x 25%) 0,00 379,40 734,12
15 Porezna osnovica iznad 8.800,00 kn za primjenu 

porezne stope od 40%
0,00 0,00 0,00

16 Porez po stopi od 40% (r.br.15 x 40%) 0,00 0,00 0,00
17 Ukupna obveza poreza 

(r.br. 12 + r.br. 14 + r.br. 16)
247,13 643,40 998,12

18 Umanjenje za postotak invalidnosti – HRVI 
(r.br. 17 x % invalidnosti)

0,00 0,00 0,00

19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za inva-
lidnost (r.br. 17 – r.br. 18)

247,13 643,40 998,12

20 Prirez porezu na dohodak (r.br. 19 x stopa prireza) 24,71 64,34 99,81
21 Obveza poreza i prireza (r.br. 19 + r.br. 20) 271,85 707,74 1.097,93
22 Neto primitak – neto pla}a (r.br 5 – r.br. 21) 3.987,59 6.309,86 7.338,54
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r.br 1 x 15%) 798,65 1.315,80 1.581,84
24 Doprinos za za{titu zdravlja na radu (r.br 1 x 0,5%) 26,62 43,86 52,73
25 Doprinos za zapo{ljavanje (r.br 1 x 1,7%) 90,51 149,12 179,27
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Poslodavac je od 1. sije~nja 2015. godine du`an obra~unati obvezne doprinose, 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak na sljede}i na~in:

R. 
br.

OPIS Radnik A Radnik B 
uzdr`ava 

jedno dijete

Radnik C 
uzdr`ava 
suprugu

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 5.324,30 8.772,00 10.545,58
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I. STUP 

(r.br. 1 x 15%)
798,65 1.315,80 1.581,84

3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP 
(r.br. 1 x 5%)

266,22 438,60 527,28

4 Obvezni doprinosi – UKUPNO (r.br. 2 + r.br. 3) 1.064,86 1.754,40 2.109,12
5 Dohodak (r.br. 1 – r.br.4) 4.259,44 7.017,60 8.436,46
6 Osnovni osobni odbitak 2.600,00 2.600,00 2.600,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00 1.300,00 1.300,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova 

obitelji
0,00 0,00 0,00

9 Osobni odbitak (r.br. 6 + r.br. 7 + r.br. 8) 2.600,00 3.900,00 3.900,00
10 Porezna osnovica (r.br. 5 – r.br 9) 1.659,44 3.117,60 4.536,46
11 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu 

porezne stope 12%
1.659,44 2.200,00 2.200,00

12 Porez po stopi od 12% (r.br. 11 x 12%) 199,13 264,00 264,00
13 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 13.200,00 

kn za primjenu porezne stope od 25% (idu}ih 
11.000,00 kn)

0,00 917,60 2.336,46

14 Porez po stopi od 25% (r.br. 13 x 25%) 0,00 229,40 584,12
15 Porezna osnovica iznad 13.200,00 kn za 

primjenu porezne stope od 40%
0,00 0,00 0,00

16 Porez po stopi od 40% (r.br.15 x 40%) 0,00 0,00 0,00
17 Ukupna obveza poreza 

(r.br. 12 + r.br. 14 + r.br. 16)
199,13 493,40 848,12

18 Umanjenje za postotak invalidnosti – HRVI 
(r.br. 17 x % invalidnosti)

0,00 0,00 0,00

19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za in-
validnost (r.br. 17 – r.br. 18)

199,13 493,40 848,12

20 Prirez porezu na dohodak 
(r.br. 19 x stopa prireza)

19,91 49,34 84,81

21 Obveza poreza i prireza (r.br. 19 + r.br. 20) 219,05 542,74 932,93
22 Neto primitak – neto pla}a (r.br 5 – r.br. 21) 4.040,39 6.474,86 7.503,54
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje 

(r.br 1 x 15%)
798,65 1.315,80 1.581,84

24 Doprinos za za{titu zdravlja na radu 
(r.br 1 x 0,5%)

26,62 43,86 52,73

25 Doprinos za zapo{ljavanje (r.br 1 x 1,7%) 90,51 149,12 179,27
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1.2 UMIROVLJENIK
I. PROPISANI POREZI

1.  Porez na dohodak od nesamostalnog rada – obra~unava se i pla}a iz:
 mirovina ostvarene po osnovi prija{njih uplata doprinosa za obvezno miro-

vinsko osiguranje koje ispla}uju zakonom utvr|ene ustanove mirovinskog 
osiguranja i mirovinska osiguravaju}a dru{tva na temelju prija{njih uplata 
obvez nog doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapi-
talizirane {tednje,

 mirovina koje ispla}uju osiguravatelji (mirovinska osiguravaju}a dru{tva i 
dru gi isplatitelji osiguranih svota) na temelju prija{njih uplata poslodavca za 
dokup dijela mirovine, ako su te uplate bile oslobo|ene oporezivanja, 

 mirovinske rente koje ispla}uju osiguravatelji (mirovinska osiguravaju}a 
dru{tva i drugi isplatitelji osiguranih svota) na temelju prija{njih uplata po-
slodavca u vrijeme umirovljenja radnika, ako su te uplate bile oslobo|ene 
oporezivanja,

 mirovina koje se ispla}uju poduzetnicima koji su obavljali samostalnu djelat-
nost, poduzetnicima fizi~kim osobama koji su pla}ali porez na dobit i dru-
gim fizi~kim osobama na temelju prija{njih uplata doprinosa u propisano 
obvezno osiguranje, a koji su bili porezno dopustivi izdatak ili rashod,

 obiteljske mirovine, osim obiteljskih mirovina {to se ispla}uju djeci nakon 
smrti roditelja i ~lanovima obitelji smrtno stradalog, zato~enog ili nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata,

i   Sastavni dio mirovine je i dodatak na mirovinu {to se ispla}uje u skladu sa Zakonom o 
dodatku na mirovine ostvarene prema Zakonu o mirovinskom osiguranju, i na taj se 
dodatak obra~unava porez na dohodak od nesamostalnog rada. 

 mirovine rezidenata ostvarene u inozemstvu (osim ako me|udr`avnim 
ugovorima nije druga~ije ure|eno), 

Takvim se mirovinama smatraju i mirovine {to ih ispla}uju osiguravatelji (miro-
vinska osiguravaju}a dru{tva i drugi isplatitelji) na temelju prija{njih uplata pre-
mija (doprinosa) {to su poreznom obvezniku umanjivale dohodak od nesamo-
stalnog rada ako se u zemlji u kojoj su ispla}ivane ne primjenjuje sustav ob-
veznog mirovinskog osiguranja.

Od 1. o`ujka 2012. godine porez na dohodak od nesamostalnog rada obra~unava 
se i pla}a na mirovine rezidenata {to su primljene izravno iz inozemstva, osim ako 
nije druga~ije odre|eno ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ili dru-
gim me|udr`avnim ugovorima. U ve}ini ugovora o izbjegavanju dvostrukog opore-
zivanja {to ih je Republika Hrvatska sklopila s drugim dr`avama pravo oporezivanja 
mirovina ima Republika Hrvatska ako su umirovljenici njezini rezidenti. Republika 
Hrvatska ima pravo oporezivanja mirovina rezidenata {to se ispla}uju iz ovih dr`ava: 
Albanija, Armenija, Austrija, Bjelorusija, Bosna i Hercegovina, Bugarska, Crna Gora, 
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^e{ka, ^ile, Estonija, Francuska, Gr~ka, Iran, Irska, Island, Italija (iznimno, pla}anja 
uslijed prekida radnog odnosa, periodi~ne naknade ili sli~ne gotovinske isplate opo-
rezuje Republika Italija), Izrael, Jordan, Republika Koreja, Kuvajt, Latvija, Litva, Ma-
|arska, Malezija, Malta, Moldova, Norve{ka, Rusija, Sirija, Slova~ka, Slovenija, Srbija, 
[panjolska, [vicarska, Turska, Ukrajina i Velika Britanija
U nekim je ugovorima to podru~je rije{eno na druga~iji na~in. Tako se u Ugovoru o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike Hrvatske i Savezne Republike 
Njema~ke (SRNJ) pravo na oporezivanje mirovine koju rezident jedne dr`ave ugovorni-
ce dobiva od zakonskog socijalnog osiguranja druge dr`ave ugovornice mo`e oporezi-
vati samo u toj drugoj dr`avi. To zna~i da SRNJ ima pravo oporezivati mirovine koje 
rezident RH prima iz SRNJ. Me|utim, RH ima pravo oporezivati mirovine koje hrvatski 
rezident dobiva iz SRNJ iz fondova izvan sustava zakonskog socijalnog osiguranja.
U sljede}oj je tablici popis dr`ava s kojima je Republika Hrvatska zaklju~ila ugovore o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, a u skladu s odredbama ugovora Republika 
Hrvatska nema pravo oporezivanja mirovina koje se ispla}uju iz zakonskog 
socijalnog osiguranja tih dr`ava. U tablici su prikazane i iznimke, odnosno slu ~a-
jevi u kojima Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine kad se ispla}uju iz tih 
dr`ava po osnovi privatnog mirovinskog osiguranja, ili po nekoj drugoj sli~noj osnovi.

R.
br.

DR@AVA IZNIMKE

1. Belgija Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

2. Danska Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

3. Finska Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

4. Ju`noafri~ka 
Republika

—

5. Kanada Republika Hrvatska mo`e oporezivati mirovine do ukupno 12.000 CAD 
godi{nje 

6. Kina Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

7. Mauricijus Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

8 Makedonija Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

9. Nizozemska Republika Hrvatska ima pravo oporezivati bruto iznos do 12.000 NLG u ka-
lendarskoj godini; Iznos preko 12.000 NLG godi{nje oporezuje se u Nizo-
zemskoj

10. Njema~ka Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

11. Oman Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

12. Poljska —
13. Rumunjska Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 

izvan sustava socijalnog osiguranja 
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R.
br.

DR@AVA IZNIMKE

14. San Marino Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

15. [vedska Republika Hrvatska ima pravo oporezivati mirovine ispla}ene iz fondova 
izvan sustava socijalnog osiguranja 

2. Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u umirovljenikovom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op}inskom 
odlukom.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1. Po osnovi mirovina {to su ostvarene prema Zakonu o mirovinskom osi-

guranju, a Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje (HZMO) ih ispla}uje 
korisnicima mirovina, HZMO: 
– na teret dr`avnog prora~una obra~unava dodatni doprinos za zdravstveno 

osiguranje po stopi od 1% ako je mjese~ni iznos mirovine manji od prosje~ne 
neto pla}e (za 2014. godinu do 5.507,00 kn) – doprinos ne utje~e na svotu 
mirovine, ili

– iz mirovine obra~unava, obustavlja i upla}uje dodatni doprinos za zdravstve-
no osiguranje po stopi od 3% ako je mjese~ni iznos mirovine ve}i od prosje~ne 
neto pla}e – doprinos umanjuje mirovinu prije oporezivanja.

i   U osnovicu za obra~un dodatnog doprinosa uklju~uje se i dodatak na mirovinu {to se 
ispla}uje prema Zakonu o dodatku na mirovine, a mirovine su ispla}ene prema Zakonu 
o mirovinskom osiguranju. 

2. Po osnovi mirovina {to su ostvarene prema Zakonu o pravima hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obitelji, a HZMO ih 
ispla}uje korisnicima mirovina, HZMO: 
– na teret dr`avnog prora~una obra~unava dodatni doprinos za zdravstveno 

osiguranje po stopi od 1% ako je mjese~ni iznos mirovine manji od prosje~ne 
neto pla}e (za 2014. godinu do 5.507,00 kn) – doprinos ne utje~e na svotu 
mirovine, ili 

– na teret dr`avnog prora~una obra~unava dodatni doprinos za zdravstveno 
osiguranje po stopi od 3% ako je mjese~ni iznos mirovine ve}i od prosje~ne 
neto pla}e – doprinos ne utje~e na svotu mirovine.

i   Po osnovi mirovina {to se izravno upla}uju iz inozemstva – umirovljenici s 
prebivali{tem ili odobrenim stalnim boravkom u Republici Hrvatskoj kojima mirovine 
ispla}uju isklju~ivo inozemni nositelji mirovinskog osiguranja, a u Republici Hrvatskoj 
nisu zdravstveno osigurani niti po nekoj drugoj osnovi, du`ni su se prijaviti u Hrvatski 
zavod za zdravstveno osiguranje (HZZO) na obvezno zdravstveno osiguranje, te su 
obveznici pla}anja doprinosa za zdravstveno osiguranje. Obvezu doprinosa utvr|uje im 
Porezna uprava rje{enjem. Ako je me|udr`avnim ugovorom o socijalnom osiguranju 
druga~ije odre|eno primjenjuju se odredbe iz ugovora. U slu~aju dvojbi za tuma~enje 
je nadle`an HZZO.
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA 
Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik obra~una, 

obustave i uplate 
poreza i prireza

Krajnji rok za 
uplatu predujma

Umirovljenik koji prima miro-
vinu od tuzemnog isplatitelja, 
a mirovina je manja od pro-
sje~ne neto pla}e (za 2014. 
godinu do 5.507,00 kn)

ukupni mjese~ni 
primici od mirovi-
ne 

–mjese~ni osobni 
od bitak (vidi Po-
glavlje 11.3)

Tuzemni isplatitelj 
miro vine 

Pri svakoj isplati i 
istodobno s ispla-
tom mirovine 

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osigu-
ranje

Najkasnije do pos-
ljed njeg dana u 
mje secu za svaki 
mjesec

Umirovljenik koji prima miro-
vinu od tuzemnog isplatitelja, 
a mirovina je ve}a od pro-
sje~ne neto pla}e (za 2014. 
godinu iznad 5.507,00 kn)

ukupni mjese~ni 
primici od mirovi-
ne 

–dodatni doprinos 
za zdravstveno 
osigura nje (3%) 

–mjese~ni osobni 
od bitak (vidi Po-
glavlje 11.3)

Tuzemni isplatitelj 
mirovine 

Pri svakoj isplati i 
istodobno s ispla-
tom mirovine 

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osi-
guranje

Najkasnije do pos-
ljednjeg dana u 
mje secu za svaki 
mjesec

Umirovljenik hrvatski ratni 
vojni invalid iz Domovinskog 
rata (mjese~na porezna 
obveza umanjuje se za posto-
tak invalidnosti)

ukupni mjese~ni 
primici od mirovi-
ne 

–mjese~ni osobni 
odbitak (vidi Po-
glavlje 11.3)

Hrvatski zavod za 
mirovinsko osi-
guranje

Najkasnije do pos-
ljednjeg dana u 
mjesecu za svaki 
mjesec

Nositelj obiteljske mirovine 
prema Zakonu o pravima hr-
vatskih branitelja iz Domo-
vinskog rata i ~lanova njiho-
vih obitelji

–– –– ––

Umirovljenik koji prima miro-
vinu izravno iz inozemstva, a 
prema me|u na rodnom ugo-
voru RH ima pravo oporezi-
vanja, a umirovljenik je kori-
snik inozemnog zdravstvenog 
osiguranja

ukupni mjese~ni 
primici od mirovi-
ne 

– mjese~ni osobni 
odbitak 

Porezni obveznik 
(umirovljenik)

8 dana od dana 
isplate mirovine

Umirovljenik koji prima mirovi-
nu izravno iz inozemstva, a 
prema me|unarodnom ugo-
voru RH ima pravo oporezi-
vanja, umirovljenik je korisnik 
hrvatskog zdravstvenog osigu-
ranja (mirovina je manja od 
prosje~ne neto pla}e – za 
2014. godinu do 5.507,00 kn)

ukupni mjese~ni 
primici od mirovi-
ne 

–  mjese~ni osobni 
odbitak (vidi Po-
glavlje 11.3)

Porezni obveznik 
(umirovljenik)

8 dana od dana 
isplate mirovine

Porezna uprava ob  ra-
~unava pre du jam po-
reza na dohodak za 
umirovljenika, koji }e 
ga pla}ati po rje {e  nju 
Porezne uprave

do kraja mjeseca 
za teku}i mjesec, 
a ako je mjese~ni 
predujam manji od 
100,00 kn tada do 
posljednjeg dana u 
tromjese~ju
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Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
poreza i prireza

Krajnji rok za 
uplatu predujma

Umirovljenik koji prima miro-
vinu izravno iz inozemstva, a 
prema me|unarodnom ugo-
voru RH ima pravo oporezi-
vanja, umirovljenik je korisnik 
hrvatskog zdravstvenog osi-
guranja (mirovina je ve}a od 
prosje~ne neto pla}e – za 
2014. godinu iznad 5.507,00 
kn)

ukupni mjese~ni 
primici od mirovi-
ne 

–dodatni doprinos 
za zdravstveno 
osiguranje (3%) 

mjese~ni osobni 
odbitak (vidi Po-
glavlje 11.3)

Porezni obveznik 
(umirovljenik)

8 dana od dana 
isplate mirovine

Porezna uprava obra-
~u nava predu jam po-
reza na do hodak za 
umiro vljenika, koji }e 
ga pla}ati po rje{enju 
Porezne uprave

do kraja mjeseca 
za teku}i mjesec, a 
ako je mjese~ni 
pre dujam manji od 
100,00 kn tada do 
posljednjeg dana u 
tromjese~ju

Umirovljenik koji prima miro-
vinu izravno iz inozemstva, a 
prema me|unarodnom ugo-
voru RH nema pravo oporezi-
vati mirovinu 

–– –– ––

Umirovljenici koji u jednakim mjese~nim iznosima primaju mirovine iz inozemstva, ili 
ih neposredno primaju u inozemstvu, mogu u nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
prema svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu 8 dana od po~etka primanja 
mirovina, ili najkasnije 15 dana po isteku kalendarske godine, zatra`iti da im se omo-
gu}i pla}anje predujmova poreza na dohodak prema rje{enju. U opravdanim slu-
~ajevima zahtjev mogu podnijeti i tijekom kalendarske godine. 
Nakon {to prime rje{enje umirovljenici su du`ni mjese~ni predujam poreza na doho-
dak uplatiti do kraja mjeseca za teku}i mjesec. Ako je mjese~ni predujam manji od 
100,00 kn tada su ga du`ni platiti do posljednjeg dana svakog tromjese~ja u iznosu 
koji je umno`ak broja mjeseci tromjese~ja na koje se obveza odnosi i u rje{enju 
odre|enog mjese~nog predujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak.

i   Ako se mirovine ispla}uju u stranoj valuti Porezna uprava ih kod izra~una predujma 
prera~unava u kunsku vrijednost prema srednjem te~aju HNB va`e}em na dan izda-
vanja rje{enja. Ako se po isteku kalendarske godine utvrdi da je u tom poreznom razdo-
b lju prosje~ni srednji te~aj HNB bio ve}i ili manji od 2% u odnosu na onaj po kojem je 
obra~unat predujam poreza na dohodak po poreznom rje{enju Porezna uprava }e do 
kraja sije~nja donijeti novo rje{enje o utvr|enim mjese~nim predujmovima i razliku po-
reza za povrat, ili za uplatu za prethodno porezno razdoblje. Razliku poreza za uplatu 
porezni obveznik obvezan je platiti u roku 15 dana od dana dostave rje{enja.

POREZNE STOPE 
Mjese~na porezna osnovica do 

31.12.2014.
Mjese~na porezna osnovica od 

1.01.2015.
Stopa

do 2.200,00 kn do 2.200,00 kn 12%
iznad 2.200,00 do 8.800,00 kn 
(na idu}ih 6.600,00 kn)

od 2.200,00 do 13.200,00 kn 
(na idu}ih 11.000,00 kn)

25%

iznad 8.800,00 kn iznad 13.200,00 kn 40%
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i   Uve}ani osobni odbitak na tim podru~jima priznaje se u godi{njem obra~unu poreza 
na dohodak na temelju podnesene godi{nje porezne prijave, a tijekom poreznog 
razdoblja pri utvr|ivanju predujma dohotka od nesamostalnog rada osobni odbitak se 
priznaje kao izvan potpomognutih podru~ja i podru~ja Grada Vukovara.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
1. Porezna kartica (vidi Poglavlje 11.4). 
2. Prijava u Registar poreznih obveznika – porezni obveznik umirovljenik koji 

prima mirovinu iz inozemstva predaje na obrascu RPO nadle`noj ispostavi Porez-
ne uprave prema svom prebivali{tu ili uobi~ajenom prebivali{tu u roku 8 dana od 
dana po~etka primanja mirovine izravno iz inozemstva, neovisno o tome ima li 
RH u skladu s me|udr`avnim ugovorima pravo oporezivanja tog dohotka.

3. M – Zahtjev za pla}anje predujma poreza na dohodak po osnovi mirovi-
ne ostvarene u inozemstvu prema rje{enju Porezne uprave – porezni 
obveznik umirovljenik koji prima mirovine iz inozemstva, ili u inozemstvu, a koji 
`eli pla}ati predujmova poreza na dohodak prema rje{enju Porezne uprave pre-
daje na obrascu RPO nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svom prebivali{tu 
ili uobi~ajenom prebivali{tu u roku 8 dana od po~etka primanja mirovina, ili 
najkasnije 15 dana po isteku kalendarske godine.

4.  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – umirovljenici porezni obveznici rezi-
denti koji primaju mirovinu u inozemstvu iznad 3.400,00 kn mjese~no podnose 
nadle`noj ispostavi Porezne uprave najkasnije 8 dana od dana primitka.

POREZNA OSLOBO\ENJA
1. Fizi~ke osobe kojima je po posebnom propisu rje{enjem utvr|en status hrvatsko-

ga ratnoga vojnog invalida iz Domovinskog rata ne pla}aju porez na dohodak od 
nesamostalnog rada i mirovina razmjerno stupnju utvr|ene invalidnosti.

2. ^lanovi obitelji smrtno stradalog, zato~enog ili nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata ne pla}aju porez na dohodak od obiteljske mirovine i na nov-
~ane naknade u visini obiteljske mirovine ili nov~ane naknade {to je primaju pre-
ma Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih 
obitelji.

3. Djeca nakon smrti roditelja ne pla}aju porez na dohodak od obiteljske mirovine u 
visini obiteljske mirovine.

4. Porezne olak{ice rezidenata koji imaju prebivali{te i borave na potpomognutim 
podru~jima i podru~ju Grada Vukovara (vidi Poglavlje 11.3). 

i   Umirovljenik porezni obveznik koji prima mirovine u inozemstvu ili iz inozemstva, a 
kojemu je Porezna uprava ispostavila rje{enje o pla}anju predujmova poreza na doho-
dak nema obvezu podno{enja obrascu JOPPD po svakoj ispla}enoj mirovini. 

Ako umirovljenik prima inozemnu mirovinu mjese~no do 3.400,00 kuna, ili do 
visine osobnog odbitka, tako|er nema obvezu podno{enja mjese~nog 
izvje{}a na obrascu JOPPD, a pod uvjetom:
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i   Iznimno, isplatitelj mirovine umjesto dostave obrasca IP umirovljeniku mo`e na oba-
vijesti o ispla}enoj mirovini u sije~nju teku}e godine prikazati godi{nji obra~un poreza 
na dohodak, prireza i obveznih doprinosa u prethodnoj godini.

i   Ako prema ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Republika Hrvatska ima 
pravo oporezivati mirovine tada su umirovljenici porezni obveznici koji primaju mirovi-
nu izravno iz inozemstva du`ni najkasnije do 31. sije~nja teku}e godine za prethodnu 
godinu nadle`noj ispostavi Porezne uprave, prema svome prebivali{tu ili uobi~ajenom 
boravi{tu, dostaviti ispunjeno izvje{}e o pla}i, mirovini, doprinosima, porezu i prirezu 
(Obrazac IP). 

6.  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – podnosi se do 
kraja velja~e za prethodnu godinu.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik obra~una, 

obustave i uplate 
prireza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza 

Umirovljenik koji 
prima mirovinu po 
propisima o miro-
vinskom osigu-
ranju RH

svota pore-
za na doho-
dak propisuje grad ili 

op}ina na ~ijem 
podru~ju umirovljenik 
ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te 
(vidi poglavlje 11.8)

isplatitelj mirovine istovremeno s 
isplatom mi-
rovine 
HZMO do 
kraja mjeseca

Umirovljenik koji 
mirovinu prima 
izravno iz inozem-
stva, a obveznik je 
poreza na doho-
dak

svota pore-
za na doho-
dak 

umirovljenik 8 dana od 
dana isplate

• da ima poreznu karticu (ili njezinu presliku ako je original dao tuzemnom 
isplatitelju mirovine, s time da ukupna mirovina – tuzemna i inozemna – nije 
ve}a od njegovog osobnog odbitka),

• da je osobni odbitak {to ga mo`e koristiti pri obra~unu predujma poreza na 
dohodak po osnovi inozemne mirovine ve}i ili jednak od inozemne mirovine 
po osnovi koje ima pravo na osobni odbitak, i 

• da je u uz prijavu u registar poreznih obveznika prilo`io vjerodostojne isprave 
(rje{enje ili potvrdu o mirovini, bankovni izvod za ra~un na koji je izvr{ena 
uplata mirovine i drugo).

5.  Izvje{}e o pla}i, mirovini, doprinosima, porezu i prirezu (Obrazac IP) – 
isplatitelj mirovine dostavlja umirovljeniku najkasnije do 31. sije~nja teku}e godi-
ne za prethodnu godinu.
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II. PROPISANI DOPRINOSI
Naziv osiguranika Obveznik 

obra ~u-
navanja 

doprinosa 

Obveznik 
pla}anja 

doprinosa 

Vrste dopri-
nosa i 

obra~unske 
stope 

Osnovica 
za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un i 

uplatu 
doprinosa

Korisnik mirovine po 
propisima o mirovin-
skom osiguranju RH 
kojemu je mjese~ni 
iznos mirovine do iz-
nosa prosje~ne neto 
pla}e (za 2014. godi-
nu do 5.507,00 kn)

Hrvatski 
zavod za 
mirovinsko 
osiguranje

dr`avni 
prora~un 

dodatni do-
prinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 1%

zbrojeni iznos 
mjese~nih miro-
vina {to se 
ispla}uju svim 
korisnicima 
mirovina ~ija je 
mjese~na miro-
vina ni`a od 
prosje~ne neto 
pla}e

do po-
sljednjeg 
dana u 
mjesecu u 
kojemu je 
ispla}ena 
mirovina

Korisnik mirovine po 
propisima o mirovin-
skom osiguranju RH 
kojemu je mjese~ni 
iznos mirovine vi{i od 
prosje~ne neto pla}e 
(za 2014. godinu 
iznad 5.507,00 kn)

Hrvatski 
zavod za 
mirovinsko 
osiguranje

HZMO u 
ime kori-
snika 
(suste`e 
prilikom 
isplate 
mirovine i 
pla}a u 
ime osigu-
ranika)

dodatni do-
prinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 3%

zbrojeni iznos 
mjese~nih miro-
vina {to se 
ispla}uju svim 
osiguranicima 
~ija je mjese~na 
mirovina vi{a 
od prosje~ne 
neto pla}e20

do po-
sljednjeg 
dana u 
mjesecu u 
kojemu je 
mirovina 
ispla}ena 

Korisnik mirovine po 
Zakonu o pravima hr-
vatskih branitelja iz 
Do movinskog rata i 
~lanova njihovih obi-
telji kojemu je mje-
se~ni iznos mirovine 
do iznosa prosje~ne 
neto pla}e (za 2014. 
godinu do 5.507,00 
kn)

Hrvatski 
zavod za 
mirovinsko 
osiguranje

dr`avni 
prora~un 

dodatni do-
prinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 1%

zbrojeni iznos 
mjese~nih miro-
vina koje se 
ispla}uju svim 
osiguranicima 
~ija je mjese~na 
mirovina ni`a 
od prosje~ne 
neto pla}e

do po-
sljednjeg 
dana u 
mjesecu u 
kojemu je 
mirovina 
ispla}ena 

Korisnik mirovine po 
Zakonu o pravima hr-
vatskih branitelja iz 
Domovinskog rata i 
~lanova njihovih obi-
telji kojemu je mje-
se~ni iznos mirovine 
vi{i od iznosa pro-
sje~ne neto pla}e (za 
2014. godinu iznad 
5.507,00 kn)

Hrvatski 
zavod za 
mirovinsko 
osiguranje

dr`avni 
prora~un 

dodatni do-
prinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 3%

zbrojeni iznos 
mjese~nih miro-
vina koje se 
ispla}uju svim 
osiguranicima 
~ija je mjese~na 
mirovina vi{a 
od prosje~ne 
neto pla}e

do po-
sljednjeg 
dana u 
mjesecu u 
kojemu je 
mirovina 
ispla}ena 

20  U osnovicu za obra~un doprinosa ne ubraja se dodatak na mirovine, prema Zakonu o dodatku 
na mirovine ostvarene prema Zakonu o mirovinskom osiguranju.
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Naziv osiguranika Obveznik 
obra ~u-
navanja 

doprinosa 

Obveznik 
pla}anja 

doprinosa 

Vrste dopri-
nosa i 

obra~unske 
stope 

Osnovica 
za obra~un 
doprinosa

Rok za 
obra~un i 

uplatu 
doprinosa

Korisnik invalidske 
mirovine po propisi-
ma o mirovinskom 
osi guranju RH zbog 
profesionalne nespo-
sobnosti za rad

Hrvatski 
zavod za 
mirovinsko 
osiguranje 

Dr`avni 
prora~un 
putem 
mjero-
davnog 
mini-
starstva

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje na 
temelju indi-
vidualne 
ka pitalizirane 
{tednje – 5% 
(za osigurani-
ka tog osigu-
ranja)

prosje~na pla}a 
(za 2014. godi-
nu je 7.941,00 
kn), a razmjer-
no ostvarenom 
sta`u 

do 30. 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Umirovljenik osigura-
nik po osnovi ispla}
ene mirovine ili inva-
lidnine iz inozemstva 
ili u inozemstvu ako 
nije zdravstveno osi-
guran u tuzemstvu 
niti u inozemstvu

Porezna 
uprava 
utvr|uje 
rje{enjem 
prema po-
dacima 
HZZO-a

umirovlje-
nik

doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje 
– 15%

svota mirovine 
ili invalidnine, ali 
ne manje od 
najni`e mjese-
~ne osnovice (za 
za 2014. godi-
nu 2.779,35 kn) 
a najvi{e do 
prosje~ne pla}e 
(za 2014. godi-
nu 7.941,00 kn)

do 15. 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec 

Osiguranik osoba s 
invaliditetom kojoj 
se sta` osiguranja ra-
~una s pove}anim tra-
janjem 

Hrvatski 
zavod za 
mirovinsko 
osiguranje

Dr`avni 
prora~un 
putem 
Hrvatskog 
zavoda za 
mirovinsko 
osiguranje 

dodatni dopri-
nos za miro-
vinsko osigu-
ranje za sta` 
osiguranja s 
pove}a nim 
trajanjem 
– 2,01% (za 
osiguranika 
tog osigura-
nja)

prosje~na pla}a
(za 2014. godi-
nu je 7.941,00 
kn)

do 30. 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA (samo za umirovljenike 
obveznike podno{enja obrazaca)

Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja obrasca Rok za podno{enje/
dostavljanje obrasca

ROD–DOP – Prijava za 
upis u Registar obvezni-
ka doprinosa

umirovljenik koj nema ure|en status u osigu-
ranju, ili je status ure|en samo djelomi~no 
(umirovljenik je prijavljen samo u obveznom 
mirovinskom ili samo u obveznom zdravstve-
nom osiguranju)

prilikom prijave u Re-
gistar obveznika do-
prinosa

Obavijest DOP – Oba-
vijest o upisu u Registar 
poreznih obveznika ili 
ispisu iz Registra po-
reznih obveznika

Porezna uprava dostavlja umirovljeniku koji 
nema ure|en status u osiguranju ili je status 
ure|en samo djelomi~no 

nakon prijave u Regi-
star obveznika dopri-
nosa
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Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja obrasca Rok za podno{enje/
dostavljanje obrasca

JOPPD – Izvje{}e o pri-
micima, porezu na 
dohodak i prirezu te do-
prinosima za obvezna 
osiguranja

umirovljenik rezident koji prima mirovinu u 
inozemstvu iznad 3.400,00

8 dana od dana pri-
mitka mirovine. Za pri-
mitke u naravi ili u 
kori{tenju nekog pra-
va najkasnije 8 dana 
od posljednjeg dana u 
mjesecu za prethodni 
mjesec

i   Umirovljenik porezni obveznik koji prima mirovine u inozemstvu ili iz inozemstva, 
a kojemu je Porezna uprava ispostavila rje{enje o pla}anju predujmova poreza na 
dohodak nema obvezu podno{enja obrascu JOPPD po svakoj ispla}enoj mi-
rovini. Ako umirovljenik prima inozemnu mirovinu mjese~no do 3.400,00 kn (od 
1.01.2015. godine do 3.800,00 kn), ili do visine osobnog odbitka, tako|er nema 
obvezu podno{enja mjese~nog izvje{}a na obrascu JOPPD, a pod uvjetom:

 •  da ima poreznu karticu (ili njezinu presliku ako je original dao tuzemnom isplatitelju 
mirovine, s time da ukupna mirovina – tuzemna i inozemna – nije ve}a od njegovog 
osobnog odbitka),

 •  da je osobni odbitak {to ga mo`e koristiti pri obra~unu predujma poreza na dohodak 
po osnovi inozemne mirovine ve}i ili jednak od inozemne mirovine po osnovi koje 
ima pravo na osobni odbitak, i 

 •  da je u uz prijavu u registar poreznih obveznika prilo`io vjerodostojne isprave (rje{enje ili 
potvrdu o mirovini, bankovni izvod za ra~un na koji je izvr{ena uplata mirovine i drugo).

Primjeri obra~unavanja dodatnog doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
predujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak po osnovi miro-
vina {to su ispla}ene u lipnju 2014. godine za svibanj 2014. godine:
1.  Korisnici mirovine prema Zakonu o mirovinskom osiguranju i porezni obveznik 

umirovljenik korisnik inozemne mirovine koji u RH nije prijavljen na zdravstveno 
osiguranje (prema me|unarodnom ugovoru RH ima pravo oporezivanja mirovi-
ne, umirovljenik je korisnik inozemnog zdravstvenog osiguranja, a osobni odbitak 
se obra~unava prema poreznoj kartici – PK obrascu). 

Prebivali{te svih umirovljenika je u gradu sa stopom prireza 10%.
R. 
br.

OPIS Umirov-
ljenik 

Umirov-
ljenik 

invalid 

Umirovlje-
nik korisnik 
inozemne 
mirovine 

1 Ukupni primitak u kunama (bruto mirovina) 2.937,00 5.577,00 9.563,00 
2 Dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje 

obra~unava se na ukupni mjese~ni primitak po stopi 
3% ako je mirovina ve}a od prosje~ne neto pla}e – za 
2014. godinu iznad 5.507,00 kn (r.br. 1 x 3%)

—— 167,31 ——

3 Dohodak (r.br. 1 – r.br. 2) 2.937,00 5.409,69 9.563,00
4 Osnovni osobni odbitak 2.937,00 3.400,00 3.400,00
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R. 
br.

OPIS Umirov-
ljenik 

Umirov-
ljenik 

invalid 

Umirovlje-
nik korisnik 
inozemne 
mirovine 

5 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00 0,00 0,00
6 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00 660,00 0,00
7 Osobni odbitak (r.br. 4 + r.br. 5 + r.br. 6) 2.937,00 4.060,00 3.400,00
8 Porezna osnovica (r.br. 3 – r.br. 7) 0,00 1.349,69 6.163,00
9 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu porez-

ne stope 12%
0,00 1.349,69 2.200,00

10 Porez po stopi od 12% (r.br. 9 x 12%) 0,00 161,96 264,00
11 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 8.800,00 kn za 

primjenu porezne stope od 25%
0,00 0,00 3.963,00

12 Porez po stopi od 25% (r.br.11 x 25%) 0,00 0,00 990,75
13 Porezna osnovica iznad 8.800,00 kn za primjenu 

porezne stope od 40%
0,00 0,00 0,00

14 Porez po stopi od 40% (r.br.13 x 40%) 0,00 0,00 0,00
15 Ukupna mjese~na obveza poreza 

(r.br. 10 + r.br. 12 + r.br. 14)
0,00 161,96 1.254,75

16 Umanjenje za postotak invalidnosti – HRVI 
(r.br.15 x postotak invalidnosti)

0,00 0,00 0,00

17 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalid-
nost (r.br. 15 – r.br. 16)

0,00 161,96 1.254,75

18 Prirez porezu na dohodak (r.br. 17 x stopa prireza) 0,00 16,20 125,48
19 Mjese~na obveza poreza i prireza (r.br. 17 + r.br. 18) 0,00 178,16 1.380,23
20 Neto mirovina (r.br 3 – r.br. 19) 2.937,00 5.231,53 8.182,77
21 Dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje 

– pla}a se iz Dr`avnog prora~una (r. br. 1 x 1%)
29,37 —— ——

2.  Umirovljenik prema Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
~lanova njihovih obitelji s prebivali{tem u gradu sa stopom prireza 10%

  R. 
br.

OPIS Umirov-
ljenik 

Umirovlje-
nik HRVI, 

30% invalid

Umirov-
ljenik 

1 Ukupni primitak (bruto iznos mirovine = dohodak) 2.937,00 4.977,00 6.723,00
2 Osnovni osobni odbitak 2.937,00 3.400,00 3.400,00
3 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00 0,00 0,00
4 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00 660,00 0,00
5 Osobni odbitak (r.br. 2 + r.br. 3 + r.br. 4) 2.937,00 4.060,00 3.400,00
6 Porezna osnovica (r.br. 2 – r.br. 5) 0,00 917,00 3.323,00
7 Porezna osnovica do 2.200,00 kn za primjenu po-

rezne stope 12%
0,00 917,00 2.200,00

8 Porez po stopi od 12% (r.br. 7 x 12%) 0,00 110,04 264,00
9 Porezna osnovica iznad 2.200,00 do 8.800,00 kn za 

primjenu porezne stope od 25%
0,00 0,00 1.123,00

10 Porez po stopi od 25% (r.br. 9 x 25%) 0,00 0,00 280,75
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  R. 
br.

OPIS Umirov-
ljenik 

Umirovlje-
nik HRVI, 

30% invalid

Umirov-
ljenik 

11 Porezna osnovica iznad 8.800,00 kn za primjenu 
porezne stope od 40%

0,00 0,00 0,00

12 Porez po stopi od 40% (r.br. 11 x 40%) 0,00 0,00 0,00
13 Ukupna mjese~na obveza poreza 

(r.br. 8 + r.br. 10 + r.br. 12)
0,00 110,04 544,75

14 Umanjenje za postotak invalidnosti – HRVI 
(r.br.13 x postotak invalidnosti)

0,00 33,01 0,00

15 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalid-
nost (r.br. 13 – r.br. 14)

0,00 77,03 544,75

16 Prirez porezu na dohodak (r.br. 15 x stopa prireza) 0,00 7,70 54,48
17 Mjese~na obveza poreza i prireza 

(r.br. 15 + r.br. 16)
0,00 84,73 599,23

18 Neto mirovina (r.br 1 – r.br. 17) 2.937,00 4.892,27 6.123,78
19 Dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje 

obra~unava se na teret dr`avnog prora~una na 
ukupni mjese~ni primitak po stopi 1% ako je mirovi-
na manja od prosje~ne neto pla}e – za 2014. godi-
nu 5.507,00 kn (r.br. 1 x 1%)

29,37 49,77 ——

20 Dodatni doprinos za zdravstveno osiguranje obra~u-
nava se na teret dr`avnog prora~una na ukupni 
mje se~ni primitak po stopi 3% ako je mirovina ve}a 
od prosje~ne neto pla}e – za 2014. godinu iznad 
5.507,00 kn (r.br. 1 x 3%)

—— —— 201,69
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2. DRUGI DOHODAK

i   Primitak po osnovi drugog dohotka je svaki primitak koji nije primitak od nesamostal-
nog rada21, od samostalne djelatnosti22, od imovine i imovinskih prava23, od kapitala24

i od osiguranja25.

21  Pla}a i mirovina.
22  Primitak od obrta i s obrtom izjedna~ene djelatnosti, slobodnih zanimanja i poljoprivreda i 

{umarstva.
23  Primitak od najamnine, zakupnine, iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i 

organiziranja kampova, primitak od vremenski ograni~enog ustupa autorskih prava, prava in du-
strijskog vlasni{tva i drugih imovinskih prava, primitak od otu|enja nekretnina i imovinskih prava.

24  Primitak po osnovi dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu (dividende i udjeli u 
dobiti {to su ostvareni do 31.12.2000. g. ne oporezuju se, bez obzira kad se ispla}uju), primi-
tak od dodjele vlastitih dionica i od opcijske kupnje vlastitih dionica, primitak od kamata i pri-
mitak od izuzimanja imovine i kori{tenja usluga.

25 1.  Primici u visini od 1. srpnja 2001. do 30. lipnja 2010. godine upla}enih i porezno priznatih 
premija `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja, a 
u slu~aju otkupa polica `ivotnog i dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja ili prestanka osigu-
ranja dohotkom se smatra iznos primitka ako je manji od upla}enih premija osiguranja i 

 2.  Primici u visini od 1. srpnja 2010. godine upla}enih premija dobrovoljnoga mirovinskog osi-
guranja, a te su premije oslobo|ene od pla}anja poreza na dohodak, te su poslodavcu po-
rezno priznati rashod.

2.1 GRA\ANIN KOJEMU SE ISPLA]UJU PRIMICI OD 
 KOJIH SE UTVR\UJE DRUGI DOHODAK (op}enito)

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

{to nisu pla}a ili mirovina, niti primici od samostalne djelatnosti, od imovine i 
imovinskih prava, od kapitala ili od osiguranja.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta obveznika poreza na dohodak prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se gra|anin prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1. Obvezni doprinosi obra~unavaju se i pla}aju prema primicima od kojih se, pre-

ma propisima o porezu na dohodak, utvr|uje drugi dohodak ali i prema nekim 
primicima od koji se, prema propisima o porezu na dohodak, utvr|uje doho-
dak od nesamostalnog rada, i to u slu~aju kada se to primici ispla}uju biv{em 
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radniku ili drugim osobama umjesto biv{eg radnika (nasljednicima) i kada pri-
mici nisu vezani uz rad i naknadu za rad za vrijeme trajanja radnog odnosa.

2. Gra|anin je obveznik doprinosa, a isplatitelj primitka du`an je u njegovo ime 
obra~unati, obustaviti i platiti doprinos za mirovinsko osiguranje, a za osigura-
nika na temelju individualne kapitalizirane {tednje doprinos za mirovinsko osi-
guranje i doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizi-
rane {tednje. 

3.  Isplatitelj primitka je obveznik i du`an je obra~unati i platiti doprinos za zdrav-
st veno osiguranje.

i   Iznimno, gra|anin koji primitak od kojega se utvr|uje drugi dohodak ostvari iz ino-
zemstva (vidi Poglavlje 2.2) sam je du`an obra~unati i uplatiti doprinose. 

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
sto pa 

Obveznik obra ~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za uplatu pre-
dujma poreza 

Gra|anin koji 
ostvaruje primitke 
od kojih se 
utvr|uje drugi 
dohodak

 ukupni primitak 
–  iz primitka upla -

}eni doprinosi za 
obvezno mi rovin-
sko osi guranje

25% isplatitelj primitka prilikom svake isplate 
i istovremeno s ispla-
tom primitka

porezni obveznik (vidi 
poglavlje 2.2)

8 dana od primitka 
(vidi poglavlje 2.2)

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave 
ako su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa 
zakonskim odredbama, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje 
porezne prijave po osnovi drugih izvora dohotka za koje se godi{nja prijava 
mora obvezno podnijeti.

i   Porezni obveznik ne mora voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijavi u Po-
rezni obveznik ne mora voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijavi u Registar 
poreznih obveznika s namjerom da dohodak utvr|uje na na~in propisan za samostal-
ne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Zahtjev za promjenom na~ina 
utvr|ivanja i oporezivanja dohotka podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili do kraja teku}e 
godine za idu}u godinu.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (  Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan, a isplatitelj predujma primitka 
za slu`bena putovanja do 15. dana u mjesecu za primitak koji je ispla}en u pret-
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hodnom mjesecu (zbirno izvje{}e za sve isplate tijekom mjeseca po istoj osnovi po 
pojedinom poreznom obvezniku – fizi~koj osobi – osim ako ti primici nisu iskaza-
ni pojedina~no na dan isplate).

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~u na, obustave 
i uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Gra|anin 
obveznik 
poreza na 
dohodak 

Svota 
po reza 
na doho-
dak 

Propisuje grad ili op}ina na ~ijem 
podru~ju porezni obveznik ima 
prebivali{te ili uobi~ajeno bo-
ravi{te (vidi Poglavlje 11.8)

Isplatitelj primi-
tka 

Prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s isplatom 
primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Porezni obveznik Porezna 

osnovica
Porez-

na 
stopa

Obveznik 
ob ra ~una 
i pla }anja 

poreza

Rok za podno{enje 
prijave

Rok za pla}anje 
poreza

Gra|anin ako je 
vrijednost ukupnih 
isporuka proizvoda 
i usluga u pre-
thodnoj kalen-
darskoj godini bila 
ve}a od 
230.000,00 kn

Naknada 
za ispo-
ru ~ena 
dobra i/ili 
obavlje-
ne uslu-
ge

25% porezni 
obveznik

–  do 20. dana u 
teku}em mjesecu 
po proteku obra-
~u nskog raz doblja 

–  do kraja velja~e 
teku}e godine za 
proteklu kalendar-
sku godinu

–  do zadnjeg dana u 
teku}em mjesecu 
za proteklo ob ra-
~un sko raz doblje

–  do kraja velja~e 
teku}e godine za 
proteklu kalen-
darsku godinu

i   Naknadu ~ini sve ono {to je isporu~itelj primio ili treba primiti od kupca ili neke druge 
osobe za te isporuke, uklju~uju}i iznose subvencija koji su izravno povezani s cijenom 
isporu~enih dobara ili usluga.

i   Obra~unsko razdoblje je vremensko razdoblje za koje porezni obveznik obra~unava 
PDV i podnosi poreznu prijavu. Obra~unska razdoblja su od prvog do posljednjeg 
dana u mjesecu. Iznimno, za poduzetnike ~ija je vrijednost isporu~enih dobara i uslu-
ga, uklju~uju}i i PDV, u prethodnoj kalendarskoj godini manja od 800.000,00 kn 
obra~unska razdoblja su od prvog do posljednjeg dana u tromjese~ju. Takvi se porezni 
obveznici mogu prijaviti Poreznoj upravi za podno{enje porezne prijave za razdoblja od 
prvog do posljednjeg dana u mjesecu.

i   Za porezne obveznike koji obavljaju transakcije unutar EU obra~unska razdoblja su od 
prvog do posljednjeg dana u mjesecu.

i   Godi{nje obra~unsko razdoblje je od prvog do posljednjeg dana kalendarske godine, 
ili od prvog do posljednjeg dana do kojeg je porezni obveznik poslovao tijekom kalen-
darske godine. 

i   Gra|ani koji su ve} upisani u registar obveznika PDV-a, a u prethodnoj kalendarskoj 
godini je vrijednost njihovih isporuka dobara ili obavljenih usluga, bez PDV-a, bila 
manja od 230.000,00 kn, a koji ne `ele vi{e biti obveznici PDV-a du`ni su do 15. 
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sije~nja teku}e godine takav pisani zahtjev podnijeti nadle`noj ispostavi Porezne upra-
ve. Gra|ani koji su prethodnoj godini imali oporezive isporuke manje od 230.000,00 
kn, a upisani su u registar obveznika PDV-a na vlastiti zahtjev, i dalje ostaju obveznici 
PDV-a do isteka roka od 5 godina prema rje{enju Porezne uprave.

Mali porezni obveznik je osoba koja samostalno obavlja gospodarsku djelatnost, 
a ukupna vrijednost isporu~enih dobara i obavljenih usluga u prethodnoj kalen-
darskoj godini nije bila ve}a od 230.000,00 kn.
Isporuke malog poreznog obveznika oslobo|ene su PDV-a, bez mogu}nosti odbitka 
pretporeza.

i   Gra|anin koji je porezni obveznik i upisan je u registar obveznika PDV-a obvezan je 
zatra`iti izdavanje PDV identifikacijskog broja kad isporu~uje dobra ili stje~e dobra unu-
tar EU i kad obavlja ili prima usluge unutar EU. 

Mali porezni obveznik je obvezan zatra`iti izdavanje PDV identifikacijskog broja ako:
a) u teku}oj kalendarskoj godini prelazi prag stjecanja dobara uz naknadu unu-

tar Europske unije (77.000,00 kn), ili ako odustane od praga stjecanja, 
b) prima usluge od poreznog obveznika iz druge dr`ave ~lanice EU,
c) obavlja usluge poreznom obvezniku u drugoj dr`avi ~lanici EU. 

i   Tuzemni porezni obveznik koji stje~e dobra i usluge unutar EU obvezan je na takvo 
stjecanje obra~unati PDV u skladu s hrvatskim propisima o PDV-u. Ako hrvatski porezni 
obveznik nema PDV identifikacijski broj isporu~itelj dobara i usluga iz druge dr`ave 
~lanice EU obra~unat }e PDV na obavljenu isporuku u skladu s propisima svoje dr`ave 
~lanice.

POREZNE STOPE
U na~elu, PDV se obra~unava i pla}a po stopi koja je na snazi u trenutku nastanka 
opo rezivog doga|aja, i to po stopi 5%, ili 13%, ili 25%.

PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 5% na sve vrste kruha, sve vrste 
mlijeka, te hranu za dojen~ad koja slu`i kao potpuna zamjena za maj~ino mlijeko, 
knjige stru~nog, znanstvenog, umjetni~kog, kulturnog i obrazovnog sadr`aja, 
ud`benike za pedago{ki odgoj i obrazovanje, za osnovno{kolsko, srednjo{kolsko 
i visoko{kolsko obrazovanje, u svim fizi~kim oblicima, lijekove odre|ene Odlukom 
o utvr|ivanju Liste lijekova Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje, medi-
cinsku opremu, pomagala i druge sprave koje se koriste za ubla`avanje lije~enja 
invalidnosti isklju~ivo za osobnu uporabu invalida propisane Pravilnikom o orto-
pedskim i drugim pomagalima Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i 
Pravilnikom o dentalnoj zdravstvenoj za{titi iz obveznog zdravstvenog osigu-
ranja, kino ulaznice, novine novinskog nakladnika koji ima statut medija, otisnute 
na papiru koje izlaze dnevno, osim onih koje u cijelosti ili ve}im dijelom sadr`e 
oglase ili slu`e ogla{avanju i znanstvene ~asopise. 

NAPOMENA: Od 1. sije~nja 2015. godine sni`ena stopa 5% primjenjuje se i 
na lijekove {to se izdaju na lije~ni~ki recept i koji su odobreni od nadle`nog 
tijela za lijekove i medicinske proizvode.
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PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 13% na: 
a)  usluge smje{taja ili smje{taja s doru~kom, polupansiona ili punog pansiona 

u hotelima ili objektima sli~ne namjene, uklju~uju}i smje{taj za vrijeme od-
mora, iznajmljivanje prostora u kampovima za odmor ili u mjestima odre-
|enima za kampiranje te smje{taj u plovnim objektima nauti~kog turizma. 
Smje{tajem se smatra no}enje u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih 
objekata. Usluga pansiona obuhva}a smje{taj (no}enje) i tri obroka (doru~ak, 
ru~ak i ve~eru), a polupansion smje{taj (no}enje) s doru~kom i jednim od 
ostalih obroka. Komercijalnim ugostiteljskim objektima smatraju se: hoteli, 
apart-hoteli, turisti~ka naselja, turisti~ki apartmani, pansioni, guest – house, 
kampovi, kamp naselja, kampirali{ta, ku}e za odmor, sobe za iznajmljivanje, 
apartmani i studio – apartmani, preno}i{ta, odmarali{ta, hosteli, planinarski 
domovi, lova~ki domovi, objekti za robinzonski smje{taj i plovni objekti 
nauti~kog turizma – brodovi ili brodice koji su prilago|eni i opremljeni za 
vi{ednevni boravak posade i turista na krstarenjima i kru`nim putovanjima.

b)  usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga prehrane u ugostiteljskim 
objektima te pripremanje i uslu`ivanje bezalkoholnih pi}a i napitaka, vina i 
piva u tim objektima. Tim se uslugama ne smatra isporuka pripremljene ili 
nepripremljene hrane i/ili pi}a bez dodatnih usluga

c) novine i ~asopise novinskog nakladnika koji ima statut medija te novine i 
~asopise nakladnika za koje ne postoji obveza dono{enja statuta medija 
prema posebnom propisu (osim onih na koje se PDV se pla}a po stopi od 
5% {to su otisnute na papiru i periodi~no izlaze, te osim onih koji u cijelosti 
ili ve}im dijelom sadr`e oglase ili slu`e ogla{avanju),

d) jestiva ulja i masti, biljnog i `ivotinjskog podrijetla, 
e) dje~ju hranu i prera|enu hranu na bazi `itarica za dojen~ad i malu djecu, 
f) isporuku vode, osim vode koja se stavlja na tr`i{te u bocama ili u drugoj 

ambala`i,
g) bijeli {e}er od trske i {e}erne repe koji se na tr`i{te stavlja u kristalnom 

obliku,
h) ulaznice za koncerte.
PDV se pla}a po stopi od 25% u svim slu~ajevima kad se na te isporuke PDV 

ne obra~unava i ne pla}a po stopi od 5% ili 13%.

i   Kad se iz naknade u kojoj je ve} obra~unat PDV po stopi od 25% mora izra~unati svota 
poreza primjenjuje se prora~unana porezna stopa 20%.

i   Kad se iz naknade u kojoj je ve} obra~unat PDV po stopi od 13% mora izra~unati svota 
poreza primjenjuje se prora~unana porezna stopa 11,5044%.

i   Kad se iz naknade u kojoj je ve} obra~unat PDV po stopi od 5% mora izra~unati svota 
poreza primjenjuje se prera~unana porezna stopa 4,7619%. 
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POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok za podno{enje obrasca
P-PDV – zahtjev za registri-
ranje za potrebe poreza na 
dodanu vrijednost

porezni obveznik (pod-
nosi nadle`noj isposta-
vi Porezne uprave) 

–  prije po~etka obavljanja gospodarske 
djelatnosti koja podlije`e oporezivanju 
PDV-om

–  15 dana prije po~etka obavljanja trans-
akcije unutar EU porezni obveznik 
pod nosi zahtjev za izdavanje PDV 
iden tifikacijskog broja 

–  do 15. sije~nja teku}e godine porezni 
obveznici koji su u prethodnoj kalen-
darskoj godini obavili isporuke u vri-
jed nosti iznad 230.000,00 kn

PDV – prijava poreza na do-
danu vrijednost

– porezni obveznik 
–  osoba koja je ob-

vezna platiti PDV 
umjesto poreznog 
obveznika koji 
nema sjedi{te u RH

–  osoba koja je regi-
strirana za potrebe 
PDV-a i stje~e novo 
prijevozno sredstvo

do 20. dana u teku}em mjesecu za pro-
teklo obra~unsko razdoblje (prijava PDV-a 
se elektroni~ki podnosi u sustav ePorez-
na)
NAPOMENA: osobe koje nisu upisane u 
registar obveznika PDV-a prijavu PDV-a 
podnose za obra~unska razdoblja u koji-
ma su stjecale dobra unutar EU, odnos-
no primale usluge za koje su obvezne 
platiti PDV. Te osobe nemaju obvezu 
podno{enja obrasca PDV-K

PDV-S – prijava za stjecanje 
dobara i primljene usluge iz 
drugih dr`ava ~lanica Europs-
ke unije za mjesec ____ godi-
na _____

porezni obveznik koji 
je u obra~unskom 
raz doblju stekao 
dobra i/ili primio 
usluge iz drugih 
dr`ava ~lanica EU 

do 20. dana u mjesecu za prethodni 
mjesec 

ZP – Zbirna prijava za isporu-
ke dobara i usluga u druge 
dr`ave ~lanice Europske unije 
za mjesec___ godina _____

porezni obveznik koji 
je obavio isporuke 
dobara i usluga unu-
tar EU 

do 20. dana u mjesecu za prethodni 
mjesec (podnosi se elektroni~ki u sustav 
VIES)

PDV-K – prijava kona~nog 
obra~una poreza  

porezni obveznik do kraja velja~e teku}e godine za pret-
hodnu kalendarsku godinu 

porezni obveznik koji 
prestaje s poslova-
njem

2 mjeseca od prestanka poslovanja  

i   Svi obveznici PDV-a obvezni su prijave na obrascima PDV, PDV-S, ZP i PDV-K 
podnositi isklju~ivo elektroni~ki (putem sustava ePorezna i VIES) 

NAPOMENA: od 1. sije~nja 2015. godine ukida se obveza podno{enja ko-
na~ nog obra~una PDV-a (Obrazac PDV-K), s time da porezni obveznik mora 
do kraja velja~e 2015. godine, za 2014. godinu, predati kona~ni obra~un 
PDV nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu, ili pre-
bivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.
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Obra~unavanje PDV za isporu~ena dobra i obavljene usluge:
Obveznik poreza na dohodak obra~unava PDV za u obra~unskomu razdoblju 
isporu~ena dobra i obavljene usluge prema primljenim (napla}enim) naknada-
ma. Poreznu obvezu ili pravo na povrat PDV-a u obra~unskom razdoblju obveznik 
poreza na dohodak utvr|uje ovako: 

+  obra~unani PDV u primljenim (napla}enim) naknadama za izdane ra~une po 
isporu~enim dobrima i obavljenim uslugama u tom obra~unskom razdoblju 
(mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom obra~unu)

– iskazani PDV u pla}enim ulaznim ra~unima za primljene isporuke dobara i 
usluga u tom obra~unskom razdoblju (mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom 
obra~unu),

+  obra~unani PDV na primljene isporuke dobara i usluga u tom obra~unskom 
razdoblju (mjese~no26 ili po kona~nom obra~unu)

– obra~unani PDV po primljenim isporukama u tom obra~unskom razdoblju 
(mjese~no26 ili po kona~nom obra~unu).

Va`na napomena: Svi porezni obveznici ~ija vrijednost isporuka dobara i us-
lu ga u prethodnoj kalendarskoj godini nije bila ve}a od 3.000.000,00 kuna, 
bez PDV-a, mogu i nadalje primjenjivati postupak oporezivanja prema na-
pla}enim naknadama. Porezni obveznik koji ̀ eli primjenjivati postupak opo-
rezivanja prema napla}enim naknadama mora najkasnije do kraja teku}e 
kalendarske godine podnijeti pisanu izjavu nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave o po~etku primjene postupka oporezivanja prema napla}enim 
naknadama.

Obveznik poreza na dobit obra~unava PDV za u obra~unskom razdoblju isporu-
~ena dobra i obavljene usluge prema izdanim ra~unima. Poreznu obvezu ili pravo 
na povrat PDV-a u obra~unskom razdoblju obveznik poreza na dobit utvr|uje na 
sljede}i na~in:

+  obra~unani PDV u izdanim ra~unima (zara~unatim naknadama) za isporu~ena 
dobra i obavljene usluge u tom obra~unskom razdoblju (mjese~no, tro mje-
se~no ili po kona~nom obra~unu)

– iskazani PDV u ulaznim ra~unima za primljene isporuke dobara i usluga u tom 
obra~unskom razdoblju (mjese~no, tromjese~no ili po kona~nom obra~unu)

+  obra~unani PDV na primljene isporuke dobara i usluga u tom obra~unskom 
razdoblju (mjese~no26 ili po kona~nom obra~unu) 

– obra~unani PDV po primljenim isporukama u tom obra~unskom razdoblju 
(mjese~no26 ili po kona~nom obra~unu).

26  Obveza mjese~nog podno{enja PDV obrazaca propisana je za porezne obveznike koji obavlja-
ju isporuke i stjecanje dobara unutar EU, za obavljanje i primanje usluga na podru~ju EU za 
premje{tanje dobara u drugu dr`avu ~lanicu EU i za usluge i isporuke dobara {to je poreznom 
obvezniku i stalnoj poslovnoj jedinici poreznog obveznika obavio porezni obveznik koji u tu-
zemstvu nema sjedi{te, prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te.
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POSLOVNE KNJIGE I EVIDENCIJE

Knjiga izdanih (izlaznih) ra~una (I-RA) za isporuke dobara i usluga
Knjiga primljenih (ulaznih) ra~una (U-RA) za primljena dobra i usluge
Posebne evidencije za uvezena dobra
Posebne evidencije o stjecanjima dobara iz drugih dr`ava ~lanica, primljenim i obavljenim uslu-
gama iz i u druge dr`ave ~lanice, kao i tre}e zemlje, te o primljenim isporukama na koje se pri-
mjenjuje prijenos porezne obveze u tuzemstvu

i   Ra~un mora sadr`avati najmanje sljede}e podatke: 
  1.  broj ra~una i datum izdavanja, 
  2.  ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obveznika 

koji je isporu~io dobra ili obavio usluge (prodavatelja), 
  3.  ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obveznika 

kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca), 
  4.  koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara, te vrstu i koli~inu obavlje-

nih usluga, 
  5.  datum isporuke dobara, ili obavljenih usluga, ili datum primitka predujma u ra~unu 

za predujam ako se taj datum mo`e odrediti i ako se razlikuje od datuma izdavanja 
ra~una, 

  6.  jedini~nu cijenu bez PDV-a, odnosno iznos naknade za isporu~ena dobra ili obavlje-
ne usluge, razvrstane po stopi PDV-a, 

  7.  popuste ili rabate ako nisu uklju~eni u jedini~nu cijenu, 
  8. stopu PDV-a, 
  9.  iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje posebni postupak za 

koji je u smislu Zakona o PDV-u taj podatak isklju~en, 
 10. zbrojni iznos naknade i PDV-a.

i   Ako porezni obveznik u svome knjigovodstvu osigurava sve podatke potrebne za 
utvr|ivanje porezne osnovice, odnosno poreza i pretporeza, nije obvezan posebno 
voditi propisane knjige i evidencije.

IZDAVANJE RA^UNA
Porezni obveznik mora za isporu~ena dobra i obavljene usluge ispostaviti ra~un na 
papiru ili u elektroni~kom obliku.
Mali porezni obveznik mora na ra~unu staviti napomenu „Oslobo|eno PDV-a pre-
ma ~l. 90. st. 2. Zakona o porezu na dodanu vrijednost“.
Vrsta ra~una Obveznik izdavanja ra~una 

R-2 Obveznik poreza na dohodak koji PDV pla}a prema primljenim (napla}enim) 
naknadama za obavljenu isporuku dobara ili usluga 

Porezni obveznik mo`e izdati pojednostavljeni ra~un za obavljene isporuke do-
bara i usluga ~iji iznos nije vi{i od 700,00 kuna. Takav ra~un mora sadr`avati 
sljede}e podatke: 
1. broj ra~una i datum izdavanja,
2. ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog 

obveznika koji je isporu~io dobra ili obavio usluge (prodavatelja), te nazna-
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ku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj prodajnog mje-
sta, poslovnog prostora, prodavaonice i sli~no),

3. ime i prezime (naziv), OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog obveznika 
kome su isporu~ena dobra ili obavljene usluge (kupca),

4. koli~inu i uobi~ajeni trgova~ki naziv isporu~enih dobara te vrstu i koli~inu 
obavljenih usluga,

5. iznos naknade s uklju~enim PDV-om razvrstane po stopi PDV-a,
6. iznos obra~unanog PDV-a razvrstanog po stopi PDV-a, 
7. kada je izdana isprava ili obavijest koja se smatra ra~unom27 uputu na prvo-

bitni ra~un, uz pojedinosti {to su izmijenjene. 

27  Svaka isprava ili obavijest koja mijenja prvobitni ra~un i koja se izri~ito i nedvojbeno odnosi na 
njega smatra se ra~unom.

i   Porezni obveznik ne smije izdati pojednostavljeni ra~un za isporuke dobara ili usluga 
u drugu dr`avu ~lanicu u kojoj se treba platiti PDV, ili ako njegova stalna poslovna je-
dinica u toj dr`avi ~lanici ne sudjeluje u isporuci u smislu ~lanka 192.a Direktive Vije}a 
2006/112/EZ, a osoba koja je obvezna platiti PDV je osoba kojoj je dobro isporu~eno ili 
je obavljena usluga. 

i   Obveznici PDV-a koji isporu~uju dobra ili obavljaju usluge koje su oslobo|ene od 
pla}anja PDV-a moraju na ra~unu navesti na osnovi koje odredbe Zakona o porezu 
na dodanu vrijednost PDV nije zara~unan, ili odgovaraju}u odredbu Direktive Vije}a 
2006/112/EZ-a, ili navesti napomenu koja upu}uje na oslobo|enje. U tim slu~ajevima 
u ra~unu smije biti iskazan samo zbrojni iznos naknade. 

Kad kupac koji prima isporuku izdaje ra~un umjesto isporu~itelja u ra~unu 
mora navesti „samoizdavanje ra~una”. 

i   U slu~aju kad je primatelj dobara ili usluga obvezan platiti PDV isporu~itelj u ra~unu 
mora navesti „prijenos porezne obveze“, ili engleski izraz „reverse charge“. 

Povrat PDV-a:
Porezni obveznik koji u obra~unskom razdoblju ima pretporez ve}i od porezne obve-
ze ima pravo na povrat razlike izme|u pretporeza i porezne obveze. On mo`e tu 
razliku koristiti kao predujam za budu}e obveze, ili 
tu razliku tra`iti za povrat, ili je ustupiti povrat drugom poreznom obvezniku. Po-
rezna uprava je du`na obaviti povrat u roku 30 dana od dana predaje prijave PDV-a, 
a najkasnije u roku 90 dana od dana pokretanja poreznog nadzora.
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II. PROPISANI DOPRINOSI

Obveznik doprinosa Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Obveznik 
obra~unavanja i 

pla}anja doprinosa

Osnovica za obra~un
doprinosa

Rok za 
uplatu

doprinosa

Gra|anin kome se 
ispla}uje primitak 
{to se oporezuje 
kao drugi dohodak

doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20% 
ili 
1.  doprinos za mirovin-

sko osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovin-

sko osiguranje na te-
melju individualne 
kapitalizirane {ted nje 
– 5%

isplatitelj 
primitka 

svota primitka istovre-
meno s 
isplatom 
primitka

Isplatitelj primitka 
od kojega se utvr-
|uje drugi doho-
dak 

doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

isplatitelj 
primitka

Svota primitka istovre-
meno s 
isplatom 
primitka

Isplatitelj primitka 
od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak 
kad osiguranika po 
toj osnovi upu }uje 
na slu` be ni put u 
inozemstvo

posebni doprinos za 
kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu – 
20% 28

isplatitelj 
primitka 

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. go-
dinu je 2.779,35 
kn), razmjerno bro-
ju dana provedenih 
na slu`benom putu

do 15. 
dana u 
mjesecu 
za pret-
hodni 
mjesec

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak, PDV-a i obveznih doprinosa (isporuka je obavljena u lipnju 2014. 
godine):

R. 
br.

OPIS Gra|anin nije obve-
znik PDV-a, stopa 

prireza je 10% 

Gra|anin je obve-
znik PDV-a, stopa 

prireza je 10% 

1 Primitak po osnovi drugog dohotka 4.500,00 6.000,00
2 Obra~unata svota PDV-a u ispostavljenom ra~unu 

(r.br. 1 x 25%)
0,00 1.500,00

3 Ukupno (r.br.1 + 2) 4.500,00 7.500,00
4 Doprinos za mirovinsko osiguranje (r. br 1 x 20%) 900,00 1.200,00
5 Dohodak (r. br. 1 – r.br. 4) 3.600,00 4.800,00
6 Porez po stopi od 25% (r. br. 5 x 25%) 900,00 1.200,00
7 Prirez porezu na dohodak (r. br. 6 x stopa prireza) 90,00 120,00
8 Ukupno porez i prirez (r. br .6 + r.br. 7) 990,00 1.320,00
9 Neto primitak (r. br. 5 – r.br. 8) 2.610,00 3.480,00
10 Za isplatu s PDV-om (r.br 5 – r.br. 8 + r.br. 2) - 4.980,00
11 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br.1 x 15%) 675,00 900,00

28  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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2.2 GRA\ANIN REZIDENT RH KOJI JE PRIMITAK
 OD KOJEG SE UTVR\UJE DRUGI DOHODAK
 OSTVARIO IZRAVNO IZ INOZEMSTVA 
 (bez posredovanja tuzemnog isplatitelja)

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitka. 
2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u gra|aninovom 

mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)   ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se gra|anin prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
Gra|anin je obveznik doprinosa i du`an je obra~unati i platiti doprinos za miro-
vinsko osiguranje, ili ako je osiguranik na temelju individualne kapitalizirane {tednje 
du`an je obra~unati i platiti doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za miro-
vinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez na 

stopa 
Obveznik obra-

~una, obustave i 
uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma poreza 

na dohodak

Gra|anin koji je iz inozemstva 
ostvario primitak {to nije pla}a 
ili mirovina, niti primitak od sa-
mostalne djelatnosti, od imovi-
ne i imovinskih prava, od kapi-
tala ili od osiguranja

  ukupni primitak 
–  iz primitka upla -

}eni doprinosi za 
obvezno mirovin-
sko osiguranje

25% gra|anin koji 
je ostvario 
primitak u 
inozemstvu

8 dana od 
dana primitka

i   Ako je sklopljen ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izme|u Republike 
Hrvatske i dr`ave u kojoj je gra|anin ostvario primitak pri oporezivanju se primjenjuju 
odredbe toga ugovora. 
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POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
Naziv obrasca Obveznik podno{enja

Obrasca
Krajnji rok 

podno{enja obrasca

JOPPD – Izvje{}e o primicima, porezu na 
dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja

Gra|anin koji je primitak 
naplatio neposredno iz 
inozemstva

8 dana od dana napla-
te primitka

Obrazac DOH – Godi{nja prijava poreza na 
dohodak (vidi Poglavlje 11.5)

do kraja velja~e za 
prethodnu godinu

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obve-

znik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik 
obra~una i uplate 

prireza

Rok za uplatu 
prireza

Gra|anin 
obveznik 
poreza na 
dohodak

svota pore-
za na do-
hodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju gra|anin ima 
prebivali{te ili uobi~ajeno 
boravi{te (vidi poglavlje 
11.8)

gra|anin obveznik 
poreza na dohodak

8 dana od 
dana primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Isto kao u poglavlju 2.1

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik doprinosa i 
obveznik obra~u na va-

nja i pla}anja doprinosa

Osnovica za 
obra~un 

doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za obra~un 
doprinosa

Rok za 
uplatu 

doprinosa

Gra|anin koji je iz ino-
zemstva ostvario primi-
tak od kojega se utvr|uje 
drugi dohodak

ukupni primi-
tak 

-  20% za mirovinsko osiguranje 
 ILI 
–  15% za mirovinsko osiguranje i 
–  5% za mirovinsko osiguranje na 

temelju individualne kapitalizirane 
{tednje

8 dana od 
dana primit-
ka

i   Ako je sklopljen ugovor o socijalnom osiguranju izme|u Republike Hrvatske i dr`ave u 
kojoj je gra|anin ostvario primitak tada se primjenjuju odredbe me|udr`avnog ugovo-
ra, odnosno doprinosi se pla}aju (ili ne pla}aju) ovisno o tome u kojoj je dr`avi prima-
telj prijavljen na osiguranje.

OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA 
–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 

obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – gra|anin koji je iz inozemstva ostva-
rio primitak od kojega se utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave 8 dana od dana naplate primitka.
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I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a na primitke 

gra|ana u naravi za kori{tenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate 
i druge pogodnosti (vidi Poglavlje 11.2).

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u gra|aninovom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op}in-
skom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost (PDV) – obra~unava se i pla}a na isporuke dobara 
i obavljene usluge u naravi kad je isporu~itelj upisan u registar obveznika PDV-a.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
Isporu~itelj primitka u naravi je du`an obra~unati i uplatiti:

1.  Doprinos za mirovinsko osiguranje, a za osiguranika na temelju individualne 
kapitalizirane {tednje doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za miro-
vinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje.

2.  Doprinos za zdravstveno osiguranje.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa 

Obveznik obra-
~una, obustave i 
uplate preduj-

ma poreza

Rok za upla-
tu predujma 

poreza 

Gra|anin koji ostvaruje 
primitke u naravi, a ti pri-
mici nisu primici od pla}e 
ili mirovine, od samostal-
ne djelatnosti, od imovi-
ne i imovinskih prava, od 
kapitala ili od osiguranja

tr`i{na vrijednost primitka 
(s uklju~enim PDV-om) 
uve  }ana za doprinose za 
obvezna osiguranja iz pri-
mitka i uve}ana za porez 
na dohodak i prirez pore-
zu na dohodak

25% davatelj primitka 
u naravi

zadnji dan u 
mjesecu u 
kojemu je 
primitak u 
naravi ostva-
ren 

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

2.3 GRA\ANIN KOJI OSTVARUJE PRIMITKE 
 U NARAVI IZVAN RADNOG ODNOSA

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave ako su pre-
dujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredba-
ma, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi 
drugih izvora dohotka za koje se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka u naravi od kojega 
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se utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne upra-
ve na dan isplate primitka, ili najkasnije slijede}i dan

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Gra|anin 
obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota 
po reza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni obveznik 
ima prebivali{te ili uobi~ajeno 
boravi{te (vidi Poglavlje 11.8)

davatelj primitka 
u naravi

prilikom svakog da-
vanja i istovreme-
no s davanjem pri-
mitka u naravi

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Porezni 

obveznik
Porezna 
osnovica

Porez na 
stopa

Obveznik obra ~u na 
i pla}anja poreza

Rok za podno{enje 
prijave i pla}anje poreza

Davatelj (ispo-
ru~itelj) primi-
tka u naravi

naknada za is po-
ru ~ena dobra i 
obav ljene usluge

25% isporu~itelj primitka 
u naravi

do 20. dana u teku}em 
mjesecu po proteku 
obra~unskog razdoblja 

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik 
doprinosa 

Obveznik 
obra~unavanja 

i pla}anja 
doprinosa

Osnovica za 
obra~un 

doprinosa

Vrsta doprinosa i 
stope za obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Gra|anin koji 
ostvaruje pri-
mitak u naravi

davatelj 
(isporu~itelj) 
primitka u naravi 
od kojega se 
utvr|uje drugi 
dohodak

tr`i{na 
vrijednost 
primitka u 
naravi

doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20% 
ili 
1.  doprinos za miro-

vinsko osiguranje 
– 15% 

2.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje na 
temelju individualne 
kapitalizirane 
{tednje – 5%

do zadnjega 
dana u mjesecu 
u kojemu su se ti 
primici koristili

Davatelj pri-
mitka u naravi 
od kojega se 
utvr|uje drugi 
dohodak

davatelj 
(isporu~itelj) 
primitka u naravi 
od kojega se 
utvr|uje drugi 
dohodak

tr`i{na 
vrijednost 
primitka u 
naravi

doprinos za zdravstve-
no osiguranje – 15%

do zadnjega 
dana u mjesecu 
u kojemu su se ti 
primici koristili
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2.4 GRA\ANIN KOJEMU JE ISPLA]EN PRIMITAK
 PO OSNOVI VRA]ENOG DOPRINOSA
 IZ OSNOVICE ZA OBVEZNO MIROVINSKO
 OSIGURANJE (iznad najvi{e godi{nje osnovice)
I. PROPISANI POREZI

1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz vra}enog 
doprinosa za obvezno mirovinsko osiguranje {to je obra~unan i pla}en prema 
dijelu osnovice koji prelazi iznos najvi{e godi{nje osnovice.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u gra|aninovom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

i   Porez na dohodak i prirez obra~unava Porezna uprava, u postupku godi{njeg obra-
~una doprinosa, po zahtjevu poreznog obveznika – osiguranika za kojega je dopri-
nos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti obra~unan pla}en 
iz dijela osnovice koji prelazi iznos najvi{e godi{nje osnovice za obra~un doprinosa. 
O godi{njem obra~unu Porezna uprava izdaje rje{enje podnositelju zahtjeva te se 
rje{enjem utvr|uje pravo na povrat ili se zahtjev odbija, ako podnositelj nema pravo 
na povrat. 

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni 

obveznik
Porezna osnovica Porez-

na 
stopa 

Obveznik obra ~u-
na, obustave i upla-
te predujma poreza

Rok za upla-
tu preduj-
ma poreza

Gra|anin pri-
matelj povrata 
doprinosa 

svota doprinosa za obvezno 
miro vinsko osiguranje {to je 
obra~unana i pla}ena prema 
dijelu osnovice koji prelazi 
iznos najvi{e godi{nje osnovice 

40% Porezna uprava istovremeno 
s isplatom 
povrata 
doprinosa

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
Porezni obveznik ne mo`e podnijeti godi{nju poreznu prijavu za drugi dohodak po 
osnovi povrata doprinosa.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra ~u-
na, obustave i 
uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Gra|anin 
obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota 
poreza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

Porezna uprava istovremeno s 
isplatom povra-
ta doprinosa
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2.5 TRGOVA^KI PUTNIK, AGENT, AKVIZITER,
 TUMA^, PREVODITELJ, TURISTI^KI 
 DJELATNIK, KONZULTANT, SUDSKI VJE[TAK,
 SUDAC POROTNIK I DRUGE SLI^NE
 DJELATNOSTI (kad im se primici za rad ne 
 ispla}uju kao pla}a, dohodak ne utvr|uju na 
 temelju propisanih poslovnih knjiga i nisu 
 osigurani po osnovi obavljanja tih djelatnosti)

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

za obavljene usluge kad se primici ne ispla}uju kao pla}a ili kao primici od sa-
mostalne djelatnosti {to se utvr|uju na temelju poslovnih knjiga. 

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika prirez propisan gradskom ili op -
}inskom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se gra|anin prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1.  Primatelj (trgova~ki putnik, agent, akviziter, tuma~, prevoditelj, turisti~ki djelat-

nik, konzultant, sudski vje{tak, sudac porotnik koji nema svojstvo djelatnika u 
su du, i sli~ne djelatnosti) je obveznik doprinosa, a isplatitelj naknade je du`an 
obra~unavati, obustaviti od primitka i platiti u ime osiguranika doprinos za 
miro vinsko osiguranje, a za osiguranika na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane {tednje.

2.  Isplatitelj primitka je obveznik doprinosa i du`an je obra~unati i platiti doprinos 
za zdravstveno osiguranje.
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I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porez-
na 

stopa

Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza

   Trgova~ki putnik, agent, akviziter, 
tuma~, prevoditelj, turisti~ki djelatnik, 
konzultant, sudski vje{tak, sudac po-
rotnik koji nema svojstvo djelatnika u 
sudu, i sli~ne djelatnosti

ukupni primitak 
–  iz primitka upla-

}eni doprinosi za 
obvezno miro-
vinsko osiguranje 

25% isplatitelj 
primitka

prilikom svake 
isplate i isto-
vremeno s 
isplatom 
primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave ako su pre-
dujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredba-
ma, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi 
drugih izvora dohotka za koje se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti.

i   Porezni obveznik ne mora voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijavi u 
Registar poreznih obveznika s namjerom da dohodak utvr|uje na na~in propisan za 
samostalne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Zahtjev za promjenom 
na~ina utvr|ivanja i oporezivanja dohotka podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili do kraja 
teku}e godine za idu}u godinu.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

Obveza ispostavljanja ra~una:
Trgova~ki putnik, agent, akviziter, tuma~, prevoditelj, turisti~ki djelatnik, konzultant, 
sud ski vje{tak, sudac porotnik i druge sli~ne djelatnosti koji je obveznik poreza na 
dohodak od drugog dohotka du`an je ispostaviti ra~un u najmanje 2 primjerka za 
svaku prodaju i obavljenu uslugu. 
Ra~uni {to ih izdaju porezni obveznici koji nisu u sustavu PDV-a moraju sadr`avati po-
datke o izdavatelju ra~una (naziv radnje, ime i prezime obveznika, vlasnika ili nositelja 
zajedni~ke djelatnosti, OIB, adresu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta), podatke o 
poslovnoj jedinici ako je promet obavljen preko poslovne jedinice, nadnevak izdavanja 
ra~una, broj ra~una, naziv robe ili usluge, jedini~nu cijenu i ukupni iznos ra~una. 
Ra~uni {to ih izdaju porezni obveznici koji su u sustavu PDV-a prikazani su u Poglavlju 
2.1.
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2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota 
poreza na 
dohodak 

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni obveznik 
ima prebivali{te ili uobi~ajeno 
boravi{te (vidi Poglavlje 11.8)

isplatitelj 
primitka 

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV) – vidi Poglavlje 2.1

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik 
doprinosa 

Obveznik obra-
~u navanja i pla -
}a nja doprinosa 

Osnovica za 
obra~un

doprinosa

Vrsta doprinosa i 
stope za obra~un 

doprinosa

Rok za 
uplatu 

doprinosa

Osiguranik ko me 
se ispla }uje pri-
mitak {to se opo-
rezuje kao drugi 
dohodak

isplatitelj 
primitka 

svota primitka 1.  20% za mirovinsko 
osiguranje 

  ILI
1.  15% za mirovinsko 

osiguranje i 
2.  5% za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje

istovreme-
no s ispla-
tom pri-
mitka

Isplatitelj primit-
ka {to se opore-
zuje kao drugi 
dohodak

isplatitelj 
primitka

svota primitka 15% za zdravstveno 
osiguranje

istovreme-
no s ispla-
tom pri-
mitka

Isplatitelj primit-
ka {to se opore-
zuje kao drugi 
do hodak kad osi-
gu ranika po toj 
osnovi upu}uje 
na slu`beni put 
u inozemstvo

isplatitelj 
primitka

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. 
godinu je 2.779,35 
kn), razmjerno 
broju dana prove-
denih na slu`be-
nom putu

posebni doprinos za 
kori{tenje zdravstvene 
za{tite u inozemstvu 
– 20%29 

do 15. 
dana u 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak, PDV-a i obveznih doprinosa: 

R. 
br.

OPIS Trgova~ki putnik 
nije obvez nik 
PDV-a, stopa 

prireza je 10% 

Trgova~ki put nik 
je obvez nik PDV-a, 
stopa prireza je 

10% 
1 Primitak po osnovi drugog dohotka 5.000,00 6.800,00
2 Obra~unata svota PDV-a u ispostavljenom ra~unu 

(r.br. 1 x 25%)
0,00 1.700,00

3 Ukupno (r.br.1 + 2) 5.000,00 8.500,00

29  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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R. 
br.

OPIS Trgova~ki putnik 
nije obvez nik 
PDV-a, stopa 

prireza je 10% 

Trgova~ki put nik 
je obvez nik PDV-a, 
stopa prireza je 

10% 
4 Doprinos za mirovinsko osiguranje (r. br 1 x 20%) 1.000,00 1.360,00
5 Dohodak (r. br. 1 – r.br.4) 4.000,00 5.440,00
6 Porez po stopi od 25% (r. br. 5 x 25%) 1.000,00 1.360,00
7 Prirez porezu na dohodak (r. br. 6 x stopa prireza) 100,00 136,00
8 Ukupno porez i prirez (r. br. 6 + r.br. 7) 1.100,00 1.496,00
9 Neto primitak (r. br. 5 – r.br. 8) 2.900,00 3.944,00

10 Za isplatu – s PDV-om (r.br 5 – r.br. 8 + r.br. 2) - 5.644,00
11 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br.1 x 15%) 750,00 1.020,00

2.6 ^LAN SKUP[TINE I NADZORNOG ODBORA
 TRGOVA^KOG DRU[TVA, UPRAVNOG ODBORA,
 UPRAVNOG VIJE]A I DRUGIH NJIMA
 ODGOVARAJU]IH TIJELA DRUGIH PRAVNIH
 OSOBA, ^LAN POVJERENSTVA I ODBORA TIH
 TIJELA (kad im se primici za rad ne ispla}uju 
 kao pla}a i nisu osigurani po osnovi obavljanja
 tih djelatnosti)

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

za rad u skup{tini i nadzornom odboru trgova~kog dru{tva, upravnom odboru, 
upravnom vije}u i drugih njima odgovaraju}ih tijela drugih pravnih osoba, 
povjerenstvu i odboru tih tijela kad se primici ne ispla}uju kao pla}a i kad po toj 
osnovi nisu osigurani.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta obveznika poreza na dohodak prirez propisan grad-
skom ili op}inskom odlukom.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1.  ^lan skup{tine i nadzornog odbora trgova~kog dru{tva, upravnog odbora, 

upravnog vije}a i drugih njima odgovaraju}ih tijela drugih pravnih osoba, ~lan 
povjerenstva i odbora tih tijela obveznik je doprinosa, a isplatitelj primitka je 
du`an obra~unavati, obustaviti i platiti u ime osiguranika doprinos za miro-
vinsko osiguranje, a za osiguranika na temelju individualne kapitalizirane {ted-
nje doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane {tednje.

2.  Isplatitelj primitka je obveznik doprinosa i du`an je obra~unati i platiti doprinos 
za zdravstveno osiguranje. 
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra-
~una, obustave 
i uplate poreza

Rok za upla-
tu predujma 

poreza

^lan skup{tine i nadzor-
nog odbora kad se pri-
mici za rad ne ispla}uju 
kao pla}a i kad nisu osi-
gurani po toj osnovi

 ukupni primitak 
–  iz primitka upla}eni do-

prinosi za obvezno mi-
rovinsko osiguranje 

25% isplatitelj 
primitka

prilikom 
svake isplate i 
istovremeno 
s isplatom 
primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave ako su pre-
dujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredba-
ma, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi 
drugih izvora dohotka za koje se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godine, 
odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave na 
dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik obra-

~una, obustave i 
uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

^lan skup{tine i 
nadzornog odbo-
ra kad mu se is pla -
}uju primitci od 
kojih se utvr|uje 
drugi dohodak

svota po-
reza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina 
na ~ijem podru~ju po-
rezni obveznik ima pre-
bivali{te ili uobi~a jeno 
boravi{te (vidi Poglavlje 
11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake is-
plate i istovreme-
no s isplatom pri-
mitka
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II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik dopri-

nosa 
Obveznik obra ~u-

navanja i pla -
}anja doprinosa 

Osnovica za 
obra ~un 

doprinosa

Vrsta doprinosa i 
stope za obra~un 

doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

^lan skup {ti ne i 
nadzornog od bo-
ra s osnove pri-
mitka {to se 
oporezuje kao 
drugi do hodak

isplatitelj primitka svota primitka 1.  20% za mirovin-
sko osiguranje 

  ILI
1.  15% za mirovin-

sko osiguranje i 
2.  5% za mirovinsko 

osiguranje na 
temelju individual-
ne kapitalizirane 
{tednje

prilikom svake 
is plate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

Isplatitelj primit-
ka {to se opore-
zuje kao drugi 
dohodak

isplatitelj primitka svota primitka 15% za zdravstveno 
osiguranje

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

Isplatitelj primit-
ka {to se opore-
zuje kao drugi 
do ho dak kad 
osi gu ra nika pre-
ma toj os novi 
upu }uje na slu`-
beni put u ino-
zemstvo

isplatitelj primitka umno`ak pro sje-
~ne pla}e i koefi-
cijenta 0,35 (za 
2014. godinu je 
2.779,35 kn), 
razmjerno broju 
da n a provedenih 
na slu`benom 
putu

posebni doprinos za 
ko ri{tenje zdravstve-
ne za {tite u ino-
zemstvu – 20%30

do 15. dana u 
mjesecu za 
pret hodni 
mjesec

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
do hodak i obveznih doprinosa

R. 
br.

OPIS ^lan nadzornog 
odbora, stopa 
prireza je 10% 

^lan nadzornog 
odbora, stopa 
prireza je 10% 

1 Ukupni primitak po osnovi drugog dohotka 3.500,00 7.000,00
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje (r. br. 1 x 20%) 700,00 1.400,00
3 Dohodak (r. br. 1 – r. br. 2) 2.800,00 5.600,00
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 700,00 1.400,00

5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x stopa prireza) 70,00 140,00
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br.5) 770,00 1.540,00
7 Neto primitak (r. br. 3 – br. 6) 2.030,00 4.060,00
8 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br.1 x 15%) 525,00 1.050,00

30  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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2.7 ^LAN PREDSTAVNI^KOG I IZVR[NOG TIJELA
 DR@AVNE VLASTI I JEDINICE LOKALNE I 
 PODRU^NE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 
 (kojemu se primici za rad u tim tijelima ne 
 ispla}uju kao pla}a i kad nije osiguran 
 po toj osnovi)

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitka 

za rad u tim tijelima kad se primitak ne ispla}uju kao pla}a i kad po toj osnovi 
nisu osigurani.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta ~lana predstavni~kog i izvr{nog tijela dr`avne vlasti i 
jedinice lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave prirez propisan gradskom 
ili op}inskom odlukom.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1.  ^lan predstavni~kog i izvr{nog tijela je obveznik doprinosa, a tijelo dr`avne vlasti 

i jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave du`no je obra~unati, obu-
staviti i platiti doprinos za mirovinsko osiguranje, a za osiguranika na temelju 
individualne kapitalizirane {tednje doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos 
za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje.

2.  Tijelo dr`avne vlasti i jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave ob-
vez nik je doprinosa za zdravstveno osiguranje.

I. PROPISANI POREZI 

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra ~u-
na, obustave i 
uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza

^lan predstavni~kog i 
izvr{nog tijela kad mu 
se primici za rad ne 
is pla}uju kao pla}a i 
kad nije osiguran po 
toj osnovi

  ukupni primitak 
–  iz primitka upla}eni 

doprinosi za obvezno 
mirovinsko osiguranje 

25% isplatitelj primitka prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.
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i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave ako su pre-
dujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredba-
ma, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi 
drugih izvora dohotka za koje se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godine, 
odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra~una, 
obu stave i uplate prireza

Rok za upla-
tu prireza

^lan predstav-
ni ~kog i izvr{-
nog tijela ob-
veznik poreza 
na dohodak 

svota 
po reza na 
dohodak 

propisuje grad ili op-
}ina na ~ijem pod-
ru~ju porezni obvez-
nik ima prebivali{te ili 
uobi~a jeno boravi{te 
(vidi Pog lavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake 
isplate i isto-
vremeno s 
isplatom 
primitka

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik 
doprinosa 

Obveznik obra ~u-
na va nja i pla -

}anja doprinosa 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Vrsta doprinosa i stope 
za obra~un doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

^lan pred stav ni~ kog 
i izvr{nog ti je la s 
osnove primitka {to 
se opore zuje kao 
drugi do hodak

isplatitelj 
primitka 

svota primitka 1.  20% za mirovin-
sko osiguranje 

 ILI
1.  15% za mirovin-

sko osiguranje i 
2.  5% za mirovinsko 

osiguranje na 
temelju individu-
alne kapitalizirane 
{tednje

prilikom 
svake is plate 
i isto vre me-
no s ispla-
tom pri-
mitka

Isplatitelj primitka 
{to se oporezuje 
kao drugi dohodak

isplatitelj 
primitka

svota primitka 15% za zdravstveno 
osiguranje

prilikom 
svake is pla te 
i isto vre me-
no s is pla-
tom pri-
mitka
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Obveznik 
doprinosa 

Obveznik obra ~u-
na va nja i pla -

}anja doprinosa 

Osnovica za obra~un 
doprinosa

Vrsta doprinosa i stope 
za obra~un doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Isplatitelj primitka 
{to se oporezu je kao 
drugi do ho dak kad 
osi gu ranika pre ma 
toj osnovi upu  }uje 
na slu` beni put u 
inozemstvo

isplatitelj 
primitka

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,35 (za 2014. 
godinu je 2.779,35 
kn), razmjerno broju 
dana provedenih na 
slu`benom putu

posebni doprinos za 
kori{tenje zdravstve-
ne za{tite u ino-
zemstvu – 20%31

do 15. dana 
u mje secu 
za prethod-
ni mjesec

Primjer obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i obveznih doprinosa:

R. 
br.

OPIS Primitak ~lana predstav ni~ kog 
tijela, stopa prireza je 10% 

1 Ukupni primitak po osnovi drugog dohotka 7.000,00
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje (r. br. 1 x 20%) 1.400,00
3 Dohodak (r. br. 1 – r. br. 2) 5.600,00
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 1.400,00
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x stopa prireza) 140,00
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 1.540,00
7 Neto primitak (r. br. 3 – r. br. 6) 4.060,00
8 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 1 x 15%) 1.050,00

2.8 AUTOR 

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a kad se 

dohodak utvr|uje od autorskih naknada {to nisu primici od slobodnih zani-
manja ili pla}a.

i   Autorsko djelo se odre|uje prema Zakonu o autorskom pravu i srodnim pravima.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u autorovom mje-
stu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op}in-
skom odlukom

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se autor prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke u 

prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

31  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu.
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i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

i   Porezni obveznik ne mora voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijavi u 
Re gistar poreznih obveznika s namjerom da dohodak utvr|uje na na~in propisan za 
sa mostalne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Zahtjev za promjenom 
na~ina utvr|ivanja i oporezivanja dohotka podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili do kraja 
teku}e godine za idu}u godinu.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa 

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza 

Autor primatelj nakna-
de za autorsko djelo

 ukupni primitak 
– 30% izdatka 

25% isplatitelj primitka istovremeno s is-
pla tom primitka

i   Porezno priznate izdatke u visini 30% priznaje se prilikom obra~una predujma poreza 
na dohodak, ali ne i prilikom obra~una poreza u godi{njoj poreznoj prijavi. Iznimno, 
ako isplatitelj autorske naknade pri obra~unu i uplati predujma poreza na dohodak nije 
uzeo u obzir izdatke na koje porezni obveznik ima pravo mo`e pri pla}anju predujma 
poreza na dohodak po toj osnovi tijekom teku}eg poreznog razdoblja od idu}ih isplata 
autorskih naknada obaviti ispravak vi{e obustavljenog i upla}enog poreza (ili manje 
pla}enog poreza).

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, porezu na dohodak i prirezu u 
_____ godini – isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak obvezan je 
dostaviti poreznom obvezniku na kraju godine, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.
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2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave 
i uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Autor obvez-
nik poreza na 
dohodak 

svota poreza 
na dohodak 

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni ob-
veznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj primi-
tka 

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s isplatom 
primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV) – vidi Poglavlje 2.1.
 
Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i PDV-a:

R.
br.

OPIS Autor nije obvez-
nik PDV-a, sto pa 
prireza je 10% 

Autor je obvez-
nik PDV-a, stopa 
prireza je 10% 

1 Primitak po osnovi drugog dohotka 2.800,00 5.000,00
2 Obra~unata svota PDV-a u ispostavljenom ra~unu 

(r. br. 1 x 25%)
0,00 1.250,00

3 Ukupno (r. br. 1 + 2) 2.800,00 6.250,00
4 Porezno priznati izdatak (r. br. 1 x 30%) 840,00 1.500,00
5 Dohodak (r. br. 1 – r. br. 4) 1.960,00 3.500,00
6 Porez po stopi od 25% (r. br. 5 x 25%) 490,00 875,00
7 Prirez porezu na dohodak (r. br. 6 x stopa prireza) 49,00 87,50
8 Ukupno porez i prirez (r. br.6 + r. br. 7) 539,00 962,50
9 Neto primitak (r. br. 1 – r. br. 8) 2.261,00 4.037,50
10 Za isplatu – s PDV-om (r. br. 1 – r. br. 8 + r. br. 2) –– 5.287,50

2.9 UMJETNIK KOJI NIJE OSIGURAN PO OSNOVI 
 OBAVLJANJA UMJETNI^KE DJELATNOSTI

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a kad se 

dohodak utvr|uje od naknade za isporu~eno umjetni~ko ili kulturno djelo (nije 
pla}a ili primitak od slobodnog zanimanja).

i   Umjetni~ko djelo se odre|uje potvrdom nadle`ne strukovne umjetni~ke udruge ili 
ovla{tene agencije prema popisu Ministarstva kulture. 

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u umjetnikovom 
mje  stu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.
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3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se umjetnik prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porezna 
stopa 

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma poreza 

Umjetnik primatelj nakna-
de za isporu ~eno umjet-
ni~ko ili kulturno djelo

ukupni pri-
mitak uma-
njen za 55% 

25% isplatitelj primitka pri svakoj isplati i 
istovremeno s 
isplatom primitka 

i   Porezno priznate izdatke u visini 55% priznaje se prilikom obra~una predujma poreza 
na dohodak, ali ne i prilikom obra~una poreza u godi{njoj poreznoj prijavi. Iznimno, 
ako isplatitelj autorske naknade pri obra~unu i uplati predujma poreza na dohodak nije 
uzeo u obzir izdatke na koje porezni obveznik ima pravo mo`e pri pla}anju predujma 
poreza na dohodak po toj osnovi tijekom teku}eg poreznog razdoblja od idu}ih isplata 
autorskih naknada obaviti ispravak vi{e obustavljenog i upla}enog poreza (ili manje 
pla}enog poreza).

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako su pre-
dujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredba-
ma), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po osno-
vi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

i   Porezni obveznik ne mora voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijavi u 
Registar poreznih obveznika s namjerom da dohodak utvr|uje na na~in propisan za 
samostalne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Zahtjev za promjenom 
na~ina utvr|ivanja i oporezivanja dohotka podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili do kraja 
teku}e godine za idu}u godinu.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, porezu na dohodak i prirezu u 
_____ godini – isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak obvezan je 
dostaviti poreznom obvezniku na kraju godine, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.
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2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik 
obra~una, 

obustave i uplate 
prireza

Rok za uplatu 
prireza

Umjetnik 
obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota poreza 
na dohodak 

propisuje grad ili op}ina 
na ~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te 
ili uobi~ajeno boravi{te 
(vidi Poglavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s isplatom 
primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)– vidi Poglavlje 2.1.

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:

OPIS Umjetnik nije 
obveznik PDV-a, 
stopa prireza je 

10% 

Umjetnik je 
obveznik PDV-a, 
stopa prireza je 

10% 

Primitak po osnovi drugog dohotka (u kunama) 5.800,00 5.800,00
Obra~unata svota PDV-a u ispostavljenom ra~unu 
(r.br. 1 x 25%)

0,00 1.450,00

Ukupno (r.br.1 + 2) 5.800,00 7.250,00
Porezno priznati izdatak (r. br 1 x 50%) 2.900,00 2.900,00
Dohodak (r. br. 1 – r.br. 4) 2.900,00 2.900,00
Porez po stopi od 25% (r. br. 5 x 25%) 725,00 725,00
Prirez porezu na dohodak (r. br.6 x stopa prireza) 72,50 72,50
Ukupno porez i prirez (r. br. 6 + r.br.7) 797,50 797,50
Neto primitak (r. br. 1 – r.br. 8) 5.002,50 5.002,50
Za isplatu s PDV-om (r.br 9 + r.br. 2) – 6.452,50
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2.10 SPORTA[

2.10.1 SPORTA[ KOJI NIJE OSIGURAN PO OSNOVI
 OBAVLJANJA SPORTSKE DJELATNOSTI
I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

od djelatnosti sporta{a kad se primici ne ispla}uju kao pla}a, i kad po toj osno-
vi nisu osigurani, a dohodak se ne utvr|uje na na~in propisan za samostalne 
djelatnosti.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u sporta{evom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se sporta{ prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1.  Sporta{ je obveznik doprinosa, a isplatitelj primitka (naknade) je du`an obra ~u-

navati, obustaviti od primitka i platiti u ime osiguranika doprinos za mirovinsko 
osiguranje, a za osiguranika na temelju individualne kapitalizirane {tednje do-
prinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju 
individualne kapitalizirane {tednje.

2.  Isplatitelj primitka (naknade) obveznik je doprinosa i du`an je obra~unati i pla-
titi doprinos za zdravstveno osiguranje. 

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni 

obveznik
Porezna osnovica Pore-

zna 
stopa 

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza 

Sporta{ po 
os novi primit-
ka od sportske 
dje latnosti

 ukupni primitak 
–  iz primitka upla}eni dopri-

nosi za obvezno mirovin-
sko osiguranje

25% isplatitelj primitka pri svakoj isplati
i istovremeno s 
isplatom primitka 

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 



Porezni priručnik za građane64

odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

i   Porezni obveznik ne mora voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijavi u 
Registar poreznih obveznika s namjerom da dohodak utvr|uje na na~in propisan za 
samostalne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Zahtjev za promjenom 
na~ina utvr|ivanja i oporezivanja dohotka podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili do kraja 
teku}e godine za idu}u godinu.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra~una, 
obu stave i uplate 

prireza

Rok za uplatu 
prireza

Sporta{ 
obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota poreza 
na dohodak 

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Isto kao i u poglavlju 2.1.

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik dopri-

nosa 
Obveznik obra~u-
navanja i pla }a-
nja doprinosa 

Osnovica za 
obra~un

doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

Sporta{ s 
osnove primi-
tka {to se 
oporezuje kao 
drugi dohodak

isplatitelj 
primitka 

svota primitka 1.  20% za mirovinsko osigu-
ranje 

ILI
1.  15% za mirovinsko osigu-

ranje i 
2.  5% za mirovinsko osigura-

nje na temelju individual-
ne kapitalizirane {tednje

prilikom svake 
isplate i isto-
vremeno s 
isplatom 
primitka

Isplatitelj pri-
mitka {to se 
oporezuje kao 
drugi dohodak

isplatitelj 
primitka

svota primitka 15% za zdravstveno osigu-
ranje

prilikom svake 
isplate i isto-
vremeno s 
is platom 
primitka
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Obveznik dopri-
nosa 

Obveznik obra~u-
navanja i pla }a-
nja doprinosa 

Osnovica za 
obra~un

doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

Isplatitelj pri-
mitka {to se 
oporezuje kao 
drugi dohodak 
kad osigurani-
ka po toj osno-
vi upu}uje na 
slu`beni put u 
inozemstvo

isplatitelj 
primitka

umno`ak prosje-
~ne pla}e i koefi-
cijenta 0,35 (za 
2014. godinu je 
2.779,35 kn), 
razmjerno broju 
dana provedenih 
na slu`benom 
putu

posebni doprinos za kori-
{tenje zdravstvene za{ti te u 
inozemstvu – 20%32 

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i PDV-a:

R. 
br.

OPIS Sporta{ primatelj 
naknade za 

sportsku djelat-
nost, nije obvez-
nik PDV-a, stopa 
prireza je 10% 

Sporta{ prima-
telj naknade za 
sportsku djelat-

nost, ob veznik je 
PDV-a, stopa 

prireza je 10% 

1 Primitak po osnovi drugog dohotka 5.000,00 12.000,00
2 Obra~unata svota PDV-a u ispostavljenom ra~unu 

(r. br. 1 x 25%)
0,00 3.000,00

3 Ukupno (r. br. 1 + 2) 5.000,00 15.000,00
4 Doprinos za mirovinsko osiguranje 

(r. br 1 x 20%)
1.000,00 2.400,00

5 Dohodak (r. br. 1 – r. br. 4) 4.000,00 9.600,00
6 Porez po stopi od 25% (r. br. 5 x 25%) 1.000,00 2.400,00
7 Prirez porezu na dohodak (r. br.6 x stopa prireza) 100,00 240,00
8 Ukupno porez i prirez (r. br. 6 + r. br. 7) 1.100,00 2.640,00
9 Za isplatu – bez PDV-a (r. br. 5 – r. br. 8) 2.900,00 6.960,00
10 Za isplatu – s PDV-om (r. br. 5 – r. br. 8 + r. br. 2) –– 9.960,00

OBVEZA ISPLATITELJA PRIMITKA:
11 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 1 x 15%) 750,00 1.800,00

32  Ne postoji obveza obra~unavanja i pla}anja ovog doprinosa za slu`beni put, slu`beni boravak 
i boravak po privatnom poslu u dr`ave EU ili u dr`ave s kojima je me|udr`avnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju ure|eno pitanje kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu. 
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2.10.2 SPORTA[ ZA PRIMLJENE STIPENDIJE ZA 
 SPORTSKO USAVR[AVANJE IZNAD 
 1.600,00 KUNA MJESE^NO

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz sportske 

sti pendije na razliku iznad 1.600,00 kn mjese~no, a koja se prema posebnim 
propisima ispla}uju sporta{ima za njihovo sportsko usavr{avanje.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u sporta{evom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

i   Sportskim stipendijama smatraju se:
 a)  olimpijske stipendije koje primaju sporta{i koji su ispunili odgovaraju}u normu za 

nastup na Olimpijskim igrama, a koju propisuje pripadaju}a me|unarodna sportska 
asocijacija odre|enog sporta za odre|enu disciplinu koja je uvr{tena u program 
Olimpijskih igara,

 b)  stipendije kategoriziranih sporta{a prema Pravilniku o kategorizaciji sporta{a kojeg u 
skladu s odredbama Zakona o sportu donosi Hrvatski olimpijski odbor, a koje ispla}uju 
Hrvatski olimpijski odbor, `upanijske i gradske sportske zajednice, te sport ski klubovi.

I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA

Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-
na 

stopa 

Obveznik obra ~u-
na, obustave i upla-
te predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza 

Sporta{ koji nije 
osiguran po osnovi 
sport ske djelatnosti

ukupni primitak od sti-
pendije iznad 1.600,00 
kn mjese~no 

25% isplatitelj stipendije pri svakoj isplati
i istovremeno s 
isplatom 

Sporta{ koji je osigu-
ran po osnovi sport-
ske djelatnosti i do-
prinose za obvezna 
osiguranja pla}a pre-
ma rje{enju Porezne  
uprave

   ukupni primitak od 
stipendije iznad 
1.600,00 kn mjese~no 

–  porezno priznati izda-
ci u visini 30% primi-
taka

25% isplatitelj stipendije pri svakoj isplati
i istovremeno s 
isplatom 

i   Porezno priznate izdatke u visini 30 % priznaje se prilikom obra~una predujma poreza 
na dohodak, ali ne i prilikom obra~una poreza u godi{njoj poreznoj prijavi. 

i   Ako se tijekom jednoga mjeseca poreznog razdoblja ispla}uju sportske stipendije 
za vi{e mjeseci istog ili prethodnog poreznog razdoblja propisani neoporezivi iznosi 
priznaju se u ukupnom iznosu kumulativno za broj mjeseci za koje je stipendija trebala 
biti ispla}ena. Isplatitelji su obvezni u svojim evidencijama osigurati podatke o ispla-
}enim primicima, i to po osnovi svih navedenih isplata koje obavljaju, a ako se primici 
ispla}uju kod dva ili vi{e isplatitelja, porezni obveznik je obvezan isplatitelju prije isplate 
dostaviti vjerodostojne isprave o ostvarenim primicima kod drugih isplatitelja.
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POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, porezu na dohodak i prirezu u 
______ godini – isplatitelj primitka dostavlja na kraju godine ili u slu~aju prestan-
ka djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za ob-
vezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje 
drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave na dan 
isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra ~u-
na, obustave i 
upla te prireza

Rok za uplatu 
prireza

Sporta{ 
ob vez nik 
poreza na 
dohodak 

svota 
poreza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni obvez-
nik ima prebivali{te ili uobi~a je-
no boravi{te (vidi Poglavlje 
11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake 
is plate i istovre-
meno s isplatom 
primitka

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:

R. 
br.

OPIS Sporta{ primatelj stipen-
dije za sportsko usavr{a-
vanje, nije osiguran po 

osnovi sportske djelatno-
sti, stopa prireza je 10% 

Sporta{ primatelj stipen-
dije za sportsko usa vr {a-

va nje, osiguran je po 
os no vi sportske djelatno-
sti, stopa prireza je 10%, 

1 Mjese~ni primitak od stipendije 2.800,00 9.700,00
2 Mjese~ni primitak od stipendije iz-

nad 1.600,00 kn (r. br. 1 – 1.600,00)
1.200,00 8.100,00

3 Porezno priznati izdatak (r. br. 2 x 30%) 0,00 2.430,00
4 Dohodak (r. br. 2 – r. br. 3) 1.200,00 5.670,00
5 Porez po stopi od 25% (r. br. 4 x 25%) 300,00 1.417,50
6 Prirez porezu na dohodak (r. br. 5 x stopa 

prireza)
30,00 141,75

7 Ukupno porez i prirez (r. br. 5 + r. br. 6) 330,00 1.559,25
8 Primitak (r. br. 1 – r. br. 7) 2.470,00 8.140,75
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2.10.3 SPORTA[ ZA PRIMLJENE NAGRADE ZA
 SPORTSKA OSTVARENJA IZNAD 
 20.000,00 KUNA GODI[NJE
I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz nagrade 

za sportska ostvarenja prema posebnim propisima na razliku iznad 20.000,00 
kuna godi{nje.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u sporta{evom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
Obvezne doprinose se obra~unava i pla}a iz nagrade za sportska ostvarenja prema 
posebnim propisima iznad 20.000,00 kuna godi{nje.
1.  Sporta{ (koji nije osiguran po osnovi obavljanja sportske djelatnosti) je obveznik 

doprinosa, a isplatitelj nagrade je du`an iz primitka obra~unati, obustaviti i 
platiti doprinos za mirovinsko osiguranje, a za osiguranika na temelju indivi-
dualne kapitalizirane {tednje doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za 
mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje

2.  Isplatitelj nagrade je obveznik doprinosa i du`an je obra~unati i platiti doprinos 
za zdravstveno osiguranje. 

i   Nagradama za sportska ostvarenja smatraju se nagrade odre|ene prema Pravilniku o 
kategorizaciji sporta{a i Pravilniku o mjerilima za dodjelu nagrada koji donosi nadle`no 
ministarstvo na prijedlog Hrvatskoga olimpijskog odbora, a koje ispla}uju Hrvatski olim-
pijski odbor, sportski savezi na razini gradova i `upanija odnosno nacionalni sportski 
savezi te sportske zajednice u gradovima i `upanijama i sportski klubovi.

i   Nagrade za sportska ostvarenja mo`e se neoporezivo ispla}ivati u skladu s Pravilnikom 
o mjerilima za dodjelu nagrada sporta{ima za sportska ostvarenja.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa 

Obveznik obra-
~una, obustave 
i uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma pore-
za na dohodak

Sporta{ primatelj nagrade 
za sportska os tva renja iz-
nad 20.000,00 kn go di{-
nje 

ukupni primitak iznad 
20.000,00 kn godi{nje 
umanjen za upla}ene 
obvezne doprinose 

25% isplatitelj
nagrade

pri svakoj isplati i 
istovremeno s is-
pla tom nagrade
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i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-
na 

stopa 

Obveznik obra-
~una, obustave 
i uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma pore-
za na dohodak

Sporta{ primatelj nagrade 
za sportska ostvarenja iz-
nad 20.000,00 kn go di{-
nje koji je osiguran po 
osnovi sportske djelatnosti 
i doprinose za obvez na osi-
guranja pla}a prema rje-
{enju Porezne uprave

   ukupni primitak 
iznad 20.000,00 kn 
godi{nje 

–  porezno priznati iz-
daci u visini 30% pri-
mitaka 

25% isplatitelj 
nagrade

pri svakoj isplati i 
istovremeno s is-
platom nagrade

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Sporta{ ob-
veznik poreza 
na dohodak 

svota poreza 
na dohodak 

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake 
is plate istovre-
meno s is pla-
tom primitka
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II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik doprinosa Obveznik obra ~u -

na vanja i pla   -
}anja doprinosa 

Osnovica za 
obra~un dopri-

nosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Sporta{ (koji nije 
osiguran po osnovi 
obavljanja sportske 
djelatnosti) s osno-
ve primitka nagra-
de za sportska ost-
varenja prema po-
sebnim propisima 

isplatitelj 
primitka 

svota primi-
tka iznad 
20.000,00 
kuna 
godi{nje

1.  20% za mirovinsko osi-
guranje 

ili
1.  15% za mirovinsko osi-

guranje i 
2.  5% za mirovinsko osigu-

ranje na temelju individu-
alne kapitalizirane {ted nje

prilikom sva-
ke isplate i 
istovremeno 
s isplatom 
primitka

Isplatitelj primitka 
{to se oporezuje 
kao drugi dohodak

isplatitelj 
primitka

svota primitka 
iznad 
20.000,00 
kuna godi{nje

15% za zdravstveno osigu-
ranje

prilikom svake 
isplate i isto-
vre meno s 
isplatom 
primitka

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i obveznih doprinosa:

R. 
br.

OPIS Sporta{ primatelj 
nagrade za sportska 

ostvarenja, nije 
osiguran po osnovi 
sportske djelatnosti, 
stopa prireza je 10% 

Sporta{ primatelj 
nagrade za sportska 
ostvarenja, osiguran 
je po osnovi sport-

ske djelatnosti, 
sto pa prireza je 10%

1 Ukupni godi{nji primici od nagrada za sportska 
ostvarenja 

30.000,00 100.000,00

2 Primici od nagrada za sportska ostvarenja 
iznad 20.000,00 kn godi{nje 
(r. br. 1 – 20.000,00)

10.000,00 80.000,00

3 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 
(r. br. 2 x 20%)

2.000,00 __

4 Porezno priznati izdatak (r. br. 2 x 30%) –– 24.000,00
5 Dohodak (r. br. 2 – r. br. 3 – r. br. 4) 8.000,00 56.000,00
6 Porez po stopi od 25% (r. br. 5 x 25%) 2.000,00 14.000,00
7 Prirez porezu na dohodak (r. br. 6 x stopa prireza) 200,00 1.400,00
8 Ukupno porez i prirez (r. 6 + r. br. 7) 2.200,00 15.400,00
9 Neto primitak (r. br. 1 – r. br. 3 – r. br. 8) 25.800,00 84.600,00

OBVEZA ISPLATITELJA PRIMITKA:
10 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 2 x 15%) 1.500,00 12.000,00
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2.10.4 SPORTA[ AMATER ZA PRIMLJENE 
 NAKNADE IZNAD 1.600,00 KUNA MJESE^NO

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a na razliku 

naknade sporta{u amateru prema posebnim propisima iznad 1.600,00 kuna 
mjese~no.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u sporta{evom 
mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se sporta{ prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
1.  Sporta{ je obveznik doprinosa, a isplatitelj naknade je du`an obra~unati, obusta-

viti od primitka i platiti doprinos za mirovinsko osiguranje, a za osiguranika na 
temelju individualne kapitalizirane {tednje doprinos za mirovinsko osiguranje i 
doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje.

2.  Isplatitelj naknade je obveznik doprinosa i du`an je obra~unati i platiti doprinos 
za zdravstveno osiguranje. 

i   Obvezne doprinose se obra~unava i pla}a iz naknade sporta{u prema posebnim pro-
pisima iznad 1.600,00 kuna mjese~no. 

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra-
~una, obustave 
i uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma poreza 

na dohodak 

Sporta{ amater 
primatelj naknade 
iznad 1.600,00 kn 
mjese~no 

ukupni primitak iznad 
1.600,00 kn mjese~no uma-
njen za upla}ene doprinose 
za obvezno mirovinsko osigu-
ranje

25% isplatitelj 
naknade

pri svakoj isplati i 
isto vremeno s 
is pla tom naknade

i   Ako se tijekom jednoga mjeseca poreznog razdoblja ispla}uju naknade sporta{ima 
za vi{e mjeseci istog ili prethodnog poreznog razdoblja propisani neoporezivi iznosi 
priznaju se u ukupnom iznosu kumulativno za broj mjeseci za koje je naknada trebala 
biti ispla}ena. Isplatitelji su obvezni u svojim evidencijama osigurati podatke o ispla-
}enim primicima i to po osnovi svih navedenih isplata koje obavljaju, a ako se primici 
ispla}uju kod dva ili vi{e isplatitelja, porezni obveznik je obvezan isplatitelju prije isplate 
dostaviti vjerodostojne isprave o ostvarenim primicima kod drugih isplatitelja.
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i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako su 
predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim od-
red bama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave na 
dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~u na, obustave 
i uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Sporta{ ama-
ter obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota 
poreza na 
do hodak 

Propisuje grad ili op}ina na ~ijem 
podru~ju porezni obveznik ima 
prebivali{te ili uobi~ajeno bora-
vi{te (vidi Poglavlje 11.8)

isplatitelj 
primitka 

prilikom svake 
is plate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV) – vidi Poglavlje 2.1.

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik 
doprinosa 

Obveznik obra~u na-
vanja i pla }anja 

do prinosa 

Osnovica za 
obra ~un 

doprinosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za uplatu
doprinosa

Sporta{ amater 
primatelj nakna-
de iznad 
1.600,00 kn 
mjese~no

isplatitelj primitka svota nak-
nade iznad 
1.600,00 kn 
mjese~no 

1.  20% za mirovinsko osi-
guranje 

ILI
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizi-
rane {tednje – 5%

prilikom svake 
is plate i isto-
vreme no s ispla-
tom primitka

Isplatitelj primit-
ka {to se opo-
rezuje kao drugi 
dohodak

isplatitelj primitka svota 
primitka

15% za zdravstveno osi-
guranje

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.



Porezni priručnik za građane 73

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i obveznih doprinosa:

R. 
br.

OPIS Sporta{ amater prima-
telj naknade iznad 

1.600,00 kn mjese~no, 
stopa prireza je 10% 

Sporta{ amater prima-
telj naknade iznad 

1.600,00 kn mjese~no, 
stopa prireza je 10% 

1 Ukupna mjese~na naknada 2.800,00 7.600,00
2 Mjese~na naknada iznad 1.600,00 kn 

(r. br.1 – 1.600,00)
1.200,00 6.000,00

3 Doprinosi za mirovinsko osiguranje 
(r. br 2 x 20%)

240,00 1.200,00

4 Dohodak (r. br. 2 – r. br. 3) 960,00 4.800,00
5 Porez po stopi od 25% (r. br. 4 x 25%) 240,00 1.200,00
6 Prirez porezu na dohodak 

(r. br. 5 x stopa prireza)
24,00 120,00

7 Ukupno porez i prirez (r. br. 5 + r. br. 6) 264,00 1.320,00
8 Neto primitak (r. br. 1 – r. br. 3 – r. br. 7 ) 2.296,00 5.080,00

OBVEZA ISPLATITELJA PRIMITKA:
9 Doprinos za zdravstveno osiguranje 

(r. br. 2 x 15%)
180,00 900,00

2.11 SPORTSKI SUDAC I SPORTSKI DELEGAT NA 
 NATJECANJIMA AMATERSKIH, U^ENI^KIH 
 I STUDENTSKIH SPORTSKIH KLUBOVA, TE 
 NA ME\UNARODNIM NATJECANJIMA TIH 
 KLUBOVA I NACIONALNIH SELEKCIJA

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

za rad kad se primici ne ispla}uju kao pla}a ili primici od slobodnih zanimanja. 
2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 

ili uobi~ajenog boravi{ta sportskog suca i sportskog delegata prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom.

3. Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se sportski sudac prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje 

isporuke u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.
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i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako su 
predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim od-
redbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za 
uplatu 
prireza

Sportski sudac 
i sportski dele-
gat obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota 
poreza na 
dohodak 

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom 
svake isplate i 
istovremeno s 
isplatom 
primitka

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Isto kao i u poglavlju 2.1.

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i PDV-a:

R. 
br.

OPIS Sportski sudac, nije 
obveznik PDV-a, 

prirez 10%

Sportski sudac, 
obveznik je PDV-a, 

prirez 10%

1 Primitak po osnovi drugog dohotka = DOHODAK 2.800,00 8.800,00

2 Obra~unata svota PDV-a u ispostavljenom ra~unu 
(r. br. 1 x 25%)

0,00 2.024,00

3 Ukupno (r. br. 1 + r. br. 2) 2.800,00 11.000,00
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 1 x 25%) 700,00 2.200,00
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x stopa prireza) 70,00 220,00

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna 

osnovica
Porez-

na 
stopa 

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za uplatu predujma 
poreza 

Sportski sudac i 
sportski delegat 

ukupni 
primitak 

25% isplatitelj naknade prilikom svake isplate i isto-
vremeno s isplatom primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.
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R. 
br.

OPIS Sportski sudac, nije 
obveznik PDV-a, 

prirez 10%

Sportski sudac, 
obveznik je PDV-a, 

prirez 10%

6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 770,00 2.420,00
7 Neto primitak (r. br. 1 – r. br. 6) 2.030,00 6.380,00
8 Za isplatu – s PDV-om (r. br. 1 – r. br. 6 + r. br. 2) –– 8.580,00

2.12 U^ENIK I STUDENT

2.12.1 U^ENIK I STUDENT ZA RAD PREKO 
 U^ENI^KIH I STUDENTSKIH UDRUGA 

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

iznad 50.000,00 kn godi{nje za rad preko u~eni~kih i studentskih udrug.
2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 

ili uobi~ajenog boravi{ta u~enika i studenta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

II. PROPISANI DOPRINOSI 
Posrednik pri zapo{ljavanju u~enika i redovitih studenata je obveznik doprinosa i 
obra ~unava i pla}a prema svakom pojedina~nom primitku napla}enom za rad u~e-
ni ka i studenata:
 1.  posebni doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane u odre|enim 

okolnostima,
 2. doprinos za za{titu zdravlja na radu.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa 

Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate poreza

Rok za uplatu 
predujma poreza 

na dohodak

U~enik i student na 
redovnom {kolovanju 
za rad preko u~eni~kih 
i studentskih udruga 

primici iznad 50.000,00 
kn godi{nje (iznos razlike 
izme|u bruto zarade i 
naknade posredniku) 

25% posrednik pri za-
po{ljavanju u~e-
nika i redovitih 
studenata

prilikom svake is-
pla te i istovremeno 
s isplatom primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.
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i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, upla}enom doprinosu, porezu 
na dohodak i prirezu u ______ godini – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godi-
ne, odnosno pri prestanku djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
|uje drugi dohodak obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave na 
dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

U~enik i 
student 
obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota 
poreza na 
dohodak 

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni obvez-
nik ima prebivali{te ili uobi~aje-
no boravi{te (vidi Poglavlje 
11.8)

posrednik pri 
zapo{ljavanju 
u~enika i redovitih 
studenata

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik doprinosa i 

obveznik obra~unavanja 
i pla}anja doprinosa

Osnovica za 
obra~un dopri-

nosa

Vrsta doprinosa i stope za 
obra~un doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Posrednik pri 
zapo{ljavanju u~enika i 
redovitih studenata

svaki pojedina~ni 
primitak 

1.  posebni doprinos za mirovin-
sko osiguranje za osobe osi-
gurane u odre|enim okolno-
stima – 5%

2.  doprinos za za{titu zdravlja 
na radu – 0,5%

pri svakoj 
isplati i istovre-
meno s ispla-
tom primitka

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i obveznih doprinosa:

R. 
br.

OPIS Student u 2014. 
godini ostvaruje 
primitak za rad 

preko studentske 
udruge, stopa 
prireza je 10% 

Student u 2014. 
godini ostvaruje 
primitak za rad 

preko studentske 
udruge, stopa 
prireza je 10% 

1 Ukupni godi{nji primitak 47.000,00 55.277,00
2 Godi{nji primitak iznad 50.000,00 kn 

(r. br. 1 – 50.000,00) = Dohodak
0,00 5.277,00
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R. 
br.

OPIS Student u 2014. 
godini ostvaruje 
primitak za rad 

preko studentske 
udruge, stopa 
prireza je 10% 

Student u 2014. 
godini ostvaruje 
primitak za rad 

preko studentske 
udruge, stopa 
prireza je 10% 

3 Porez po stopi od 25% (r. br. 2 x 25%) 0,00 1.319,25
4 Prirez porezu na dohodak (r. br. 3 x stopa prireza) 0,00 131,93
5 Ukupno porez i prirez (r. br. 3 + r. br. 4) 0,00 1.451,18
6 Neto primitak (r. br. 1 – r. br. 5) 47.000,00 53.825,83

OBVEZA POSREDNIKA: 
7 Posebni doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe 

osigurane u odre|enim okolnostima (r. br. 1 x 5%)
2.350,00 2.763,85

8 doprinos za za{titu zdravlja na radu (r. br. 1 x 0,5%) 235,00 276,39

2.12.2 U^ENIK I STUDENT ZA PRIMLJENE 
 NAGRADE I STIPENDIJE IZNAD 
 PROPISANIH IZNOSA

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

od:
 a)  stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolovanje na vi{im i visokim 

{kolama i fakultetima iznad 1.600,00 kn mjese~no,
 b)  stipendije studentima na sveu~ili{tima iznad 4.000,00 kuna mjese~no ako se 

dodjeljuju za izvrsna postignu}a u znanju i u ocjenama na sveu~ili{tima, a 
stipendisti su izabrani na javnim natje~ajima kojima pod jednakim uvjetima 
mogu pristupiti svi studenti, 

 c)  nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja iznad 1.600,00 kn 
mjese~no.

i   Poreznom obvezniku studentu mo`e se priznati neoporezivi dio stipendije do 
4.000,00 kuna mjese~no po osnovi samo jedne dodijeljene stipendije. Porezno pri-
znati neoporezivi dio stipendije do 4.000,00 kn mjese~no i porezno priznati neopo-
rezivi dio stipendije do 1.600,00 kn mjese~no me|usobno se isklju~uju.

i   Porez na dohodak ne pla}a se na nagrade u~enicima i studentima {to su osvojene na 
natjecanjima u okviru obrazovnog sustava i organiziranim {kolskim i sveu~ili{nim natje-
canjima.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta u~enika i studenta prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.
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33  Uvjet je da je student za dodjelu stipendije izabran na javnom natje~aju kojemu pod jednakim 
uvjetima mogu pristupiti svi studenti.

I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porez-
na 

stopa 

Obveznik obra ~u-
na, obustave i upla-
te predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma poreza 

U~enik i student na redov-
nom {kolovanju 

mjese~na sti-
pendija iznad 
1.600,00 kn

25% isplatitelj stipendije pri svakoj isplati i 
istovremeno s 
isplatom stipendije

Student na sveu~ili{tu koje-
mu se dodjeljuje sti pendija 
zbog izvrs nih po stignu}a u 
znanju i u ocje nama na 
sve  u~i li{tu33

mjese~na sti-
pendija iznad 
4.000,00 kn

25% isplatitelj stipendije pri svakoj isplati i 
istovremeno s 
isplatom stipendije

U~enik primatelj nagrade 
na prakti~nom radu i nau-
kovanju

mjese~na na-
grada iznad 
1.600,00 kn 

25% isplatitelj nagrade pri svakoj isplati i 
istovremeno s 
isplatom nagrade

i   Ako se tijekom jednoga mjeseca poreznog razdoblja ispla}uju nagrade ili stipendije 
za vi{e mjeseci istog ili prethodnog poreznog razdoblja propisani neoporezivi iznosi 
priznaju se u ukupnom iznosu kumulativno za broj mjeseci za koje je nagrada i stipen-
dija trebala biti ispla}ena. Isplatitelji su obvezni u svojim evidencijama osigurati podatke 
o ispla}enim primicima i to po osnovi svih navedenih isplata koje obavljaju, a ako se 
primici ispla}uju kod dva ili vi{e isplatitelja, porezni obveznik je obvezan isplatitelju prije 
isplate dostaviti vjerodostojne isprave o ostvarenim primicima kod drugih isplatitelja.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

– Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, porezu na dohodak i prirezu u 
____ godini – isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak obvezan je 
dostaviti poreznom obvezniku na kraju godine, odnosno pri prestanku djelatnosti.
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2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

U~enik i stu-
dent obvez-
nik poreza 
na dohodak 

svota pore-
za na doho-
dak 

Propisuje grad ili op}ina 
na ~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te 
ili uobi~ajeno boravi{te 
(vidi Poglavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom svake is-
pla te i istovreme-
no s isplatom pri-
mitka

Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:

R. 
br.

OPIS U~enik u 2014. 
godini prima 
nagradu za 
na u kovanje, 

stopa prireza je 
10%

Student u 2014. godini 
prima mjese~ne stipen-

dije zbog izvrsnih 
postignu}a u ocjena-
ma, stopa prireza je 

10% 

Student u 2014. 
godini prima 

redovne 
mjese~ne 

stipendije, stopa 
prireza je 10% 

1 Ukupni mjese~ni primitak 2.600,00 5.000,00 3.121,00
2 Mjese~ni primitak iznad 1.600,00 kn = 

DOHODAK (r. br. 1 – 1.600,00 kn)
1.000,00 –– 1.521,00

3 Mjese~ni primitak iznad 4.000,00 kn 
= DOHODAK (r. br. 1 – 4.000,00 kn)

–– 1.000,00 ––

4 Porez na dohodak (dohodak x 25%) 250,00 250,00 380,25
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x 10%) 25,00 25,00 38,03
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + 5) 275,00 275,00 418,28
7 Neto primitak (r. br. 1 – r. br. 6) 2.325,00 4.725,00 2.702,73

2.13 SEZONSKI RADNIK U POLJOPRIVREDI

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od drugog dohotka – obra~unava se i pla}a iz primitaka 

od sezonskog rada u poljoprivredi.
2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 

ili uobi~ajenog boravi{ta obveznika poreza na dohodak prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD DRUGOG DOHOTKA
Porezni 

obveznik
Porezna osnovica Obveznik 

obra~una, obusta-
ve i uplate poreza

Porez-
na 

stopa

Krajnji rok za 
uplatu predujma

Sezonski radnik u 
poljoprivredi

dnevni iznos pla}e, od-
nosno ostali primici koje 
je poslodavac isplatio ili 
dao radniku

isplatitelj primitka 
(pos lodavac)

25% do posljednjeg 
dana u mjesecu u 
kojem je isplata ili 
davanje obavljeno 
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Vijednost primitaka u naravi odre|uje se prema tr`i{noj vrijednosti tih primitaka koja 
je va`e}a u mjestu davanja, s uklju~enim PDV-om, osim ako se radi o isporukama 
oslobo|enim pla}anja PDV-a. 

i   Ako su primici u naravi odobreni korisniku primitaka uz pla}anje naknade koja je ni`a 
od tr`i{ne vrijednosti davatelj primitka mora utvrditi razliku izme|u tr`i{ne cijene i 
naknade koju je primatelj platio. Tako utvr|ena razlika smatra se primitkom. 

Sezonski radnici u poljoprivredi mogu biti nezaposlena osoba, umirovljenik ili tra`itelj 
zaposlenja. 

i   Nezaposlena osoba bez radnog iskustva u zvanju za koje se obrazovala, osoba koja se 
u evidenciji tijela nadle`nog za vo|enje evidencije o nezaposlenima, kao nezaposlena 
osoba vodi du`e od 30 dana, i koja bez obzira na razdoblje ukupno evidentiranog 
sta`a u mirovinskome osiguranju, nema vi{e od jedne godine sta`a u zvanju za koje 
se obrazovala, odnosno evidentiranog sta`a ostvarenog po toj osnovi kod tuzemnog 
ili inozemnog nositelja obveznog mirovinskog osiguranja, te se zapo{ljava na temelju 
ugovora o radu ili se kori{tenjem mjera aktivne politike u zapo{ljavanju, stru~no ospo-
sobljava za rad bez zasnivanja radnog odnosa.

i   Poslove sezonskog radnika u poljoprivredi ne mogu obavljati zaposlene ili samozapo-
slene osobe koje su u radnom ili socijalnom statusu po kojoj su osnovi obvezno osi-
gurane, osobe zaposlene temeljem ugovora o radu za stalne sezonske poslove, osobe 
kojima je utvr|ena op}a nesposobnost za rad, osobe osigurane na produ`eno osigu-
ranje prema posebnom propisu (npr. pomorci), maloljetne osobe, te osobe koje koriste 
rodiljna ili roditeljska prava prema posebnim propisima.

Rad sezonskog radnika u poljoprivredi mo`e trajati najdu`e 90 dana tijekom kalen-
darske godine, s time da ne mora biti u neprekinutom trajanju.
Poslodavac koji mo`e zapo{ljavati radnike na privremenim, odnosno povremenim 
sezonskim poslovima u poljoprivredi mo`e biti fizi~ka ili pravna osoba koja obavlja 
registriranu poljoprivrednu djelatnost, fizi~ka osoba nositelj obiteljskog poljoprivred-
nog gospodarstva koja je evidentirana u upisniku poljoprivrednih gospodarstava, te 
druga fizi~ka osoba. 
^lanovi obitelji poslodavca mogu bez obveze sklapanja ugovora o sezonskom radu 
pomagati poslodavcu u obavljanju privremenih, odnosno povremenih sezonskih po-
slova u poljoprivredi, a to mogu u~initi i njegovi prijatelji i susjedi ako taj rad obavljaju 
bez pla}anja i druge materijalne koristi.

i   ̂ lanovi obitelji poslodavca fizi~ke osobe jesu: supru`nik, srodnici po krvi u ravnoj lozi 
i njihovi supru`nici (djedovi i bake, roditelji, djeca, unuci i praunuci), srodnici po krvi u 
pobo~noj lozi i njihovi supru`nici (bra}a i sestre te njihovi potomci, bra}a i sestre oca i 
majke te njihovi potomci), srodnici po tazbini i njihovi supru`nici (roditelji supru`nika, 
bra}a i sestre supru`nika te njihovi potomci), pastor~ad i posvojenici i njihovi supru`nici, 
korisnik udomiteljstva kojem ta fizi~ka osoba pru`a uslugu udomiteljske skrbi, oso-
ba koju je ta fizi~ka osoba du`na uzdr`avati te osoba s kojom je ta fizi~ka osoba u 
izvanbra~noj zajednici.

Radnik zaposlen na privremenim, odnosno povremenim (sezonskim) poslovima 
du`an je najkasnije na kraju godine, radi utvr|ivanja sta`a osiguranja, dostaviti Hr-
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vatskom zavodu za mirovinsko osiguranje podatke o sezonskom radu u poljoprivredi 
tijekom te godine. 

i   Na osnovi tih podataka Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje evidentira svojstvo 
osiguranika u mirovinskom osiguranju.

Obveze poslodavca koji zapo{ljava radnika na privremenim, odnosno povremenim 
sezonskim poslovima:

1. Kupiti vrijednosne kupone za sezonske radnike koje zapo{ljava. 
 U cijeni vrijednosnog kupona su ura~unati obvezni doprinos obra~unani na 

dnevnu osnovicu, i to doprinos za mirovinsko osiguranje, doprinos za za{titu 
zdravlja na radu i doprinos za zapo{ljavanje.

i   Dnevna osnovica se utvr|uje dijeljenjem najni`e osnovice za pla}anje doprinosa (za 
2014. godinu je 2.779,35 kn) s 30. Najni`i dnevni iznos pla}e koju je poslodavac du`an 
isplatiti sezonskom radniku za 2014. godinu ne mo`e biti ni`i od 72,08 kn.

Vrijednosni kupon izdaje Ministarstvo financija, a mo`e se kupiti u poslovnica-
ma FINA-e.

2. Prije po~etka rada sa sezonskim radnikom sklopiti ugovor i uru~iti mu vrijedno-
sni kupon za svaki radni dan.

i   Sadr`aj ugovora je propisan na Obrascu USP-1.

3. Obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na dohodak od drugog 
dohotka i pripadaju}i prirez po osnovi primitaka koje je poslodavac isplatio ili 
dao sezonskom radniku na privremenim, odnosno povremenim poslovima u 
poljoprivredi.

i   Predujam poreza na dohodak obra~unavaju i upla}uju poslodavci po stopi od 25% 
bez priznavanja osobnog odbitka do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je izvr{ena 
isplata ili davanje.

4. Nadle`noj ispostavi Porezne uprave dostaviti popunjeni obrazac JOPPD do po-
s ljednjeg dana u mjesecu u kojemu je primitak ostvaren (ili ispla}en), ili najka-
snije sljede}i dan za prethodni mjesec.

i   Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika, odno-
sno fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a je obvezan podatke iz Obrasca JOPPD podnositi 
elektroni~kim putem sustava ePorezna.

5. Na kraju godine sezonskim radnicima kojima su isplatili primitke od kojih se 
utvr|uje drugi dohodak dati potvrde o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih 
primitaka od kojih se utvr|uje drugi dohodak, postotku i iznosu priznatih 
izdataka pri isplati, svoti dohotka, nadnevku uplate poreza na dohodak i pri-
reza porezu na dohodak i svoti neto isplate.



Porezni priručnik za građane82

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik obra-

~una, obustave i 
uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Sezonski radnik u 
poljoprivredi koji je 
obveznik poreza na 
dohodak 

svota po-
reza na 
dohodak 

propisuje grad ili op-
}ina na ~ijem podru~ju 
porezni obveznik ima 
prebivali{te ili uobi ~a-
jeno boravi{te (vidi Po-
glavlje 11.8)

Isplatitelj primitka do posljednjeg 
dana u mjesecu 
u kojem je ispla-
ta ili davanje 
obavljeno
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3. DOHODAK OD KAPITALA

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od kapitala – obra~unava se i pla}a na primitke od divi-

dendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu iznad 12.000,00 kuna 
godi{nje.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza

Fizi~ka osoba kojoj trgo-
va~ko dru{tvo is pla }uje 
dividende ili udjele u do-
biti na temelju udjela u 
kapitalu

primitci od dividen-
di i udjela u dobiti 
na temelju udjela u 
kapitalu 

12% trgova~ko dru{tvo ispla-
titelj dividende ili udjela 
u dobiti na temelju udje-
la u kapitalu

istovremeno s 
isplatom

i   Prema predlo`enim izmjenama Zakona, o porezu na dohodak:
 1.  od 1. sije~nja 2015. godine kamate na {tednju oporezuju se po stopi od 12% , i to 

neovisno o iznosu istodobno s njihovom isplatom ili pripisom. Tako pla}eni porez 
mo}i }e se iskazati u godi{njoj poreznoj prijavi za 2015. godinu. Oporezivanju bi 
podlijegale kamate koje su ispla}ene ili pripisane od 1. sije~nja 2015. godine, dok 
kamate koje su obra~unate do 31. prosinca 2014. godine ne bi podlijegale oporezi-
vanju, bez obzira kad se ispla}uju ili pripisuju.

 2.  od 1. sije~nja 2016. godine kapitalni dobici se oporezuju dohotkom od kapitala 
pri otu|enju financijskih instrumenata i strukturiranih proizvoda koji su ste~eni od 
1. sije~nja 2016. godine. Predmet oporezivanja bit }e realizirani kapitalni dobitak 
ostvaren unutar 3 godine, odnosno ste~en od 1. sije~nja 2016. godine, a oporezi-
vanje }e se obavljati po pojedina~no ostvarenom primitku koji je izvor kapitalnog do-
bitka. U obzir se uzima i pravo na kapitalni gubitak u izvje{}u koje porezni obveznici 
sastavljaju i podnose Poreznoj upravi s danom 31. prosinca za godinu u kojoj su 
kapitalni dobici i/ili kapitalni gubici ostvareni.

3.1 PRIMATELJ DIVIDENDI I UDJELA U DOBITI 
 NA TEMELJU UDJELA U KAPITALU
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–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje dohodak od kapitala obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik 

obra~una, 
obustave i uplate 

prireza

Rok za 
uplatu 
prireza

Fizi~ka osoba stjeca-
telj dividende i stje-
catelj udjela u dobiti 
na temelju udjela u 
kapitalu

svota 
poreza 
na doho-
dak 

propisuje grad ili op}ina 
na ~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te 
ili uobi~ajeno boravi{te 
(vidi Poglavlje 11.8)

Isplatitelj primitka prilikom 
sva ke isplate i 
istovremeno s 
isplatom 
primitka

Primjer obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:
Dioni~ko dru{tvo u o`ujku 2014. godine ispla}uje dioni~arima dividendu iz ostvarene 
dobiti u 2013. godini. Ti primici nisu ostvareni u okviru ESOP programa, odnosno po 
osnovi radni~kog dioni~arstva. 
Dioni~aru s prebivali{tem u Zagrebu (stopa prireza je 18%) ispla}eno je ukupno 
14.517,00 kn. 
Dioni~ko dru{tvo je du`no prilikom isplate dividende obra~unati, obustaviti i uplatiti 
predujam poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak. Obra~un se obavlja ovako:

i   Umanjenje za neoporezivi dio primitka (12.000,00 kuna godi{nje) priznaje se u 
godi{njem obra~unu poreza na dohodak na temelju podnesene godi{nje porezne pri-
jave.

i   Od 1. sije~nja 2015. godine ukida se umanjenje za neoporezivi dio primitka (12.000,00 
kuna godi{nje).

Dohodak od kapitala se ne utvr|uje po osnovi primitaka od dividendi i udjela u do-
biti na temelju udjela u kapitalu ako su:

a) ti primici ostvareni u okviru ESOP programa, odnosno po osnovi radni~kog 
dioni~arstva,

b) dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u kapitalu iskori{teni za uve}anje 
temeljnog kapitala dru{tva.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA.
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave ako su pre-
dujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredba-
ma, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po osno-
vi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.
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OPIS SVOTA (u kunama)

Primitak od kapitala = Dohodak 14.517,00
Porez po stopi od 12% 1.742,04
Prirez porezu na dohodak (porez na dohodak x 18%) 313,57
Ukupno porez i prirez 2.055,61
Neto primitak (primitak – porez i prirez) 12.461,39

Dioni~ar porezni obveznik nema obvezu podno{enja godi{nje prijave poreza na 
dohodak za 2014. godinu za ostvareni dohodak od kapitala, jer je predujam poreza 
na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama. On mo`e 
podnijeti godi{nju prijavu i u njoj ostvariti pravo na neoporezivi dio primitka od 
12.000,00 kn, eventualno pravo na neiskori{teni osobni odbitak, te druga prava 
propisana zakonima. Ako podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iska-
zati ukupno ostvareni dohodak u 2014. godini.

3.2 STJECATELJ VLASTITIH DIONICA 
 TRGOVA^KOG DRU[TVA (DODJELA DIONICA)

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od kapitala – obra~unava se i pla}a kad dioni~ko dru{tvo 

~lanovima uprave dru{tva (fizi~kim osobama) dodjeljuje vlastite dionice.

i   Dodjela vlastitih dionica radnicima po povoljnijim uvjetima smatra se primitkom u 
naravi tih radnika od kojeg se utvr|uje dohodak od nesamostalnog rada.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za upla-
tu predujma 

poreza

^lan uprave i 
radnik kojemu su 
dodijeljene vlasti-
te dionice

ukupni primitak, ili razlika iz-
me |u tr`i{ne vrijednosti do-
dije ljenih dionica i pla}ene 
nak  nade (ako se dionice stje-
~u uz djelomi~nu naknadu) 

25% dioni~ko dru{tvo koje 
dodjeljuje vlastite di-
onice

istovremeno 
s dodjelom 
dionica

Primitak po osnovi dodijeljenih dionica je neto primitak, te se taj iznos uve}ava 
za porez na dohodak i prirez porezu na dohodak.
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i   Ako vlastite dionice u trenutku njihove dodjele nisu uvr{tene na burzi ili ure|enim 
javnim tr`i{tima utvr|uje se drugi dohodak. 

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za ob-
vezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje 
dohodak od kapitala obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave na 
dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obve-

znik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za upla-
tu prireza

^lan uprave i 
radnik kojemu 
su dodijeljene 
vlastite dionice

svota poreza 
na dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj primitka prilikom 
sva ke isplate i 
istovremeno 
s isplatom 
primitka

Primjer obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:
Dioni~ko dru{tvo u lipnju 2014. godine ~lanu uprave, s prebivali{tem u gradu u koje-
mu je propisana stopa prireza porezu na dohodak 10%, dodjeljuje 50 vlastitih dioni-
ca po nominalnoj cijeni od 200,00 kn po dionici. Ukupna vrijednost dodijeljenih 
dionica je 10.000 kn (200,00 kn x 50). Na dan dodjele dionica njihova je vrijednost 
na tr`i{tu kapitala bila 211,00 kn po dionici odnosno ukupna tr`i{na vrijednosti do-
dijeljenih dionica je 10.550,00 kn (211,00 kn x 50). 
Primitak po osnovi dodijeljenih dionica je neto primitak, te se taj iznos uve}ava za 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak prema formuli:

                    Ispla}eni (dodijeljeni) iznos      Primitak =  = 
        (1 – porezna stopa) – (porezna stopa x stopa prireza)   

Ako se dividende i udjeli u dobiti ispla}uju u naravi porezna osnovica je tr`i{na 
vrijednost primitka s uklju~enim porezom na dodanu vrijednost, uve}ana za 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak.
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I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od kapitala – obra~unava se i pla}a kad je dioni~ko 

dru{tvo ugovorilo pravo opcijske kupnje vlastitih dionica s ~lanom uprave 
dru{tva.

i   Opcijska kupnja vlastitih dionica radnika dru{tva smatra se primitkom u naravi tih 
radnika od kojeg se utvr|uje dohodak od nesamostalnog rada.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.

        10.550,00   10.550,00     10.550,00 =  =  =  = 14.551,72
    0,75 – (0,25 x 10%)    0,75 – 0,025      0,725

Trgova~ko dru{tvo istodobno s dodjelom dionica ima obvezu obra~unati i uplatiti 
predujam poreza na dohodak od kapitala i prirez porezu na dohodak. Obra~un se 
obavlja na sljede}i na~in: 
R. br. OPIS SVOTA (u kunama)

1 Ukupni primitak = Dohodak 14.551,72
2 Porez po stopi od 25% (r. br. 1 x 25%) 3.637,93
3 Prirez porezu na dohodak (r. br. 2 x stopa prireza) 363,79
4 Ukupno porez i prirez (r. br. 3 + r. br. 4) 4.001,72
5 Neto primitak (r. br. 1 – 4) 10.550,00

Trgova~ko dru{tvo je istovremeno s dodjelom dionica obra~unalo poreznom ob-
vezniku predujam poreza na dohodak po stopi od 25 %, bez prava na osobni odbi-
tak i tro{kove i prirez porezu na dohodak u svoti od 4.001,72 kn.

3.3 KORISNIK OPCIJSKOG PRAVA NA KUPNJU 
 VLASTITIH DIONICA 

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA
Porezni 

obveznik
Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za upla-
tu predujma 

poreza

^lan uprave i 
radnik korisnik 
opcij skog prava 
na kupnju vlasti-
tih dionica

razlika izme|u tr`i{ne 
vrijednosti i ugovorene 
cijene dionica uve}ana za 
porez na dohodak i prirez 
porezu na dohodak

25% dioni~ko dru{tvo koje je 
s ~lanom uprave dru{tva 
ugovorilo pravo opcijske 
kupnje vlastitih dionica

istovremeno s 
realizacijom 
prava iz opci-
je
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i   Primitak po osnovi opcijske kupnje dionica je neto primitak, te se taj iznos uve}ava za 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak.

i   Dohodak od kapitala po osnovi opcijske kupnje vlastitih dionica utvr|uje se u trenutku 
realizacije prava iz opcije, to jest u trenutku kupnje dionica dru{tva od strane vlasnika 
prava na opcijsku kupnju dionica (~lanova uprave dru{tva i radnika), ili u trenutku prije-
nosa prava na kupnju dionica dru{tva na tre}u osobu, i to samo ako je u trenutku reali-
zacije tr`i{na vrijednost dionica vi{a od cijene iz ugovora o pravu na opcijsku kupnju.

i   Dohodak od kapitala se utvr|uje samo ako je u trenutku realizacije tr`i{na vrijednost 
dionica vi{a od cijene iz ugovora o pravu na opcijsku kupnju.

i   Ako vlastite dionice u trenutku realizacije prava iz opcije nisu uvr{tene na burzi ili 
ure|enim javnim tr`i{tima utvr|uje se drugi dohodak.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave (ako 
su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim 
odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne prijave po 
osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako porezni 
obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni 
dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

– Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
|uje dohodak od kapitala obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne uprave 
na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik obra-

~una, obustave i 
uplate prireza

Rok za 
uplatu 
prireza

^lan uprave i 
radnik korisnik 
opcijskog prava 
na kupnju vlasti-
tih dionica

svota 
poreza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj 
primitka 

prilikom 
svake isplate i 
istovremeno s 
isplatom 
primitka



Porezni priručnik za građane 89

3.4 ^LAN TRGOVA^KOG DRU[TVA I DIONI^AR
 KOJI IZUZIMA IMOVINU DRU[TVA I/ILI 
 KORISTI USLUGE DRU[TVA ZA OSOBNE 
 POTREBE NA TERET DOBITI DRU[TVA 

i   Izuzimanja su uzimanje imovine i kori{tenje usluga na teret dobiti teku}eg razdoblja za 
osobne potrebe vlasnika i suvlasnika trgova~kih dru{tava (skrivene isplate dobiti), te izu-
zimanja fizi~kih osoba koje utvr|uje dobit i pla}aju porez na dobit po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti obrta, slobodnih zanimanja i poljoprivrede i {umarstva. 

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od kapitala – obra~unava se i pla}a kad ~lanovi trgova~kog 

dru{tva i dioni~ari, te fizi~ke osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost, uzi-
maju imovinu i koriste usluge na teret dobiti teku}eg razdoblja. 

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a na uzimanje dobara 
trgova~kog dru{tva (ako se pretporez za ta dobra mogao u cijelosti ili djelomi~no 
odbiti) i na obavljanje usluga bez naknade od strane poreznog obveznika ili 
njegovih zaposlenika u privatne ili druge nepoduzetni~ke svrhe.

Izuzimanjem se smatra i isplata predujma dividende ili udjela u dobiti ako se 
istekom godine za koju je predujam ispla}en, a najkasnije u roku za podno{enje 
prijave poreza na dobit, utvrdi da ostvarena dobit nije dostatna za pokri}e 
takvog predujma (dohodak je razlika izme|u ispla}enog predujma dividende ili 
udjela u dobiti i ostvarene dobiti). 

i   Izuzimanja {to nisu u novcu ili drugoj financijskoj imovini procjenjuju se prema uspore-
divoj tr`i{noj vrijednosti.

i   Naj~e{}i oblici izuzimanja (skrivenih isplata) dobiti jesu:
 1.  davanje odre|enih koristi dioni~aru i ~lanu dru{tva uz naknadu ni`u od tr`i{ne, 

uklju~uju}i i povoljniju kamatu,
 2.  pla}anje dioni~aru i ~lanu dru{tva ve}e naknade od vrijednosti dobara, usluga, 

u~inaka ili koristi {to ih je dioni~ar i ~lan dru{tva dao dru{tvu,
 3.  davanje dobara ili usluga dioni~aru i ~lanu dru{tva u vrijednosti ve}oj od vrijednosti 

dobara, usluga, u~inaka ili koristi {to ih je dioni~ar i ~lan dru{tva dao dru{tvu, 
 4.  omogu}avanje dioni~aru i ~lanu dru{tva druge koristi za koje nema pravne osnove.
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA
1.1 Dohodak od izuzimanja imovine i kori{tenja usluga:

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porez-
na 

stopa

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate pre-

dujma poreza

Rok za upla-
tu predujma 

poreza

-  ̂ lan trgova~kog dru{tva i 
dioni~ar koji izuzima imovi-
nu dru{tva i/ili koristi usluge 
dru{tva za osobne potrebe 
na teret dobiti dru{tva

tr`i{na 
vrijednost 
izu zetih 
dobara i 
usluga (s 
uklju~enim 
PDV-om) 
uve}ana za 
porez na 
dohodak i 
prirez porezu 
na dohodak

40% trgova~ko dru{tvo iz 
kojega se na teret dobiti 
dru{tva izuzima imovina i 
koriste usluge za osobne 
potrebe 

istodobno s 
izuzimanjem 
imovine i 
kori{tenjem 
usluge

-  Fizi~ka osoba kojoj se dje-
latnost oporezuju porezom 
na dobit, a koja na teret 
dobiti djelatnosti koju 
obavlja izuzima imovinu i 
koristi usluge

40% fizi~ka osoba kojoj se 
djelatnost oporezuju 
porezom na dobit , a koja 
na teret dobiti djelatnosti 
koju obavlja izuzima 
imovinu i koristi usluge za 
osobne potrebe

istodobno s 
izuzimanjem 
imovine i 
kori{tenjem 
usluge

1.2 Dohodak od izuzimanja kad se tijekom poreznog razdoblja (godine) 
poreznom obvezniku isplati predujam dividende ili udjela u dobiti, a 
istekom tog poreznog razdoblja (godine) ostvarena dobit nije dostatna za 
pokri}e takvog predujma, ili ako predujam poreza na dohodak po toj osno-
vi nije pla}en do dana podno{enja prijave poreza na dobit:

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porez-
na 

stopa

Obveznik obra~una, 
obustave i uplate 
predujma poreza

Rok za upla-
tu preduj-
ma poreza

–  ̂ lan trgova~kog dru{tva 
ko je je isplatilo pre-
dujam dividende ili 
udjela u dobiti

–  Fizi~ka osoba kojoj se 
djelatnost oporezuju 
po rezom na dobit, a 
koja si ispla}uje pre-
dujam dobiti

razlika izme|u is pla-
}enog predujma i ost-
varene dobiti uve }ana 
za porez na dohodak i 
prirez, a ako dobit nije 
ostvarena onda ukup-
na svota ispla}enog 
pre dujma uve}ana za 
porez na dohodak i 
prirez

40% –  trgova~ko dru{tvo 
koje je isplatilo pre-
dujam dividende ili 
udjela u dobiti 

–  fizi~ka osoba kojoj 
se djelatnost opore-
zuju porezom na 
do bit, a koja si is pla-
  }uje predujam dobiti

do trenutka 
podno{enja 
prijave pore-
za na dobit

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave za ovu 
vrstu dohotka (ako su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skla-
du sa zakonskim odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje 
porezne prijave po osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno 
podnijeti. Ako porezni obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj 
iskazati ukupno ostvareni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvo-
rima dohotka.
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–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje dohodak od kapitala obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na dan isplate primitka, ili najkasnije slijede}i dan

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik 
obra~una, 

obustave i uplate 
prireza

Rok za 
uplatu 
prireza

Obveznik 
poreza na 
dohodak 

svota poreza 
na dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni ob-
veznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj (davatelj) 
primitka 

istovremeno s 
izuzimanjem

Primjer obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i PDV-a: 
^lan dru{tva s ograni~enom odgovorno{}u kojemu je osnovna djelatnost obrada 
drva u o`ujku 2014. godine je za izgradnju svoje ku}e za odmor sa skladi{ta gotovih 
proizvoda dru{tva preuzeo drvenu gra|u u vrijednosti od 10.000,00 kn (s ura~unatim 
PDV-om). Kako je rije~ o isporuci dobara vlasniku udjela na teret dobiti teku}e godi-
ne, trgova~ko dru{tvo ima obvezu obra~unati predujmove poreza na dohodak od 
kapitala po osnovi izuzimanja i prirez porezu na dohodak. Prebivali{te vlasnika 
dru{tva je u Zagrebu (stopa prireza porezu na dohodak je 18%). Primitak po osnovi 
izuzimanja je neto primitak, te se taj iznos uve}ava za porez na dohodak i prirez 
porezu na dohodak na sljede}i na~in:

       Ispla}eni (dodijeljeni) iznos         10.000,00  Primitak =  = 
         0,60 – (0,40 x Stopa prireza)    0,60 – (0,40 x 18%) 

         10.000,00         =  = 18.939,39
            0,53
U skladu sa zakonskim odredbama dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u ima obve-
zu obra~unati i uplatiti predujam poreza na dohodak od kapitala i prirez porezu na 
dohodak istodobno s izuzimanjem na teret dobiti dru{tva na sljede}i na~in:

OPIS SVOTA (u kunama)

Primitak po osnovi dohotka od kapitala = Dohodak 18.939,39
Porez po stopi od 40% 7.575,76
Prirez porezu na dohodak (porez na dohodak x 18%) 1.363,64
Ukupno porez i prirez 8.939,39
Neto primitak (primitak – porez i prirez) 10.000,00

Trgova~ko dru{tvo je prilikom isporuke drvene gra|e obra~unalo ~lanu dru{tva (po-
reznom obvezniku) predujam poreza na dohodak po stopi od 40 %, bez prava na 
osobni odbitak i tro{kove i prirez porezu na dohodak u svoti od 8.939,39kn,
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3.5 STJECATELJ DOHOTKA OD KAPITALA
 IZ INOZEMSTVA

I. PROPISANI POREZI 
1.  Porez na dohodak od kapitala – obra~unava se i pla}a kad gra|anin rezi-

dent stje~e dohodak od kapitala iz inozemstva.
2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 

gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA
Porezni obveznik Porezna 

osnovica
Porez-

na 
stopa

Obveznik obra ~u-
na, obustave i 

upla te predujma 
poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza

Rezident koji izravno iz inozem-
stva stje~e dohodak od dividendi i 
udjela u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu34

ukupni primitak 12% rezident koji 
stje~e dohodak 
iz inozemstva

8 dana od 
dana ostvari-
vanja primit-
ka

Rezident koji izravno iz inozem-
stva stje~e dohodak od dodjele 
dionica 

ukupni primitak uve-
 }an za porez na do-
hodak i prirez porezu 
na dohodak

25% rezident koji 
stje~e dohodak 
iz inozemstva

8 dana od 
dana ostvari-
vanja primit-
ka

Rezident koji izravno iz inozem-
stva stje~e dohodak od opcijske 
kupnje vlastitih dionica

razlika izme|u tr`i-
{ne vrijednosti i ugo-
vorene cijene dionica 
uve}ana za porez na 
dohodak i prirez po-
rezu na dohodak 

25% rezident koji 
stje~e dohodak 
iz inozemstva

8 dana od 
dana ostvari-
vanja primit-
ka

Rezident koji izravno iz inozem-
stva stje~e dohodak od kamata po 
osnovi zajmova i kredita {to ih je 
dao drugim osobama i od kamata 
po komisionim kreditima

ukupni primitak 40% rezident koji 
stje~e dohodak 
iz inozemstva

8 dana od 
dana ostvari-
vanja primit-
ka

i   Svota poreza na dohodak koju je rezident platio u inozemstvu ura~unava se u tuzemni 
porez na dohodak, osim ako druk~ije nije odre|eno ugovorima o izbjegavanju dvo-
strukog oporezivanja ili vi{estranim me|udr`avnim ugovorima i sporazumima. U ino-
zemstvu pla}eni iznos poreza mo`e se ura~unati samo ako odgovara tuzemnom pore-
zu na dohodak, i to do visine obra~unanog tuzemnog poreza na inozemni dohodak. 

i   Porez {to je rezident platio u inozemstvu mo`e se ura~unati u godi{njem obra~unu po-
reza na temelju podnesene godi{nje porezne prijave, i to na temelju potvrde inozem-
nog poreznog tijela o upla}enom porezu u inozemstvu. Svote dohotka i poreza pla-

34  Dividende i udjeli u dobiti na osnovi udjela u kapitalu ostvareni do 31.12.2000. g. i u razdoblju 
od 1.01.2005. g. do 28.02.2012. g. se ne oporezuju, bez obzira kad se ispla}uju.
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I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od kapitala – obra~unava se i pla}a po osnovi dohotka 

od kamata {to je ostvaren po osnovi zajmova i kredita {to su ih fizi~ke osobe 
dale drugim osobama i od kamata po komisionim kreditima. 

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.

POREZNI OBRASCI
1.  Prijava u Registar poreznih obveznika (obrazac RPO) – u roku 8 dana od 

dana primitka,
2.  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – godi{nju poreznu 

prijavu obvezno podnose rezidenti koji su dohodak od kapitala ostvarili izravno iz 
inozemstva,

3.  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – rezident koji stje~e dohodak iz ino-
zemstva od kojega se utvr|uje dohodak od kapitala obvezan je dostaviti nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave najkasnije 8 dana od dana ostvarivanja primitka.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una, obustave i 

uplate prireza

Rok za 
uplatu 
prireza

Rezident koji 
stje~e dohodak 
od kapitala iz 
inoze m stva

iznos 
poreza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju gra|anin ima 
prebivali{te ili uobi~ajeno 
boravi{te (vidi Poglavlje 11.8)

rezident koji stje~e 
dohodak od kapita-
la iz inozemstva

8 dana od 
dana ostvari-
vanja primit-
ka

3.6  STJECATELJ KAMATA PO OSNOVI 
 DANIH ZAJMOVA I KREDITA 

I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA DOHODAK OD KAPITALA

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porez-
na 

stopa

Obveznik obra~una, obustave 
i uplate predujma poreza

Rok za uplatu 
predujma 

poreza

Stjecatelj dohotka od 
kamata po osnovi 
zajmova, kredita i 
komisionih kredita 

ukupni 
primitak 
od kamata

40% -  isplatitelj kamata po osnovi 
zajma i kredita 

–  stjecatelj primitaka od kama-
ta na temelju izravnog kredi-
tiranja izme|u fizi~kih osoba

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s isplatom 
primitka

}enog u inozemstvu prera~unavaju se u kune primjenom srednjeg te~aja iz te~ajnice 
Hrvatske narodne banke na dan pla}anja poreza.
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POREZNI OBRASCI
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave za ovu 
vrstu dohotka (ako su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skla-
du sa zakonskim odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje 
porezne prijave po osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno 
podnijeti. Ako porezni obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj 
iskazati ukupno ostvareni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvo-
rima dohotka.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik obra-

~una, obustave i 
uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Stjecatelj dohotka 
od kamata po 
osnovi zajmova, 
kre  dita i komisio-
nih kredita 

svota po-
reza na 
dohodak 

propisuje grad ili op}ina 
na ~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te 
ili uobi~ajeno boravi{te 
(vidi Poglavlje 11.8)

isplatitelj 
primitka 

prilikom svake 
isplate i isto-
vremeno s 
is platom pri-
mitka

Primjer obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:
^lan dru{tva s ograni~enom odgovornosti u o`ujku 2014. godine s dru{tvom 
zaklju~uje ugovor o zajmu od 100.000,00 kn na rok od tri mjeseca. Ugovorena ka-
mata je 3% godi{nje. ^lan dru{tva istog dana upla}uje dogovorenu svotu na ra~un 
dru{tva. Njegovo prebivali{te je u gradu u kojemu je propisana stopa prireza porezu 
na dohodak od 10%.
Nakon tri mjeseca dru{tvo otpla}uje glavnicu (100.000,00 kn) i ispla}uje kamatu 
(750,00 kn). U skladu sa zakonskim odredbama trgova~ko dru{tvo ima obvezu 
obra~unati i uplatiti predujam poreza na dohodak od kapitala i prireza porezu na 
dohodak istodobno s isplatom kamata na sljede}i na~in:
R. br. OPIS IZNOS (u kunama)

1 Primitak po osnovi dohotka od kapitala = dohodak 750,00
2 Porez po stopi od 40% (r. br. 1 x 40%) 300,00
3 Prirez porezu na dohodak (r. br. 2 x 10%) 30,00
4 Ukupno porez i prirez (r. br. 3 + r. br. 4) 330,00
5 Ispla}eno (r. br. 1 – r. br. 4) 420,00

Dru{tvo je istovremeno s isplatom obra~unalo ~lanu dru{tva (poreznom obvezniku) 
predujam poreza na dohodak na primitak od kamate po stopi od 40%, bez prava na 
osobni odbitak i tro{kove, u iznosu od 300,00 kn (750,00 kn x 40%) i prirez porezu 
na dohodak od 30,00 kn (300,00 kn x 10%), to jest ukupno 330,00 kn.
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4. DOHODAK OD OSIGURANJA

4.1 STJECATELJ PRIMITKA OD @IVOTNOG 
 OSIGURANJA S OBILJE@JEM [TEDNJE I 
 DOBROVOLJNOG MIROVINSKOG OSIGURANJA 

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od osiguranja – obra~unava se i pla}a po osnovi:

1.  primitaka u visini od 1. srpnja 2001. do 30. lipnja 2010. godine upla}enih i 
porezno priznatih premija `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i dobro-
voljnoga mirovinskog osiguranja, a u slu~aju otkupa polica `ivotnog i do-
brovoljnoga mirovinskog osiguranja ili prestanka osiguranja dohotkom se 
smatra iznos primitka ako je manji od upla}enih premija osiguranja, 

i   Pripisana dobit, odnosno prinos i poticajna sredstva po posebnim propisima ne 
smatraju se primitkom.

2.  primitaka u visini od 1. srpnja 2010. godine upla}enih premija dobrovoljno-
ga mirovinskog osiguranja, a te su premije oslobo|ene od pla}anja poreza 
na dohodak, te su poslodavcu ili osobno poreznom obvezniku koji obavlja 
samostalnu djelatnost a dohodak utvr|uje na temelju podataka iz propisa-
nih poslovnih knjiga, porezno priznati rashod, odnosno izdatak.

i   Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja upla}ene su tuzemnom dobro-
voljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s propisima {to ure|uju do-
brovoljno mirovinsko osiguranje, i to do 500,00 kuna za svaki mjesec poreznog 
razdoblja, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje (iznimno u 2010. godini do 
3.000,00 kn).

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je prirez propisan 
gradskom ili op}inskom odlukom u mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta 
obveznika poreza na dohodak.
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK OD OSIGURANJA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik 
obra~una, obusta-
ve i uplate preduj-

ma poreza

Rok za 
uplatu 

predujma 
poreza

1.  Gra|anin koji ostvaruje 
primitke po osnovi upla -
}enih premija od `ivot-
nog osiguranja s obilje-
`jem {tednje i dobrovolj-
noga mirovinskog osigu-
ranja, a te su premije osi-
guranja bile porezno pri-
znati izdatak u razdoblju 
osiguranja od 1. srpnja 
2001. godine do 30. lip-
nja 2010. godine osigu-
ranja

primitak u visini od 1. sr-
pnja 2001. do 30. lipnja 
2010. godine upla}enih 
i porezno priznatih pre-
mija `ivotnog osiguranja 
s obilje`jem {tednje i do-
brovoljnoga mirovinskog 
osiguranja, ili u visini is-
pla }ene svote ako je pri-
mitak manji od upla}e-
nih premija osiguranja 

12% osiguravatelj ispla-
titelj primitka 

prilikom 
svake 
is plate i 
istovreme-
no s ispla-
tom primi-
tka

2.  Gra|anin koji ostvaruje 
primitke po osnovi upla -
}enih premija dobrovolj-
noga mirovinskog osigu-
ranja, a te su premije 
osi guranja bile porezno 
pri znati izdatak od 1. 
srpnja 2010. godine35 

primitak u visini od 1. sr-
pnja 2010. upla}enih 
porezno priznatih pre-
mija dobrovoljnoga mi-
rovinskog osiguranja

12% isplatitelj primitka prilikom 
svake 
is plate i 
isto vre-
meno s 
isplatom 
primitka

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
–  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi Poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 

prethodnu godinu.

35  Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja je u korist poreznog obveznika upla}ivao njegov 
poslodavac, uz njegov pristanak, ili ih je u svoju korist upla}ivao obveznik poreza na dohodak 
od samostalne djelatnosti koji dohodak utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga. Premije dobro-
voljnoga mirovinskog osiguranja upla}ene su tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fondu 
registriranom u skladu s propisima {to ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje, i to do 
500,00 kuna za svaki mjesec poreznog razdoblja, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje 
(iznimno u 2010. godini do 3.000,00 kn).

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave ako su 
ostvarili samo primitke od kojih se utvr|uje dohodak od osiguranja i dohodak iz ostalih 
izvora za koji nije propisana obveza podno{enja godi{nje porezne prijave. 

–  Potvrda o ispla}enom primitku, dohotku, porezu na dohodak i prirezu u 
______ godini – isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje dohodak od osiguranja 
obvezan je dostaviti poreznom obvezniku na kraju godine, odnosno pri prestanku 
djelatnosti.

–  Izvje{}e o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja (Obrazac JOPPD) – isplatitelj primitka od kojega se utvr-
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|uje dohodak od osiguranja obvezan je dostaviti nadle`noj ispostavi Porezne 
uprave na dan isplate primitka, ili najkasnije sljede}i dan.

–  Podaci o premijama dobrovoljnog mirovinskog osiguranja za __ godinu 
– poslodavci i isplatitelji pla}e koji su tuzemnom dobrovoljnom mirovinskom fon-
du na svoj teret a u korist radnika upla}ivali premije dobrovoljnoga mirovinskog 
osiguranja, a te su premije bile oslobo|ene od pla}anja poreza na dohodak, 
obvezni su najkasnije do kraja velja~e idu}e godine Poreznoj upravi dostaviti po-
datke o tim premijama.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik obra-

~una, obustave 
i uplate prireza

Rok za uplatu 
prireza

Obveznik poreza 
na dohodak koji 
ostvaruje doho-
dak od osiguranja

svota 
poreza na 
dohodak

Propisuje grad ili op}ina na 
~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te ili 
uobi~ajeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

isplatitelj primi-
tka

prilikom svake 
isplate i istovre-
meno s ispla-
tom primitka
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5.  NEKRETNINE, POKRETNINE 
I IMOVINSKA PRAVA

5.1 KUPAC, NASLJEDNIK, DAROPRIMATELJ 
 I DRUGI STJECATELJ NEKRETNINE 

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na promet nekretnina – obra~unava se i pla}a na stjecanje vlasni{tva 

nekretnina u Republici Hrvatskoj.
2.  Porez na dodanu vrijednost (PDV) – obra~unava se i pla}a kad je:
 a) isporu~itelj novoizgra|ene nekretnine u sustavu PDV-a,
 b)  darovatelj ili ostavitelj nekretnine u sustavu PDV-a ako je prilikom nabave 

nekretnine koristio pravo na odbitak pretporeza.

i   Novoizgra|ene nekretnine su gra|evine ili njihovi dijelovi {to su izgra|eni, isporu~eni 
ili pla}eni nakon dana po~etka primjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost (od 1. 
sije~nja 1998. godine. Kad je isporu~itelj novoizgra|ene nekretnine obveznik PDV-a na 
isporuku novoizgra|ene gra|evine obra~unava se i pla}a: 

 a)  Porez na promet nekretnina – na vrijednost zemlji{ta i naknade za komunalno ure|enje 
zemlji{ta prema odluci mjerodavnog tijela (obveznik je stjecatelj nekretnine), i 

 b)  Porez na dodanu vrijednost (PDV) – na gra|evinsku vrijednost novoizgra|ene 
gra|evine (obveznik je isporu~itelj nekretnine).

NAPOMENE: 
1. Od 1. sije~nja 2015. godine prometom nekretnina ne smatra se stjecanje 

nekretnina na koje se pla}a PDV.
2. Od 1. sije~nja 2015. godine stupaju na snagu odredbe Zakona o PDV-u o oslo-

bo|enju od pla}anja PDV-a vezano uz isporuke nekretnina, tako da su pla}anja 
PDV-a oslobo|ene isporuke gra|evina ili njihovih dijelova i zemlji{ta na kojemu 
se nalaze nakon prvog nastanjenja, i ako je od datuma njihovog prvog na-
stanjenja ili kori{tenja do datuma sljede}e isporuke proteklo vi{e od 2 godine, 
kao i isporuke svih vrsta zemlji{ta osim gra|evinskog (zemlji{te za koje je izdan 
izvr{ni akt kojim se odobrava gra|enje). 

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA PROMET NEKRETNINA
Porezni obveznik Porezna osnovica Porezna 

stopa
Rok pla}anja porezne obveze

Stjecatelj nekretnine tr`i{na vrijednost nekretni-
ne u trenutku nastanka po-
rezne obveze

5% 15 dana od dana dostave rje {e-
nja o utvr|ivanju poreza na pro-
met nekretnina
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Porezna osnovica i nastanak porezne obveze s obzirom na na~in stjecanja nekret-
nine:

Na~in stjecanja nekretnine Porezna osnovica Nastanak porezne obveze

Uz naknadu (isplata u novcu, 
ustupanje druge nekretnine, stvari 
ili prava, preuzeti dugovi biv{eg 
vlasnika i drugo)

tr`i{na vrijednost nekretnine, 
odnosno ukupan iznos nakna-
de za preneseno vlasni{tvo 
nekretnine

u trenutku sklapanja 
ugovora

Stjecanje nekretnina po osnovi su-
dske odluke ili odluke tijela dr`avne 
uprave

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravomo}nosti 
od luke o stjecanju nekret-
nine 

Zamjena nekretnina tr`i{na vrijednost nekretnine {to 
je pojedini sudionik stje~e za-
mjenom

u trenutku sklapanja 
ugovora 

Stjecanje nekretnine bez naknade 
naslje|ivanjem 

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravo mo} nosti 
rje{enja o naslje|ivanju 

Stjecanje nekretnine bez naknade 
(darovanje i drugo)

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku sklapanja 
ugovora 

Uno{enje nekretnine u trgova~ko 
dru{tvo

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku sklapanja 
ugovora

Izuzimanje nekretnine iz trgova~kog 
dru{tva

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku sklapanja 
ugovora

Stjecanje nekretnina u postupku 
likvidacije ili ste~aja

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravomo} no-
sti sudske odluke 

Stjecanje nekretnine za `ivota pri-
matelja uzdr`avanja na temelju ugo-
vora o dosmrtnom uzdr`avanju

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku sklapanja 
ugovora

Stjecanje nekretnine nakon smrti 
primatelja uzdr`avanja na temelju 
ugo vora o do`ivotnom uzdr`a va-
nju

tr`i{na vrijednost nekretnine, do 
smrti uzdr`avanog umanjena za 
5% za svaku godinu trajanja uz-
dr`avanja od dana sklapanja ugo-
vora {to je ovjerovljen od nad-
le`nog suda, ili solemniziran od 
javnog bilje`nika, ili je sastavljen 
u obliku javnobilje`nickog akta, 

u trenutku smrti prima-
telja uzdr`avanja

Stjecanje nekretnine dosjelo{}u tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravomo} no-
sti sudske odluke 

Stjecanje nekretnine javnim natje-
~ajem, javnom prodajom ili u ste-
~ajnom postupku, te postupcima u 
kojima je jedan od sudionika pravna 
osoba u ve}inskom vlas ni{tvu RH ili 
RH, jedinice lokalne i podru~ne (re-
gionalne) samouprave, tijela dr`av-
ne vlasti, ustanove ~iji je jedini osni-
va~ RH ili jedinica lokalne i podru~ne 
(regionalne) samouprave

sve {to stjecatelj, ili druga osoba 
za stjecatelja, da ili plati za stje-
canje nekretnine

u trenutku stvaranja akta

Stjecanje nekretnine strane fizi~ke 
ili pravne osobe kojoj je za stjecanje 
nekretnine na podru~ju RH potreb-
na suglasnost ministra pravosu|a 

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku dobivanja 
su glasnosti ministra 
pravosu|a
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Na~in stjecanja nekretnine Porezna osnovica Nastanak porezne obveze

Stjecanje nekretnine strane fizi~ke 
ili pravne osobe po osnovi sudske 
odluke

tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pravo mo} no-
sti sudske odluke 

POREZNA OSLOBO\ENJA
Op}a oslobo|enja
Gra|ani ne pla}aju porez na promet nekretnina ako su: 
1.  osobe koje stje~u nekretnine u postupku vra}anja oduzete imovine i komasacije 

nekretnina,
2.  prognanici i izbjeglice koji stje~u nekretnine zamjenom svojih nekretnina u ino-

zemstvu, 
3.  gra|ani koji kupuju stambenu zgradu ili stan (uklju~uju}i i zemlji{te), na kojem su 

imali stanarsko pravo ili uz suglasnost nositelja stanarskog prava prema propisi-
ma kojima se ure|uje prodaja stanova na kojima postoji stanarsko pravo,

4.  za{ti}eni najmoprimci koji kupuju stambenu zgradu ili stan u kojem stanuju na 
temelju ugovora o najmu,

5.  bra~ni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji koji u odnosu na primatelja 
uzdr`avanja stje~u nekretnine na temelju ugovora o do`ivotnom uzdr`avanju,

6.  osobe koje razvrgnu}em suvlasni{tva ili pri diobi zajedni~kog vlasni{tva na nekret-
nini stje~u posebne dijelove te nekretnine, pri ~emu omjer ste~enog posebnog 
dijela odgovara omjeru idealnog suvlasni~kog dijela na toj cijeloj nekretnini prije 
razvrgnu}a suvlasni{tva ili diobe zajedni~kog vlasni{tva,

7.  gra|ani koji na temelju sklopljenog kupoprodajnog ugovora stje~u prvi stan ili 
ku}u, ~ime rje{avaju vlastito stambeno pitanje, ako su ispunjeni svi ovi uvjeti:
A.  da imaju hrvatsko dr`avljanstvo,
B.  da gra|anin i ~lanovi njegove u`e obitelji prijave prebivali{te i borave u mjestu 

i na adresi gdje je nekretnina koju stje~e,

i   ̂ lanovima u`e obitelji smatraju se bra~ni drug i djeca.

C.  da povr{ina stana ili ku}e, ovisno o broju ~lanova u`e obitelji gra|anina, ne 
prelazi ove povr{ine: 

Broj ~lanova u`e obitelji (uklju~uju}i 
i gra|anina koji tra`i oslobo|enje)

Ukupna povr{ina 
stana ili ku}e

1  50 m2

2  65 m2

3  80 m2

4  90 m2

5 100 m2

6 110 m2

    7 i vi{e 120 m2

D.  da gra|anin i ~lanovi njegove u`e obitelji nemaju u vlasni{tvu, suvlasni{tvu ili 
zajedni~kom vlasni{tvu u tuzemstvu ili inozemstvu:
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 D.1 stan i/ili ku}u ~ija je ukupna povr{ina ve}a od:
Broj ~lanova u`e obitelji 

(uklju~uju}i i gra|anina koji 
tra`i oslobo|enje)

Ukupna povr{ina stana i ku}e u tuzemstvu ili ino-
zemstvu u vlasni{tvu, suvlasni{tvu ili zajedni~kom 
vlasni{tvu gra|anina i ~lanova njegove u`e obitelji 

1 40 m2

2 55 m2

3 70 m2

4 80 m2

5 90 m2

6 100 m2

     7 i vi{e 110 m2

 ili
 D.2  nekretnine (osim poljoprivrednog zemlji{ta i poslovnog prostora u kojem 

gra|anin ili ~lan njegove u`e obitelji obavlja registriranu djelatnost) ~ija je 
ukupna vrijednost u trenutku nastanka porezne obveze jednaka ili ve}a 
od tr`i{ne vrijednosti nekretnine koju gra|anin stje~e, pri ~emu se u izra-
~un uzimaju i vrijednosti gra|evina iz to~ke D.1.

i   Ako povr{ina nekretnine prelazi povr{ine iz to~ke C. porez na promet nekretnina pla}
a se na razliku povr{ine gra|evine.

i   Ako je porezni obveznik od 1. sije~nja 2003. do trenutka nastanka porezne obveze 
imao u tuzemstvu ili inozemstvu u vlasni{tvu, suvlasni{tvu ili zajedni~kom vlasni{tvu 
ne kretnine koje je otu|io, neovisno o na~inu otu|enja, u izra~un vrijednosti nekretnina 
iz to~ke D.1 uzimaju se i te otu|ene nekretnine. 

i   Ako povr{ina izgra|enog zemlji{ta na kojemu je stan ili ku}a za koje se tra`i oslobo|enje 
od pla}anja poreza prelazi povr{inu od 400 m2 porez na promet nekretnina pla}a se na 
razliku povr{ine zemlji{ta.

8. Gra|ani koji na temelju sklopljenog kupoprodajnog ugovora stje~u prvi stan ili 
ku }u kao novosagra|enu nekretninu, ~ime rje{avaju vlastito stambeno pitanje. 
Oslo bo|enje od pla}anja poreza na promet nekretnina odnosi se samo na vrijed-
nost zemlji{ta i svotu naknade za komunalno ure|enje zemlji{ta prema odluci 
mjerodavnih tijela, i to samo ako su ispunjeni svi uvjeti kao u to~ki 7. 

Porez na promet nekretnina kojeg je gra|anin bio oslobo|en pla}a se naknad-
no ako u roku od 3 godine od dana stjecanja:

 a)  gra|anin otu|i ili iznajmi nekretninu u cijelosti ili djelomi~no,
 b)  gra|anin ili njegov bra~ni drug odjave prebivali{te, ne borave ili prijave 

promjenu adrese stanovanja,
 c)  Porezna uprava naknadno utvrdi da nisu ispunjeni uvjeti za porezno oslo bo-

|enje.
Otu|enjem nekretnine ne smatra se ako nekretninu, za koju je gra|anin ostvario 

pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na promet nekretnina, stje~e naslje |i-
vanjem ili darovanjem njegov bra~ni drug ili dijete. U tom slu~aju novi stjecatelj 
stupa u polo`aj pravnog slijednika u pogledu zabrane otu|enja nekretnine, s 
time da se rok zabrane otu|enja ra~una od kada je prednik stekao nekretninu. 
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i   Ako povr{ina novosagra|ene nekretnine prelazi povr{inu iz to~ke 7.C porez na pro-
met nekretnina pla}a se na pripadaju}i dio zemlji{ta {to se odnosi na razliku povr{ine 
novosagra|ene nekretnine.

Napomena: oslobo|enje iz to~ke 8. primjenjuje se do 31.12.2014. godine.
i   Porez na promet nekretnina kojeg je gra|anin bio oslobo|en pla}a se naknadno ako u 

roku 3 godine od dana stjecanja:
 a) gra|anin otu|i ili iznajmi nekretninu u cijelosti ili djelomi~no,
 b)  gra|anin ili njegov bra~ni drug odjave prebivali{te, ne borave ili prijave promjenu 

adrese stanovanja,
 c) Porezna uprava naknadno utvrdi da nisu ispunjeni uvjeti za porezno oslobo|enje.

Otu|enjem nekretnine ne smatra se ako nekretninu, za koju je gra|anin ostvario 
pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na promet nekretnina, stje~e na slje-
|ivanjem ili darovanjem njegov bra~ni drug ili dijete. U tom slu~aju novi stjecatelj 
stupa u polo`aj pravnog slijednika u pogledu zabrane otu|enja nekretnine, s 
time da se rok zabrane otu|enja ra~una od kada je prednik stekao nekretninu. 

9. Gra|ani koji na temelju sklopljenog kupoprodajnog ugovora stje~u zemlji{te unu-
tar gra|evinskog podru~ja povr{ine do 600 m2 na kojem }e izgraditi ku}u za rje-
{a  vanje vlastitoga stambenog pitanja i to samo ako su ispunjeni svi ovi uvjeti:
A.  da imaju hrvatsko dr`avljanstvo,
B.  da gra|ani i ~lanovi njihove u`e obitelji nemaju u vlasni{tvu, suvlasni{tvu ili 

zajedni~kom vlasni{tvu u tuzemstvu ili inozemstvu:
 B.1 stan i/ili ku}u ~ija je ukupna povr{ina ve}a od:

Broj ~lanova u`e obitelji 
(uklju~uju}i i gra|anina koji tra`i 

oslobo|enje)

Ukupna povr{ina stana i ku}e u tuzemstvu ili inozem-
stvu u vlasni{tvu, suvlasni{tvu ili zajedni~kom 

vlasni{tvu gra|anina i ~lanova njegove u`e obitelji 
1 40 m2

2 55 m2

3 70 m2

4 80 m2

5 90 m2

6 100 m2

  7 i vi{e 110 m2

 ili
 B.2  nekretnine (osim poljoprivrednog zemlji{ta i poslovnog prostora u kojem 

gra|anin ili ~lan njegove u`e obitelji obavlja registriranu djelatnost) ~ija je 
ukupna vrijednost u trenutku nastanka porezne obveze jednaka ili ve}a od 
tr`i{ne vrijednosti nekretnine koju gra|anin stje~e, pri ~emu se u izra~un 
uzimaju i vrijednosti gra|evina iz to~ke B.1.

i   Ako povr{ina zemlji{ta unutar gra|evinskog podru~ja prelazi 600 m2 porez na promet 
nekretnina pla}a se na razliku povr{ine zemlji{ta.

i   Porez na promet nekretnina kojeg je gra|anin bio oslobo|en pla}a se naknadno ako u 
roku od 3 godine od dana stjecanja gra|anin ne izgradi ku}u, otu|i ili iznajmi zemlji{te 
u cijelosti ili djelomi~no, ili ako Porezna uprava naknadno utvrdi da nisu ispunjeni uvjeti 
za ostvarivanje prava na porezno oslobo|enje.
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Napomena uz to~ke 7., 8. i 9.:
 Gra|anin kojemu je rje{enjem Porezne uprave utvr|eno pravo na oslobo|enje od 

pla}anja poreza na promet nekretnina za kupnju prve nekretnine kojom rje{ava 
stambeno pitanje nema pravo na ponovno oslobo|enje, kao niti u slu~aju ako 
mu je porez na promet nekretnina naknadno utvr|en rje{enjem Porezne uprave. 
Pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na promet nekretnina nema niti bra~ni 
drug gra|anina ako je gra|aninu utvr|eno pravo na oslobo|enje od pla}anja 
poreza na promet nekretnina, kao niti u slu~aju ako je gra|aninu porez na pro-
met nekretnina naknadno utvr|en rje{enjem Porezne uprave.

Porezna oslobo|enja pri naslje|ivanju, darovanju i drugom stjecanju 
nekretnina bez naknade
Porez na promet nekretnina pri naslje|ivanju, darovanju i drugom stjecanju nekret-
nina bez naknade ne pla}aju:
1.  bra~ni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji umrlog ili darovatelja, 
2.  pravne i fizi~ke osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i podru~ne 

(re gio nalne) samouprave daruje, odnosno daje nekretnine bez naknade radi od-
{tete ili iz drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom, 

3.  biv{i bra~ni drugovi kada ure|uju svoje imovinske odnose u svezi s rastavom bra ka.

Povlastice pri oporezivanju prometa nekretninama na podru~jima posebne 
dr`avne skrbi
Gra|anin koji u svrhu stambenog zbrinjavanja stje~e nekretninu na podru~ju poseb-
ne dr`avne skrbi, a ta je nekretnine u vlasni{tvu Republike Hrvatske, ne pla}a porez 
na promet nekretnina ako mu je prebivali{te na adresi nekretnine koju stje~e.

i   Porez na promet nekretnina pla}a se naknadno ako se unutar 10 godina od dana 
stje canja ta nekretnina otu|i, ili ako porezni obveznik promjeni prebivali{te. Iznimno, 
porez na promet nekretnina se ne pla}a ako gra|anin koji je ostvario pravo na oslo bo-
|enje od pla}anja tog poreza unutar 10 godina od dana stjecanja tu nekretninu otu|i 
u vlasni{tvo svom nasljedniku prvoga nasljednog reda koji ima prebivali{te na podru~ju 
posebne dr`avne skrbi. U tom slu~aju novi stjecatelj stupa u polo`aj pravnog slijednika, 
a rok od 10 godina se ra~una od dana kad je prednik nekretninu stekao.

Gra|ani koji su do 31. prosinca 2013. godine stekli pravo vlasni{tva na nekret-
ninama na podru~jima posebne dr`avne skrbi i ispunjavali su propisane uvjete 
ne pla}aju porez na promet nekretnina. Oni su obvezni taj porez platiti ako u 
roku 10 godina od dana stjecanja nekretninu otu|e, ili ako promijene pre bi-
vali{te izvan podru~ja posebne dr`avne skrbi, ili ako stvarno ne borave na pod-
ru~ju posebne dr`avne skrbi. Iznimno, ako gra|anin unutar 10 godina otu|i 
nekretninu, za koju je ostvario oslobo|enje, u vlasni{tvo svom nasljedniku pr-
vog nasljednog reda koji ima prebivali{te i boravi na podru~ju posebne dr`avne 
skrbi nema obvezu pla}anja poreza na promet nekretnina. U tom slu~aju novi 
stjecatelj stupa u polo`aj pravnog slijednika glede zabrane otu|enja nekretni-
ne, s time da se rok zabrane otu|enja ra~una od kada je prednik nekretninu 
stekao.
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i   Uz prijavu se podnosi preslika osobne iskaznice, kupoprodajni ugovor ili drugi ugovor, 
sudska odluka ili odluka tijela dr`avne uprave, ili druge isprave o stjecanju vlasni{tva. 
Ako promet nekretnine nije prijavljen prema tr`i{noj vrijednosti nekretnine Porezna 
uprava je ovla{tena procjenom utvrditi tr`i{nu vrijednost nekretnine.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
Prijava poreza na promet nekretnina i zahtjev za utvr|ivanje prava na oslo-
bo|enje od pla}anja poreza na promet nekretnina – podnosi se nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave prema mjestu nekretnine u roku 30 dana od dana nastanka 
porezne obveze. Na temelju podnijete prijave nadle`na ispostava Porezne uprave 
donosi rje{enje u kojemu se utvr|uje poreznu osnovicu i pripadaju}i porez na promet 
nekretnina. 
Ako se nekretnina stje~e na temelju pravomo}nog rje{enja o naslje|ivanju porezni 
obveznik prijavljuje nastanak porezne obveze dostavom pravomo}nog rje{enja o 
naslje|ivanju.

Ako porezni obveznik ne prijavi nastanak porezne obveze ispostavi Porez-
ne uprave na ~ijem je podru~ju nekretnina u roku 30 dana od dana njezina 
nastanka porezna osnovica je tr`i{na vrijednost nekretnine u trenutku pri-
jave, odnosno saznanja Porezne uprave za nastanak porezne obveze, a 
prema stanju nekretnine u trenutku nastanka porezne obveze. Isporu~itelj 
koji obra~unava PDV na isporuku nekretnine obvezan je u roku od 30 dana 
od dana isporuke prijaviti isporuku te nekretnine nadle`noj ispostavi Po-
rezne uprave prema svom sjedi{tu, prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.

Potrebna dokumentacija, ovisno o vrsti oslobo|enja:
R.
br.

Tra`itelj oslobo|enja Potrebna dokumentacija

1 osobe koje stje~u nekretnine u postupku vra -
}anja oduzete imovine i komasacije nekretni-
na

rje{enje nadle`nog tijela dr`avne uprave 
o povratu imovine

2 prognanici i izbjeglice koji stje~u nekretnine 
zamjenom svojih nekretnina u inozemstvu

potvrda nadle`nog ureda dr`avne uprave 
o statusu korisnika oslobo|enja

3 gra|ani koji kupuju stambenu zgradu ili stan 
(uklju~uju}i i zemlji{te), na kojem su imali 
stanarsko pravo, ili uz suglasnost nositelja 
stanarskog prava, prema propisima kojima 
se ure|uje prodaja stanova na kojima postoji 
stanarsko pravo

ugovor o otkupu stana ovjeren od dr`avnog 
odvjetni{tva

4 za{ti}eni najmoprimci koji kupuju stambenu 
zgradu ili stan u kojem stanuju na temelju 
ugovora o najmu

ugovor o najmu

5 osobe koje stje~u nekretnine u skladu s pro-
pisima kojima se ure|uje pretvorba dru{t-
venog vlasni{tva u druge oblike vlasni{tva

a)  odluka Fonda za privatizaciju o pretvorbi 
dru{tvenog vlasni{tva

b)  dokaz o stanarskom pravu
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R.
br.

Tra`itelj oslobo|enja Potrebna dokumentacija

6 bra~ni drug, potomci, preci, te posvojenici i 
posvojitelji koji u odnosu na primatelja 
uzdr`avanja stje~u nekretnine na temelju 
ugovora o do`ivotnom uzdr`avanju

a)  ugovor o do`ivotnom uzdr`avanju sastav-
ljen u pisanom obliku i ovjeren od suca 
op}inskog suda, ili potvr|en (solemnizi-
ran) po javnom bilje`niku, ili sastavljen u 
obliku javnobilje`ni~kog akta

b)  izvod iz mati~ne knjige ro|enih 
7 osobe koje razvrgnu}em suvlasni{tva ili pri 

diobi zajedni~kog vlasni{tva na nekretnini 
stje~u posebne dijelove te nekretnine, pri 
~emu omjer ste~enog posebnog dijela odgo-
vara omjeru idealnog suvlasni~kog dijela na 
toj cijeloj nekretnini prije razvrgnu}a 
suvlasni{tva ili diobe zajedni~kog vlasni{tva

a)  zemlji{noknji`ni izvadak (vlasni~ki list ili 
izvadak iz knjige polo`enih ugovora)

b)  ugovor o razvrgnu}u suvlasni{tva ili o dio-
bi zajedni~kog vlasni{tva nekretnina 

c)  polo`ajni nacrt (za zemlji{ta)

8 gra|ani koji kupuju prvu nekretninu (stan ili 
ku}u) kojom rje{avaju vlastito stambeno pi-
tanje

a)  preslika ugovora o kupnji stambenog pro-
stora

b)  dokaz o vlasni{tvu nekretnine na kojoj je 
porezni obveznik imao zadnju prijavu 
prebivali{ta (vlasni~ki list ili izvod iz knjige 
polo`enih ugovora)

c)  dokaz o nekretninama u vlasni{tvu (vlas-
ni~ki list ili izvod iz knjige polo`enih ugo-
vora)

d)  za ~lanove obitelji:
 – vjen~ani list (ne stariji od 6 mjeseci)
 –  izvod iz mati~ne knjige ro|enih (za dje-

cu)
 –  potvrda nadle`nog inozemnog tijela da 

~lan obitelji nema rije{eno stambeno pi-
tanje (ako je ~lan obitelji strani dr`av-
ljanin)

e)  za samca – izvod iz mati~ne knjige ro|enih 
(ne stariji od 6 mjeseci)

9 gra|ani koji kupuju prvu nekretninu kojom 
rje{avaju vlastito stambeno pitanje kao novo-
sagra|enu nekretninu u dijelu {to ~ini vrijed-
nost zemlji{ta i iznos naknade za komunalno 
ure|enje zemlji{ta (prema odluci mjerodav-
nih tijela)

isto kao i pod r. br. 8.

10 gra|ani koji kupuju zemlji{te povr{ine do 
600 m2 na kojem }e graditi ku}u za rje {a-
vanje vlastitog stambenog pitanja

a)  preslika ugovora o kupnji gra|evinskog 
zem lji{ta

b), c), d) i e) isto kao i pod r. br. 8



Porezni priručnik za građane106

2. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Porezni obveznik Porezna 

osnovica
Porez-

na 
stopa

Obveznik obra-
~una i pla}anja 

poreza

Rok za pod no-
{enje prijave i 

pla}anje poreza

Isporu~itelj novoizgra|ene 
nekretnine koji je u sustavu 
PDV-a

naknada za 
novoizgra|ene 
nekretnine

25% porezni 
obveznik

do zadnjega dana 
u teku}em mjese-
cu po proteku 
obra~unskog 
razdoblja 

Darovatelj ili ostavitelj nekretni-
ne koji je u sustavu PDV-a ako 
je prilikom nabave darovane ili 
naslije|ene nekretnine koristio 
pravo na odbitak pretporeza

tr`i{na vrijed-
nost darovane 
i naslije|ene 
novoizgra|ene 
nekretnine

25% porezni 
obveznik

i   Pri isporuci novoizgra|enih gra|evinskih objekata, ili dijelova tih objekata, u naknadu 
se ne uklju~uje vrijednost zemlji{ta niti iznos naknade za komunalno ure|enje zemlji{ta 
prema odluci mjerodavnih tijela.

Primjer 1. 
Gra|anin dr`avljanin Republike Hrvatske kupuje novosagra|eni stan od trgova~kog 
dru{ tva obveznika PDV-a. U kupoprodajnom ugovoru je vrijednost zemlji{ta i komunal-
na naknada za ure|enje zemlji{ta odre|ena u iznosu od 54.478,00 kn, a vrijednost 
gra|evinskog dijela, s uklju~enim PDV-om, 714.478,00 kn. 
Gra|anin je u propisanom roku od 30 dana od dana sklapanja ugovora podnio prijavu 
poreza na promet nekretnina nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema mjestu nekret-
nine. Porezna uprava je prihvatila vrijednost nekretnine iz kupoprodajnog ugovora, te 
je poreznom obvezniku dostavila rje{enje u kojemu je odre|ena porezna obveza poreza 
na promet nekretnina od 2.723,90 kn (54.478,00 kn x 5%). Porezni obveznik je du`an 
platiti porez na promet nekretnina u roku 15 dana od dana dostave rje{enja.

Primjer 2. 
Gra|anin dr`avljanin Republike Hrvatske kupuje stan od drugog gra|anina. U kupopro-
dajnom ugovoru je vrijednost stana odre|ena u iznosu od 592.000,00 kn. 
Gra|anin je u propisanom roku od 30 dana od dana sklapanja ugovora podnio prijavu 
poreza na promet nekretnina nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema mjestu nekret-
nine. Porezna uprava je prihvatila vrijednost nekretnine iz kupoprodajnog ugovora, te je 
poreznom obvezniku dostavila rje{enje u kojemu je odre|ena porezna obveza poreza na 
promet nekretnina od 29.600,00 kn (592.000,00 kn x 5%). Porezni obveznik je du`an 
platiti porez na promet nekretnina u roku 15 dana od dana dostave rje{enja.

Primjer 3. 
Gra|anin dr`avljanin Republike Hrvatske vlasnik je stana od 45 m2 u kojemu `ivi sa 
suprugom i dvoje djece. Tr`i{na vrijednost stana je 432.900,00 kn. U o`ujku 2014. go-
dine zbog rje{avanja stambenog pitanja kupuje stan od 72 m2,, ~ija je tr`i{na vrijednost 

692.640,00 kn. Gra|anin je oslobo|en od pla}anja poreza na promet nekretnina, bez 
obzira {to je i dalje vlasnik manjeg stana, jer ispunjava sve zakonske uvjete. 
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Primjer 5.
Dr`avljanka Republike Hrvatske je iza svojeg pokojnog strica naslijedila ku}u i u propisa-
nom roku (30 dana od dana pravomo}nosti sudske odluke) prijavila je nastanak porezne 
obveze ispostavi Porezne uprave prema mjestu gdje je nekretnina. Ispostava Porezne 
uprave je poreznu osnovicu utvrdila procjenom, s obzirom da u rje{enju o naslje|ivanju 
nije iskazana tr`i{na vrijednost, o ~emu je sastavljen zapisnik. Poreznoj obveznici je rje{e-
njem utvr|ena porezna obveza, s time da ona ima pravo ulo`iti `albu u roku 30 dana 
od dana primitka rje{enja.

Primjer 4.
Dr`avljanka Republike Hrvatske vlasnica je stana od 62 m2 u kojemu `ivi sa suprugom i 
jednim djetetom. Tr`i{na vrijednost stana je 794.080,00 kn. U travnju 2014. godine zbog 
rje{avanja stambenog pitanja kupuje stan od 71 m2, ~ija je tr`i{na vrijednost 719.280,00 
kn. Gra|anka nema pravo na oslobo|enje od pla}anja poreza na promet nekretnina 
jer u trenutku nastanka porezne obveze vlasnica stana ~ija je tr`i{na vrijednost ve}a od 
tr`i{ne vrijednosti stana koji kupuje. 

5.2 NASLJEDNIK I DAROPRIMATELJ GOTOVINE,
 NOV^ANE TRA@BINE, VRIJEDNOSNOG PAPIRA
 I POKRETNINE

I. PROPISANI POREZI 
1.  Porez na nasljedstva i darove – pla}a se na naslije|enu i darovanu gotovinu, 

nov~ane tra`bine i vrijednosne papire i pokretnine kojima je pojedina~na tr`i{na 
vrijednost ve}a od 50.000,00 kuna.

2.  Posebni porez na stjecanje motornih vozila u Republici Hrvatskoj – pla-
}a se na naslje|ivanje i darovanje u tuzemstvu rabljenih motornih vozila kad 
ostavitelj i darovatelj nije obveznik PDV-a. 

3.  Porez na dodanu vrijednost (PDV) – obra~unava se i pla}a kad je ostavitelj, 
darovatelj i otu|itelj pokretnine prilikom nabave pokretnine koristio pravo na 
odbitak pretporeza.
Poduzetnici koji su ve} upisani u registar obveznika PDV-a, a u prethodnoj ka-

lendarskoj godini vrijednost njihovih isporuka dobara ili obavljenih usluga, bez 
PDV-a, bila je manja od 230.000,00 kn, a koji ne `ele vi{e biti obveznici PDV-a 
du`ni su do 15. sije~nja teku}e godine takav pisani zahtjev podnijeti nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave. Poduzetnici koji su prethodnoj kalendarskoj godini 
imali oporezive isporuke manje od 230.000,00 kn, a upisani su u registar ob-
veznika PDV-a na vlastiti zahtjev, i dalje ostaju obveznici PDV-a do isteka roka 
od 5 godina prema rje{enju Porezne uprave.

i   U sljede}oj su tablici prikazani porezi i obveznici tih poreza {to se pla}aju na naslije|ene, 
darovane, ili po nekoj drugoj osnovi bez naknade ste~ene pokretnine, gotovine, nov-
~ane tra`bine i vrijednosne papire: 
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Predmet oporezivanja Porezni
obveznik

Propisani porezi

Gotovina, nov~ane tra`bine i vrijednosni 
papiri 

1. nasljednik, 
2. daroprimatelj,
3.  stjecatelj bez naknade 

porez na na-
sljedstva i darove

Pokretnina s tr`i{nom vrijedno{}u manjom od 
50.000,00 kuna (osim u tuzemstvu rabljenih 
motornih vozila) – ostavitelj, darovatelj ili otu-
|itelj nije u sustavu PDV-a

– –

Pokretnina s tr`i{nom vrijedno{}u ve}om od 
50.000,00 kuna (osim u tuzemstvu rabljenih 
motornih vozila) – ostavitelj, darovatelj ili 
otu|itelj nije u sustavu PDV-a

1. nasljednik, 
2. daroprimatelj, 
3. stjecatelj bez naknade

porez na na-
sljedstva i darove

Pokretnina (osim u tuzemstvu rabljenih motor-
nih vozila) – bez obzira na tr`i{nu vrijednost 
ako je ostavitelj, darovatelj ili otu|itelj u susta-
vu PDV-a, a prilikom nabave je koristio pravo 
na odbitak pretporeza

1. ostavitelj, 
2. darovatelj,
3. otu|itelj

porez na dodanu 
vrijednost (PDV)

U tuzemstvu rabljena motorna vozila (bez 
obzira na tr`i{nu vrijednost) – ostavitelj, daro-
vatelj ili otu|itelj je u sustavu PDV-a, a prilikom 
nabave je koristio pravo na odbitak pretporeza

1. ostavitelj, 
2. darovatelj,
3. otu|itelj

porez na dodanu 
vrijednost (PDV)

U tuzemstvu rabljena motorna vozila (tr`i{na 
vrijednost manja od 50.000,00 kuna) – ostavi-
telj, darovatelj ili otu|itelj nije u sustavu PDV-a

1. nasljednik, 
2. daroprimatelj,
3. stjecatelj bez naknade 

posebni porez na 
stjecanje motor-
nih vozila u RH

U tuzemstvu rabljena motorna vozila (tr`i{na 
vrijednost ve}a od 50.000,00 kuna) – ostavi-
telj, darovatelj ili otu|itelj nije u sustavu PDV-a

1. nasljednik, 
2. daroprimatelj, 
3.  stjecatelj bez naknade

porez na na-
sljedstva i darove

I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA NASLJEDSTVA I DAROVE 

Porezni obveznik Porezna osnovica Porezna stopa Rok pla}anja 
porezne obveze

Nasljednik, daroprima-
telj i stjecatelj bez na-
knade imovine na koju 
se pla}a porez na na-
sljedstva i darove u Re-
publici Hrvatskoj

svota gotova novca i tr`i{na vri-
jed nost financijske i druge imo-
vine na dan utvr|ivanja porezne 
obveze (nakon odbitka dugova i 
tro{kova {to se odnose na imo-
vinu na koju se porez pla}a)

do 5% (`upanije 
na svome pod-
ru ~ju propisuju 
vi sine porezne 
stope)

15 dana od dana 
dostave rje{enja o 
utvr|ivanju pore-
za na nasljedstva i 
darove

i   Porez na nasljedstva i darove pla}a se na:
 1. gotov novac, nov~ane tra`bine i vrijednosne papire (vrijednosnice),
 2.  pokretnine, ako im je pojedina~na tr`i{na vrijednost ve}a od 50.000,00 kuna na dan 

utvr|ivanja porezne obveze.
i   Ako se nasljednik odrekne nasljedstva ili ga ustupi u ostavinskom postupku, porez na 

nasljedstva i darove pla}a osoba kojoj je nasljedstvo pripalo ili joj je ustupljeno.
i   Porez na nasljedstva i darove ne pla}a se ako se na naslije|ene i darovane pokretnine 

pla}a PDV.
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POREZNO OSLOBO\ENJE
Porez na nasljedstva i darove ne pla}aju:
1. bra~ni drug, krvni srodnici u ravnoj liniji, te posvojenici i posvojitelji umrlog ili da-

rovatelja,
2. bra}a i sestre, njihovi potomci te zetovi i snahe ostavitelja ili darovatelja, ako su 

`iv jeli u zajedni~kom ku}anstvu s ostaviteljem u trenutku njegove smrti ili s da ro-
va te ljem u trenutku primitka dara. Zajedni~kim ku}anstvom smatra se zajed ni~ko 
stjecanje prihoda i imovine te raspolaganje prihodima i imovinom koja se naslje-
|uje ili daruje,

3. fizi~ke i pravne osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i podru~ne 
(regionalne) samouprave daruje, odnosno daje pokretnine bez naknade radi od-
{tete ili iz drugih razloga u svezi s Domovinskim ratom,

4. fizi~ke i pravne osobe kada primaju darove (donacije) za svrhe utvr|ene posebnim 
propisima.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA 
Nasljednici i daroprimatelji du`ni su nadle`nom poreznom tijelu prema svom pre-
bivali{tu ili uobi~ajenom boravi{ tu dostaviti rje{enje o naslje|ivanju, odnosno odluku 
tijela dr`avne uprave ili suda, ili ugovor o darovanju, i to u roku 30 dana od dana 
pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju, ili odluke tijela dr`avne uprave ili suda, ili od 
dana sklapanja ugovora o darovanju.

2.  POSEBNI POREZ NA PROMET UPOTREBLJAVANIH OSOBNIH 
AUTOMOBILA, OSTALIH MOTORNIH VOZILA, PLOVILA 
I ZRAKOPLOVA 

(vidi poglavlje 6.1).

3. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez-

na 
stopa

Obveznik obra-
~una i pla}a nja 

poreza

Rok za pod no-
{enje prijave i 

pla}anje poreza

Otu|itelj pokretnine je pri-
likom nabave pokretnine 
koristio pravo na odbitak 
pretporeza

naknada za isporu~ene po-
kretnine (sve {to pri ma telj 
pokretnine treba dati ili 
platiti za ispo ru ~enu po-
kretninu, osim PDV-a)

25% porezni 
obveznik

do zadnjega 
da na u teku -
}em mjesecu 
po pro teku 
obra~unskog 
razdoblja Ostavitelj i darovatelj po-

kretnine je prilikom naba-
ve pokretnine koristio pra-
vo na odbitak pretporeza

tr`i{na vrijednost u tre-
nutku stjecanja dobara
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Primjer 2. 
Nasljednik je prema pravomo}nom sudskom rje{enju o naslje|ivanju iza svog pokojnog 
djeda naslijedio u{te|evinu u banci u iznosu od 74.377,00 kn. Nasljednik je oslobo|en 
pla}anja poreza na nasljedstva i darove jer je s ostaviteljem bio u krvnom srodstvu u 
ravnoj liniji.

Primjer 3. 
Darovatelj je darovao daroprimatelju vrijednosne papire u tr`i{noj vrijednosti od 
48.690,00 kn, ali daroprimatelj to darovanje nije prijavio Poreznoj upravi. Nadle`na 
is postava Porezne uprave je daroprimatelju rje{enjem utvrdila porez na nasljedstva i da-
ro ve, i to na poreznu osnovicu od 54.320,00 kn, {to je tr`i{na vrijednost vrijednosnih 
papira na dan otkrivanja porezne obveze.

Primjer 4. 
Porezni obveznik je od svog pokojnog brata naslijedio tzv. „staru deviznu {tednju“ s kojom 
nije u mogu}nosti raspolaganja, ~ija je protuvrijednost u trenutku pravomo}nosti rje{enja 
o naslje|ivanju bila 427.860,77 kn. Nadle`na ispostava Porezne uprave prema prebivali{tu 
poreznog obveznika rje{enjem utvr|uje poreznu osnovicu u visini kunske protuvrijednosti 
„stare devizne {tednje“ u trenutku pravomo}nosti rje{enja o naslje|ivanju.

5.3 NAJMODAVAC I ZAKUPODAVAC POSLOVNOG
 PROSTORA I POKRETNINE

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak 
 1.1  Porez na dohodak od imovine – obra~unava se i pla}a iz primitaka od 

najma/zakupa poslovnih prostora i pokretnina ako je u prethodnoj kalen-
darskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporuka dobara i obavljenih 
usluga bila manja od 230.000,00 kn, a dohodak se ne utvr|uje na temelju 
poslovnih knjiga, ili

Primjer 1. 
Darovatelj je daroprimatelju darovao 5.000,00 kn i stroj ~ija je tr`i{na vrijednost 
17.000,00 kn. Ugovor o darovanju je ovjerovljen kod javnog bilje`nika. Darovatelj nije u 
sustavu PDV-a i prilikom nabave stroja nije koristio pravo na odbitak pretporeza.
•  Daroprimatelj je ispostavi Porezne uprave prema svom prebivali{tu dostavio ugovor o 

darovanju u propisanom roku od 30 dana od dana zaklju~enja ugovora. 
•  Nadle`na ispostava Porezne uprave je daroprimatelju na primljenu gotovinu rje{enjem ut-

vrdila porez na nasljedstva i darove, a po osnovi darovanja stroja ne postoji obveza po reza 
na nasljedstva i darove, jer je njegova tr`i{na vrijednost manja od 50.000,00 kuna.
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 1.2  Porez na dohodak od imovine utvr|uje se na na~in propisan za 
sa mostalne djelatnosti – obra~unava se i pla}a iz primitaka od najma/
zakupa poslovnih prostora i pokretnina, a dohodak se utvr|uje na temelju 
poslovnih knjiga kao razlika izme|u poslovnih primitaka i izdataka, ako je 
vrijednost ukupnih godi{njih oporezivih isporuka dobara i obavljenih uslu-
ga u prethodnoj kalendarskoj godini bila ve}a od 230.000,00 kn, ili ako 
porezni obveznik takav zahtjev podnese u pisanom obliku nadle`noj ispo-
stavi Porezne uprave prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika poreza na dohodak prirez propi-
san gradskom ili op}inskom odlukom. 

3.  Porez na dobit - obra~unava se i pla}a iz primitaka od najma/zakupa pos lov-
nih prostora i pokretnina ako je obvezniku poreza na dohodak Porezna uprava 
odobrila pla}anje poreza na dobit umjesto poreza na dohodak.

4.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je u prethodnoj kalendarskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporu-

ka dobara i obavljenih usluga bila ve}a od 230.000,00 kn,
 b)  ako se gra|anin prijavi u sustav PDV-a, iako su mu ukupne godi{nje isporuke 

u prethodnoj kalendarskoj godini bile manje od 230.000,00 kn.

II. PROPISANI DOPRINOSI
Ako je gra|anin koji daje u najam/zakup poslovni prostor i/ili pokretninu osi-

guran po toj osnovi du`an je prema propisanoj mjese~noj osnovici, a prema 
rje{enju Porezne uprave, pla}ati doprinos za mirovinsko osiguranje (ili doprinos 
za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju indivi-
dualne kapitalizirane {tednje), doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za 
za{titu zdravlja na radu i doprinos za zapo{ljavanje. 

i   Ako gra|anin koji daje u najam/zakup poslovni prostor i/ili pokretninu dohodak od 
samostalne djelatnosti ili dobit utvr|uje na osnovi podataka iz poslovnih 
knjiga, a osiguran je po osnovi radnog odnosa, ili po nekoj drugoj osnovi obveznih 
osiguranja, obveznik je doprinosa za mirovinsko osiguranje (ili doprinos za mirovinsko 
osiguranje i doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje) i doprinosa za zdravstveno osiguranje prema godi{njoj osnovici dohotka ili 
dobiti, pri ~emu obvezu rje{enjem utvr|uje Porezna uprava. Obvezu doprinosa se ne 
utvr|uje umirovljeniku koji dohodak ili dobit od najma/zakupa poslovnog prostora i/ili 
pokretnine ostvaruje istovremeno uz kori{tenje prava na mirovinu.
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK
1.1 POREZ NA DOHODAK OD IMOVINE

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Porez-
na 

stopa

Obveznik 
pla }anja pre-
dujma poreza

Rok za uplatu 
pre dujma 

poreza

Gra|anin koji daje u najam/zakup 
poslovni prostor i pokretninu 
(vrijednost ukupnih godi{njih 
oporezivih isporuka u prethodnoj 
kalendarskoj godini manja od 
230.000,00 kn, a dohodak se ne 
utvr|uje na temelju poslovnih 
knjiga)

svota najamnine/
za kupnine, ili od 
Porezne uprave 
pro cijenjena naja-
m nina i zakupni-
na, umanjeno za 
30% 

12% porezni obvez-
nik prema 
rje{enju Porez-
ne uprave

do posljednjeg 
dana u mjese-
cu za teku}i 
mjesec

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
1.  Prijava u Registar poreznih obveznika poreza na dohodak – podnosi se u 

nadle`noj ispostavi Porezne uprave (prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu) 
u roku 8 dana od po~etka obavljanja djelatnosti, odnosno od po~etka ostvari-
vanja primitaka. 

2.  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi poglavlje 11.5). 

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave za ovu vrstu 
dohotka (ako su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa 
zakonskim odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porezne 
prijave po osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. Ako 
porezni obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno 
ostvareni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

i   Zahtjev za promjenom na~ina utvr|ivanja i oporezivanja dohotka propisan za samostal-
ne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija podnosi se u nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili 
do kraja teku}e godine za idu}u godinu.

1.2  POREZ NA DOHODAK OD IMOVINE [TO SE UTVR\UJE NA NA^IN 
PROPISAN ZA SAMOSTALNE DJELATNOSTI

Porezni obveznik Porezna 
osnovica

Obveznik 
pla }anja pre-
dujma poreza

Rok uplate 
predujma 

poreza

1.  Gra|anin koji daje u najam/zakup poslovni pro-
stor i pokretninu, a vrijednost njegovih ukupnih 
godi{njih oporezivih isporuka u prethodnoj ka-
lendarskoj ve}a je od 230.000,00 kn)

dohodak od 
imo vine utvr |u-
je se na temelju 
podataka iz 
poslovnih knji-
ga i evi dencija 
kao razlika 
izme|u poslov-
nih primitaka i 
izdataka

porezni obvez-
nik prema 
rje{enju Porez-
ne uprave

do posljed-
njeg dana 
u mjesecu 
za prethod-
ni mjesec2.  Gra|anin koji daje u najam/zakup poslovni pro-

stor i pokretninu (vrijednost njegovih ukupnih 
godi{njih oporezivih isporuka u prethodnoj ka-
lendarskoj manja je od 230.000,00 kn)), a na 
vlastiti zahtjev je pre{ao na utvr|ivanje dohotka 
od imovine na temelju poslovnih knjiga 
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POREZNE STOPE
Mjese~ne porezne osnovice i porezne stope u 2012. godini

Mjese~na porezna osnovica do 
31.12.2014.

Mjese~na porezna osnovica od 
1.01.2015.

Stopa

do 2.200,00 kn do 2.200,00 kn 12%
iznad 2.200,00 do 8.800,00 kn 
(na idu}ih 6.600,00 kn)

od 2.200,00 do 13.200,00 kn 
(na idu}ih 11.000,00 kn)

25%

iznad 8.800,00 kn iznad 13.200,00 kn 40%

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
1.  Prijava u Registar poreznih obveznika poreza na dohodak – podnosi se u nadle`noj 

is postavi Porezne uprave (prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu) u roku 8 
da na od po~etka obavljanja djelatnosti, odnosno od po~etka ostvarivanja primi-
taka. 

2.  Godi{nja porezna prijava (vidi poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za prethodnu 
godinu.

36  Porezni obveznici nisu obvezni voditi knjigu prometa ako podatke o dnevnom gotovinskom pro-
metu osiguravaju u knjizi primitaka i izdataka, ili u evidencijama propisanim drugim zakonima, 
te ako se te evidencije vode na mjestu gdje se ostvaruju gotovinski primici.

i   Propisane poslovne knjige i evidencije u skladu s odredbama Zakona o porezu na do-
ho dak:

  Knjiga primitaka i izdataka, Evidencija o tra`binama i obvezama, Knjiga prometa36 
i Popis dugotrajne imovine. Ako su porezni obveznici u sustavu PDV-a tada moraju 
voditi i Knjigu ulaznih ra~una i Knjigu izlaznih ra~una, ali ne moraju voditi Evidenciju o 
tra`binama i obvezama.

i   Porezni obveznik je du`an izdati ra~un za svaku obavljenu uslugu najma ili zakupa. 

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni 

obveznik
Osnovica 
prireza

Stopa prireza Obveznik obra-
~una prireza

Rok za uplatu 
prireza

Obveznik pore-
za na dohodak 

svota poreza 
na dohodak 

propisuje grad ili op}ina 
na ~ijem podru~ju porezni 
obveznik ima prebivali{te 
ili uobi~ajeno boravi{te 
(vidi poglavlje 11.8)

porezna uprava 
rje{enjem 

istovremeno s 
pla}anjem 
pre  dujma 
po reza na 
dohodak

3. POREZ NA DOBIT
Porezni obveznik Porezna osnovica Porez na 

stopa
Obveznik pla  }a nja 
predujma poreza

Rok uplate pre-
dujma poreza

Gra|anin koji daje u 
najam/zakup poslovni 
prostor i pokretninu, a 
na vlastiti zahtjev umje-
sto poreza na dohodak 
pla}a porez na dobit 

dobit {to se utvr|uje prema 
ra~unovodstvenim propisima 
kao razlika prihoda i rashoda 
prije obra~una poreza na do-
bit, a koja je uve}ana i uma-
njena prema odredbama Za-
kona o porezu na dobit.

20% porezni 
obveznik 

do kraja mje-
seca za pro-
tekli mjesec
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i   Fizi~ka osoba postaje obveznik poreza na dobit po sili zakona ako ispunjava jedan od 
sljede}ih uvjeta:

   ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario ukupni primitak ve}i od 
2.000.000,00 kuna, ili

   ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario dohodak ve}i od 400.000,00 
kuna, ili

   ako ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti ve}oj od 2.000.000,00 kuna, ili 
   ako u prethodnom poreznom razdoblju prosje~no zapo{ljava vi{e od 15 radnika.

Od 1. sije~nja 2015. godine pred lo`ene su sljede}e promjene: 
1.  ako je fizi~ka osoba koja ostvaruje dohodak od obrta i s obrtom iz jed-

na~enih djelatnosti prema propisima o porezu na dohodak u pret-
hodnom poreznom razdoblju ostvarila ukupni primitak ve}i od 
3.000.000,00 kn, ili

2.  ako ta osoba ispunjava dva od sljede}a tri uvjeta:
   u prethodnom poreznom razdoblju ostvario je dohodak ve}i od 

400.000,00 kuna,
  ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti ve}oj od 2.000.000,00 kuna,
   u prethodnom poreznom razdoblju prosje~no zapo{ljava vi{e od 15 

radnika.

i   Propisane poslovne knjige u skladu s odredbama Zakona o ra~unovodstvu: dnevnik, 
glavna knjiga i pomo}ne knjige. 

i   Porezni obveznik je du`an izdati ra~un za svaku obavljenu uslugu najma ili zakupa. 

4. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Isto kao i u Poglavlju 2.1. 

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA 
Naziv obrasca Obveznik podno-

{enja obrasca
Krajnji rok za 

podno{enje obrasca

RPO – Prijava u Registar poreznih obveznika porezni obveznik 
kad zapo~inje oba-
vljati djelatnost

8 dana od dana po~etka 
obavljanja djelatnosti, ili 
do kraja teku}e godine 
za idu}u godinu

PD – Prijava poreza na dobit, Bilanca, Ra~un do-
biti i gubitka, poseban obra~un za kori{tene 
olak{ice, oslobo|enja i poticaje, izjava o na~inu 
kori{tenja vi{e pla}enog poreza po poreznoj pri-
javi (ako je predujmovima pla}eno vi{e poreza 
nego {to je obra~unano u poreznoj prijavi), pre-
gled prenesenog gubitka po godinama, pregled 
razlika izme|u podataka u Bilanci i Ra~unu dobi-
ti i gubitka i podataka u poreznoj prijavi

porezni obveznik ~etiri mjeseca nakon 
isteka razdoblja za koje 
se utvr|uje porez na 
dobit 
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POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
Naziv obrasca Obveznik podno{enja

obrasca
Rok za podno{enje obrasca

P-PDV 1 – prijava 
u Registar obvez-
nika poreza na 
dodanu vrijed-
nost

porezni obveznik   prije po~etka obavljanja poduzetni~ke djelatnosti 
koja podlije`e oporezivanju

  poduzetnici koji su u protekloj godini obavili 
oporezive isporuke iznad 85.000,00 kn (od 1. 
sije~nja 2013. g. iznad 230.000,00 kn) naj-
kasnije do 15. sije~nja teku}e godine

PDV – prijava 
poreza na doda-
nu vrijednost

porezni obveznik   do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za proteklo 
obra~unsko razdoblje (mjese~no ili tromjese~no 
obra~unsko razdoblje)

PDV-K – prijava 
kona~nog 
obra~una poreza 

obveznik poreza na 
dohodak 

  do kraja velja~e teku}e godine za prethodnu go-
dinu

obveznik poreza na 
dobit

  do kraja travnja teku}e godine za prethodnu go-
dinu

porezni obveznik koji 
je prestao poslovati

  3 mjeseca od dana prestanka poslovanja 

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik doprinosa Osnovica za 

obra~un
doprinosa

Vrsta doprinosa i 
stope za obra~un 

doprinosa

Rok za
obra~un

doprinosa

Rok za 
uplatu

doprinosa
Gra|anin koji daje u na-
jam/zakup poslovni pro-
stor i pokretninu, a pre-
ma primicima po toj 
osnovi utvr|uje dohodak 
od samostalne djelatno-
sti na temelju poslovnih 
knjiga i po toj je osnovi 
prijavljen na mirovin-
sko i zdravstveno osi-
guranje (nije osiguran 
po drugoj osnovi, niti je 
umirovljenik)  

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,65 (za 2014. go-
dinu je 5.161,65 
kn) 

1.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
– 20%

2.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje – 15% 

3.  doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu – 0,5%

4.  doprinos za 
zapo{ljavanje 
– 1,7%

Ili
1.  doprinos za miro-

vinsko osiguranje 
– 15% 

2.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
na temelju indivi-
dualne kapitalizi-
rane {tednje 
– 5%

3.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje – 15%

4.  doprinos za 
za{titu zdravlja 
na radu – 0,5%

prema rje{enju 
Porezne uprave 

do 15. dana 
u mjesecu 
za pret ho-
dni mjesec

Gra|anin koji daje u na-
jam/zakup poslovni pro-
stor i pokretninu a pre-
ma primicima po toj 
osnovi utvr|uje dobit i 
po toj je osnovi pri-
javljen na mirovinsko 
i zdravstveno osigu-
ranje (nije osiguran po 
drugoj osnovi, niti je 
umirovljenik) i ispla}uje 
si poduzetni~ku pla}u 

Poduzetni~ka pla}a 
{to si je ispla}uje, ali 
ne mo`e biti ni`a od 
umno{ka prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
1,1 (za 2014. godi-
nu 8.735,10 kn)

prije isplate 
poduzetni~ke 
pla}e, ali najkas-
nije do posljed-
njeg dana u 
mjesecu u kojem 
je pla}a dospjela 
za isplatu. Ako 
pla}a nije ispla-
}ena tada do 
zadnjega dana u 
mjesecu 

istovremeno 
s isplatom 
podu zet ni-
~ke pla}e, a 
ako pla}a 
nije ispla-
}ena tada 
do zadnjega 
dana u 
mje  secu za 
prethodni 
mjesec
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Obveznik doprinosa Osnovica za 
obra~un

doprinosa

Vrsta doprinosa i 
stope za obra~un 

doprinosa

Rok za
obra~un

doprinosa

Rok za 
uplatu

doprinosa
Gra|anin koji daje u na-
jam/zakup poslovni pro-
stor i pokretninu, a pre-
ma primicima po toj 
osnovi utvr|uje dobit i 
po toj je osnovi nije 
prijavljen na mirovin-
sko i zdravstveno osi-
guranje (osiguran je po 
drugoj osnovi) i ne 
ispla}uje si poduzet-
ni ~ku pla}u 

umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
1,1 (2014. godinu 
je 8.735,10 kn)

5.  doprinos za 
zapo{ljavanje 
– 1,7%

do 15. dana u 
teku}em mjese-
cu za prethodni 
mjesec

do 15. dana 
u teku}em 
mjesecu za 
prethodni 
mjesec

Gra|anin koji daje u na-
jam/zakup poslovni pro-
stor i pokretninu a po 
osnovi tih primitaka ut vr-
|uje dohodak od sa mo-
stalne djelatnosti, pre ma 
poslovnim knjigama, a 
osiguran je po osnovi 
radnog odnosa, miro-
vine, ili po nekoj dru-
goj osnovi 

godi{nja osnovica je 
dohodak ostvaren 
obavljanjem samo-
stalne djelatnosti – 
razlika izme|u pri-
mitaka i izdataka 
prije umanjenja i 
uve}anja dohotka i 
prije umanjenja za 
gubitak prethodnih 
godina, a u 2014. 
godini najvi{e do 
61.939,80 37

1.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
– 20%

2.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje – 15%

Ili
1.  doprinos za miro-

vinsko osiguranje 
– 15% 

2.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
na temelju indivi-
dualne kapitalizi-
rane {tednje 
– 5%

3.  doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje – 15%

prema rje{enju 
Porezne uprave 

15 dana od 
dana dosta-
ve rje{enja

Gra|anin koji daje u na-
jam/zakup poslovni pro-
stor i pokretninu a po 
osnovi tih primitaka 
utvr |uje dobit a osigu-
ran je po osnovi radnog 
odnosa ili po nekoj dru-
goj osnovi 

godi{nja osnovica je 
dobit ostvarena 
obav ljanjem samo-
stalne djelatnosti – 
razlika izme|u pri-
hoda i rashoda i 
pri je umanjenja i 
uve }anja dobiti i 
prije umanjenja za 
gubitak prethodnih 
godina, a u 2014. 
godini najvi{e do 
61.939,80 37

37  Ako se samostalna djelatnost ne obavlja ~itavu godinu osnovica za obra~un doprinosa ra~una se 
razmjerno broju dana u kojima se djelatnost obavljala u odnosu na ukupan broj dana u godini.
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OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
Naziv obrasca Obveznik podno{enja/dostavljanja 

obrasca
Rok za podno{enje/dostav-

ljanje obrasca

ROD – DOP – Prijava 
za upis u Registar 
obveznika doprinosa

–  obveznik obveznih doprinosa po osnovi 
obavljanja ostalih samostalnih djelatnosti 
osoba koja nema ure|en status u osigu-
ranju ili je status ure|en samo djelomi~no 
(osoba je prijavljena samo u obveznom 
mirovinskom ili samo u obveznom zdrav-
stvenom osiguranju)

prilikom prijave u Registar ob-
vez nika doprinosa

Obavijest DOP – 
Obavijest o upisu u 
Registar poreznih 
obveznika ili ispisu iz 
Registra poreznih 
obveznika

Porezna uprava dostavlja:
–  nositeljima osiguranja
–  za osobe koje obavljaju ostale samostalne 

djelatnosti a nemaju ure|en status u osi-
guranju ili je status ure|en samo dje lo mi-
~no (osoba je prijavljena samo u ob vez-
nom mirovinskom ili samo u obvez nom 
zdravstvenom osiguranju)

nakon prijave u Registar ob-
veznika doprinosa

JOPPD – Izvje{}e o 
primicima, porezu na 
dohodak i prirezu te 
doprinosima za 
obvezna osiguranja 

Osiguranik trgovac pojedinac, osiguranik 
po osnovi samostalne djelatnosti obrta, slo-
bodnog zanimanja, sporta{a, poljoprivrede 
i {umarstva i ostalih samostalnih djelatnosti 
koji si ispla}uje poduzetni~ku pla}u

–  na dan isplate pla}e i ostalih 
primitaka, ili najkasnije sljede-
}i dan, a ako pla}a ili dio pla}e 
nije ispla}en tada najkasnije 
do zadnjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec

–  ako se pla}a ili dio pla}e daje u 
naravi ili u kori{tenju nekog 
prava tada do zadnjeg dana u 
mjesecu, a najkasnije do zad-
njeg dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

Osiguranik trgovac pojedinac, osiguranik 
po osnovi samostalne djelatnosti obrta, slo-
bodnog zanimanja, sporta{a, poljoprivrede 
i {umarstva i ostalih samostalnih djelatnosti 
koji si ne ispla}uje poduzetni~ku pla}u

do posljednjeg dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

Osiguranici po osnovi obavljanja samostal-
ne djelatnosti od koje utvr|uju dobit, a ko-
riste pravo na bolovanje, ili koji kao roditelji 
djeteta s te`im smetnjama u razvoju koriste 
pravo na dopust zbog njege djeteta ili pra-
vo na rad s pola radnog vremena te na te-
ret sredstava zdravstvenih osiguranja ili 
sredstava dr`avnog prora~una ostvaruju 
pra vo na naknadu pla}e za razdoblje u 
kojemu ostvaruju to pravo da sebi ispla}uje 
primitak podlo`an porezu na dohodak 

do 15. dana u mjesecu za pret-
hodni mjesec

i   Napomene uz Obrazac JOPPD:
Ako se izvje{}e dostavlja na Obrascu JOPPD za vi{e od 3 porezna obveznika, odnosno 
fizi~ke osobe, podnositelj izvje{}a obvezno podatke iz Obrasca JOPPD podnosi elektroni~ki 
putem sustava ePorezna.
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Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak:

Primjer 1.
Gra|anin s prebivali{tem u gradu u kojemu je propisan prirez porezu na dohodak po stopi 
10% dao je u sije~nju 2014. godine poslovni prostor u Zagrebu u zakup na neograni~eni 
rok. Ugovorena mjese~na zakupnina je 4.000,00 kn. Gra|anin nije obveznik PDV-a, jer 
je vrijednost njegovih ukupnih isporuka dobara i obavljenih usluga u 2013. godini bila 
manja od 230.000,00 kn. On je u propisanom roku od 8 dana od po~etka obavljanja 
djelatnosti dostavio ugovor o zakupu nadle`noj ispostavi Porezne uprave u Zlataru. Na-
kon toga mu je nadle`na ispostava dostavila rje{enje o predujmu poreza na dohodak od 
imovine i prirezu poreza na dohodak. Mjese~na porezna osnovica i mjese~ni predujmovi 
poreza na dohodak od imovine odre|eni su u rje{enju prema podacima o visini zakupni-
ne iz ugovora o zakupu (4.000,00 kn). Mjese~ni predujam poreza na dohodak i prirez 
porezu na dohodak obra~unava se na ovaj na~in:

R. 
br.

OPIS SVOTA
(u kunama)

1 Ukupna mjese~na najamnina/zakupnina 4.000,00
2 Porezno priznati izdatak (r. br. 1 x 30%) 1.200,00
3 Dohodak (r. br. 1 – r. br. 2) 2.800,00
4 Porez na dohodak (r. br. 3 x 12%) 336,00
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x stopa prireza) 33,60
6 Mjese~ni predujam poreza i prireza (r. br. 4 + r. br. 5) 369,60

Porezni obveznik ima obvezu pla}anja mjese~nih predujmova poreza na do ho-
dak od imovine najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za teku}i mjesec. 

Primjer 2.
Gra|anin s prebivali{tem u Zagrebu (prirez porezu na dohodak je 18%) dao je u sije~nju 
2014. godine trgova~kom dru{tvu u zakup na neograni~eni rok poslovni prostor u Za-
grebu. U ugovoru je mjese~na zakupnina prikazana u svoti od 2.800,00 kn. 
Gra|anin nije obveznik PDV-a, jer je vrijednost njegovih ukupnih isporuka dobara i 
obavljenih usluga u 2013. godini bila manja od 230.000,00 kn. On je u propisanom 
roku od 8 dana od po~etka obavljanja djelatnosti prijavio djelatnost o zakupu nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave u Zagrebu. Nakon toga mu je nadle`na ispostava dostavila 
rje{enje o predujmu poreza na dohodak od imovine i prirezu poreza na dohodak. Svota 
mjese~ne zakupnine utvr|ena je u rje{enju prema tr`i{noj cijeni, i to 3.400,00 kn. U rje-
{enju je mjese~ni predujam poreza utvr|en na sljede}i na~in:

R. br. OPIS SVOTA (u kunama)

1 Ukupna mjese~na najamnina/zakupnina 3.400,00
2 Porezno priznati izdatak (r. br. 1 x 30%) 1.020,00
3 Dohodak (r. br. 1 – r. br. 2) 2.380,00
4 Porez na dohodak (r. br. 3 x 12%) 285,60
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x stopa prireza) 51,41
6 Mjese~ni predujam poreza i prireza (r. br. 4 + r. br. 5) 337,01
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Gra|anin ima obvezu pla}anja mjese~nih predujmova poreza na dohodak od 
imovine i prirez porezu na dohodak najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu 
za teku}i mjesec. 

5.4 NAJMODAVAC STAMBENOG PROSTORA

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak 
 1.1  Porez na dohodak od imovine – obra~unava se i pla}a iz primitaka od 

najma stambenog prostora (dohodak se ne utvr|uje na temelju poslovnih 
knjiga), ili

 1.2  Porez na dohodak od imovine {to se utvr|uje na na~in propisan za 
samostalne djelatnosti – obra~unava se i pla}a iz primitaka od najma 
stambenog prostora, a dohodak se utvr|uje na temelju poslovnih knjiga 
kao razlika izme|u poslovnih primitaka i izdataka ako porezni obveznik 
takav zahtjev pod nese u pisanom obliku nadle`noj ispostavi Porezne upra-
ve prema prebiva li{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta poreznog obveznika poreza na dohodak prirez propi-
san gradskom ili op}inskom odlukom.

3.  Porez na dobit – obra~unava se i pla}a iz primitaka od najma stambenog pro-
stora ako je obvezniku poreza na dohodak Porezna uprava odobrila pla-
}anje poreza na dobit umjesto poreza na dohodak.

II. PROPISANI DOPRINOSI
Ako je gra|anin koji daje u najam stambeni prostor osiguran po toj osnovi 

du`an je prema propisanoj mjese~noj osnovici, a prema rje{enju Porezne upra-
ve, pla}ati doprinos za mirovinsko osiguranje (ili doprinos za mirovinsko osigu-
ranje i doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje), doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za za{titu zdravlja na 
radu i doprinos za zapo{ljavanje. 

i   Ako gra|anin koji daje u najam stambeni prostor dohodak od samostalne djelat-
nosti ili dobit utvr|uje na osnovi podataka iz poslovnih knjiga, a osiguran je 
po osnovi radnog odnosa, ili po nekoj drugoj osnovi obveznih osiguranja, obveznik je 
doprinosa za mirovinsko osiguranje (ili doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinosa 
za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje) i doprinosa za 
zdravstveno osiguranje prema godi{njoj osnovici dohotka ili dobiti, pri ~emu obvezu 
rje{enjem utvr|uje Porezna uprava. Obvezu doprinosa se ne utvr|uje umirovljeniku koji 
dohodak ili dobit od najma stambenog prostora ostvaruje istovremeno uz kori{tenje 
prava na mirovinu.
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK
Isto kao i u poglavlju 5.3.
1.1 POREZ NA DOHODAK OD IMOVINE
Isto kao i u poglavlju 5.3.
1.2  POREZ NA DOHODAK OD IMOVINE [TO SE UTVR\UJE NA NA^IN 

PROPISAN ZA SAMOSTALNE DJELATNOSTI
Isto kao i u poglavlju 5.3.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Isto kao i u poglavlju 5.3.

3. POREZ NA DOBIT
Isto kao i u poglavlju 5.3.

II. PROPISANI DOPRINOSI
Isto kao i u poglavlju 5.3.

5.5 NAJMODAVAC STANOVA, SOBA I POSTELJA
 PUTNICIMA I TURISTIMA I ORGANIZATOR
 KAMPA

I. PROPISANI POREZI
1. Porez na dohodak 
 1.1   Godi{nji pau{alni porez na dohodak – obra~unava se i pla}a kad gra-

|ani putnicima i turistima iznajmljuju najvi{e 20 postelja i/ili organiziraju 
kamp na svojem zemlji{tu za najvi{e 10 smje{tajnih jedinica, odnosno za 
najvi{e 30 gostiju, ili

 1.2   Porez na dohodak koji se utvr|uje na temelju poslovnih knjiga na 
na~in {to je propisan za samostalne djelatnosti – obra~unava se i pla}a:

  •  kad gra|anin iznajmljuje putnicima i turistima vi{e od 20 postelja i/ili 
organizira kamp na svojem zemlji{tu za vi{e od 10 smje{tajnih jedinica, 
odnosno za vi{e od 30 gostiju, 

  • kad je gra|anin u sustavu PDV-a,
  •  kad gra|anin podnese zahtjev u pisanom obliku nadle`noj ispostavi Po-

rezne uprave prema prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu da mu se do-
hodak od imovine utvr|uje na temelju podataka iz poslovnih knjiga i 
evidencija.

Napomena: ako gra|anin nema rje{enje nadle`nog ureda za obavljanje djelatno-
sti pru`anja ugostiteljskih usluga gra|ana u doma}instvima tada djelatnost iznaj-
mljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova 
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mo`e obavljati isklju~ivo posredstvom agencije koja je specijalizirana za tu vrstu 
poslova. U tom je slu~aju obveznik poreza na dohodak od imovine kao u Poglavlju 
5.3.
2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 

ili uobi~ajenog boravi{ta obveznika poreza na dohodak prirez propisan grad-
skom ili op}inskom odlukom.

3.  Porez na dobit – obra~unava se i pla}a iz primitaka ako je Porezna uprava 
ob vezniku poreza na dohodak odobrila pla}anje poreza na dobit umjesto po-
reza na dohodak.

4.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a ako je u prethodnoj 
kalen   darskoj godini vrijednost ukupnih godi{njih isporuka bila ve}a od 
230.000,00 kn.

i   Gra|ani koji putnicima i turistima iznajmljuju stanove/sobe/postelje i koji organizi-
raju kampove postaju obveznici PDV-a od 1. sije~nja teku}e godine ako je vrijednost 
njihovih ukupnih godi{njih isporuka dobara i obavljenih usluga u prethodnoj kalen-
darskoj godini bila ve}a od 230.000,00 kn. Oni su se tada du`ni prijaviti u nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave u Registar obveznika poreza na dodanu vrijednost, i to 
najkasnije do 15. sije~nja teku}e godine. Od 1. sije~nja teku}e godine moraju po~eti 
voditi sve poslovne knjige {to su propisane Zakonom o porezu na dodanu vrijednost 
i Zakonom o porezu na dohodak, te u zakonskim rokovima podnositi propisane 
obrasce.

II. PROPISANI DOPRINOSI

i   Gra|anin koji je obveznik pla}anja godi{njeg pau{alnog poreza na dohodak nema 
obvezu pla}anja obveznih doprinosa.

Ako je gra|anin osiguran po osnovi djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i po-
stelja putnicima i turistima i organiziranja kampova du`an je prema propisanoj 
mjese~noj osnovici, a prema rje{enju Porezne uprave, pla}ati doprinos za miro-
vinsko osiguranje (ili doprinos za mirovinsko osiguranje i doprinos za mirovinsko 
osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje), doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za za{titu zdravlja na radu i doprinos za zapo{ljavanje. 
Ako gra|anin koji po osnovi djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i postelja put-
nicima i turistima i od organiziranja kampova dohodak od samostalne djelat-
nosti ili dobit utvr|uje na osnovi podataka iz poslovnih knjiga, a osiguran 
je po osnovi radnog odnosa ili po nekoj drugoj osnovi obveznih osiguranja, ob-
veznik je doprinosa za mirovinsko osiguranje (ili doprinos za mirovinsko osiguranje 
i doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje) 
i doprinosa za zdravstveno osiguranje prema godi{njoj osnovici dohotka ili dobiti, 
pri ~emu obvezu rje{enjem utvr|uje Porezna uprava. Obvezu doprinosa ne utvr|uje 
se umirovljeniku koji dohodak ili dobit ostvaruje istovremeno uz kori{tenje prava 
na mirovinu.
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I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA DOHODAK
1.1 GODI[NJI PAU[ALNI POREZ NA DOHODAK

i   Godi{nji pau{alni porez na dohodak = broj postelja/broj smje{tajnih jedinica u kampu 
x visina pau{alnog poreza po postelji/smje{tajnoj jedinici u kampu x koeficijent podru~ja 
na kojem se pru`a usluga (vidi poglavlja 11.6 i 11.7).

i   Broj postelja i broj smje{tajnih jedinca u kampu utvr|uje se u odobrenju nadle`nog 
ureda prema kojemu se gra|aninu odobrava pru`anje usluga u doma}instvu. Pri tome 
se kao broj postelja uzima u obzir samo broj stalnih postelja, ali ne i broj pomo}nih 
postelja.

i   Na utvr|ivanje godi{njega pau{alnog poreza na dohodak ne utje~e vrsta usluge {to se 
pru`a (usluga s prehranom ili bez prehrane), kao ni razdoblje u kalendarskoj godini u 
kojemu se pru`a usluga.

POREZNI OBVEZNIK
Gra|anin koji putnicima i turistima iznajmljuje najvi{e 20 postelja i/ili organizira 
kamp na svojem zemlji{tu za najvi{e 10 smje{tajnih jedinica, odnosno za 30 gostiju. 

38  Ured dr`avne uprave u `upaniji, odnosno upravno tijelo Grada Zagreba, koje je nadle`no za 
poslove turizma prema mjestu sjedi{ta objekta, odnosno prema mjestu gdje se pru`aju usluge.

i   Gra|aninu (fizi~koj osobi) se utvr|uje godi{nji porez u pau{alnom iznosu ako ispunja-
va naredne uvjete: 

 1.  nadle`ni ured38 je odobrio pru`anje usluga u doma}instvu u skladu s odredbama 
Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti,

 2. nije obveznik PDV-a prema odredbama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, 
 3.  dohodak se ne utvr|uje kao dohodak od samostalne djelatnosti na osnovi podataka 

iz poslovnih knjiga.

VISINA PAU[ALNOG POREZA
Visina pau{alnog poreza po postelji je 300,00 kn, a po smje{tajnoj jedinici u kampu 
je 350,00 kn.

i   Koeficijent podru~ja na kojemu se pru`a usluga odre|uje se prema pripadnosti na-
selja razredu turisti~kog mjesta u kojemu se pru`a usluga, a u skladu s Pravilnikom o 
progla{enju i razvrstavanju turisti~kih mjesta u razrede i to:

 – za naselja razvrstana u razred A turisti~kih mjesta koeficijent je 1,00,
 – za naselja razvrstana u razred B turisti~kih mjesta koeficijent je 0,85,
 – za naselja razvrstana u razred C turisti~kih mjesta koeficijent je 0,70,
 – za naselja razvrstana u razred D turisti~kih mjesta koeficijent je 0,50.
i   Za naselja koja nisu progla{ena turisti~kim mjestima i koja nisu razvrstana u razrede 

turisti~kih mjesta kao koeficijent podru~ja na kojemu se pru`a usluga primjenjuje se 
koeficijent razreda D turisti~kih mjesta (koeficijent 0,50).
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POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA 
1. RPO-1 (prijava u registar poreznih obveznika)

Obveznik prijave u 
Registar poreznih obveznika

Rokovi prijave u 
Registar poreznih obveznika

Porezni obveznik kojemu je nadle`ni ured izdao odo-
brenje za pru`anje usluga gra|ana u doma }instvu, a 
kojemu }e se porez na dohodak utvr|ivati u godi{-
njem pau{alnom iznosu (upis u Registar)

u roku 8 dana od dana kad je ured izdao 
odobrenje za pru`anje usluga gra|ana u 
doma}instvu

Porezni obveznik kojemu je nadle`ni ured izdao rje{e-
nje o prestanku va`enja odobrenja za pru`anje uslu-
ga gra|ana u doma}instvu, a kojemu je po toj osno-
vi utvr|ivan godi{nji pau{alni porez na dohodak i 
prirez porezu na dohodak (brisanje iz Registra)

u roku 8 dana od dana kad je ured izdao 
rje{enje o prestanku va`enja odobrenja za 
pru`anje usluga gra|ana u doma}instvu

Porezni obveznik kojemu je nadle`ni ured odobrio 
promjenu broja postelja, odnosno broja smje{tajnih 
jedinica u kampu, a porezni obveznik pru`a usluge u 
doma}instvu (upis promjene u Registru)

u roku 8 dana od dana kad je nadle`ni 
ured odobrio promjenu broja postelja, od-
nosno broja smje{tajnih jedinica u kam pu

Porezni obveznik koji na osnovu odobrenja nadle`nog 
ureda pru`a usluge u doma}instvu i dohodak utvr |u-
je kao dohodak od samostalne djelatnosti, odnosno 
na temelju poslovnih knjiga, a koji `eli po toj osnovi 
prije}i na utvr|ivanje godi{njega pau{alnog poreza 
na dohodak i prireza porezu na dohodak39

do kraja kalendarske godine za idu}u ka-
lendarsku godinu.

Porezni obveznik koji na temelju odobrenja nadle`nog 
ureda pru`a usluge gra|ana u doma}instvu i pla}a 
godi{nji pau{alni porez na dohodak, a koji `eli prije}i 
na utvr|ivanje dohotka kao dohotka od samostalne 
djelatnosti (na temelju poslovnih knjiga).

do kraja kalendarske godine za idu}u ka-
lendarsku godinu.

2. Evidencija o prometu (Obrazac EP)
Evidencija o prometu je evidencija o izdanim ra~unima, a vodi se kronolo{ki prema 
nadnevku izdanih ra~una, i to posebno za svaku kalendarsku godinu. Porezni obve-
znik je du`an u Evidenciji o prometu na kraju svakog dana evidentirati sve izdane 
ra~une, bez obzira na to jesu li napla}eni.

39  Uz prijavu se podnosi pregled primitaka i izdataka prema podacima iz Knjige primitaka i izda-
taka i pregled ukupnog iznosa tra`bina za prethodnu godinu.

OBRA^UNAVANJE POREZA
Nadle`na ispostava podru~nog ureda Porezne uprave prema prebivali{tu ili uobi ~aje-
nom boravi{tu poreznog obveznika poreznim rje{enjem utvr|uje godi{nji pau{alni 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak. Rje{enje je na snazi i u narednim go-
di nama, sve do dono{enja novog rje{enja.

i   Ako kod poreznog obveznika tijekom godine do|e do promjena broja postelja ili broja 
smje{tajnih jedinica u kampu, Porezna uprava }e 1. sije~nja sljede}e godine ukinuti 
po stoje}e rje{enje o godi{njem pau{alnom porezu na dohodak i prirezu porezu na 
dohodak, te }e donijeti novo rje{enje.
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i   Porezni obveznik koji pru`a usluge u doma}instvu, te po toj osnovi pla}a porez na 
dohodak u godi{njem pau{alnom iznosu, obvezan je izdati ra~un za svaku obavljenu 
uslugu. Ra~un obvezno mora sadr`avati podatke o izdavatelju (ime i prezime, adresa 
prebivali{ta/boravi{ta), nadnevak izdavanja ra~una, broj ra~una, ime i prezime/naziv 
osobe kojoj je usluga pru`ena i cijenu obavljene usluge. Ra~un se ispostavlja u najmanje 
2 primjerka, s time da se jedan primjerak uru~uje korisniku usluge, a drugi primjerak 
zadr`ava izdavatelj kao ispravu za knji`enje evidencije prometa. 

i   Ako porezni obveznik posluje putem agencije tada je agencija obvezna dohodak od 
najma dostaviti iznajmljiva~u na njegov `iro-ra~un.

i   Porezni obveznik koji pla}a porez na dohodak u godi{njem pau{alnom izno-
su ne mo`e podnijeti godi{nju poreznu prijavu.

ROK PLA]ANJA POREZNE OBVEZE
Godi{nji pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak pla}a se tromjese~no, 
i to do kraja svakog tromjese~ja, u visini 1/4 godi{njega pau{alnog poreza na doho-
dak i prireza porezu na dohodak, odnosno razmjerno broju tromjese~ja za koji se 
obveza utvr|uje.

1.2  POREZ NA DOHODAK OD IZNAJMLJIVANJA STANOVA, SOBA I PO-
STELJA PUTNICIMA I TURISTIMA I ORGANIZIRANJA KAMPOVA KOJI 
SE UTVR\UJE NA TEMELJU POSLOVNIH KNJIGA NA NA^IN [TO JE 
PROPISAN ZA SAMOSTALNE DJELATNOSTI

Isto kao i u poglavlju 5.3.

2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Isto kao i u poglavlju 5.3.

3. POREZ NA DOBIT
Isto kao i u poglavlju 5.3.

4. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (PDV)
Isto kao u Poglavlju 2.1.

Napomena: ako je vrijednost ukupnih isporuka proizvoda i usluga u prethodnoj 
kalendarskoj godini bila manja od 230.000,00 kn tada se iznajmljiva~ smatra ma-
lim poreznik obveznikom.
i   Mali porezni obveznik je osoba koja samostalno obavlja gospodarsku djelatnost, a 

ukupna vrijednost isporu~enih dobara i obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj go-
dini nije bila ve}a od 230.000,00 kn. Isporuke malog poreznog obveznika oslobo|ene 
su PDV-a, bez mogu}nosti pretporeza. 

  Mali porezni obveznik mora na svakom ispostavljenom ra~unu staviti napomenu: 
„Oslobo|eno PDV-a prema ~l. 90. st. 2. Zakona o porezu na dodanu vrijednost“.

  Mali porezni obveznik je obvezan zatra`iti izdavanje PDV identifikacijskog broja ako:
 a)  u teku}oj kalendarskoj godini prelazi prag stjecanja dobara uz naknadu unutar Eu-

ropske unije (77.000,00 kn), ili ako odustane od praga stjecanja, 
 b) prima usluge od poreznog obveznika iz druge dr`ave ~lanice EU,
 c) obavlja usluge poreznom obvezniku u drugoj dr`avi ~lanici EU. 
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Tuzemni porezni obveznik koji stje~e dobra i usluge unutar EU obvezan je na takvo stje-
canje obra~unati PDV u skladu s hrvatskim propisima o PDV-u. Ako hrvatski porezni 
obveznik nema PDV identifikacijski broj isporu~itelj dobara i usluga iz druge dr`ave ~lanice 
EU obra~unat }e PDV na obavljenu isporuku u skladu s propisima svoje dr`ave ~lanice.

40  Ako se samostalna djelatnost ne obavlja ~itavu godinu osnovica za obra~un doprinosa ra~una se 
razmjerno broju dana u kojima se djelatnost obavljala u odnosu na ukupan broj dana u godini.

II. PROPISANI DOPRINOSI
Obveznik doprinosa 
i obveznik pla}anja 

doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Na~in 
utvr|ivanja 
obveze i rok 

za uplatu 
doprinosa

Gra|anin koji od djelat-
nosti iznajmljivanja sta-
nova, soba i postelja 
putnicima i turistima i 
od organiziranja kam-
pova utvr|uje dohodak 
na na~in propisan za 
samostalne djelatnosti 
na osnovi podataka iz 
poslovnih knjiga, i po 
toj je osnovi pri-
javljen na mirovinsko 
i zdrav stveno osigu-
ranje (nije osiguran po 
drugoj osnovi, niti je 
umirovljenik)

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20%

2.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

3.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,50%

4.  doprinos za zapo{ljavanje 
– 1,7%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje – 5%

3.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,50%

5.  doprinos za zapo{ljavanje 
– 1,7%

Mjese~na osnovica je 
umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 
0,65 (za 2014. godinu 
je 5.161,65 kn) 

Obvezu rje{enjem 
utvr|uje Porezna 
uprava, a rok za 
uplatu mjese~nih 
obveza je 15. dan 
u mjesecu za 
prethodni mjesec

Gra|anin koji od djelat-
nosti iznajmljivanja sta-
nova, soba i postelja 
putnicima i turistima i 
od organiziranja kam-
pova utvr |u je doho-
dak na na~in propisan 
za samostalne djelatno-
sti, a osiguran je po 
osnovi radnog odno-
sa ili po nekoj drugoj 
os novi

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20%

2.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje – 5%

3.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

godi{nja osnovica je 
dohodak ostvaren 
obavljanjem samostal-
ne djelatnosti – razlika 
izme|u primitaka i 
izdataka prije 
umanjenja i uve}anja 
dohotka i prije 
umanjenja za gubitak 
prethodnih godina, a 
u 2014. godini najvi{e 
do 61.939,80 kn 40

obvezu utvr|uje 
Porezna uprava, 
rje{enjem, a rok za 
uplatu godi{njih 
obveza je 15 dana 
od dana dostave 
rje{enja
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Obveznik doprinosa 
i obveznik pla}anja 

doprinosa

Vrste doprinosa i 
obra~unske stope 

Osnovica za 
obra~un doprinosa

Na~in 
utvr|ivanja 
obveze i rok 

za uplatu 
doprinosa

Gra|anin koji od dje-
latnosti iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja 
putnicima i turistima i 
od organiziranja kam-
pova utvr |u je dobit, 
a nije osiguran po 
os novi radnog od-
no sa ili po nekoj 
drugoj osnovi 

godi{nja osnovica je 
dobit ostvarena obav-
ljanjem samostalne 
djelatnosti – razlika 
iz me|u prihoda i 
rashoda prije umanje-
nja i uve}anja dobiti i 
prije umanjenja za 
gubitak prethodnih 
godina, a u 2014. 
go dini najvi{e do 
61.939,80 kn 40 

Gra|anin koji prema 
primicima od iznajmlji-
vanja stanova, soba i 
postelja putnicima i tu-
ristima i od organizi-
ranja kampova utvr-
|uje dobit, te je po toj 
osnovi prijavljen na ob-
vezna osiguranja i is-
pla }uje si podu zet-
ni~ku pla}u 

1.  doprinos za mirovinsko 
osiguranje – 20%

2.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

3.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,50%

4.  doprinos za zapo{ljavanje 
– 1,7%

ili
1.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje – 15% 
2.  doprinos za mirovinsko 

osiguranje na temelju 
individualne kapitalizira-
ne {tednje – 5%

3.  doprinos za zdravstveno 
osiguranje – 15%

4.  doprinos za za{titu 
zdravlja na radu – 0,50%

5.  doprinos za zapo{ljavanje 
– 1,7%

mjese~na osnovica jest 
poduzetni~ka pla}a, 
ali ne mo`e biti ni`a 
od umno{ka iznosa 
prosje~ne pla}e i koefi-
cijenta 1,1 (2014. 
godinu je 8.735,10 
kn) 41

obvezu utvr|uje 
sam obveznik, a 
rok za uplatu je 
istovremeno s 
is platom poduzet-
ni~ke pla}e. Kada 
se poduzetni~ka 
pla}a ne isplati do 
zadnjega dana u 
mjesecu, doprinosi 
dospijevaju za-
dnjega dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec 

Gra|anin koji prema 
primicima od iznajmlji-
vanja stanova, soba i 
postelja putnicima i tu-
ristima i od organizi-
ranja kampova utvr-
|uje dobit, te je po toj 
osnovi prijavljen na ob-
vezna osiguranja, a ne 
ispla}uje si podu zet-
ni~ku pla}u 

mjese~na osnovica jest 
umno`ak prosje~ne 
pla}e i koeficijenta 1,1 
(za 2014. godinu je 
8.735,10 kn) 

obvezu utvr|uje 
sam obveznik a 
rok za uplatu je do 
posljednjeg dana 
u mjesecu za 
prethodni mjesec

41  Poduzetni~ka pla}a ispla}ena nakon posljednjeg dana u mjesecu u kojem je dospjela za isplatu 
smatra se osnovicom mjeseca koji prethodi mjesecu u kojemu je isplata obavljena.
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Primjeri obra~unavanja predujma poreza na dohodak, prireza porezu na 
dohodak i PDV-a:

Primjer 1. 
Gra|anin s prebivali{tem u Zagrebu (propisana stopa prireza je 18%) na osnovi odo-
brenja za pru`anje usluga u doma}instvu u naselju Krk iznajmljuje turistima stambe-
ni objekt u kojemu je kategorizirano 15 postelja. On nije obveznik PDV-a, jer su mu 
godi{nji oporezivi primici u prethodnoj godini bili manji od 230.000,00 kuna. Naselje 
Krk je razvrstano u razred A turisti~kih mjesta s koeficijentom 1,00. Nadle`na ispostava 
Porezne uprave, prema prebivali{tu poreznog obveznika (Zagreb – Za poreze gra|ana), 
je poreznim rje{enjem utvrdila godi{nji pau{alni porez na dohodak i prirez porezu na 
dohodak:
o  Godi{nji pau{alni porez na dohodak = broj postelja x visina pau{alnog poreza po po-

stelji x koeficijent podru~ja na kojem se usluga pru`a = 15 x 300 x 1,00 = 4.500,00 
kn 

o  Prirez porezu na dohodak = iznos poreza na dohodak x stopa prireza = 4.500,00 x 
18% = 810,00 kn

o  Ukupni iznos godi{njega pau{alnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 
= 5.310,00 kn.

o  Gra|anin za ostvareni dohodak na koji se pla}a pau{alni porez na dohodak ne mo`e 
podnijeti godi{nju prijavu poreza na dohodak.

1.1 Gra|anin turistima neposredno iznajmljuje apartmane. 
Iznajmljiva~ nakon obavljene usluge najma gostu korisniku usluge izdaje ra~un 

sa svim propisanim elementima i s napomenom: oslobo|eno PDV-a prema ~l. 
90. st. 2. Zakona o PDV-u
Iznajmljiva~ ispostavljene ra~une evidentira u Evidenciji o prometu. Za ispo-

stavljene ra~une gra|ani iznajmljiva~i „pau{alisti“ ne provode postupak fiskali-
zacije.

1.2  Gra|anin iznajmljuje apartmane posredstvom turisti~ke agencije kojoj je 
sjedi{te u RH, a koja je obveznik PDV-a. Agencija posluje u svoje ime i 
koristi isporuke dobara i usluga drugih poreznih obveznika, te je 
obvezna primijeniti posebni postupak oporezivanja putni~kih agencija. Po-
rezna osnovica PDV-a je mar`a, to jest razlika izme|u ukupne naknade, bez 
PDV-a, koju pla}a putnik i ukupnih tro{kova putni~ke agencije za isporuke 
dobara ili usluga koje su joj obavili drugi porezni obveznici. 

   Putni~ka agencija PDV ne mo`e odbiti i ne mo`e joj biti vra}en PDV koji joj 
obra~unaju drugi porezni obveznici na usluge {to se pru`aju putnicima u po-
sebnom postupku oporezivanja putni~kih agencija.

Primjer obra~una kad se postelje/sobe/apartmani/smje{taj u kampu iznaj m ljuju 
preko turisti~ke agencije, a agencija ih iznajmljuje u svoje ime (agencija na ugo-
vorenu cijenu dodaje svoju mar`u):
 –  ugovorena cijena najma apartmana izme|u 

iznajmljiva~a i agencije  3.335,00 kn
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 – agencijska mar`a 20 % (3.335,00 x 20%) 667,00 kn
 –  bruto napla}ena usluga kori{tenja apartmana 

po ra~unu agencije  4.002,00 kn
 – PDV uklju~en u mar`u (667,00 x prera~unana stopa 20%)  133,40 kn

Agencija gostu korisniku usluge izdaje ra~un u svoje ime, sa sljede}im obra~u-
nom: 

 Usluga kori{tenja apartmana  4.002,00 kn
 Agencija na ra~unu mora staviti napomenu: Posebni postupak oporezivanja 

putni~kih agencija prema ~l. 91. Zakona o PDV-u.
 Agencija je obveznik fiskalizacije, tako da za izdani ra~un mora provesti po-

stupak fiskalizacije.

Iznajmljiva~ ispostavlja agenciji ra~un za kori{tenje apartmana:
 – Usluga kori{tenja apartmana  3.335,00 kn
Iznajmljiva~ na ra~unu mora staviti napomenu: PDV nije obra~unan prema ~l. 90. 
st. 2. Zakona o PDV-u.
Iznajmljiva~ evidentira izdani ra~un u Evidenciji o prometu. Za ispostavljene ra~une 
gra|ani iznajmljiva~i „pau{alisti“ ne provode postupak fiskalizacije.

Agencija s iznajmljiva~em obavlja obra~un:  
 – Usluga kori{tenja apartmana    4.002,00 kn
 – agencijska mar`a 20% (4.002,00 x 20 %) 667,00 kn
Agencija dostavlja na iznajmljiva~ev `iro-ra~un (4.002,00 – 667,00)  3.335,00 kn 
Napomena: Obra~un najma postelja/soba/apartmana/smje{taja u kampu putem 
turisti~ke agencije kojoj je sjedi{te u RH je identi~an kad agencija iznajmljuje u 
svoje ime i za svoj ra~un i kad iznajmljuje u svoje ime, a za ra~un iznajmljiva~a,

1.3  Gra|anin apartmane iznajmljuje posredstvom turisti~ke agencije kojoj je 
sjedi{te u RH, a koja je obveznik PDV-a. U skladu s ugovorom agencija apart-
mane iznajmljuje u ime i za ra~un iznajmljiva~a, Prema odredbama ugo-
vora agencija obavlja sve ugovorene poslove, od rezervacija do prijave gosta i 
naplate, za {to napla}uje proviziju iz ugovorene prodajne cijene.

Primjer obra~una kad se postelje/sobe/apartmani/smje{taj u kampu iznajm lju ju 
preko turisti~ke agencije, a agencija ih iznajmljuje u ime i za ra~un iznajmljiva~a: 
 – bruto napla}ena usluga kori{tenja apartmana po ra~unu  4.000,00 kn
 – ugovorena provizija iz prodajne cijene je 20% (4.000,00 x 20%)  800,00 kn
 – PDV na agencijsku proviziju (800,00 x 25%) 200,00 kn

Iznajmljiva~ gostu korisniku usluge izdaje ra~un, ali to mo`e u~initi i agencija u 
iznajmljiva~evo ime (sa svim njegovim podacima, uklju~uju}i i kronolo{ki redo-
slijed brojeva ra~una) sa slijede}im obra~unom: 

Usluga kori{tenja apartmana 4.000,00 kn
Na ra~unu se mora navesti: oslobo|eno PDV-a prema ~l. 90. st. 2. Zakona o PDV-u 
Napomena: za izdani ra~un se ne provodi postupak fiskalizacije.
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Agencija ispostavlja iznajmljiva~u ra~un za posredovanje:
 – agencijska provizija 20% (4.000,00 x 20%) 800,00 kn
 – PDV 25% (800 x 25) 200,00 kn
 – ukupno (800,00 + 200,00)  1.000,00 kn 
Napomena: agencija je obveznik fiskalizacije, tako da za izdani ra~un mora prove-
sti postupak fiskalizacije.

 Agencija s iznajmljiva~em obavlja obra~un za posredovanje:  
 – Primitak od najma apartmana    4.000,00 kn
 – ugovorena provizija 20% (4.000,00 x 20  800,00 kn
 – PDV na proviziju 25% (800,00 x 25    200,00 kn
 – ukupno za isplatu (4.000,00 – 800,00 – 200,00)  3.000,00 kn

Agencija dostavlja na iznajmljiva~ev `iro-ra~un 3.000,00 kn

1.4  Gra|anin hrvatski rezident apartmane iznajmljuje posredstvom turisti~ke 
agencije kojoj je sjedi{te u drugoj dr`avi ~lanici Europske unije. U skla-
du s ugovorom agencija iznajmljuje apartmane u ime i za ra~un iznajmljiva~a, 
a za svoju uslugu napla}uje proviziju. 

Agencija nudi gostima smje{taj po cijeni koju je ugovorila s tuzemnim iznajmljiva~em. 
Gosti pla}aju najam apartmana agenciji u dr`avi u kojoj je sjedi{te agencije. Agen-
cija pla}a ugovoreni iznos za smje{taj na iznajmljiva~ev devizni ra~un, umanjen za 
agencijsku proviziju.
Kad agencija sa sjedi{tem u drugoj dr`avi ~lanici EU za obavljenu uslugu od gra-
|anina RH privatnog iznajmljiva~a napla}uje proviziju tada je iznajmljiva~ obvezan 
na obavljenu mu uslugu posredovanja obra~unati hrvatski PDV. Poreznu osnovicu 
za obra~un PDV-a ~ini iznos provizije EU agencije, a iznajmljiva~ PDV obra~unava 
po stopi 25%.

i   Iznajmljiva~ je, kao mali porezni obveznik PDV-a, obvezan od nadle`ne ispostave 
prema svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu zatra`iti izdavanje PDV identi-
fikacijskog broja (na obrascu P-PDV) zato jer prima usluge od poreznog obveznika 
iz druge dr`ave ~lanice EU. To je du`an u~initi prije sklapanja ugovora, odnosno 
najkasnije 15 dana prije po~etka obavljanja transakcija unutar EU. 

Obveza pla}anja PDV-a nastaje u trenutku kad su usluge od inozemne agencije 
obavljene, to jest nakon {to agencija iznajmljiva~u uputi goste. 
Iznajmljiva~ je obvezan obra~unati PDV i iskazati ga u obrascima PDV-a i PDV-S. 
Obra~unani PDV du`an je platiti do kraja mjeseca za prethodni mjesec. Obrasce 
PDV-a i PDV-S je obvezan podnijeti kroz elektroni~ke sustave ePorezna i VIES, i to do 
20. dana u mjesecu za prethodni mjesec. Iznajmljiva~ mora u tu svrhu od FINA-e 
zatra`iti izdavanje digitalnog certifikata, ili mo`e ovlastiti svoj knjigovodstveni servis 
za podno{enje tih obrazaca u njegovo ime. 

i   Iznajmljiva~ kao mali porezni obveznik ne mo`e odbiti pretporez po osno-
vi ulaznih ra~una.
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1.5  Gra|anin RH apartmane iznajmljuje posredstvom turisti~ke agencije kojoj je 
sjedi{te u drugoj dr`avi ~lanici Europske unije ili izvan Europske unije. 
U skladu s ugovorom agencija iznajmljuje apartmane u svoje ime i koristi 
isporuke dobara i usluga drugih poreznih obveznika. Prema odredba-
ma ugovora agencija na ugovorenu cijenu dodaje svoju mar`u. 

Gosti pla}aju najam apartmana agenciji u dr`avi u kojoj je sjedi{te agencije. 
Agencija pla}a ugovoreni iznos za smje{taj na iznajmljiva~ev devizni ra~un.
Iznajmljiva~ gra|anin RH koji nije upisan u registar obveznika PDV-a nema obvezu 
obra~unavanja PDV-a na cijenu najma.

1.6  Gra|anin RH apartmane iznajmljuje posredstvom turisti~ke agencije kojoj je 
sjedi{te izvan Europske unije. U skladu s ugovorom agencija iznajmljuje 
apartmane u ime i za ra~un iznajmljiva~a, a za svoju uslugu napla}uje 
proviziju iz ugovorene cijene. 

Mali porezni obveznik je obvezan na identi~an na~in kao u to~ki 1.4 obra~unati i 
platiti hrvatski PDV na obavljenu mu uslugu posredovanja, s time da nema obvezu 
zatra`iti izdavanje PDV identifikacijskog broja i nema obvezu podno{enja obrasca 
PDV-S, a obrazac PDV mo`e podnijeti na papirnatom obrascu do 20. dana u mje-
secu za prethodni mjesec.

Primjer 2. 
Gra|anin s prebivali{tem u Karlovcu (prirez porezu na dohodak je 12%) vlasnik je ku}e u Vo-
dicama. U ku}i je 9 apartmana s 32 postelje. Apartmane djelomi~no izravno iznajmljuje 
gostima i putnicima, bez posrednika, a djelomi~no preko turisti~ke agencije s kojom je 
zaklju~io ugovor. 
Gra|anin je porezni obveznik PDV-a i u nadle`noj ispostavi Porezne uprave (Ispostava 
Karlovac) upisan je u Registar obveznika poreza na dohodak i u Registar obveznika PDV-a. 
Porez na dohodak odre|uje kao razliku izme|u ostvarenih primitaka i stvarno nastalih 
izdataka utvr|enih na osnovi podataka iz poslovnih knjiga. Nadle`na ispostava Porezne 
uprave izdala mu je rje{enje o obvezi pla}anja mjese~nih predujmova poreza na doho-
dak od imovine i doprinosa po osnovi dohotka od imovine. 
Gra|anin je zaposlen na neodre|eno vrijeme i osiguran je po toj osnovi. 
Gra|anin je obvezan:
 1.  dohodak od imovine utvr|ivati na osnovu poslovnih knjiga i evidencija {to su pro-

pisane za samostalne djelatnosti, 
 2.  obra~unati PDV na svotu naknada za smje{taj turista, s time da PDV mora obra-

~unati u prijavi poreza na dodanu vrijednost do 20. dana u mjesecu za proteklo 
obra~unsko razdoblje. Du`ni iznos PDV-a mora uplatiti do zadnjeg dana u teku}em 
mjesecu za proteklo obra~unsko razdoblje,

 3.  pla}ati mjese~ne predujmove poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak pre-
ma rje{enju Porezne uprave najkasnije do posljednjeg dana u teku}em mjesecu za 
prethodni mjesec, 

 4.  najkasnije 15 dana od dana dostave rje{enja Porezne uprave platiti godi{nju svotu 
obra~unatih obveznih doprinosa po osnovi obavljanja druge djelatnosti, 
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2.1  Primjer obra~una kad gra|anin obveznik PDV-a sobe/postelje/apartmane/
smje{taj u kampu iznajmljuje bez posrednika: 

Iznajmljiva~ gostu korisniku usluge nakon obavljene usluge najma izdaje ra~un:
– Usluga kori{tenja apartmana  4.000,00 kn
– PDV (13 %) uklju~en u ra~unu (4.000,00 x 11,5044%)   460,18 kn
Za ispostavljene ra~une potrebno je provesti postupak fiskalizacije.
Primici iskazani u knjizi primitaka i izdataka   3.539,82 kn
Izdaci za ostvarivanje dohotka odre|uju se na osnovi podataka iz poslovnih knjiga.

2.2 Primjer obra~una kad gra|anin obveznik PDV-a sobe/postelje/apartmane/
smje{taj u kampu iznajmljuje posredstvom turisti~ke agencije kojoj je sjedi{te u RH, 
a koja je obveznik PDV-a. Agencija posluje u svoje ime i koristi isporuke dobara i 
usluga drugih poreznih obveznika, te na ugovorenu cijenu dodaje svoju mar`u. 
Agencija je obvezna primijeniti posebni postupak oporezivanja putni~kih agencija. 
– ugovorena cijena najma apartmana izme|u iznajmljiva~a i agencije 3.335,00 kn
– agencijska mar`a 20 % (3.335,00 x 20  667,00 kn
– bruto napla}ena usluga kori{tenja apartmana po ra~unu agencije  4.002,00 kn
– PDV uklju~en u mar`u (667,00 x prera~unana stopa 20%)  133,40 kn

Agencija gostu korisniku usluge izdaje ra~un u svoje ime, sa sljede}im obra~unom: 
Usluga kori{tenja apartmana  4.002,00 kn
Agencija na ra~unu mora staviti napomenu: Posebni postupak oporezivanja putni~kih 
agencija prema ~l. 91. Zakona o PDV-u.
Agencija je obveznik fiskalizacije, tako da za izdani ra~un mora provesti postupak fiskali-
zacije.

Iznajmljiva~ ispostavlja agenciji ra~un za kori{tenje apartmana:
– Usluga kori{tenja apartmana  2.951,33 kn
– PDV 13% (3.335,00 x 11,5044%)    383,67 kn
– Ukupno:   3.335,00 kn 
Iznajmljiva~ je obveznik fiskalizacije, tako da za izdani ra~un mora provesti postupak fiska-
lizacije.

Agencija s iznajmljiva~em obavlja obra~un:  
– Usluga kori{tenja apartmana (s PDV-om    3.335,00 kn
– agencijska mar`a 20% (4.002,00 x 20 %)    667,00 kn
Agencija dostavlja na iznajmljiva~ev `iro-ra~un (4.002,00-667,00)  3.335,00 kn
Napomena: zbog slo`enog postupka fiskalizacije nije uobi~ajeno da agencija sobe/po-
stelje/apartmane/smje{taj u kampu iznajmljuje u ime i za ra~un iznajmljiva~a gra|ana po-
reznog obveznika PDV-a 

Gra|anin obvezu PDV-a utvr|uje na temelju obra~unatog i napla}enog poreza po 
izlaznim ra~unima umanjeno za pla}eni porez (pretporez) po ulaznim ra~unima. 

 5.  do kraja velja~e teku}e godine za prethodnu godinu podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak u kojoj mora prikazati ukupno ostvareni dohodak u tuzemstvu 
i inozemstvu prema svim izvorima dohotka,

 6.  do kraja velja~e teku}e godine na obrascu PDV-K podnijeti kona~ni obra~un PDV-a 
za prethodnu godinu.
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2.3 Primjeri obra~una PDV-a kad se sobe/postelje/apartmane/smje{taj u kampu 
iznajmljuju posredstvom turisti~ke agencije kojoj je sjedi{te u drugoj dr`avi ~lanici 
Europske unije ili u tre}oj zemlji – isto kao i u primjerima 1.4, 1.5. i 1.6, s time da 
porezni obveznik PDV-a ima pravo odbiti pretporez po osnovi ulaznih ra~una.

5.6 VLASNIK KU]E ZA ODMOR 

I. PROPISANI POREZI
1. Porez na ku}e za odmor – obra~unava se i pla}a na ku}e za odmor. 

i   Ku}a za odmor je svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno ili 
sezonski.

i   Ku}a za odmor nije gospodarstvena zgrada koja slu`i za smje{taj poljoprivrednih 
strojeva, oru|a i drugog pribora.

I. PROPISANI POREZI

1. POREZ NA KU]E NA ODMOR
Porezni obveznik Predmet oporezivanja Iznos poreza Rok za pla}anje poreza

Vlasnik ku}e za 
odmor

~etvorni metar korisne 
povr{ine ku}e za od-
mor

od 5,00 kn do 15,00 kn 
po ~etvornom metru 
korisne povr{ine

15 dana od dostave 
rje{enja

i   Op}ina ili grad propisuju visinu poreza na ku}e za odmor ovisno o mjestu, starosti, 
stanju infrastrukture te drugim okolnostima bitnim za kori{tenje ku}e za odmor.

POREZNA OSLOBO\ENJA
Porez na ku}e za odmor ne pla}a se:

1. na ku}e za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih razaranja i prirodnih 
nepogoda (poplava, po`ar, potres), te starosti i tro{nosti,

2. na ku}e za odmor za vrijeme dok su u njima smje{teni prognanici i izbjeglice,
3. na odmarali{ta u vlasni{tvu jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samo-

uprave koja slu`e za smje{taj djece do 15 godina starosti.

i   Odlukom op}ine ili grada mogu se propisati i druga oslobo|enja od pla}anja poreza 
na ku}e za odmor iz gospodarstvenih i socijalnih razloga.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA 
Porezni obveznik je du`an nadle`nom poreznom tijelu dostaviti podatke o ku}i za 
odmor (mjesto gdje je objekt, korisnu povr{inu) do 31. o`ujka godine za koju se 
utvr|uje porez na ku}e za odmor.
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5.7 OTU\ITELJ NEKRETNINE

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na dohodak od imovine po osnovi otu|enja nekretnina i imo-

vinskih prava – obra~unava se i pla}a: 
 a)  ako je nekretnina i/ili imovinsko pravo prodano, zamijenjeno, darovano, ili im 

je na drugi na~in preneseno vlasni{tvo u roku 3 godine od dana njihove na-
bave,

 b)  ako je u razdoblju od 5 godina prodano, zamijenjeno, darovano vi{e od 3 
nekretnine i/ili imovinskih prava iste vrste.

2.  Prirez porezu na dohodak – obra~unava se i pla}a ako je u mjestu prebivali{ta 
ili uobi~ajenog boravi{ta otu|itelja nekretnine prirez propisan gradskom ili op-
}inskom odlukom.

3.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a ako je pretporez odbijen 
prilikom nabave otu|enih nekretnina i imovinskih prava. 

I. PROPISANI POREZI

1.  POREZ NA DOHODAK OD IMOVINE PO OSNOVI OTU\ENJA 
NEKRETNINA I IMOVINSKIH PRAVA

Porez na dohodak od imovine po osnovi otu|enja nekretnina i imovin-
skih prava — obra~unava se i pla}a ako je: 

a)  nekretnina i/ili imovinsko pravo prodano, zamijenjeno, darovano, ili im je na 
drugi na~in preneseno vlasni{tvo u roku 3 godine od dana njihove nabave

b)  u razdoblju od 5 godina prodano, zamijenjeno, darovano vi{e od 3 nekret-
nine i/ili imovinskih prava iste vrste.

Ako se otu|uje zgrada s vi{e stanova ili poslovnih prostora ili gra|evinsko 
zemlji{te ili vi{e zemlji{nih ~estica jednom nekretninom smatra se svaki stan, 
poslovni prostor, gradili{te ili zemlji{na ~estica.

i   Taj se porez ne obra~unava i ne pla}a kad se nekretnine izvla{}uju temeljem posebnog 
zakona, ili ako se otu|uju zemlji{ta ~ija je pojedina~na povr{ina (svake pojedina~ne 
~estice) do 250 m², a ukupna povr{ina svih otu|enih zemlji{nih ~estica pojedina~ne 
povr{ine do 250 m² ne prelazi 1000 m². 

Porez na dohodak od imovine po osnovi otu|enja nekretnina i imovinskih prava ne 
oporezuje se ako je: 

1.  otu|enje obavljeno izme|u bra~nih drugova i srodnika u prvoj liniji i drugih 
~lanova u`e obitelji, 

2.  otu|enje obavljeno izme|u razvedenih bra~nih drugova ako je otu|enje u 
neposrednoj svezi s razvodom braka,

3.  otu|enje u neposrednoj svezi s naslje|ivanjem,
4.  nekretnina slu`ila za stanovanje poreznom obvezniku ili uzdr`avanim ~lanovi-

ma njegove u`e obitelji.
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Darovatelju se utvr|uje dohodak od imovine i imovinskih prava ako su nekret-
nine i imovinska prava ste~ena darovanjem otu|ena u roku 5 godina od dana 
njihove nabave od strane darovatelja.

POREZNI OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA
1.  Preslika ugovora o prijenosu vlasni{tva nad otu|enom nekretninom i/ili 

imovinskog prava – podnosi se u nadle`noj ispostavi Porezne uprave (prema 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu) u roku 8 dana od otu|enja nekretnina i 
imovinskih prava.

i   Ako porezni obveznici ne prijave dohodak Poreznoj upravi, ili ga ne prijave u tr`i{noj 
vrijednosti, dohodak utvr|uje nadle`na ispostava Porezne uprave.

2.  Godi{nja prijava poreza na dohodak (vidi poglavlje 11.5) – do kraja velja~e za 
prethodnu godinu.

 Porezni 
obveznik

Porezna osnovica Porez-
na 

stopa

Rok za uplatu 
predujma poreza

Gra|anin koji je 
nekretninu ili 
imo vinsko pravo 
otu|io unutar 3 
godine od dana 
nabave ili daro-
vanja

Razlika izme|u primitka od otu|enja nekretni-
ne (utvr|uju se prema tr`i{noj vrijednosti 
nekretnine koja se otu|uje) i nabavne vrijedno-
sti nekretnine uve}ane za rast proizvo|a~kih 
cijena industrijskih proizvoda i za tro{kove ula-
ganja za koje porezni obveznik posjeduje vjero-
dostojne isprave42

25% 15 dana od dana 
primitka rje{enja 
Porezne uprave o 
utvr|enom pore-
zu na dohodak

Gra|anin koji je u 
razdoblju od 5 
go dina otu|io 
vi{e od 3 nekret-
nine ili imovinska 
prava iste vrste

Razlika izme|u ukupnog primitka utvr|enog 
prema tr`i{noj vrijednosti nekretnina ili imo-
vinskih prava koji se otu|uju u razdoblju od 5 
godina i njihove nabavne vrijednosti uve}ane za 
rast proizvo|a~kih cijena industrijskih proizvo-
da i za tro{kove ulaganja za koje porezni ob-
veznik posjeduje vjerodostojne isprave42

25% 15 dana od dana 
primitka rje{enja 
Po rezne uprave o 
utvr|enom pore-
zu na dohodak

i   Danom nabave nekretnine i imovinskog prava smatra se nadnevak kupoprodajnog 
ugovora. Ako je nekretnina izgra|ena u vlastitoj re`iji dan kad je izgra|ena nekretnina 
osposobljena za upotrebu. U slu~aju stjecanja nekretnine darovanjem danom naba-
ve nekretnine smatra se dan nabave od strane darovatelja, a nabavnu vrijednost ~ini 
tr`i{na vrijednost u trenutku nabave.

i   Istovrsnim nekretninama smatraju se poljoprivredna zemlji{ta, ili gra|evinska zemlji{ta, 
ili {umska zemlji{ta ili druga zemlji{ta, a kod gra|evina stambene zgrade (stan, ku-
}a, apartman i sl.), ili poslovne zgrade, ili druge zgrade, ili dijelovi zgrada (gara`e ili 
spremi{ta i sl.). 

i   Gubici od otu|enja nekretnina i imovinskih prava mogu se odbiti samo od dohotka od 
otu|enja nekretnina i imovinskih prava koji je ostvaren u istoj kalendarskoj godini.

42  Porezna osnovica se odre|uje  za svaki primitak. Izdaci se tijekom godine ne mogu odbiti, nego 
tek pri utvr|ivanju godi{njeg poreza na dohodak od imovinskih prava, i to ako porezni obveznik 
po toj osnovi podnese godi{nju poreznu prijavu.
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2. PRIREZ POREZU NA DOHODAK
Porezni obveznik Osnovica 

prireza
Stopa prireza Obveznik 

obra~una prireza
Rok za upla-

tu prireza

Obveznik poreza na 
dohodak

Svota 
poreza 
na doho-
dak

Propisuje grad ili op-
}ina na ~ijem podru~ju 
porezni obveznik ima 
prebivali{te ili uobi~a-
jeno boravi{te (vidi 
Poglavlje 11.8)

Porezna uprava 
rje{enjem

Istovremeno 
s pla}anjem 
poreza na 
dohodak

i   Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave za ovu vrstu 
dohotka (ako su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u skladu sa 
zakonskim odredbama), a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje porez-
ne prijave po osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. 
Ako porezni obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu obvezan je u njoj iskazati 
ukupno ostvareni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima 
dohotka.
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6.  OSOBNI AUTOMOBILI, MOTO-
CIKLI, PLOVILA I ZRAKOPLOVI

Prema odredbama Zakona o PDV-u prijevoznim sredstvima {to su na-
mijenjena za prijevoz osoba ili dobara smatraju se: 
1.  kopnena motorna vozila radnog obujma motora iznad 48 cm3 ili snage 

motora iznad 7,2 kW, 
2.  plovila du`a od 7,5 m, osim plovila {to se koriste za plovidbu na otvorenom 

moru i za prijevoz putnika uz naknadu, te plovila {to se koriste u komerci-
jalne ili industrijske svrhe za ribarenje ili za spa{avanje, odnosno pru`anje 
pomo}i na moru, ili za ribarenje uz obalu i 

3.  zrakoplovi ~ija je te`ina pri polijetanju ve}a od 1.550 kg, osim zrakoplova 
koje koriste zrakoplovne tvrtke koje prometuju uz naknadu uglavnom na 
me|unarodnim linijama. 

Novim prijevoznim sredstvima smatraju se prijevozna sredstva koja ispunjavaju 
jedan od sljede}ih uvjeta: 
1.  kopnena motorna vozila isporu~ena su unutar 6 mjeseci, a plovila i zrako-

plovi unutar 3 mjeseca od datuma prve uporabe,
2.  kopnena motorna vozila nisu pre{la vi{e od 6.000 km, plovila nisu plovila 

vi{e od 100 sati, a zrakoplovi nisu letjeli vi{e od 40 sati. 
Prema odredbama Zakona o posebnom porezu na motorna vozila 

novo motorno vozilo je motorno vozilo koje u trenutku unosa, uvoza ili proda-
je nije bilo registrirano u Republici Hrvatskoj. Rabljeno motorno vozilo je svako 
motorno vozilo osim novog motornog vozila.

6.1 KUPAC U TUZEMSTVU RABLJENOG
 MOTORNOG VOZILA 

i   Predmet oporezivanja su motorna vozila na koja je u Republici Hrvatskoj obra~unan i 
pla}en posebni porez i koja su registrirana u Republici Hrvatskoj:

 1.  osobni automobili i ostala motorna vozila konstruirana prvenstveno za 
prijevoz osoba, uklju~uju}i motorna vozila tipa karavan, kombi i trka}e au-
tomobile iz tarifnih oznaka KN 8703 21, 8703 22, 8703 23, 8703 24, 8703 
31, 8703 32, 8703 33 i 8703 90, osim sanitetskih vozila, dostavnih »van« 
vozila i vozila posebno prilago|enih za prijevoz osoba s invaliditetom.

i   Dostavna »van« vozila su motorna vozila izvedena iz karoserije osobnih automobila s 
najvi{e jednim redom sjedala ili motorna vozila izvedena iz karoserije kombi vozila s 
najvi{e dva reda sjedala koja se kod nadle`nog tijela registriraju kao teretna vozila.

i   Kombi vozilima smatraju se motorna vozila koja ispunjavaju sljede}e uvjete: najmanja 
duljina 4390 milimetara, najmanja {irina 1790 milimetara, najmanja visina 1800 mili-
metara, najmanja duljina teretnog prostora 1020 milimetara, najmanja tehni~ki dopu-
{tena masa stra`nje osovine 1230 kilograma, klizna bo~na vrata za pristup stra`njoj 
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klupi u tvorni~koj izvedbi, trajno ugra|ena pregrada izme|u prostora za putnike i pro-
stora za prijevoz robe i teretna homologacija izdana od proizvo|a~a motornog vozila.

 2.  motocikli (uklju~uju}i i mopede), bicikli i sli~na vozila s pomo}nim moto-
rom, s ili bez bo~ne prikolice iz tarifnih oznaka KN: 8711 20, 8711 30, 8711 
40, 8711 50 i 8711 90,

 3.  »pick-up« vozila s dvostrukom kabinom, neovisno o njihovom razvrsta-
vanju u kombiniranoj nomenklaturi, 

 4.  »ATV« vozila, neovisno o njihovom razvrstavanju u kombiniranoj nomenkla-
turi,

 5.  druga motorna vozila prenamijenjena u motorna vozila iz to~ke 1., 
2., 3. i 4.

i   Motorna vozila koja se isklju~ivo pokre}u na elektri~ni pogon nisu predmet oporezi-
vanja, kao ni teretna motorna vozila, radna vozila i radni strojevi.

I. PROPISANI POREZ

1.  POSEBNI POREZ NA STJECANJE MOTORNIH VOZILA U REPUBLICI 
HRVATSKOJ

Porezni obveznik Porezna osnovica Porezna 
stopa 

Rok za pla -
}anje poreza

Gra|anin stjecatelj rabljenog mo-
tornog vozila na koje je u RH pla-
}en posebni porez na motorna vo-
zila (ako to stjecanje, odnosno 
isporuka, ne podlije`e oporeziva-
nju PDV-om ili porezom na nas-
ljed stva i darove)

tr`i{na vrijednost rabljenog mo-
tornog vozila u trenutku nastanka 
porezne obveze (vrijednost rablje-
nog motornog vozila na hrvat-
skom tr`i{tu na dan utvr|ivanja 
porezne osnovice posebnog po-
reza)

5% 15 dana od 
dana nastan-
ka obveze 
(15 dana od 
stjecanja rab-
ljenog mo tor-
nog vozila)

Gra|anin kupac rabljenog motor-
nog vozila od preprodavatelja koji 
primjenjuje posebni postupak opo-
re zivanja mar`e za rabljena dobra43

– – –

i   Tr`i{na vrijednost se utvr|uje na temelju isprava o stjecanju, ili procjenom, ako Porezna 
uprava utvrdi da porezna osnovica nije realno iskazana. Porezna uprava provjerava 
tr`i{nu cijenu iskazanu u ispravama o stjecanju, a ako utvrdi da ista nije realno iskazana 
utvr|uje je usporedbom ili procjenom na temelju raspolo`ivih podataka o cijenama 
rabljenih motornih vozila na hrvatskom tr`i{tu (katalozi, cjenici trgovaca i sl.).

i   Porezna obveza posebnog poreza nastaje u trenutku stjecanja. Porezni obveznik mora 
nastanak porezne obveze prijaviti ispostavi Porezne uprave nadle`noj prema svom 
sjedi{tu ili prebivali{tu u roku 15 dana od dana stjecanja rabljenog motornog vozila. 

Bez dokaza o pla}enom posebnom porezu na stjecanje rabljenog motornog 
vozila ne mo`e se kod nadle`nog tijela obaviti registracija tog motornog vozila.

43  Prilikom registracije vozila potrebno je podnijeti ra~un ispostavljen od preprodavatelja  s napo-
menom „Posebni postupak oporezivanja mar`e – rabljena dobra“, ili izjavom preprodavatelja 
da je PDV pla}en. Ako trgovac ne primjenjuje posebni postupak oporezivanja mar`e u ra~unu 
za isporu~eno rabljeno vozilo mora biti prikazan i obra~unan PDV.
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IZUZE]A OD PLA]ANJA POSEBNOG POREZA
Posebni porez na stjecanje rabljenih motornih vozila ne pla}a daroprimatelj koji je u 
odnosu prema darovatelju u prvom nasljednom redu i nasljednik koji je u odnosu 
prema ostavitelju u prvom nasljednom redu (ostaviteljevi potomci i bra~ni drug).
Posebni porez na stjecanje rabljenih motornih vozila ne pla}a se na stjecanje rablje-
nih motornih vozila {to su namijenjena za potrebe propisane u Poglavlju 6.2. 

Primjer 1. 
Gra|anin je u tuzemstvu kupio rabljeni osobni automobil od drugog gra|anina koji 
nije obveznik PDV-a. Kupac upotrebljavanog osobnog automobila je ispostavi Porezne 
uprave prema svome prebivali{tu u propisanom roku od 15 dana od dana kupnje pri-
javio kupnju automobila. Nadle`na ispostava Porezne uprave je na temelju ugovora o 
kupoprodaji utvrdila poreznu osnovicu i poreznom obvezniku utvrdila obvezu posebnog 
poreza (kupoprodajna cijena upotrebljavanog osobnog automobila je 75.000,00 kn, a 
posebni porez na promet upotrebljavanih osobnih automobila, ostalih motornih vozila, 
plovila i zrakoplova je 75.000,00 kn x 5% = 3.750,00 kn). 

Primjer 2. 
Otac daruje djetetu osobni automobil ~ija je tr`i{na vrijednost 83.500,00 kn. Dijete je 
kao daroprimatelj oslobo|eno pla}anja posebnog poreza na promet upotrebljavanih 
osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova, jer je prema darova-
telju u prvom nasljednom redu.

Primjer 3. 
Sin daruje ocu osobni automobil. Tr`i{na vrijednost automobila je 70.000,00 kn. Prema 
propisima o naslje|ivanju daroprimatelj je u odnosu na darovatelja u drugom nasljednom 
redu, tako da se na darovanje pla}a posebni  porez. Porezna osnovica je 70.000,00 kn, 
a posebni porez je 70.000,00 kn x 5% = 3.500,00 kn). 

Primjeri obra~unavanja posebnog poreza na promet upotrebljavanih 
osobnih automobila, ostalih motornih vozila, plovila i zrakoplova:

i   Daroprimatelj je oslobo|en od pla}anja poreza na nasljedstva i darove s obzirom da je 
u odnosu na darovatelja krvni srodnik u ravnoj liniji.

i   Daroprimatelj je oslobo|en i od pla}anja poreza na nasljedstva i darove s obzirom da 
je u odnosu na darovatelja krvni srodnik u ravnoj liniji.
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6.2 STJECATELJ MOTORNOG VOZILA NA KOJE U
 TRENUTKU UNOSA, UVOZA ILI PRODAJE U 
 REPUBLICI HRVATSKOJ NIJE OBRA^UNAT I
 PLA]EN POSEBNI POREZ, A KOJE SE 
 REGISTRIRA U REPUBLICI HRVATSKOJ

I. PROPISANI POREZI
1.  Posebni porez na motorna vozila – obra~unava se i pla}a na nova motorna 

vozila koja se u RH registriraju, i na nova i rabljena motorna vozila koja se u RH 
unose ili uvoze.

2.  Porez na dodanu vrijednost – obra~unava se i pla}a na nova motorna vozi-
la, plovila i zrakoplove koja se u RH registriraju i na nova i rabljena motorna 
vo zila, plovila i zrakoplove koji se u RH unose ili uvoze, ili se u RH prodaju.

i   Unos je stjecanje motornih vozila iz dr`ava ~lanica EU, a uvoz je stjecanje iz tre}ih ze-
malja koje nisu dr`ave ~lanice EU.

i   Predmet oporezivanja su motorna vozila na koja u Republici Hrvatskoj nije obra~unat i 
pla}en posebni porez, a koja se registriraju sukladno posebnim propisima:

 1.  osobni automobili i ostala motorna vozila konstruirana prvenstveno za 
prijevoz osoba, uklju~uju}i motorna vozila tipa karavan, kombi i trka}e au-
tomobile iz tarifnih oznaka KN 8703 21, 8703 22, 8703 23, 8703 24, 8703 
31, 8703 32, 8703 33 i 8703 90, osim sanitetskih vozila, dostavnih »van« 
vozila i vozila posebno prilago|enih za prijevoz osoba s invaliditetom.

i   Dostavna »van« vozila su motorna vozila izvedena iz karoserije osobnih automobila s 
najvi{e jednim redom sjedala ili motorna vozila izvedena iz karoserije kombi vozila s 
najvi{e dva reda sjedala koja se kod nadle`nog tijela registriraju kao teretna vozila.

i   Kombi vozilima smatraju se motorna vozila koja ispunjavaju slijede}e uvjete: najmanja 
duljina 4390 milimetara, najmanja {irina 1790 milimetara, najmanja visina 1800 mili-
metara, najmanja duljina teretnog prostora 1020 milimetara, najmanja tehni~ki do-
pu{tena masa stra`nje osovine 1230 kilograma, klizna bo~na vrata za pristup stra` njoj 
klupi u tvorni~koj izvedbi, trajno ugra|ena pregrada izme|u prostora za putnike i pro-
stora za prijevoz robe i teretna homologacija izdana od proizvo|a~a motornog vozila.

 2.  motocikli (uklju~uju}i i mopede), bicikli i sli~na vozila s pomo}nim motorom, s ili bez 
bo~ne prikolice iz tarifnih oznaka KN: 8711 20, 8711 30, 8711 40, 8711 50 i 8711 90,

 3.  »pick-up« vozila s dvostrukom kabinom, neovisno o njihovom razvrstavanju u 
kombiniranoj nomenklaturi, 

 4.  »ATV« vozila, neovisno o njihovom razvrstavanju u kombiniranoj nomenklaturi,
 5.  druga motorna vozila prenamijenjena u motorna vozila iz to~ke 1., 2., 3. i 4.
i   Motorna vozila koja se isklju~ivo pokre}u na elektri~ni pogon nisu predmet oporezi-

vanja.
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I. PROPISANI POREZI 

1. POSEBNI POREZ NA MOTORNA VOZILA
Porezni obveznik Predmet 

oporezivanja
Porezna 
osnovi-

ca 

Obveznik 
obra~unavanja 

posebnog poreza

Nastanak porezne 
obveze i pla}anja po-

sebnog poreza

1.  Gra|anin koji u 
RH stje~e novo 
motorno vozilo na 
koje u RH nije 
obra~unat i pla-
}en posebni porez

2.  Gra|anin koji 
motorno vozilo 
unosi ili uvozi u 
RH

Motorna vozila 
koja se registri-
raju u RH, a na 
koja u RH u 
trenutku pro-
daje, unosa ili 
uvoza, nije 
obra~unat i 
pla}en posebni 
porez

Carinska 
osnovica 
uve}ana 
za iznos 
carine 

Carinski ured koji 
provodi carinski 
postupak, zajedno 
s obra~unom i 
naplatom carin-
skog duga

1.  u trenutku kad 
proizvo|a~, ili trgo-
vac, ili trgovac rablje-
nim motornim vozili-
ma gra|aninu ispo-
stavi ra~un o prodaji 
motornog vozila 

2.  u trenutku unosa ili 
uvoza motornog 
vozila na podru~je RH

i   Proizvo|a~ je pravna i fizi~ka osoba koja proizvodi ili za svoj ra~un daje proizvoditi 
motorna vozila na podru~ju RH.

i   Trgovac je svaka osoba registrirana za obavljanje djelatnosti prodaje motornih vozila u 
RH koja radi daljnje prodaje uvozi nova motorna vozila ili ih nabavlja od proizvo|a~a, 
drugih trgovaca ili uvoznika u RH, ili koja nova motorna vozila unosi iz druge dr`ave 
~lanice EU.

i   Trgovac rabljenim motornim vozilima je svaka osoba registrirana za obavljanje djelat-
nosti prodaje motornih vozila u RH koja radi daljnje prodaje uvozi ili unosi rabljena 
motorna vozila u RH ili takva motorna vozila nabavlja u RH.

VISINA POREZA / POREZNA STOPA 
Posebni porez na slijede}a motorna vozila pla}a se u postotku od porezne osnovice 
na temelju cijene motornog vozila prema tablici 1 i postotku od porezne osnovice na 
temelju cijene motornog vozila ovisno o prosje~noj emisiji uglji~nog dioksida (CO2) 
izra`enoj u gramima po kilometru prema tablicama 2 i 3, ovisno o vrsti goriva koje 
vozilo koristi za promet, i to tako da se dobiveni iznosi zbrajaju:

1.  osobni automobili i ostala motorna vozila konstruirana prvenstveno za prije-
voz osoba, uklju~uju}i motorna vozila tipa karavan, kombi i trka}e automobi-
le iz tarifnih oznaka KN: 8703 21, 8703 22, 8703 23, 8703 24, 8703 31, 
8703 32, 8703 33 i 8703 90, osim sanitetskih vozila, dostavnih »van« vozila i 
vozila posebno prilago|enih za prijevoz osoba s invaliditetom,

2.  »pick-up« vozila s dvostrukom kabinom, neovisno o njihovom razvrstavanju u 
kombiniranoj nomenklaturi, 

3.  druga motorna vozila prenamijenjena u motorna vozila iz to~ke 1.i 2.
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i   Posebni porez po osnovi emisije uglji~nog dioksida (CO2) ne pla}a se na motorna vozila 
koja za pogon koriste dizelsko gorivo i ~ija je prosje~na emisija uglji~nog dioksida (CO2) 
do najvi{e 85 grama po kilometru i motorna vozila koja za pogon koriste benzin, ukap-
ljeni naftni plin ili prirodni plin i ~ija je prosje~na emisija uglji~nog dioksida (CO2) do 
najvi{e 90 grama po kilometru. 

i   Za »plug-in« hibridna elektri~na vozila iznos posebnog poreza se umanjuje za postotni 
iznos koji odgovara dosegu vozila u potpuno elektri~nom na~inu rada. 

i   Za kamper vozila iznos posebnog poreza se umanjuje za 85%. 

TABLICA 1 – cijena motornog 
vozila

TABLICA 2 – dizelsko 
gorivo

TABLICA 3 – benzin, ukapljeni 
naftni plin, prirodni plin i dizel-

sko gorivo s razinom emisije 
ispu{nih plinova EURO VI

Porezna osnovica u kn % Emisija CO2 (g/km) % Emisija CO2 (g/km) %

       0,00 do 100.000,00 1 86 do 100 1,5 91 do 100 1
100.000,01 do 150.000,00 2 101 do 110 2,5 101 do 110 2
150.000,01 do 200.000,00 4 111 do 120 3,5 111 do 120 3
200.000,01 do 250.000,00 6 121 do 130 7 121 do 130 6
250.000,01 do 300.000,00 7 131 do 140 11,5 131 do 140 10
300.000,01 do 350.000,00 8 141 do 160 16 141 do 160 14
350.000,01 do 400.000,00 9 161 do 180 18 161 do 180 16
400.000,01 do 450.000,00 11 181 do 200 20 181 do 200 18
450.000,01 do 500.000,00 12 201 do 225 23 201 do 225 21

  Preko 500.000,00 14 226 do 250 27 226 do 250 23
251 do 300 29 251 do 300 27

   301 do 31      301 do 29

Ako je sukladno posebnim propisima motorno vozilo koje je predmet oporeziva-
nja izuzeto od postupka homologacije vozila podnositelj porezne prijave mo`e 
za tra`iti potvrdu od ovla{tene pravne osobe o prosje~noj emisiji uglji~nog dio-
ksida (CO2) izra`ene u gramima po kilometru. Ako podnositelj prijave ne mo`e 
podnijeti dokaz o prosje~noj emisiji uglji~nog dioksida (CO2),uzima se da je 
prosje~na emisija za vozila koja za pogon koriste dizelsko gorivo, benzin, ukap-
ljeni naftni plin i prirodni plin 301g/km. 

Posebni porez na sljede}a motorna vozila pla}a se u postotku od porezne osnovice 
na temelju cijene motornog vozila ovisno o obujmu motora u kubi~nim centimetri-
ma prema tablici 4 i postotku od porezne osnovice po osnovi razine emisije ispu{nih 
plinova prema tablici 5, tako da se dobiveni iznosi zbrajaju:

1.  motocikli (uklju~uju}i i mopede), bicikli i sli~na vozila s pomo}nim motorom, 
s ili bez bo~ne prikolice iz tarifnih oznaka KN: 8711 20, 8711 30, 8711 40, 
8711 50 i 8711 90,

2.  »ATV« vozila, neovisno o njihovom razvrstavanju u kombiniranoj nomenklaturi,
3.  druga motorna vozila prenamijenjena u motorna vozila iz to~ke 1.i 2.
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TABLICA 4 – Obujam motora u 
kubi~nim centimetrima (cm³)

% TABLICA 5 – Razina emisije 
ispu{nih plinova

%

51 do 125 2,5 Euro III 5
126 do 250 3 Euro II 10
251 do 400 3,5 Euro I 15
401 do 600 4
601 do 800 4,5
801 do 1000 5

1001 do 5,5

NA^IN OBRA^UNA I PLA]ANJE POSEBNOG POREZA 
1. Proizvo|a~ i trgovac obvezni su u ime i za ra~un stjecatelja motornog vozila 

obra~unati posebni porez prije izdavanja ra~una, te obra~unati iznos uplatiti 
najkasnije do 15. dana teku}eg mjeseca za prethodni kalendarski mjesec. 

i   Ra~un {to ga proizvo|a~ i trgovac izdaje obvezno mora sadr`avati naznaku da je po-
sebni porez obra~unat u skladu s odredbama Zakona o posebnom porezu na motorna 
vozila.

2. Gra|anin s prebivali{tem u RH du`an je nadle`nom carinskom uredu prema 
svom prebivali{tu podnijeti poreznu prijavu u roku 5 dana od dana kupnje 
vozila od trgovca rabljenim motornim vozilima.

3. Gra|anin s prebivali{tem u RH koji unese ili uveze motorno vozilo na 
podru~je RH du`an je nadle`nom carinskom uredu prema svom prebivali{tu 
podnijeti poreznu prijavu u roku 15 dana od dana unosa ili uvoza motornog vo-
zila na podru~je RH. 

i   Porezni obveznik mo`e prije stjecanja motornog vozila opunomo}iti trgovca rabljenim 
motornim vozilima da u njegovo ime i za njegov ra~un podnese poreznu prijavu ca-
rinskom uredu nadle`nom prema trgov~evom sjedi{tu ili prebivali{tu. 

4. Gra|anin koji je prenamijenio drugo motorno vozilo u motorno vozilo 
ob vezan je nadle`nom carinskom uredu prema svom prebivali{tu podnijeti po-
reznu prijavu u roku 15 dana od dana prenamjene motornog vozila. 

Ako porezni obveznik nije prigovorio na zapisnik carinski ured utvr|uje poreznu ob-
vezu dono{enjem rje{enja bez odgode. 
Porezni obveznik du`an je platiti posebni porez u roku 15 dana od dana izvr{nosti 
rje{enja.
Kad se zbog opravdanih razloga porezna prijava ne mo`e podnijeti carinskom uredu 
prema sjedi{tu ili prebivali{tu poreznog obveznika, porezna prijava se mo`e podnije-
ti bilo kojem carinskom uredu. Neprijavljivanje motornog vozila nadle`nom ca-
rinskom uredu u navedenim rokovima smatra se nezakonitom uporabom motornog 
vozila na podru~ju RH.
Kod nastanka porezne obveze u slu~ajevima nezakonite uporabe motornog vozila 
posebni porez po slu`benoj du`nosti utvr|uje i obra~unava nadle`ni carinski ured 
dono{enjem rje{enja. @alba na rje{enje ne odga|a njegovo izvr{enje.
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Bez dokaza o obra~unatom, odnosno pla}enom posebnom porezu ne mo`e se kod 
nadle`nog tijela obaviti registracija motornog vozila.

POREZNA OSLOBO\ENJA
Posebni porez se ne pla}a na osobne automobile i motocikle {to se pokre}u na 
elektri~ni pogon.
Posebni porez se ne pla}a na motorna vozila ako su namijenjena za:

1.  slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava te posebnih mi-
sija akreditiranih u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom uzajamnosti, osim kon-
zularnih predstavni{tava koje vode po~asni konzularni du`nosnici,

2.  osobne potrebe stranog osoblja diplomatskih i konzularnih predstavni{tava te 
posebnih misija akreditiranih u Republici Hrvatskoj,

3.  potrebe me|unarodnih organizacija, kada je to utvr|eno me|unarodnim 
ugo vorom koji obvezuje RH,

4. osobne potrebe stranog osoblja me|unarodnih organizacija, kada je to utvr-
|eno me|unarodnim ugovorom koji obvezuje Republiku Hrvatsku,

5.  uporabu u skladu s me|unarodnim ugovorom koji je RH zaklju~ila s drugom 
dr`avom ili me|unarodnom organizacijom, ako taj ugovor za isporuku mo-
tornih vozila predvi|a oslobo|enje od pla}anja poreza na dodanu vrijednost, 

6.  slu`bene potrebe institucija EU u Republici Hrvatskoj,
7.  osobne potrebe stranog osoblja institucija EU u Republici Hrvatskoj. 

i   Oslobo|enje od pla}anja posebnog poreza iz to~ke 1., 2., 6. i 7. ostvaruje se na osno-
vi potvrde ministarstva nadle`nog za vanjske poslove, a oslobo|enje iz to~ke 3., 4. i 
5. na temelju potvrde nadle`nog dr`avnog tijela koje je nositelj provedbe pojedinog 
me|unarodnog ugovora. Ako je u skladu s me|unarodnim ugovorom mogu}e ostvariti 
oslobo|enje samo uz uvjet uzajamnosti, ispunjenje uvjeta uzajamnosti mora potvrditi 
ministarstvo nadle`no za vanjske poslove. 

i   Oslobo|enje od pla}anja posebnog poreza iz to~ke 2., 4. i 7. ne mogu ostvariti 
dr`avljani RH, odnosno strani dr`avljani s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj.

i   Motorna vozila na koja se posebni porez ne pla}a ne smiju se otu|iti bez prethodne 
obavijesti nadle`nom carinskom uredu i pla}anja posebnog poreza.

POVRAT POSEBNOG POREZA 
Vlasnik motornog vozila na koje je pla}en posebni porez koji izveze ili iznese motor-
no vozilo iz RH koje je odjavljeno iz evidencije registriranih motornih vozila nadle`nog 
tijela ima pravo na povrat dijela pla}enog posebnog poreza koji se utvr|uje u visini 
ostatka iznosa posebnog poreza na dan prijave motornog vozila za izvoz ili iznos 
carin skom uredu nadle`nom prema mjestu njegovog sjedi{ta ili prebivali{ta.
Vlasnik motornog vozila du`an je nadle`nom carinskom uredu podnijeti prijavu o 
izvozu ili iznosu motornog vozila najranije 14 dana prije nego {to }e biti obavljen 
izvoz ili iznos motornog vozila. Nakon iznosa ili izvoza motornog vozila iz RH zahtjev 
za povrat posebnog poreza podnosi se carinskom uredu nadle`nom prema mjestu 
sjedi{ta ili prebivali{ta vlasnika motornog vozila na propisanom obrascu i s propisa-
nim privitcima.
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i   Osim ako postoje osobito opravdani razlozi povrat posebnog poreza ne}e se odobriti 
ako se odjava iz evidencije registriranih motornih vozila te iznos ili izvoz motornog vo-
zila za koje se zahtjeva povrat ne obavi najkasnije u roku 14 dana od dana podno{enja 
prijave.

Povrat posebnog poreza ne}e se odobriti za motorna vozila za koja je posebni 
porez obra~unat i pla}en zbog nezakonite uporabe na podru~ju RH.

OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA 
Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Rok podno{enja obrasca

(podnosi se nadle`nom 
carinskom uredu)

Porezna prijava za obra-
~un i pla}anje posebnog 
poreza na motorna vozi-
la (Obrazac 1)

gra|anin koji unese ili uveze motorno 
vozilo na podru~je RH

15 dana od dana unosa ili 
uvoza motornog vozila 

gra|anin koji kupuje vozilo od trgovca 
rabljenim motornim vozilima u RH

5 dana od dana kupnje 
vozila

gra|anin koji je prenamijenio drugo 
motorno vozila u motorno vozilo 

15 dana od dana prenamje-
ne motornog vozila

Prijava motornog vozila 
radi uporabe u RH u 
trajanju du`em od 15 
dana (Obrazac 2)

gra|anin s prebivali{tem u RH koji iz-
najmi, uzme u leasing ili posudi motor-
no vozilo registrirano u drugoj dr`avi 
~lanici EU

3 dana od dana ulaska na 
podru~je RH

Prijava motornog vozila 
radi kratkotrajne upora-
be u Republici Hrvatskoj 
(Obrazac 3)

gra|anin s prebivali{tem u RH koji je 
motorno vozilo iznajmio, uzeo u lea-
sing ili posudio u drugoj dr`avi ~lanici 
EU radi kratkotrajne uporabe u RH

3 dana od dana ulaska na 
podru~je RH

Zahtjev za izdavanje/
produ`enje odobrenja za 
izuze}e od pla}anja 
posebnog poreza na 
motorna vozila u 
Republici Hrvatskoj 
(Obrazac 4)

1.  gra|anin s prebivali{tem u RH koji je 
zaposlen kod poslodavca u drugoj 
dr`avi ~lanici EU;

2.  gra|anin s prebivali{tem u RH koji s 
prebivali{tem u RH:

  a)  koji ima registriran obrt ili slo-
bodno zanimanje u drugoj dr`avi 
~lanici EU, a motorno vozilo je re-
gistrirano na ime nositelja obrta, 
odnosno slobodnog zanima nja

  b)  odgovorna osoba, partner, dio-
ni~ar ili ~lan trgova~kog dru{tva ili 
poduze}a registriranog u drugoj 
dr`avi ~lanici EU

Zahtjev za izdavanje odo-
brenja – 5 dana od dana 
prvog unosa motornog 
vozila na podru~je RH

Zahtjev za produ`enje 
odobrenja – najranije 15 
dana prije isteka odo-
brenja

Prijava o izvozu ili iznosu 
motornog vozila 
(Obrazac 5)

vlasnik motornog vozila na koje je pla-
}en posebni porez

najranije 14 dana prije nego 
{to }e biti obavljen izvoz ili 
iznos

Zahtjev za povrat poseb-
nog poreza na motorna 
vozila (Obrazac 6)

nakon izvr{enog izvoza ili 
iznosa motornog vozila
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2. POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
1.  NOVA MOTORNA VOZILA (stjecanje podlije`e pla}anju posebnog poreza 

na motorna vozila) 
1.1  Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e u RH novo motorno vozilo (proda-

vatelj motornog vozila u RH je porezni obveznik proizvo|a~ ili trgovac sa sje di-
{tem u RH)
Porezni 

obveznik 
Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

prodavatelj 
motornog 
vozila u RH 
(proizvo|a~ ili 
trgovac) 

ukupna nakna-
da za isporu-
~ena dobra 

25% prodavatelj 
motornog vozila 
u RH 

do zadnjeg dana 
u teku}em mje-
secu za proteklo 
obra ~un sko 
razdoblje 

1.  dokaz o obra ~unu i 
naplati PDV-a 

2.  dokaz o pla}e-
nom porezu na 
motorna vozila

1.2  Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e novo motorno vozilo iz druge 
~lanice EU (stjecanje podlije`e pla}anju posebnog poreza na motorna vozila)
Porezni 

obveznik 
Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

gra|anin naknada za 
isporu~eno 
dobro 

25% Porezna uprava na temelju 
rje{enja Porezne 
uprave

potvrda Porezne 
uprave o obra ~u-
nanom i na pla}e-
nom PDV-u

1.3  Gra|anin s prebivali{tem u RH novo motorno vozilo uvozi u RH iz 
dr`ave koja nije ~lanica EU (stjecanje podlije`e pla}anju posebnog poreza 
na motorna vozila)
Porezni 

obveznik 
Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

gra|anin carinska os no -
vica uve}ana 
za iznos carine

25% carinski ured koji 
provodi carinski 
postupak

na temelju 
do kumentacije 
Carinske uprave

carinska deklaracija

2.  NOVA PLOVILA I ZRAKOPLOVI (stjecanje ne podlije`e pla}anju posebnog po-
reza na motorna vozila)

2.1 Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e u RH novo plovilo/zrakoplov (pro-
davatelj je porezni obveznik proizvo|a~ ili trgovac sa sjedi{tem u RH)
Porezni 

obveznik 
Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

prodavatelj u RH 
(proizvo|a~ ili 
trgovac) 

ukupna nakna-
da za 
isporu~ena 
dobra 

25% prodavatelj plovi-
la/zrakoplova u 
RH 

do zadnjeg dana 
u teku}em 
mjesecu za 
proteklo obra-
~un sko razdoblje 

dokaz o obra~unu i 
naplati PDV-a 
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2.2 Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e novo plovilo/zrakoplov iz druge 
~lanice EU 
Porezni 

obveznik 
Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

gra|anin ukupna nakna-
da za isporu-
~eno dobro 

25% Porezna uprava na temelju 
rje{enja Porezne 
uprave

potvrda Porezne 
uprave o obra ~u-
nanom i na pla -
}enom PDV-u

2.3  Gra|anin s prebivali{tem u RH novo plovilo/zrakoplov uvozi u RH iz 
dr`ave koja nije ~lanica EU

Porezni 
obveznik 

Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

gra|anin carinska osnovi-
ca uve}ana za 
iznos carine

25% carinski ured koji 
provodi carinski 
postupak

na temelju 
dokumentacije 
Carinske uprave

carinska deklaracija

3. RABLJENA MOTORNA VOZILA 
3.1  Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e u RH rabljeno motorno vozilo 

(prodavatelj motornog vozila u RH je prilikom nabave koristio pravo na odbitak 
pretporeza, osim u postupku oporezivanja mar`e)

Porezni 
obveznik 

Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

prodavatelj 
motornog vozila 
koji je prilikom 
nabave koristio 
pravo na odbi-
tak pretporeza 

ukupna nakna-
da za ispo-
ru~ena dobra i 
obavljene uslu-
ge 

25% prodavatelj do zadnjeg 
dana u teku}em 
mjesecu za pro -
teklo obra ~un-
sko razdoblje

ra~un ili drugi doku-
ment {to ga je proda-
vatelj ispostavio 

preprodavatelj 
koji primjenjuje 
posebni postu-
pak oporeziva-
nja mar`e za 
rabljena dobra

razlika izme|u 
prodajne i 
na  bavne cijene 
isporu~enih 
dobara, uma-
njena za iznos 
PDV-a {to je 
sa dr`an u toj 
mar`i

25% preprodavatelj do zadnjeg 
dana u teku}em 
mjesecu za 
pro teklo 
obra~unsko 
razdoblje

ra~un ili drugi do-
kument {to ga je 
preprodavatelj ispo-
stavio 

3.2 Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e rabljeno motorno vozilo iz druge 
~lanice EU ili ga uvozi u RH iz dr`ave koja nije ~lanica EU
Porezni 

obveznik 
Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

gra|anin koji je 
rabljeno motor-
no vozilo kupio 
od poreznog 
obveznika PDV-a 
u drugoj dr`avi 
~lanici EU

nema obveze 
PDV-a (propi-
sana je samo 
obveza poseb-
nog poreza na 
motorna 
vozila)

– – – 1.  rje{enje Carinske 
uprave o pla}anju 
posebnog poreza

2.  ra~un stranog 
poreznog obvez nika 
u kojem je iskazan 
PDV, ili druga ispra-
va u kojoj je navede-
no da je PDV obra-
~unan prilikom 
isporuke u drugoj 
dr`avi ~lanici
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gra|anin koji je 
rabljeno motor-
no vozilo kupio 
u drugoj dr`avi 
~lanici EU od 
osobe koja nije 
porezni obvez-
nik 

– – – – 1.  rje{enje Carinske 
uprave o pla}anju 
posebnog poreza 
na motorna vozila, 
s to~kom u izreci da 
se na stjecanje 
treba platiti poseb-
ni porez na stjeca-
nje motornih vozila 
u RH po stopi 5%

2.  klauzula/potvrda 
Porezne uprave o 
obra~unanom i 
napla}enom porezu 
na stjecanje motor-
nih vozila u RH po 
stopi od 5%

gra|anin koji je 
rabljeno motor-
no vozilo kupio 
u drugoj dr`avi 
~lanici EU od 
preprodavatelja 
koji primjenjuje 
posebni postu-
pak oporeziva-
nja mar`e 

nema obveze 
PDV-a (propi-
sana je samo 
obveza poseb-
nog poreza na 
motorna 
vozila)

– – – 1.  rje{enje Carinske 
uprave o pla}anju 
posebnog poreza44 

2.  preprodavateljev 
ra~un u kojemu je 
navedeno da je 
primijenjen posebni 
postupak oporezi-
vanja mar`e

gra|anin koji je 
rabljeno motor-
no uvezao iz 
dr`ave koja nije 
~lanica EU

carinska osno-
vica uve}ana 
za iznos carine

25% carinski ured koji 
provodi carinski 
postupak

na temelju 
dokumentacije 
Carinske uprave

carinska deklaracija

4. RABLJENA PLOVILA I ZRAKOPLOVI (stjecanje ne podlije`e pla}anju posebnog 
poreza na motorna vozila)

4.1  Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e rabljeno plovilo/zrakoplov (pro-
davatelj je u RH prilikom nabave koristio pravo na odbitak pretporeza, osim u 
postupku oporezivanja mar`e)

Porezni 
obveznik 

Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

Prodavatelj 
plovila/zrako-
plova koji je 
prilikom naba-
ve koristio 
pravo na odbi-
tak pretporeza 

ukupna nakna-
da za 
isporu~ena 
dobra i obavlje-
ne usluge

25% prodavatelj do zadnjeg 
dana u teku}em 
mjesecu za 
proteklo 
obra~unsko 
razdoblje

ra~un ili drugi doku-
ment {to ga je proda-
vatelj ispostavio 

44  Porezna uprava nema obvezu izdavanja napomena ili klauzula/potvrda.
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preprodavatelj 
koji primjenjuje 
posebni postu-
pak oporeziva-
nja mar`e za 
rabljena dobra

razlika izme|u 
prodajne i 
nabavne cijene 
isporu~enih 
dobara, 
umanjena za 
iznos PDV-a {to 
je sadr`an u toj 
mar`i

25% preprodavatelj do zadnjeg 
dana u teku}em 
mjesecu za 
proteklo 
obra~unsko 
razdoblje

ra~un ili drugi doku-
ment {to ga je prepro-
davatelj ispostavio 

4.2  Gra|anin s prebivali{tem u RH stje~e rabljeno plovilo/zrakoplov iz 
druge ~lanice EU ili ga uvozi u RH iz dr`ave koja nije ~lanica EU

Porezni 
obveznik 

Porezna 
osnovica 

Porez na 
stopa

Obveznik obra~u-
navanja PDV-a

Rok za pla-
}anje PDV-a

Dokumenti za 
registraciju

gra|anin koji je 
rabljeno plovilo/
zrakoplov kupio 
od poreznog 
obveznika PDV-a 
u drugoj dr`avi 
~lanici EU

nema obveze 
PDV-a 

– – – ra~un stranog po-
reznog obveznika u 
kojem je iskazan PDV, 
ili druga isprava u 
kojoj je navedeno da 
je PDV obra~unan 
prilikom isporuke u 
drugoj dr`avi ~lanici 

gra|anin koji je 
rabljeno plovilo/
zrakoplov kupio 
od osobe u 
drugoj dr`avi 
~lanici EU koja 
nije porezni 
obveznik 

– – – – ra~un ili drugi doku-
ment {to ga je proda-
vatelj ispostavio 

gra|anin koji je 
rabljeno plovilo/
zrakoplov kupio 
u drugoj dr`avi 
~lanici EU od 
preprodavatelja 
koji primjenjuje 
posebni postu-
pak oporeziva-
nja mar`e 

– – – – ra~un ili drugi doku-
ment {to ga je proda-
vatelj ispostavio 

gra|anin koji je 
rabljeno plovilo/
zrakoplov uve-
zao iz tre}e 
zemlje

carinska osno-
vica uve}ana 
za iznos carine

25% carinski ured koji 
provodi carinski 
postupak

na temelju 
dokumentacije 
Carinske uprave

1.  carinska deklaracija
2.  rje{enje Carinske 

uprave s obra~u-
natim PDV-om

OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA 
Naziv obrasca Podnositelj obrasca Krajnji rok za podno{enje 

obrasca

Stjecanje NPS – prijava za stje-
canje novog prijevoznog sred-
stva iz druge dr`ave ~lanice EU

Porezni obveznik koji stje~e 
nova prijevozna sredstva unu-
tar EU (podnosi nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave)

10 dana od dana stjecanja no-
vog prijevoznog sredstva 
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i   Unos vlastitog prijevoznog sredstva iz druge dr`ave ~lanice EU i uvoz iz „tre-
}e dr`ave“ u RH zbog preseljenja 

  Prijevozna sredstva {to su ih gra|ani RH imali u vlasni{tvu u drugim dr`avama ~lanica-
ma EU, a koja radi preseljenja unose u RH i ̀ ele ih registrirati nisu predmet oporezivanja 
PDV-om niti posebnim porezom na stjecanje rabljenih prijevoznih sredstava zato jer 
nije do{lo do promjene vlasnika prijevoznog sredstva, a time niti do oporezive isporuke. 
U takvim slu~ajevima gra|anin mora raspolagati dokumentacijom iz koje nedvojbeno 
proizlazi da je bio vlasnik tog prijevoznog sredstva u drugoj dr`avi kako bi ga mogao 
registrirati u RH, te rje{enje Carinske uprave o pla}enom posebnom porezu (tro{arini) 
ako u RH unosi prijevozno sredstvo koje podlije`e pla}anju posebnog poreza (tro{arine) 
radi uporabe tog vozila na cestama u RH.

 Pla}anja PDV-a prilikom uvoza iz „tre}e dr`ave“ oslobo|eno je:
 1.  uvoz vlastitog prijevoznog sredstva {to ga pri preseljenju u RH uvoze gra|ani koji su 

prethodno izvan EU boravili neprekidno najmanje 12 mjeseci,
 2.  uvoz vlastitog prijevoznog sredstva osoba koje su prethodno izvan EU boravile ne-

prekidno najmanje 12 mjeseci, a preseljavaju u RH radi sklapanja braka, 
 3.  uvoz vlastitog prijevoznog sredstva kojega je hrvatski ili strani dr`avljanin s uobi-

~ajenim boravi{tem u RH naslijedili izvan EU. 
 Oslobo|enje se ne odnosi na komercijalna prijevozna sredstva.
i   Posebni postupak oporezivanja mar`e za isporuku rabljenih prijevoznih 

sredstava u RH
  Kod posebnog postupka oporezivanja mar`e za isporuke rabljenih prijevoznih sredstva 

u RH kupac je obvezan javiti se Carinskoj upravi radi utvr|ivanja obveze pla}anja po-
sebnog poreza (tro{arine) ako kupuje prijevozno sredstvo koje podlije`e pla}anju po-
sebnog poreza na motorna vozila radi uporabe tog vozila na cestama u RH, a koje do 
sada nije bilo registrirano u RH. U takvim slu~ajevima Carinska uprava donosi rje{enje 
o obvezi pla}anja posebnog poreza. Kako bi kupac mogao registrirati takvo prijevozno 
sredstvo potreban mu je ra~un preprodavatelja s napomenom »posebni postupak opo-
rezivanja mar`e – rabljena dobra«, ili izjava preprodavatelja da je PDV obra~unan na 
mar`u, te rje{enje Carinske uprave o posebnom porezu. 

Isporuke novih i rabljenih plovila {to se koriste za plovidbu na otvorenom moru 
i za prijevoz putnika uz naknadu, te plovila {to se koriste u komercijalne ili in-
dustrijske svrhe, za ribarenje ili za spa{avanje, odnosno pru`anje pomo}i na 
moru, ili za ribarenje uz obalu, te novih i rabljenih zrakoplova koje koriste zra-
koplovne tvrtke koje prometuju uz naknadu uglavnom na me|unarodnim lini-
jama oslobo|ene su PDV-a u skladu s ~lankom 47. Zakona o PDV-u. 
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6.3  VLASNIK REGISTRIRANOG OSOBNOG 
 AUTOMOBILA
I. PROPISANI POREZI
1.  POREZ NA CESTOVNA MOTORNA VOZILA – obra~unava se i pla}a na 

osobne automobile do 10 godina starosti. 
Porezni obveznik Predmet oporezivanja Rok za pla}anje poreza

Gra|anin vlasnik registrira-
nog osobnog automobila

osobni automobil (do 
10 godina starosti)

15 dana od dana dostave rje{enja o utvr-
|ivanju tog poreza, ili pri registraciji vozila

IZNOS POREZA
Porez se pla}a prema snazi motora iskazanoj u kW i godinama starosti vozila.

Snaga motora Svota poreza (u kunama)
preko kW do kW Osobni automobil 

do 2 godine starosti
Osobni automobil od 
2 do 5 godina starosti

Osobni automobil od 
5 do 10 godina starosti

55 300,00 250,00 200,00
55 70 400,00 350,00 250,00
70 100 600,00 500,00 400,00

100 130 900,00 700,00 600,00
130 1.500,00 1.200,00 1.000,00

POREZNA OSLOBO\ENJA 
Porez na cestovna motorna vozila ne pla}aju osobe koje su u cijelosti bile oslobo|ene 
pla}anja carine i PDV-a pri nabavi vozila. 

i   Pri promjeni vlasni{tva cestovnoga motornog vozila tijekom kalendarske godine no vi 
vlasnik ne pla}a porez na cestovna motorna vozila ako je taj porez bio utvr|en prija-
{njem vlasniku.

i   Ako je tijekom kalendarske godine nabavljeno novo motorno vozilo, vlasnik toga vozila 
pla}a godi{nji porez umanjen za dio godine prije nabave vozila.

6.4 VLASNIK REGISTRIRANOG MOTOCIKLA
I. PROPISANI POREZ
1.  POREZ NA CESTOVNA MOTORNA VOZILA – obra~unava se i pla}a na 

motocikle. 
Porezni obveznik Predmet 

oporezivanja
Rok za pla}anje poreza

Gra|anin vlasnik registriranog 
motocikla

motocikl 15 dana od dana dostave rje{enja o utvr|ivanju 
tog poreza, ili pri registraciji motocikla

IZNOS POREZA
Oporezuje se prema snazi motora iskazanoj u kW i godinama starosti.
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i   Pri promjeni vlasni{tva motocikla tijekom kalendarske godine novi vlasnik ne pla}a po-
rez na cestovna motorna vozila ako je taj porez bio utvr|en prija{njem vlasniku.

i   Ako je tijekom kalendarske godine nabavljen novi motocikl vlasnik tog motocikla pla}a 
godi{nji porez umanjen za dio godine prije njegove nabave.

6.5 VLASNIK PLOVILA
I. PROPISANI POREZI
1. POREZ NA PLOVILA – obra~unava se i pla}a na plovila.

Snaga motora Svota poreza 
(u kunama)

Preko 
kW

do kW Motocikl do 
2 godine 
starosti

Motocikl od 2 
do 5 godina 

starosti

Motocikl od 
5 do 10 godina 

starosti

Motocikl preko 
10 godina 

starosti

20 100,00 80,00 50,00 -
20 50 200,00 150,00 100,00 50,00
50 80 500,00 400,00 300,00 200,00
80 1.200,00 1.000,00 800,00 600,00

POREZNA OSLOBO\ENJA 
Porez na cestovna motorna vozila ne pla}aju osobe koje su u cijelosti bile oslobo|ene 
pla}anja carine i PDV-a pri nabavi motocikla. 

i   Plovilo je brod (jahta ili brodica) i ~amac unutarnje plovidbe koji slu`e razonodi, {portu 
ili rekreaciji.

Porezni obveznik Predmet oporezivanja Rok za pla}anje poreza

Gra|anin vlasnik regi-
striranog plovila

plovilo prema du`ini iskazanoj u 
metrima, s kabinom ili bez kabine, 
te snazi motora iskazanoj u kW

15 dana od dana dostave rje-
{enja o utvr|ivanju tog poreza

IZNOS POREZA
1. Plovilo bez kabine

Du`ina plovila u metrima Svota poreza (u kunama)
Snaga motora (kW)

Preko do do 30 preko 30 do 100 preko 100

 5  7 200,00 400,00
 7 10 100,00 300,00 500,00
10 200,00 450,00 600,00
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2. Plovilo s kabinom na motorni pogon
Du`ina plovila u 

metrima
Svota poreza (u kunama)

Snaga motora (kW)
Preko do do 30 preko 30 do 100 preko 100 do 500 preko 500 

5 7 - 200,00 300,00 -
7 10 200,00 400,00 500,00 2.500,00

10 12 300,00 500,00 1.000,00 3.500,00
12 400,00 1.000,00 3.000,00 5.000,00

3. Plovilo s kabinom i pogonom na jedra
Du`ina plovila u 

metrima
Svota poreza (u kunama)

Snaga motora (kW)
Preko do do 10 preko 10 do 25 preko 25 do 50 preko 50 

5 7 - 300,00 400,00 500,00
7 10 200,00 600,00 1.000,00 2.000,00

10 12 300,00 800,00 2.000,00 3.000,00
12 400,00 1.500,00 3.000,00 4.000,00

POREZNA OSLOBO\ENJA
Porez na plovila ne pla}a se na plovila kojima se obavlja registrirana djelatnost i na 
brodice u vlasni{tvu domicilnog stanovni {t va na otocima, a koje slu`e za nu`nu or-
ganizaciju `ivota i odr`a va nje posjeda na otocima.

6.6 GRA\ANIN KOJI JE MOTORNO VOZILO KOJE
 NIJE PREDMET OPOREZIVANJA PRENAMIJENIO
 U MOTORNO VOZILO KOJE JE PREDMET 
 OPOREZIVANJA

i  Motorna vozila koja se isklju~ivo pokre}u na elektri~ni pogon nisu predmet oporezivanja.

I. PROPISANI POREZI
1.  Porez na motorna vozila – obra~unava se i pla}a kad gra|anin motorno 

vozilo koje nije predmet oporezivanja prenamijeni u vozilo koje je predmet opo-
rezivanja porezom na motorna vozila.

POREZNI OBVEZNIK
Gra|anin koji motorno vozilo koje nije predmet oporezivanja prenamijeni u vozilo 
koje je predmet oporezivanja porezom na motorna vozila.

PREDMET OPOREZIVANJA
Motorna vozila na koja u RH nije obra~unat i pla}en posebni porez, a koja se moraju 
registrirati sukladno posebnim propisima.
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POREZNA OSNOVICA I VISINA POSEBNOG POREZA
Vidi Poglavlje 6.2.

NASTANAK POREZNE OBVEZE I PLA]ANJA POSEBNOG POREZA 
Obveza obra~unavanja i pla}anja posebnog poreza na motorna vozila koja nisu 
predmet oporezivanja u motorna vozila {to su predmet oporezivanja nastaje njiho-
vom prenamjenom.
Osoba koje je prenamijenila motorno vozilo koje nije predmet oporezivanja u motor-
no vozilo koje je predmet oporezivanja obvezna je nadle`nom carinskom uredu pre-
ma svom sjedi{tu ili prebivali{tu podnijeti poreznu prijavu u roku 15 dana od dana 
prenamjene motornog vozila. 
Porezni obveznik du`an je platiti posebni porez u roku 15 dana od dana izvr{nosti 
rje{enja. 

i   Bez dokaza o obra~unatom, odnosno pla}enom posebnom porezu ne mo`e se kod 
nadle`nog tijela obaviti registracija motornog vozila.

OBRASCI I ROKOVI PODNO[ENJA OBRAZACA 
Naziv obrasca Obveznik podno{enja 

obrasca
Rok podno{enja obrasca

(podnosi se nadle`nom carin-
skom uredu)

Porezna prijava za obra~un i pla-
}anje posebnog poreza na motor-
na vozila (Obrazac 1)

Gra|anin koji je prena-
mijenio drugo motorno 
vozilo u motorno vozilo

15 dana od dana prenamjene 
motornog vozila

Prijava o izvozu ili iznosu motor-
nog vozila (Obrazac 5)

Vlasnik motornog vozila 
na koje je pla}en posebni 
porez

najranije 14 dana prije nego {to 
}e biti obavljen izvoz

Zahtjev za povrat posebnog pore-
za na motorna vozila (Obrazac 6)

nakon izvr{enog iznosa ili izvo-
za motornog vozila

6.7 GRA\ANIN KOJI NA PODRU^JU REPUBLIKE 
 HRVATSKE NEZAKONITO RABI MOTORNO 
 VOZILO 
I. PROPISANI POREZ
1.  Porez na motorna vozila – obra~unava se i pla}a na nezakonitu uporabu 

motornog vozila na podru~ju RH.

i   Nezakonita uporaba motornih vozila je svako kori{tenje, posjedovanje te ~injeni~no ili 
pravno raspolaganje motornim vozilom na koje u RH nije na propisan na~in obra~unat 
ili pla}en posebni porez. Osobom koja je nezakonito uporabila motorno vozilo na 
podru~ju RH smatra se i osoba koja je sudjelovala u nezakonitoj uporabi motornog 
vozila na podru~ju RH, a znala je, ili je prema okolnostima slu~aja morala znati da je 
takva uporaba nezakonita, te osoba koja je motorno vozilo stekla u vlasni{tvo ili posjed 
premda je u trenutku stjecanja ili primitka motornog vozila znala ili je prema okolno-
stima slu~aja morala znati da je motorno vozilo u nezakonitoj uporabi na podru~ju RH. 
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Ako je vi{e osoba odgovorno za pla}anje posebnog poreza, za pla}anje odgovaraju 
solidarno.

Fizi~ka ili pravna osoba s prebivali{tem ili sjedi{tem u RH koja iznajmi, uzme u 
leasing ili posudi motorno vozilo registrirano u drugoj dr`avi ~lanici EU radi 
uporabe na cestama u RH u trajanju du`em od 15 dana obvezna je prijaviti se 
carinskom uredu u roku 3 dana od dana ulaska na podru~je RH, te u daljnjem 
roku od 15 dana od dana prijave carinskom uredu nadle`nom prema svom 
sjedi{tu ili prebivali{tu podnijeti poreznu prijavu. Neprijavljivanje motornog vo-
zila nadle`nom carinskom uredu u propisanim rokovima smatra se nezakoni-
tom uporabom motornog vozila na podru~ju RH. 
Osoba koja je posudila motorno vozilo, te najmoprimac ili primatelj leasinga 

mo`e najranije 14 dana prije prestanka posudbe, odnosno isteka ili ranijeg raski-
da ugovora o najmu ili leasingu prijaviti motorno vozilo carinskom uredu kojem 
je podnesena porezna prijava koji }e utvrditi iznos povrata posebnog poreza.

Ne smatra se da je motorno vozilo nezakonito upotrebljavano na podru~ju RH ako:
1.  fizi~ka osoba s prebivali{tem u drugoj dr`avi ~lanici EU koristi na podru~ju RH 

motorno vozilo registrirano u drugoj dr`avi ~lanici EU u razdoblju, kontinuira-
nom ili ne, od najdu`e 6 mjeseci za svako razdoblje od 12 mjeseci,

2.  fizi~ka osoba motorno vozilo registrirano u drugoj dr`avi ~lanici EU u kojoj 
ima prebivali{te redovito koristi za putovanja iz mjesta prebivali{ta u mjesto 
ra da na podru~ju RH i obrnuto (dnevni migrant). U ovom slu~aju nema vre-
men skog ograni~enja za uporabu motornog vozila,

3.  student motorno vozilo registrirano u drugoj dr`avi ~lanici EU u kojoj ima 
prebivali{te koristi na podru~ju RH u kojoj boravi isklju~ivo zbog studiranja.

i   U slu~ajevima iz to~ke 1. motorno vozilo se na podru~ju RH ne smije koristiti za prijevoz 
putnika uz pla}anje ili materijalnu naknadu bilo koje vrste ili za industrijski i/ili komercijal-
ni prijevoz robe uz pla}anje ili bez pla}anja niti se motorno vozilo smije otu|iti, iznajmiti 
ili posuditi, te ga ne smije koristiti druga osoba osim one koja ga je unijela, a u kojim 
slu~ajevima se smatra da je motorno vozilo nezakonito uporabljeno na podru~ju RH.

Ne smatra se da je motorno vozilo nezakonito upotrebljavano na podru~ju RH ako je 
motorno vozilo registrirano u drugoj dr`avi ~lanici EU: 

1.  u posjedu ili uporabi kod fizi~ke osobe s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj 
koja je zaposlena kod poslodavca u drugoj dr`avi ~lanici EU, a vozilo je u 
vlasni{tvu poslodavca, 

Fizi~ka osoba s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj u tom je slu~aju du`na 
Carinskoj upravi predo~iti pisanu izjavu vlasnika motornog vozila, te druge do-
kaze iz kojih je nedvojbeno da je motorno vozilo prvenstveno namijenjeno za 
obavljanje zaposlenikovog posla izvan podru~ja RH.

2.  u posjedu ili uporabi kod fizi~ke osobe s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj 
koja:
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 a)  ima registriran obrt ili slobodno zanimanje u drugoj dr`avi ~lanici EU, a 
motorno vozilo je registrirano na ime nositelja obrta, odnosno slobodnog 
zanimanja,

 b)  je odgovorna osoba, partner, dioni~ar ili ~lan trgova~kog dru{tva ili podu-
ze}a registriranog u drugoj dr`avi ~lanici EU, a motorno vozilo je u vlasni{tvu 
tog stranog pravnog subjekta,

i   U slu~ajevima iz to~ke 1. i 2. prvenstvena namjena motornog vozila mora biti obavljanje 
poslova ili uporaba izvan podru~ja RH.

i   U slu~ajevima to~ke 1. i 2. fizi~ka osoba s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj du`na 
je najkasnije u roku 5 dana od dana prvog unosa motornog vozila na podru~je RH 
pod nijeti zahtjev carinskom uredu prema mjestu svog prebivali{ta radi dono{enja odo-
brenja kojim se utvr|uju uvjeti pod kojim osoba mo`e upravljati motornim vozilom 
na podru~ju RH. Prekora~enje tog roka smatra se nezakonitom uporabom motornog 
vozila na podru~ju RH.

3.  u posjedu fizi~ke osobe s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj koja je motorno 
vo zilo iznajmila, uzela u leasing ili posudila u drugoj dr`avi ~lanici EU radi 
kratkotrajne uporabe u Republici Hrvatskoj. 

i   U tom slu~aju motorno vozilo smije biti u uporabi na podru~ju RH najdu`e 15 dana 
od dana prijave nadle`nom carinskom uredu, u kojem roku motornim vozilom smije 
upravljati samo osoba koja ga je posudila ili iznajmila. Osoba koja je posudila, uzela u 
leasing ili iznajmila motorno vozilo du`na je prijaviti se carinskom uredu u roku 3 dana 
od dana ulaska na podru~je RH. Fizi~ka osoba s prebivali{tem u Republici Hrvatskoj 
koja je motorno vozilo iznajmila, uzela u leasing ili posudila u drugoj dr`avi ~lanici 
EU ne smije isto motorno vozilo ponovno uporabiti na cestama u Republici Hrvatskoj 
u roku godine dana od dana prethodne prijave. Neprijavljivanje motornog vozila ca-
rinskom uredu u roku, uporaba motornog vozila nakon proteka propisanog roka ili 
uporaba prijavljenog motornog vozila na cestama u Republici Hrvatskoj u roku godine 
dana od dana prethodne prijave smatra se nezakonitom uporabom motornog vozila 
na podru~ju RH.

i   Ako se utvrdi da je druga osoba, osim one kojoj je izdano odobrenje ili koja je motorno 
vozilo iznajmila, uzela u leasing ili posudila u drugoj dr`avi ~lanici EU posjedovala ili ko-
ristila motorno vozilo, takav posjed ili kori{tenje smatrat }e se nezakonitom uporabom 
motornog vozila na podru~ju RH.

POREZNI OBVEZNIK
Gra|anin koji na podru~ju RH nezakonito uporabi motorno vozilo.

PREDMET OPOREZIVANJA
Nezakonita uporaba motornog vozila na podru~ju RH.

POREZNA OSNOVICA I VISINA POSEBNOG POREZA
Vidi Poglavlje 6.2.

NASTANAK POREZNE OBVEZE I PLA]ANJA POSEBNOG POREZA 
1.  kad proizvo|a~, trgovac ili trgovac rabljenim motornim vozilima isporu~i drugoj 

osobi motorno vozilo na koje u RH nije na propisan na~in obra~unat ili pla}en 
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posebni porez prije izdavanja ra~una ili bez izdavanja ra~una ili takvo motorno 
vozilo uporabi za svoje potrebe,

2.  kad se utvrdi da je fizi~ka osoba s prebivali{tem u RH posjedovala motorno vozilo 
na koje u RH nije na propisan na~in obra~unat ili pla}en posebni porez, ili je takvo 
motorno vozilo koristila na cesti u RH.

i   Fizi~ka osoba ima prebivali{te u RH ako na podru~ju RH stvarno boravi vi{e od 185 
dana u svakoj kalendarskoj godini zbog osobnih i poslovnih veza, ili u slu~aju kada 
poslovne veze ne postoje, ako postoje osobne veze koje ukazuju na blisku povezanost 
izme|u osobe i mjesta u kojem prebiva na podru~ju RH.

Fizi~ka osoba koja je poslovno vezana za mjesto razli~ito od onoga za koje je 
osobno vezana i koja stoga boravi na podru~ju RH i podru~ju druge dr`ave 
~lanice EU ima prebivali{te u onoj dr`avi na ~ijem je podru~ju mjesto za koje je 
osobno vezana, uz uvjet da tamo redovito odlazi. Uvjet redovitog odlaska ne 
mora biti ispunjen ako fizi~ka osoba boravi na podru~ju RH, odnosno odre|ene 
dr`ave ~lanice EU, radi obavljanja poslova to~no odre|enog trajanja. Fizi~ka 
osoba s prebivali{tem u drugoj dr`avi ~lanici EU koja se redovito {koluje na 
podru~ju RH ne smatra se osobom koja ima prebivali{te na podru~ju RH. 

Kod nastanka porezne obveze u slu~ajevima nezakonite uporabe motornog vozila 
posebni porez po slu`benoj du`nosti utvr|uje i obra~unava nadle`ni carinski ured 
dono{enjem rje{enja. @alba na rje{enje ne odga|a njegovo izvr{enje.
Porezni obveznik du`an je platiti posebni porez u roku 15 dana od dana izvr{nosti 
rje{enja. 

i   Bez dokaza o obra~unatom, odnosno pla}enom posebnom porezu ne mo`e se kod 
nadle`nog tijela obaviti registracija motornog vozila.
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7. IGRE NA SRE]U

7.1 GRA\ANIN KOJI STJE^E DOBITAK
 OD LUTRIJSKIH IGARA

I. PROPISANI POREZ
1. Porez na dobitke od lutrijskih igara na sre}u – prire|iva~ igre na sre}u 

obra~unava prilikom isplate dobitaka od lutrijskih igara na sre}u i pla}a iz nov-
~anih dobitaka i dobitaka {to se sastoje od stvari, usluga ili prava.

i   Lutrijske igre jesu:
 1.  igre ~iji je rezultat uvjetovan izvla~enjem brojeva ili simbola nakon zaklju~enja pro-

daje (loto i sli~ne igre, broj~ane lutrije, bingo i sli~ne igre, keno i sli~ne igre, tombola 
i sli~ne igre, dodatne igre uz nabrojane igre)

 2.  igre s unaprijed odre|enim (rezultatom) dobicima (ekspres lutrije, instant lutrije i 
druge sli~ne igre)

 3.  igre ~iji je rezultat uvjetovan ishodom natjecanja sportska prognoza i druge sli~ne 
igre)

 4.  igre ~iji je rezultat uvjetovan igra~evim odabirom puta, redoslijeda odigravanja poje-
dinih elemenata igre (sre}ke sa slu~ajnim odabirom brojeva ili simbola i druge sli~ne 
igre).

Hrvatska Lutrija d.o.o. ima isklju~ivo pravo prire|ivanja lutrijskih igara.

I. PROPISANI POREZ

1. POREZ NA DOBITKE OD LUTRIJSKIH IGARA NA SRE]U
Porezni 

obveznik
Obveznik 

obra~una i pla -
}a nja poreza 
po odbit ku

Porezna osnovica Porez-
na 

stopa

Rok pla}anja 
porezaNa nov~ane dobitke Na dobitke {to se sastoje od stvari, 

usluga ili prava

Gra|a-
nin koji 
stje~e 
dobitak 
od lu-
trijskih 
igara

prire|iva~ 
igre na sre}u

pojedina~ni dobi-
tak iznad 750,00 
kn do 10.000,00 
kn

tr`i{na vrijednost stvari, usluga 
ili prava {to ~ine pojedina~ni 
dobitak iznad 750,00 kn do 
10.000,00 kn

10% do 15. dana 
u mjesecu za 
pret ho dni 
mjesec

pojedina~ni dobi-
tak iznad 
10.000,00 kn do 
30.000,00 kn 

tr`i{na vrijednost stvari, usluga 
ili prava {to ~ine poje di na~ni 
dobitak iznad 10.000,00 kn do 
30.000,00 kn 

15% do 15. dana 
u mjesecu za 
pret ho dni 
mjesec

pojedina~ni dobi-
tak iznad 
30.000,00 kn do 
500.000,00 kn 

tr`i{na vrijednost stvari, usluga 
ili prava {to ~ine pojedina~ni 
dobitak iznad 30.000,00 kn do 
500.000,00 kn 

20% do 15. dana 
u mjesecu za 
pretho dni 
mjesec

pojedina~ni dobi-
tak iznad 
500.000,00 kn

tr`i{na vrijednost stvari, usluga 
ili prava {to ~ine pojedina~ni 
dobitak iznad 500.000,00 kn

30% do 15. dana 
u mjesecu za 
pretho dni 
mjesec
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7.2 GRA\ANIN KOJI STJE^E DOBITAK OD KLA\ENJA

I. PROPISANI POREZ
1.  Porez na dobitke od igara kla|enja – prire|iva~ igre na sre}u obra~unava 

prilikom isplate dobitaka od igara kla|enja i pla}aju iz nov~anih dobitaka.

i   Igre kla|enja jesu igre kla|enja na rezultate pojedina~nih ili skupnih sportskih natje-
canja i igre kla|enja na ostale doga|aje.

i   Na podru~ju Republike Hrvatske zabranjuje se prire|ivanje kla|enja:
 1.  koja su u suprotnosti sa zakonskim propisima i op}im moralnim na~elima,
 2.  koja se odnose na rezultate izbora za predsjednika Republike Hrvatske, za zastupnike 

u Hrvatski sabor i za ~lanove predstavni~kih tijela jedinica lokalne i podru~ne (regio-
nalne) samouprave,

 3.  prire|iva~u kla|enja ~iji je vlasnik ili dioni~ar ujedno i ~lan, vlasnik ili dioni~ar nekoga 
sportskog kluba na doga|aje u vrsti sporta i rangu natjecanja kojemu pripada klub 
u kojem je prire|iva~ kla|enja istodobno vlasnik ili dioni~ar.

i   Zabranjuje se primanje uplata za kla|enje od osoba mla|ih od 18 godina.

I. PROPISANI POREZ
1. POREZ NA DOBITKE OD IGARA KLA\ENJA

Porezni obveznik Obveznik obra-
~una i pla}anja 

poreza po 
odbitku

Porezna osnovica Pore-
zna 

stopa

Rok pla}anja 
poreza

Gra|anin koji stje~e 
dobitak od kla|enja

prire|iva~ igre 
na sre}u 

pojedina~ni dobitak iznad 
750,00 kn do 10.000,00 kn

10% do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec

Gra|anin koji stje~e 
dobitak od kla|enja

prire|iva~ igre 
na sre}u 

pojedina~ni dobitak iznad 
10.000,00 kn do 
30.000,00 kn

15% do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec

Gra|anin koji stje~e 
dobitak od kla|enja

prire|iva~ igre 
na sre}u 

pojedina~ni dobitak iznad 
30.000,00 kn do 
500.000,00 kn

20% do 15. dana u 
mjesecu za pre-
thodni mjesec

Gra|anin koji stje~e 
dobitak od kla|enja

prire|iva~ igre 
na sre}u 

pojedina~ni dobitak iznad 
500.000,00 kn

30% do 15. dana u 
mjesecu za pret-
hodni mjesec

NAPOMENA: Od 1.1.2015. porez na dobitke pla}a se po stopi od 10% NA 
SVE DOBITKE do 10.000,00 kn
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8. PRAVA GRA\ANA 
  U POREZNOM POSTUPKU

i   Porezni postupak je poseban upravni postupak u kojemu se utvr|uju prava i obveze 
poreznog obveznika, a propisan je Op}im poreznim zakonom. Podru~ja {to ne ure|uje 
taj zakon propisana su Zakonom o op}em upravnom postupku.
Porezno tijelo je u poreznom postupku du`no:

 upozoriti sudionike poreznog postupka na njihova prava i obveze u postupku, 
 omogu}iti strankama {to lak{u za{titu i ostvarenje njihovih prava, vode}i pri tome 

ra ~una da ostvarivanje njihovih prava ne bude na {tetu prava drugih osoba ni u su-
protnosti sa zakonom utvr|enim javnim interesima,

 omogu}iti poreznom obvezniku sudjelovanje u poreznom postupku i o~itovanje o 
~injenicama i okolnostima {to su bitne za dono{enje poreznog akta,

 pou~iti porezne obveznike i osobe koje su du`ne davati obavijesti u poreznom po-
stupku da mogu uskratiti davanje obavijesti koje bi njih same ili njihova srodnika mo-
gle izlo`iti progonu. Davanje pouke o tome obvezno je unijeti u spis kao zabilje{ku,

 paziti da neznanje i neukost stranke i drugih osoba koje sudjeluju u postupku ne 
budu na {tetu prava {to im po zakonu pripadaju,

 primjenjivati one mjere predvi|ene propisima {to su za porezne obveznike povoljnije, 
ako se takvim mjerama posti`e svrha zakona, 

 u poreznom postupku snositi teret dokaza za ~injenice {to pove}avaju poreznu obve-
zu.

Odnos slu`benika prema gra|anima 
Prema odredbama Eti~kog kodeksa dr`avnih slu`benika u odnosu prema gra|anima 
slu`benik postupa profesionalno, nepristrano i pristojno. Slu`benik u obavljanju du`-
nosti primjenjuje stru~no znanje na takav na~in da gra|anima poma`e u ostvariva nju 
njihovih prava, postupaju}i pritom u skladu s na~elom zakonitosti i na~elom za{tite 
javnog interesa. 
U slu`benom opho|enju s gra|anima slu`benik se slu`i hrvatskim jezikom i razumlji-
vim rje~nikom. 
Slu`benik postupa jednako prema svim gra|anima, bez diskriminacije ili povla{-
}ivanja na osnovi dobi, nacionalnosti, etni~ke ili socijalne pripadnosti, jezi~nog i ras-
nog podrijetla, politi~kih ili vjerskih uvjerenja ili sklonosti, invalidnosti, obrazovanja, 
socijalnog polo`aja, spola, bra~nog ili obiteljskog statusa, spolne orijentacije ili na 
bi lo kojoj drugoj osnovi. 
Slu`benik postupa s posebnom pa`njom prema osobama s invaliditetom i drugim 
osobama s posebnim potrebama. 

Pritu`be na nepo{tivanje eti~koga kodeksa 
Gra|ani mogu povjereniku za etiku podnijeti pritu`bu na pona{anje dr`avnih slu`-
benika za koje smatraju da je protivno odredbama Eti~kog kodeksa. Pritu`ba se mo`e 
podnijeti pisanim ili usmenim putem, putem otvorenog besplatnog telefona u 
sredi{njem tijelu dr`avne uprave nadle`nom za slu`beni~ke odnose (tel. broj: 0800 
0304) ili putem elektroni~ke po{te na adresu www.uprava.hr.
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i   Kad pritu`bu zaprimi ~elnik dr`avnog tijela ili slu`benik sredi{njeg tijela dr`avne uprave 
nadle`nog za slu`beni~ke odnose on }e ju bez odlaganja proslijediti nadle`nom povje-
reniku za etiku. Povjerenik za etiku provodi postupak ispitivanja osnovanosti pritu`be 
te priprema izvje{}e ~elniku tijela o provedenom postupku.
Povjerenik za etiku du`an je u roku od 30 dana od dana primitka pritu`be pro-

vesti postupak ispitivanja osnovanosti pritu`be, te pripremiti odgovor podnosi-
telju pritu`be, kojeg dostavlja ~elniku tijela. 

i   Pritu`bu na neeti~no pona{anje povjerenika za etiku dr`avno tijelo du`no je u roku 
od 15 dana od dana primitka proslijediti Eti~kom povjerenstvu. ^elnik dr`avnog tijela 
du`an je dati odgovor podnositelju pritu`be u roku od 60 dana od dana zaprimanja 
pritu`be, te ga izvijestiti o poduzetim radnjama.
Eti~ko povjerenstvo du`no je u roku od 60 dana od dana primitka pritu`be 

podnositelju pritu`be dostaviti odgovor na pritu`bu i o tome izvijestiti ~elnika 
dr`avnog tijela.

GRA\ANI KAO POREZNI OBVEZNICI U POREZNOM POSTUPKU 
IMAJU SLIJEDE]A PRAVA:

1.  Pravo na sudjelovanje i o~itovanje u poreznom postupku
 Porezni obveznik ima pravo tijekom poreznog postupka sudjelovati u utvr|ivanju 

~injeni~nog stanja u odnosu na njegovu oporezivu djelatnost i imovinu u tuzemst-
vu i inozemstvu i to tako da potpuno i istinito iznosi ~injenice bitne za oporezivanje 
te da za svoje tvrdnje ponudi dokaze. Iznimno, Porezna uprava ne tra`i o~i tovanje 
poreznog obveznika kad ne provodi ispitni postupak. Nadalje, u postupku porez-
nog nadzora zaklju~ni razgovor ne}e se obaviti ako tijekom poreznog nadzora nisu 
utvr|ene nepravilnosti ili ako porezni obveznik izbjegava razgovor.

i   Porezna uprava mo`e bez provedbe ispitnog postupka i bez saslu{anja stranke u slje-
de }im slu~ajevima:

 1.  ako je porezni obveznik u poreznoj prijavi naveo ~injenice ili podnio dokaze na 
podlozi kojih se utvr|uje stanje stvari, ili ako se to stanje mo`e utvrditi na podlozi 
op}epoznatih ~injenica ili ~injenica koje su poreznom tijelu poznate i

 2.  ako se stanje stvari mo`e utvrditi na temelju podataka iz slu`benih evidencija kojima 
porezno tijelo raspola`e, a nije potrebno posebno saslu{anje stranke radi za{tite 
njezinih prava odnosno pravnih interesa.

2. Pravo na ispravak porezne prijave 
Porezni obveznik mo`e naknadno ispraviti podatke iz porezne prijave i to najkasnije 
u roku dvanaest mjeseci od isteka roka za podno{enje prijave, ali pod uvjetom da nije 
doneseno porezno rje{enje. Nadalje, ako se prije isteka tog roka pokrene postupak 
poreznog nadzora ispravak prijave porezni obveznik mo`e obaviti najkasnije do do-
stave obavijesti o po~etku poreznog nadzora. Zahtjev za ispravak porezne prijave 
podnosi se poreznom tijelu koje je poreznu prijavu zaprimilo. Umjesto poreznog 
obveznika ispravak prijave mogu u~initi univerzalni pravni sljednik poreznog obvezni-
ka i osobe koje zastupaju poreznog obveznika ili univerzalnoga pravnog sljednika.
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4. Obavje{}ivanje o tijeku postupka i razgledavanje spisa
 Porezni obveznici i druge osobe koje doka`u pravni interes imaju pravo obavije-

stiti se o tijeku postupka i razgledati spis predmeta, te o svom tro{ku umno`iti 
akte iz spisa, osim zapisnika o vije}anju i glasovanju ~lanova kolegijalnih tijela, 
na crta rje{enja i drugih akata koji su propisima ozna~eni odre|enim stupnjem 
tajnosti, ili ako je to protivno interesu stranke ili tre}ih osoba.

 Razgledavanje spisa obavlja se u slu`benim prostorijama Porezne uprave. U 
oprav   danim slu~ajevima spisi se mogu razgledati u slu`benim prostorijama dru-
goga javnopravnog tijela.

 O odbijanju zahtjeva za razgledavanje i umno`avanje spisa donosi se rje{enje.

5. Pravo na ~uvanje porezne tajne
 Poreznom tajnom smatraju se podaci {to ih porezni obveznik iznosi u poreznom 

postupku, kao i svi drugi podaci u vezi s poreznim postupkom s kojima porezno 
tijelo raspola`e. Obveza ~uvanja porezne tajne odnosi se na sve slu`bene osobe 
poreznog tijela, vje{take i druge osobe koje su uklju~ene u porezni postupak.

 Obveza ~uvanja porezne tajne je povrije|ena ako se neovla{teno koriste ili objave 
podaci {to ih porezni obveznik iznosi u poreznom postupku, kao i svi drugi po-
daci s kojima porezno tijelo raspola`e u vezi s poreznim postupkom, 

i   Zastupnik po slu`benoj du`nosti je porezni savjetnik, odvjetnik ili druga osoba koja 
ima potrebno stru~no znanje za obavljanje zastupanja poreznom obvezniku nepozna-
tog sjedi{ta, prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta i nepoznatom vlasniku imovine koja 
je predmet poreznog postupka.

3.  Pravo na pomaganje i na zastupanje poreznog obveznika u poreznom 
postupku
Gra|aninu poreznom obvezniku u poreznom postupku mo`e pomagati po-

magatelj to jest osoba koja nastupa uz nazo~nost poreznog obveznika i po-
ma ̀ e mu savjetima. Izjava pomagatelja smatra se izjavom poreznog obvezni-
ka samo ako porezni obveznik danoj izjavi odmah ne proturje~i. Pomagatelj 
nije ovla{ten u ime poreznog obveznika poduzimati radnje u poreznom pos-
tup ku kao njegov zastupnik.

Gra|anina poreznog obveznika u poreznom postupku mogu zastupati opu-
no mo}enik, porezni savjetnik, i zastupnik po slu`benoj du`nosti.

i   Poreznom tajnom se ne smatra podatak o datumu upisa ili ispisa iz sustava PDV-a i 
podatak o poreznim obveznicima koji su davali la`ne podatke s ciljem umanjenja svoje 
ili tu|e obveze poreza na dodanu vrijednost (kru`ne prijevare PDV-a) ako je to utvr|eno 
u porezno-pravnom postupku.

i   Obveza ~uvanja porezne tajne nije povrije|ena niti ako Porezna uprava, bez pristan-
ka poreznog obveznika, u sredstvima javnog priop}avanja i na svojim internetskim 
stranicama objavljuje podatke potrebne radi ispravljanja neto~nih ili nepotpunih infor-
macija u slu~aju ako je porezni obveznik neto~ne ili nepotpune informacije izravno ili 
neizravno dostavio sredstvima javnog priop}avanja.

i   Obveza ~uvanja porezne tajne o dospjelim i nepla}enim dugovanjima poreznog ob-
veznika (po osnovi PDV-a, poreza na dobit, poreza na dohodak i prireza, doprinosa 
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i   S tim osobama izjedna~eni su njihovi pomo}nici i osobe koje sudjeluju u profesionalnoj 
djelatnosti radi pripreme za zvanje, s time da o kori{tenju prava na uskratu obavijesti 
odlu~uju nabrojane osobe. 

i   Iznimno, duhovnici, odvjetnici, javni bilje`nici, porezni savjetnici, revizori, lije~nici, ljekar-
nici i primalje ne mogu uskratiti obavijest ako su razrije{ene od obveze ~uvanja tajne. 

i   Pravo javnih bilje`nika na uskratu obavijesti ograni~eno je njihovim obvezama prijavlji-
vanja ~injenica bitnih za oporezivanje u skladu s posebnim propisima.

za obvezna osiguranja, posebnog poreza na naftne derivate, posebnog poreza na 
duhanske prera|evine, posebnog poreza na pivo, posebnog poreza na kavu, posebnog 
poreza na bezalkoholna pi}a, poreza na promet nekretnina, te po osnovi carina) nije 
povrije|ena ako je ukupni iznos duga: 

  1. ve}i od 100.000,00 kuna za fizi~ke osobe koje obavljaju djelatnost
  2. ve}i od 300.000,00 kuna za pravne osobe 
  3.  ve}i od 15.000,00 kuna za sve ostale porezne obveznike (gra|ane i fizi~ke osobe 

koje su prestale obavljati djelatnost).

6. Pravo na uskratu davanja obavijesti
 Porezni obveznici i druge osobe koje raspola`u podacima bitnima za oporezi-

vanje ili vode vlasni~ke pozicije vrijednosnih papira, ili upisnike o imovini i pravima 
poreznih obveznika, mogu uskratiti davanje obavijesti koje bi njih same ili njihova 
srodnika mogle izlo`iti kaznenom progonu.

 Pravo na uskratu davanja obavijesti o ~injenicama bitnim za oporezivanje porez-
nog obveznika imaju i:
1.  bra~ni drug poreznog obveznika, srodnici poreznog obveznika u ravnoj liniji, 

srodnici u pobo~noj liniji do tre}eg stupnja zaklju~no te srodnici po tazbini do 
drugog stupnja zaklju~no, kao i posvojenik i posvojitelj poreznog obveznika,

2.  duhovnici i to o onome {to im je povjereno ili {to su doznali u svojstvu du{o-
bri`nika,

3.  odvjetnici, javni bilje`nici, porezni savjetnici, revizori, lije~nici, ljekarnici i pri-
ma    lje o onome {to im je povjereno ili {to su doznali u tom svojstvu,

4.  osobe koje profesionalno sudjeluju ili su sudjelovale u pripremi ili proizvodnji 
tiskovina ili radijskih i televizijskih emisija, i to o osobi autora, po{iljatelja priloga 
i dokumentacije te o priop}enjima koja su im dana glede njihove djelatnosti, 
ako se radi o prilozima, dokumentaciji i priop}enjima za redakcijski dio.

7.  Pravo na podno{enje zahtjeva za izuze}em slu`bene osobe
 Porezni obveznik ima pravo zatra`iti izuze}e slu`benika poreznog tijela u po-

reznom postupku u narednim slu~ajevima:
 ako je sudionik postupka, bilo da je porezni obveznik ili porezni jamac,
 ako je srodnik sa sudionikom postupka, ili ako je zakonski zastupnik, opu no-

mo}enik ili pomaga~ sudionika postupka,
 ako je u poslovnom odnosu sa sudionikom postupka,
 ako postoji vjerojatnost da }e slu`benim radnjama ste}i neposrednu korist ili 

pretrpjeti {tetu,
 ako je u prvostupanjskom postupku sudjelovao u vo|enju postupka ili u do-

no{enju poreznog rje{enja.
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8.  Pravo na produ`etak roka
 Rok koji odre|uje porezno tijelo mo`e se produljiti na zahtjev osobe kojoj je taj 

rok odre|en. Produljeni rok mo`e trajati najdulje onoliko koliko je trajao rok koji 
se produljuje i ne mo`e se ponovno produljivati. Za produljenje roka mora se 
podnijeti pisani zahtjev i to prije isteka roka.

i   Pisani zahtjev za produljenjem roka mora se podnijeti prije isteka roka u kojemu se 
rad  nju trebalo poduzeti. 

9.  Pravo na povrat u prija{nje stanje 
 Porezni obveznik ima pravo uputiti nadle`nom poreznom tijelu zahtjev za povrat 

u prija{nje stanje ako je iz opravdanih razloga propustio obaviti neku radnju u 
zakonskom roku, ili u roku koji je odredilo porezno tijelo, i zbog tog propu{tanja 
trpi posljedicu. Zahtjev se mo`e podnijeti u roku 8 dana od dana kad je prestao 
razlog koji je prouzro~io propu{tanje, odnosno od dana kada je porezni obveznik 
doznao za uzrok. Razlozi kojima se obrazla`e zahtjev moraju se u~initi vjerojat-
nim. Nakon isteka 3 mjeseca od propu{tenog roka porezni obveznik ne mo`e 
podnijeti zahtjev za povrat u prija{nje stanje.

i   Iznimno, porezni obveznik mo`e podnijeti zahtjev za povrat u prija{nje stanje i izvr{iti 
propu{tenu radnju i nakon isteka 3 mjeseca od propu{tenog roka ako je bio u tome, 
prije isteka tog roka, sprije~en vi{om silom.

10. Pravo na prigovor zastare poreznih obveza
 Porezni obveznik mo`e s uspjehom izjaviti prigovor na utvr|ivanje porezne obve-

ze i kamata, naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe po proteku tri godine, ra-
~u naju}i od dana kada je zastara po~ela te}i. Pravo poreznog tijela na pokretanje 
prekr{ajnog postupka zastarijeva kad proteknu tri godine od po~injenja prekr{aja 
(relativna zastara).

 Ako je tijekom postupka ispitivanja izvora imovine utvr|ena osnova za oporezi-
vanje zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon 
isteka godine u kojoj je ta osnova utvr|ena.

 U slu~ajevima zlouporaba prava u porezno-du`ni~kom odnosu zastara prava na 
utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon isteka godine u kojoj je 
zlouporaba utvr|ena, a ne od trenutka kad su takve zlouporabe po~injene.

 Pravo poreznog obveznika na povrat vi{e pla}enog poreza, kamata, tro{kova 
ovrhe i nov~anih kazni tako|er zastarijeva po proteku tri godine, ra~unaju}i od 
dana kada je zastara po~ela te}i (relativna zastara).
 Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon iste-

ka godine u kojoj je trebalo utvrditi porezne obveze i kamate, a zastara prava 
na pokretanje postupka naplate poreza, kamata i tro{kova ovrhe nakon isteka 
godine u kojoj je porezni obveznik sam utvrdio poreznu obvezu ili nakon iste-
ka godine u kojoj je porezno tijelo utvrdilo poreznu obvezu, kamate i tro{kove 
ovrhe.

 Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon iste-
ka godine u kojoj je tijekom postupka ispitivanja izvora imovine utvr|eno da 
postoje osnove za oporezivanje.



Porezni priručnik za građane164

 Zastara prava na utvr|ivanje porezne obveze i kamata po~inje te}i nakon iste-
ka godine u kojoj je utvr|ena zlouporaba prava u porezno-du`ni~kom odnosu

 Zastara prava na povrat poreza, kamata i tro{kova ovrhe po~inje te}i nakon 
isteka godine u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na povrat.

i   U vrijeme zastare ra~una se i vrijeme koje je proteklo u korist prednika poreznog ob-
veznika.

i   Zastara ne te~e za vrijeme trajanja sudskog postupka radi naplate poreza, kamata i 
tro{kova ovrhe.

i   Zastara prava na naplatu tra`bine po osnovi poreza, kamata i tro{kova ne nastupa ako 
je tra`bina osigurana zalo`nim pravom ili hipotekom koji su upisani u javnu knjigu. U 
tom slu~aju tra`bina }e se naplatiti iz optere}enih stvari.

Tijek zastare prava na utvr|ivanje, odnosno prava na naplatu poreza, kamata i tro {-
kova ovrhe prekida se svakom slu`benom radnjom poreznog tijela usmjerenom na 
utvr|ivanje ili naplatu poreza, kamata i tro{kova ovrhe, koja je dostavljena na znanje 
poreznom obvezniku.
Tijek zastare prava na povrat poreza, kamata i tro{kova ovrhe prekida se svakom 
radnjom poreznog obveznika dostavljenom na znanje poreznom tijelu radi ostvare-
nja prava na povrat poreza napla}enog bez pravne osnove ili vi{e pla}enog poreza, 
kamata i tro{kova ovrhe.

i   Nakon poduzetih radnji zastarni rok po~inje ponovno te}i.

Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kamata, 
na pokretanje prekr{ajnog postupka, na pokretanje postupka naplate poreza, kama-
ta, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni, te prava poreznog obveznika na povrat poreza, 
kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni nastupa za {est godina, ra~unaju}i od dana 
kad je zastara po~ela prvi put te}i.
Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kamata 
u postupku ispitivanja izvora imovine u kojem je utvr|eno da ima osnove za opore-
zivanje nastupa za {est godina od dana kada je zastara po~ela prvi put te}i.
Apsolutni rok zastare prava poreznog tijela na utvr|ivanje porezne obveze i kamata 
u postupku utvr|ivanja zlouporabe prava u porezno-du`ni~kom odnosu nastupa za 
{est godina od dana kada je zastara po~ela prvi put te}i.

i   Kad protekne vrijeme zastare porezno tijelo ~ija je tra`bina osigurana zalogom ili hi-
potekom mo`e se namiriti samo iz tog zaloga ili hipoteke ako je dr`i u neposrednom 
posjedu, ili ako je pravo poreznog tijela upisano u javnoj knjizi. Zastarjela tra`bina po 
osnovi kamata ne mo`e se namiriti niti iz optere}ene stvari.

11.  Pravo na otpis dospjeloga poreznog duga
Ako se porezni dug ne mo`e naplatiti ni u postupku ovrhe otpisuje se kao nenaplativ:

1.  ako je ovr{enik umro, a nije ostavio pokretnina ni nekretnina iz kojih se mo`e 
naplatiti porezni dug,

2.  ako postoji pravomo}no rje{enje o zaklju~enju ste~ajnog postupka nad prav-
nom osobom, a ne postoji osiguranje duga po osnovi poreznog jamstva,

3.  ako postoji pravomo}no rje{enje o sklopljenoj predste~ajnoj nagodbi kojom je 
utvr|eno da se dug otpisuje, 
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4.  ako postoji pravomo}no rje{enje o brisanju iz sudskog registra, a ne postoji 
osiguranje duga po osnovi poreznog jamstva

12. Pravo na povrat poreza i kamata na porez
Porezni obveznik, ili osoba od koje je napla}en porez bez pravne osnove, ima pravo 
na povrat poreza i kamate na porez {to su pla}eni bez pravne osnove. Na vi{e pla-
}ene iznose poreza obra~unavaju se i pla}aju zatezne kamate po stopi od 12% 
godi{nje. 

Ako porezni obveznik svojevoljno plati porezni dug nakon {to je dug otpisan 
radi zastare ili nenaplativosti porezno tijelo }e ponovno taj dug evidentirati. 

i   Na pla}ene poreze bez pravne osnove kamate se obra~unavaju po~ev{i s petnaestim 
danom od dana primitka zahtjeva za povrat, ako posebnim propisom nije ure|eno 
druga~ije. Iznimno, ako je povodom pokrenutog upravnog spora u pravomo}no do-
vr{enom postupku rje{enje (ili drugi akt o zadu`enju na temelju kojega je porez pla}en) 
poni{teno, izmijenjeno ili ukinuto tada obra~unata kamata po~inje te}i od dana uplate 
poreza. 

Pravo poreznog obveznika na povrat poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih 
kazni zastarijeva za tri godine, ra~unaju}i od dana kad je zastara po~ela te}i.

Zastara prava na povrat poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni po-
~inje te}i istekom godine u kojoj je porezni obveznik stekao pravo na povrat. 
Tijek zastare prekida se svakom radnjom poreznog obveznika radi ostvarenja 
prava na povrat poreza {to je napla}en bez pravne osnove, ili vi{e pla}enog 
poreza, kamata, tro{kova ovrhe i nov~anih kazni. Nakon poduzetih radnji za-
starni rok po~inje ponovno te}i. 

Apsolutni rok zastare prava poreznog obveznika na povrat poreza, kamata, tro{kova 
ovrhe i nov~anih kazni nastupa za {est godina, i to ra~unaju}i od dana kada je zasta-
ra po~ela prvi put te}i.

13. Pravo na `albu 
@albu na porezno rje{enje mo`e podnijeti svaka osoba o ~ijim se pravima ili obveza-
ma odlu~ivalo u prvostupanjskom poreznom postupku (porezni obveznik), kao i sva-
ka osoba koja za to ima pravni interes (porezni jamci, dr`avni odvjetnik, pu~ki pravo-
branitelj, dr`avna tijela, i drugi).

i   O obustavi postupka donosi se rje{enje koje se dostavlja nasljednicima, odnosno prav-
nim slijednicima.

Iznimno, porez se mo`e na zahtjev poreznog obveznika otpisati u potpunosti ili 
djelomi~no ako bi izvr{enje naplate poreznog duga dovelo u pitanje du`nikove os-
novne `ivotne potrebe i `ivotne potrebe ~lanova njegovog doma}instva. O otpisu 
dospjeloga poreznog duga rje{enjem odlu~uje ravnatelj Porezne uprave, na osnovi 
pisanog i obrazlo`enog zahtjeva poreznog obveznika i pisanog prijedloga pro~elnika 
podru~nog ureda nadle`nog prema prebivali{te ili uobi~ajenom boravi{tu ili sjedi{tu 
poreznog obveznika. 
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14. Pravo na obnovu poreznog postupka 
Stranka mo`e predlo`iti obnovu poreznog postupka kad je postupak okon~an rje {e-
njem ili zaklju~kom, a protiv njih nema redovnog pravnog lijeka u upravnom po stup-
ku. Obnova postupka mo`e se zatra`iti iz sljede}ih razloga u narednim roko vima:

Razlog za obnovu postupka Rok u kojem se obno-
va postupka mo`e 

pokrenuti 

Rok za obno-
vu postupka

Rje{enje je doneseno na temelju la`ne isprave ili la`nog 
iskaza svjedoka ili vje{taka ili je posljedica kakvog kaz-
nenog djela

bez vremenskog 
ograni~enja

30 dana od 
dana saz na-
nja za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Rje{enje se temelji na presudi donesenoj u sudskom 
postupku, a ta je presuda pravomo}no ukinuta

bez vremenskog 
ograni~enja

Rje{enje se temelji na prethodnom pitanju, a nadle`ni 
sud ili javnopravno tijelo o tom je pitanju kasnije 
odlu~ilo u bitnim to~kama druk~ije

bez vremenskog 
ograni~enja

Saznanje novih ~injenica, ili stjecanje mogu}nosti upo-
trebe novih dokaza koji bi mogli dovesti do druga~ijeg 
rje{enja da su te ~injenice, ili dokazi, bili izneseni ili 
upotrijebljeni u prija{njem postupku

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

30 dana od 
dana sazna-
nja za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Rje{enje povoljno za stranku doneseno je na temelju 
neistinitih navoda stranke kojima je slu`bena osoba 
dovedena u zabludu

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Rje{enje je donijela osoba koja nije bila ovla{tena za 
njegovo dono{enje ili osoba koja je morala biti izuzeta

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

i   @albu se mo`e u propisanom roku podnijeti samo protiv poreznog rje{enja koje nije 
pravomo}no, a kojim je odlu~eno o pojedina~nim pravima i obvezama iz porezno-
pravnog odnosa. Rje{enje kojim je stranka stekla neko pravo ili kojim su stranci odre|ene 
obveze u upravnom postupku pravomo}no je kad se protiv njega ne mo`e izjaviti `alba 
niti pokrenuti upravni spor.

i   @albu se mo`e podnijeti i kada `alitelj istakne kako o njegovu zahtjevu za dono{enjem 
poreznog akta nije donesena odluka u propisanom roku.

i   Krajnji rok za podno{enje `albe je 30 dana od dana primitka poreznog akta, osim ako 
posebnim zakonom nije druk~ije propisano. @alba podnesena u roku, a predana je 
nenadle`nom tijelu, ne mo`e se odbaciti kao nepravodobna.

i   @alba odga|a izvr{enje pobijanoga poreznog akta do dono{enja rje{enja o ̀ albi. Iznim-
no, `alba ne odga|a izvr{enje pobijanoga poreznog akta koji je donesen bez provedbe 
ispitnog postupka.

i   Ako rje{enje o `albi potpuno ili djelomi~no ovisi o prethodnom pitanju koje je predmet 
sudskog spora, ili je u nadle`nosti drugog tijela dr`avne uprave, nadle`no drugostu-
panjsko porezno tijelo mo`e zaklju~kom privremeno prekinuti postupak do okon~anja 
sudskog spora ili do dono{enja odluke nadle`nog tijela dr`avne uprave. Za vrijeme 
trajanja privremenog prekida postupka ne teku zastarni rokovi.
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i   Prijedlog za obnovu postupka dostavlja se poreznom tijelu koje je o predmetu rje {a-
valo u prvom stupnju ili tijelu koje je donijelo rje{enje kojim je postupak okon~an. Za 
rje{avanje prijedloga za obnovu postupka nadle`no je porezno tijelo koje je donije-
lo rje{enje kojim je postupak okon~an. Prijedlog za obnovu postupka, u pravilu, ne 
odga|a izvr{enje rje{enja po kojem se obnova tra`i, ali nadle`no porezno tijelo koje 
odlu~uje o prijedlogu, ako smatra da }e prijedlog za obnovu biti uva`en, mo`e rije{iti 
tako da se odgodi izvr{enje dok se ne odlu~i o pitanju obnove postupka.

15. Pravo na pokretanje upravnog spora 
Porezni obveznik ima pravo pokrenuti upravni spor ako smatra da mu je upravnim 
aktom povrije|eno kakvo pravo ili neposredni osobni interes utemeljen na zakonu. 
Upravni sporovi se pokre}u tu`bom, a rje{avaju ih upravni sudovi i Visoki upravni sud 
Republike Hrvatske. 

Razlog za obnovu postupka Rok u kojem se obno-
va postupka mo`e 

pokrenuti 

Rok za obno-
vu postupka

Kolegijalno tijelo, koje je donijelo rje{enje, nije rje{avalo 
u propisanom sastavu ili za rje{enje nije glasovala pro-
pisana ve}ina

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

30 dana od 
dana sazna-
nja za razloge 
obnove ili od 
kad je ste~ena 
mogu}nost 
upotrebe 
novih dokaza

Osobi koja je trebala sudjelovati u svojstvu stranke nije 
bila dana mogu}nost sudjelovanja u postupku

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Osobi koja je sudjelovala u postupku nije bila dana 
mogu}nost da se slu`i svojim jezikom ili pismom

tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

Stranku nije zastupao zakonski zastupnik tri godine od dana 
dostave rje{enja stranci

i   Podnesena tu`ba ne odga|a izvr{enje poreznog akta. Za vrijeme trajanja odgode 
izvr{enja rje{enja do okon~anja upravnog spora zastara ne te~e.
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i   Porezni prekr{aj je povreda poreznog propisa {to je propisano kao prekr{aj Op}im po-
reznim zakonom i posebnim poreznim zakonima. Prekr{ajni postupak u prvom stupnju 
vodi i rje{enje o prekr{aju donosi ovla{teni slu`benik nadle`noga poreznog tijela. O 
`albi protiv poreznog akta kojeg je donijelo prvostupanjsko porezno tijelo odlu~uje 
nadle`no drugostupanjsko porezno tijelo odre|eno zakonom.

9. POREZNI PREKR[AJI

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Op}em poreznom zakonu (dio odredbi):
Nov~anom kaznom u iznosu od 5.000,00 do 500.000,00 kuna kaznit }e se porezni 
obveznik za slijede}e prekr{aje:

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Lak{i porezni prekr{aji
1.  ne~uvanje na mjestu propisanom zakonom poslovnih knjiga i 

druge evidencije s pripadaju}om dokumentacijom 
2.  nestavljanje na raspolaganje dokumentaciju o elektro ni~kom 

sustavu za vo|enje poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a na 
propisani na~in, a na zahtjev poreznog tijela

3.  nedostavljanje poreznom tijelu podataka o osobi i ovla {te niku 
za koje vodi ra~un, ~uva ili kao zalog uzima vrijednosti ili ustu-
pa pretinac

4.  iskazivanje neto~nih ili neistinitih podataka u poreznoj prijavi 
5.  neizdavanje poreznom obvezniku dokumentaciju potrebnu za 

poreznu prijavu 
6.  neodazivanje na poziv poreznog tijela radi davanja usmene 

obavijesti na slu`benom mjestu poreznog tijela 
7.  nedostavljanje ili nepravodobno dostavljanje obavijesti u pisa-

nom obliku na tra`enje poreznog tijela 
8.  ometanje o~evida 

pravna 
osoba 

2.000,00 
– 200.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

2.000,00 
– 20.000,00

fizi~ka osoba 
obrt nik i 
fizi~ka osoba 
koja obavlja 
drugu samo-
stalnu dje-
latnost

1.000,00 
-100.000,00

Te`i porezni prekr{aji
1.  nevo|enje poslovnih knjiga i drugih evidencija prema temelj-

nim na~elima urednog knjigovodstva 
2.  neprijavljivanje u zakonskom roku ~injenica bitnih za utvr |i-

vanje porezne obveze 
3. nepodno{enje porezne prijave na poziv poreznog tijela
4.  nepodno{enje porezne prijave poreznom tijelu u propisanom 

roku 
5.  nedostavljanje dokumentaciju uz poreznu prijavu sukladno 

po  reznim propisima 
6.  nedostavljanje podataka potrebnih za utvr|ivanje porezne ob-

veze, provedbu ovrhe i mjera osiguranja na zahtjev poreznog 
tijela 

7.  onemogu}avanje obavljanja poreznog nadzora ovla{tenoj 
osobi za provo|enje nadzora na njezin zahtjev 

8.  nesudjelovanje u utvr|ivanju ~injeni~nog stanja bitnog za opo-
rezivanje na na~in da ne da obavijesti i ne predo~i poslovnu 
dokumentaciju na zahtjev poreznog tijela, ne imenuje osobu 
koja }e to raditi u njegovo ime ili ne omogu}i preuzimanje i 
cjelovitu reprodukciju podataka u elektroni~kom obliku te nji-
ho vu dostupnost za cijelo vrijeme trajanja poreznog nadzora 

pravna 
osoba 

5.000,00 
– 300.000,00

odgovorna 
osoba u 
pravnoj 
osobi

3.000,00 
– 30.000,00

fizi~ka osoba 
obrtnik i 
fizi~ka osoba 
koja obavlja 
drugu samo-
stalnu dje-
latnost

2.000,00 
-200.000,00

fizi~ka osoba 
za prekr{aj iz 
to~ke 3., 4. i 
5.

500,00 – 
30.000,00
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Najte`i porezni prekr{aji
1.  ako se knji`enja i druga evidentiranja u poslovnim knjigama ne 

obavljaju potpuno ili to~no ili pravodobno ili uredno 
2.  ako se poslovne knjige, druge evidencije i knjigovodstvene is-

prave ne ~uvaju u rokovima {to su propisani zakonom 
3.  ako se ne uru~i ispis elektroni~ki vo|enih poslovnih knjiga, eviden-

cija i izvje{}a, ili se ne omogu}i pristup i nadzor podataka elek tro-
ni~ki vo|enih poslovnih knjiga, evidencija i izvje{}a, ili se ne omo-
gu}i pristup i nadzor ra~unalnog ili drugog elektro ni~ kog sustava 
i baza podataka, odnosno ako se ne osigura podatke na propisa-
ni na~in, ili se ne osigura odgovaraju}u za{titu, taj nost i cjelovitost 
podataka, ili se ne osigura ~uvanje podataka u elektroni~kom 
obliku, pristup podacima, ~itljivost originalnih podataka, njihovo 
pravilno spremanje i ~uvanje na propisani na~in 

4. odbijanje sudjelovanja u poreznom postupku 
5. neodazivanje na poziv poreznog tijela 
6.  nepredo~avanje poslovnih knjiga, evidencija, poslovnE doku-

mentacije i drugih isprava na zahtjev poreznog tijela
7. nedopu{tanje obavljanja poreznog nadzora

pravna 
osoba 

20.000,00 
– 500.000,00

odgovorna 
osoba 
u pravnoj 
osobi

5.000,00 
– 40.000,00

fizi~ka osoba 
obrtnik i 
fizi~ka osoba 
koja obavlja 
drugu samo-
stalnu dje-
latnost

5.000,00 
– 300.000,00

fizi~ka osoba 
za prekr{aj iz 
to~ke 6. 

1.000,00 
– 40.000,00

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o porezu na dohodak (dio odredbi):
Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne

 (u kunama)

Neprijavljivanje po~etka obavljanja djelatnosti, iznajmljivanja 
i/ili ostvarivanja dohotka

porezni obveznik 2.000,00 
– 50.000,00

Nepla}anje ili manje pla}anje poreza po godi{njoj poreznoj 
prijavi 

porezni obveznik 2.000,00 
– 50.000,00

Nepla}anje ili manje pla}anje predujma poreza na dohodak porezni obveznik 2.000,00 
– 50.000,00

Nepla}anje mjese~nih, odnosno jednokratnih, predujmova 
poreza po rje{enju Porezne uprave u utvr|enoj visini i u pro-
pisanom roku

porezni obveznik 2.000,00 
– 50.000,00

Nedostavljanje ili nedostavljanje u roku podataka o ispla-
}enim primicima i upla}enom porezu na dohodak i prirezu 

pravna ili fizi~ka 
osoba

2.000,00 
– 50.000,00

odgovorna osoba 
u pravnoj osobi

2.000,00 
– 20.000,00

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost 
(dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Visina kazne 
(u kunama)

Neobra~unavanje PDV-a na nova prijevozna sredstva (osoba koja stje~e nova 
prijevozna sredstva), neobra~unavanje PDV u slu~aju prijenosa porezne obveze, 
neprijavljivanje ili neprijavljivanje u propisanom roku promjene ili prestanak 
obavljanja djelatnosti kao poreznog obveznika, nepodno{enje zahtjeva za izda-
vanje PDV identifikacijskog broja, neiskazivanje u ra~unu svih propisanih poda-
taka, neiskazivanje u ra~unu u kunama svote PDV-a {to treba platiti, neizvje{-
}ivanje nadle`nu ispostavu Porezne uprave da }e se izdane i primljene ra~une 
~uvati izvan podru~ja Republike Hrvatske, ako se po~ne primjenjivati postupak 
oporezivanja mar`e u posebnim slu~ajevima a o tome se ne izvijesti ili se ne 
izvijesti u propisanom roku inadle`nu ispostavu Porezne uprave, nepopisivanje 
zaliha dobara za koje se mijenja stopa PDV-a 

1.000,00 
– 200.000,00
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Vrsta prekr{aja Visina kazne 
(u kunama)

Neobra~unavanje PDV-a na propisani na~in, neto~no utvr|ivanje porezne osnovi-
ce, neobra~unavanje PDV-a po propisanoj stopi, kori{tenje oslobo|enja od pla-
}anja PDV-a suprotno zakonskim odredbama, odbijanje pretporeza {to se ne mo`e 
odbiti, nepla}anje ili nepla}anje u propisanom roku obra~unani i prijavljeni iznos 
PDV-a na propisani uplatni ra~un, neizdavanje ra~una ili neizdavanje u propisa-
nom roku, ako ra~un izda primatelj koji ne ispunjava uvjete za izdavanje ra~una, 
ne~uvanje ra~une i ostale dokumentaciju u propisanom roku, neosiguravanje u 
knjigovodstvu svih podataka u vezi s obra~unom i pla}anjem PDV-a, nepodno{enje 
ili nepodno{enje u propisanom roku prijavu PDV-a, nepodno{enje ili nepodno{enje 
u propisanom roku kona~nog obra~una PDV-a, neiskazivanje svih propisanih po-
dataka u prijavi PDV-a i kona~nom obra~unu PDV-a, nepodno{enje ili nepodno{enje 
u propisanom roku prijave za stjecanje dobara i primljenih usluga iz drugih dr`ava 
~lanica Europske unije ili neiskazivanje svih propisanih podataka, nepodno{enje ili 
nepodno{enje u propisanom roku prijavu za isporuke ili stjecanje novih prijevoznih 
sredstava, ili neiskazivanje vrijednosti isporuka, odnosno stjecanja novih prije-
voznih sredstava, nepodno{enje ili nepodno{enje u propisanom roku zbirne prija-
ve i neupisivanje u nju svih propisanih podataka, ako posrednik obra~una PDV po 
posebnom postupku oporezivanja, ako preprodavatelj istovremeno primjenjuje 
redovni postupak oporezivanja PDV-om i posebni postupak oporezivanja mar`e, a 
ne vodi ili neto~no vodi posebne evidencije za svaki od ovih postupaka, iskazivanje 
iznosa PDV-a na ra~unu za isporu~ena dobra {to podlije`u posebnom postupku 
oporezivanja mar`e, ako organizator prodaje putem javne dra`be u evidencijama 
ne iska`e propisane podatke, ako organizator prodaje putem javne dra`be u 
ra~unu ne iska`e propisane podatke ili izdvojeno iska`e iznos PDV-a, neizdavanje 
ra~una i/ili nevo|enje evidencije o transakcijama s investicijskim zlatom, ne~uvanje 
potrebnih podataka u propisanom roku, nepodno{enje prijave za i nepodno{enje 
prijave u propisanom roku za elektroni~ki obavljene usluge, nepla}anje obra~u na-
nog i prijavljenog PDV-a za elektroni~ki obavljene usluge, nevo|enje evidencija o 
transakcijama u okviru posebnog postupka oporezivanja za elektroni~ki obavljene 
usluge, nestavljanje na raspolaganje tih evidencija na zahtjev Porezne uprave RH i 
poreznog tijela dr`ave ~lanice potro{nje, ne~uvanje tih evidencija u propisanom 
roku, ako porezni zastupnik ne ispunjava porezne obveze.
i   Za nabrojane prekr{aje u~injene u povratu u roku od 2 godine nadle`no 

tijelo koje provodi prekr{ajni postupak mo`e izre}i poreznom obvezniku 
uz nov~anu kaznu i za{titnu mjeru zabrane obavljanja djelatnosti, i to 
poreznom obvezniku fizi~koj osobi u trajanju od 1 mjeseca do 1 godine, 
a pravnoj osobi u trajanju od 3 mjeseca do 1 godine.

2.000,00 
– 500.000,00



Porezni priručnik za građane 171

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o o porezu na promet nekretnina 
(dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne
 (u kunama)

Onemogu}avanje pristupa ovla{tenim osobama na zemlji{te i 
objekte radi procjene tr`i{ne vrijednosti nekretnine

fizi~ka osoba 2.000,00 
– 50.000,00 

Nedostavljanje na propisani na~in nadle`noj ispostavi Pore-
zne uprave isprave s ovjerovljenim potpisom ili odluke kojom 
se mijenja vlasni{tvo na nekretnini, kao i svake druge isprave 
na osnovi koje dolazi do prometa nekretnine (ugovor o 
orta{tvu, ugovor o osnivanju prava gra|enja i sl.) uz podatak 
o osobnom identifikacijskom broju sudionika postupka

javni bilje`nik i 
od go vorna osoba 
u sudu ili u dru-
gom tijelu

2.000,00 
– 50.000,00 

Nepodno{enje u propisanom roku prijave poreza na promet 
nekretnina nadle`noj ispostavi Porezne uprave 

fizi~ka osoba 1.000,00 
– 10.000,00 

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o posebnom porezu na motorna 
vozila (dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Posjed motornog vozila na koje nije na 
propisan na~in obra~unat ili pla}en po-
sebni porez ili pri kori{tenju takvim mo-
tornim vozilom na cesti u RH

pravna ili fizi~ka osoba 5.000,00 
– 100.000,00

nepodno{enje porezne prijave na propi-
sani na~in i u propisanom roku 

osoba koja je prenamijenila drugo mo-
torno vozila u motorno vozilo

5.000,00 
– 100.000,00

prijavljivanje u poreznoj prijavi neistini-
tih podataka na temelju kojih se utvr|uje 
porezna osnovica

porezni obveznik 5.000,00 
– 100.000,00

neprijavljivanje motornog vozila ili ne-
pod no{enje porezne prijave na propisa-
ni na~in i u propisanom roku

fizi~ka ili pravna osoba s prebivali{tem 
ili sjedi{tem u RH koja iznajmi, uzme u 
leasing ili posudi motorno vozilo regi-
strirano u drugoj dr`avi ~lanici EU radi 
uporabe na cestama u RH u trajanju 
du ̀ em od 15 dana

5.000,00 
– 100.000,00

kori{tenje motornog vozila na podru~ju 
RH za prijevoz putnika uz pla}anje ili 
materijalnu naknadu bilo koje vrste; ili 
za industrijski i/ili komercijalni prijevoz 
robe uz pla}anje ili bez pla}anja; ili ako 
motorno vozilo otu|i, iznajmi ili posudi; 
ili ga da na kori{tenje drugoj osobi

fizi~ka osoba s prebivali{tem u drugoj 
dr`avi ~lanici EU koja na podru~ju RH 
koristi motorno vozilo registrirano u 
drugoj dr`avi ~lanici

5.000,00 
– 100.000,00

nepla}anje posebnog poreza u roku 15 
dana od dana izvr{nosti rje{enja

porezni obveznik koji je motorno vozi-
lo unio ili uvezao motornog vozila na 
podru~je RH

2.000,00 
– 50.000,00

–  nepodno{enje porezne prijave na pro-
pisani na~in i u propisanom roku 

–  nepla}anje posebnog poreza u propi-
sanom roku

porezni obveznik posebnog poreza na 
stjecanje rabljenih motornih vozila u 
RH

2.000,00 
– 50.000,00
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Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o financiranju jedinica lokalne i 
podru~ne (regionalne) samouprave (dio odredbi):

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

Nedostavljane podataka za utvr|ivanje:
– poreza na nasljedstva i darove, 
– poreza na ku}e za odmor, 
– poreza na neobra|eno obradivo poljoprivredno zemlji{te 
– poreza na nekori{tene poduzetni~ke nekretnine 
– poreza na na neizgra|eno gra|evno zemlji{te 

porezni 
obveznik 

500,00 
– 25.000,00

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o doprinosima (dio odredbi):
Nov~anom kaznom kaznit }e se za neobra~unavanje doprinosa za osiguranika, 
neutvr|ivanje osnovice, nepla}anje doprinosa u roku ili nedostavljanje Poreznoj upra-
vi izvje{}a o utvr|enim obvezama doprinosa:

Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

– poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa 
– poslodavac osiguranika po osnovi radnog odnosa izaslanog radnika
– poslodavac osiguranika osobe na stru~nom osposobljavanju bez zasnivanja 
radnog odnosa
– poslodavac osiguranika stalnog sezonskog radnika
– predstavni~ko tijelo ili izvr{no tijelo dr`avne vlasti, jedinice podru~ne (regional-
ne) samouprave ili jedinice lokalne samouprave za osiguranika po osnovi izabra-
ne ili imenovane osobe
– poslodavac, odnosno obveznik obra~unavanja i pla}anja doprinosa u slu~aju 
kad nema obvezu obra~una i pla}anja doprinosa (osim osobe koja je obveznik 
doprinosa i obveznika obra~unavanja i pla}anja doprinosa za svoje osobno osi-
guranje), ako ne izvijesti Poreznu upravu o vrsti prava, razdoblju kori{tenja prava, 
te iznosu naknade pla}e {to ju je isplatio na teret sredstava nositelja obveznih 
osiguranja ili na teret sredstava dr`avnog prora~una

5.000,00 
– 100.000,00 

odgovorna osoba u pravnoj osobi 5.000,00 
– 20.000,00

osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti obrta, slobodnog zani-
ma nja ili poljoprivrede i {umarstva, ili trgovac pojedinac koji od obavljanja samo-
stalne djelatnosti utvr|uje dobit

5.000,00 
– 50.000,00 

isplatitelj primitka od kojega se utvr|uje drugi dohodak i sam primatelj primitka 
neposredno iz inozemstva ili od druge fizi~ke osobe

5.000,00 
– 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
– 20.000,00

biv{i poslodavac koji za osiguranika po osnovi osobe koja je prekinula rad, a biv{i 
ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili stru~no usavr{avanje

5.000,00 
– 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
– 20.000,00

pravna ili fizi~ka osoba koja za osiguranika po osnovi osobe koju je prije stupanja 
u radni odnos uputila na prakti~ni rad u drugu pravnu ili fizi~ku osobu 

5.000,00 
– 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
– 20.000,00

pravna ili fizi~ka osoba koja za osiguranika po osnovi osobe upu}ene u inozem-
stvo u sklopu me|unarodne tehni~ko-prosvjetne i kulturne suradnje 

5.000,00 
– 50.000,00
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Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
– 20.000,00

posrednik pri zapo{ljavanju u~enika i redovitih studenata 5.000,00 
– 50.000,00

odgovorna osoba u pravnoj osobi 3.000,00 
– 20.000,00

Za nepla}anje u roku dospjele obveze doprinosa kaznit }e se za prekr{aj nov~anom 
kaznom od 5.000,00 do 30.000,00 kuna sljede}i osiguranici koji su obveznici dopri-
nosa za svoje osobno osiguranje:

Obveznik doprinosa
osiguranik pomorac – ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi
osiguranik po osnovi zaposlenja u inozemstvu kod me|unarodnih organizacija i poslodavaca
osiguranik po osnovi zaposlenja u tuzemstvu kod poslodavca sa sjedi{tem u inozemstvu
osiguranik po osnovi mirovine ili invalidnine iz inozemstva
osiguranik po osnovi osobe koja zdravstveno osiguranje ne ostvaruje po drugoj osnovi
nositelj osiguranja za osobu osiguranu po osnovi ~lana obitelji osiguranika koji je zaposlen u 
inozemstvu
obveznik doprinosa po osnovi obavljanja druge djelatnosti

Prekr{aji i nov~ane kazne prema Zakonu o obveznom zdravstvenom 
osiguranju

Vrsta prekr{aja Prekr{itelj Visina kazne 
(u kunama)

nepla}anje doprinosa za obvezno 
zdravstveno osiguranje uz isplatu 
pla}a, a najkasnije do konca mje-
seca za prethodni mjesec

pravna osoba obveznik pla}anja 
doprinosa

100.000,00 
– 500.000,0045

odgovorna osoba u pravnoj osobi i fizi~ka 
osoba obveznik pla}anja doprinosa

10.000,00 
– 50.000,00

45  Za taj prekr{aj pravnoj i fizi~koj osobi mo`e se uz nov~anu kaznu izre}i i za{titna mjera privre-
mene zabrane obavljanja djelatnosti.
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10. PROPISI
 Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11, 78/12, 136/12, 
73/13),

 Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/04, 73/08, 80/11, 
114/11, 22/12, 144/12, Odluka USRH – 120/13,125/13, 148/13, Odluka USRH 
– 83/14, 143/14),

 Zakon o porezu na dobit („Narodne novine” broj 177/04, 90/05, 57/06, 146/08, 
80/10, 80/10, 22/12, 148/13, 143/14),

 Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine” broj 73/13, 
99/13-Rje{enje USRH, 148/13, 153/13 – Rje{enje USRH, 143/14),

 Zakon o porezu na promet nekretnina („Narodne novine” broj 69/97, 26/00, 
153/02, 22/11, 143/14),

 Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave („Na-
rodne novine” broj 117/93,33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 
147/03, 132/06, 73/08, 25/12), 

 Zakon o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne novine“ broj 15/13, 
108/13),

 Zakon o upravnim sporovima („Narodne novine” broj 20/10, 143/12),
 Eti~ki kodeks dr`avnih slu`benika („Narodne novine” broj 40/11, 13/12),
 Kodeks profesionalne etike slu`benika Ministarstva financija, Porezne uprave 
(„Narodne novine” broj 76/09),

 Zakon o doprinosima („Narodne novine” broj 84/08, 152/08, 18/11, 22/12, 
144/12, 148/13, 41/14, 143/14),

 Zakon o mirovinskom osiguranju („Narodne novine“ broj 157/13),
 Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine” broj 80/13, 
137/13),

 Zakon o sta`u osiguranja s pove}anim trajanjem („Narodne novine” broj 71/99, 
46/07, 41/08),

 Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapo{ljavanju osoba s invaliditetom („Na-
rodne novine” broj 157/13),

 Zakon o dodatku na mirovine ostvarene prema zakonu o mirovinskom osiguranju 
(„Narodne novine „ broj 79/07, 114/11), 

 Zakon o posredovanju pri zapo{ljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti („Na-
rodne novine“ broj 12/13, 153/13),

 Zakon o rodiljnim i roditeljskim potporama („Narodne novine“, broj 68/08 i 
110/08, 34/11, 54/13), 

 Zakon o probaciji („Narodne novine“ broj 143/12),
 Zakon o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i ~lanova njihovih obi-
telji („Narodne novine“ broj 174/04, 92/05, 2/07, 107/07, 65/09, 137/09, 146/10, 
55/11, 140/12, 19/13 – pro~i{}eni tekst, 33/13, 148/13, 92/14), 

 Zakon o prikupljanju, obradi, povezivanju, kori{tenju i razmjeni podataka o primi-
cima i javnim davanjima po osiguranicima („Narodne novine“ broj 157/13), 

 Uredba o visini minimalne pla}e („Narodne novine“ broj 156/13),
 Odluka o na~inu utvr|ivanja visine nov~ane pomo}i osobi osiguranoj na 
produ`eno mirovinsko osiguranje na temelju ugovora o radu na odre|eno vrije-
me za stalne sezonske poslove („Narodne novine“ broj 12/14),
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 Zakon o podru~jima posebne dr`avne skrbi („Narodne novine“ broj 86/08, 57/11, 
51A/13, 148/13, 76/14),

 Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 153/09),
 Zakon o obnovi i razvoju Grada Vukovara („Narodne novine“ broj 44/01, 90/05, 
80/08, 38/09, 148/13),

 Uredba o indeksu razvijenosti („Narodne novine“ broj 63/10, 158/1),
 Odluka o karti regionalnih potpora („Narodne novine“ broj 19/13, 155/13),
 Zakon o igrama na sre}u („Narodne novine“ broj 87/09, 35/13, 158/13, 41/14, 
143/14),

 Zakon o autorskom pravu i srodnim pravima („Narodne novine” broj 167/03, 
79/07, 80/11, 141/13, 143/14), 

 Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti („Narodne novine” broj 138/06, 152/08, 43/09, 
88/10, 50/12, 80/13. 30/14, 89/14),

 Zakon o pru`anju usluga u turizmu („Narodne novine” broj 68/07, 88/10, 30/14),
 Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom („Narodne novine“ broj 133/12),
 Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine“ 95/05, 96/06, 68/07, 146/08, 
2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11, 61/12, 79/13, 160/13), 

 Pravilnik o porezu na dobit („Narodne novine” broj 95/05, 133/07, 146/09, 
123/10, 137/11, 146/12, 148/13), 

 Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine” broj 79/13, 85/13, 
160/13, 35/14),

 Pravilnik o obliku i sadr`aju prijave poreza na promet nekretnina („Narodne novi-
ne” broj 137/11),

 Pravilnik o doprinosima („Narodne novine“, broj 2/09, 9/09, 97/09, 25/11, 61/12, 
86/13), 

 Pravilnik o progla{avanju turisti~kih op}ina i gradova i o razvrstavanju naselja u 
turisti~ke razrede („Narodne novine” broj 122/09, 9/10, 61/10, 82/10, 36/11, 
89/11, 146/11, 141/12, 144/12, 38/13, 153/13),

 Pravilnik o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turisti-
ma te organiziranja kampova koje }e se pau{alno oporezivati, o visini pau{alnog 
poreza i na~inu pla}anja pau{alnog poreza („Narodne novine” broj 48/05, 
148/09),

 Pravilnik o razvrstavanju i kategorizaciji objekata u kojima se pru`aju ugostiteljske 
usluge u doma}instvu („Narodne novine” broj 88/07, 58/08, 45/09, 78/14),

 Pravilnik o posebnom porezu na motorna vozila („Narodne novine“ broj 52/13, 
90/13, 140/13, 16/14)

 Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 
2014. godinu („Narodne novine“ broj 157/13),

 Pravilnik o mjerilima za dodjelu nagrada sporta{ima za sportska ostvarenja („Na-
rodne novine“ broj 46/14)

 Naredba o mjese~noj osnovici za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja ~lana 
posade broda u me|unarodnoj plovidbi za 2014. godinu („Narodne novine“ broj 
31/14),

 Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda 
za financiranje drugih javnih potreba u 2014. godini („Narodne novine“ broj 
95/14).
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11. PRIVITCI

11.1 PRIMICI [TO SE NE SMATRAJU DOHOTKOM,
  NEOPOREZIVE NAKNADE, POTPORE, 
  NAGRADE I DRUGI PRIMICI
PRIMICI [TO SE NE SMATRAJU DOHOTKOM:
1. primici od kamata na kunsku i deviznu {tednju, na pologe (po vi|enju i oro~ene) 

na `iro-ra~unu, teku}em i deviznom ra~unu koji su ostvareni od banaka, {tedio-
nica i {tedno-kreditnih zadruga (na snazi do 31.12.2014.),

2. primici od kamata po vrijednosnim papirima izdanim u skladu s posebnim zakonom 
(na snazi do 31.12.2014.),

3. primici od otu|enja financijske imovine ako to nije djelatnost poreznog obveznika 
(na snazi do 31.12.2014.),

4. izravne uplate premije osiguranja za dokup dijela do`ivotne mirovine odre|ene 
prema Zakonu o mirovinskom osiguranju kojeg bi osiguranik ostvario da je na-
vr{io odre|enu starosnu dob i/ili odre|eni mirovinski sta`, te uplate sredstava u 
okviru programa mirovinske rente prema posebnim propisima, a koje upla}uju 
poslodavci za svoje radnike u vrijeme njihovog umirovljenja,

5. obiteljske mirovine koje djeca ostvaruju nakon smrti roditelja prema Zakonu o 
mirovinskom osiguranju i Zakonu o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog 
rata i ~lanova njihovih obitelji,

6. dr`avne nagrade ustanovljene propisima koje donosi Hrvatski sabor i Vlada Repu-
blike Hrvatske, nagrade jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave propi-
sane statutom tih jedinica i nov~ane nagrade za osvojenu medalju na olimpijskim 
igrama, paraolimpijskim igrama i olimpijskim igrama gluhih, te svjetskim i europ-
skim prvenstvima planirane za te namjene u dr`avnom prora~unu Republike Hr-
vatske i prora~unima jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave,

7. primici koje fizi~ke osobe ostvaruju po osnovi darovanja pravnih i fizi~kih osoba, 
a za zdravstvene potrebe (operativne zahvate, lije~enja, nabavu lijekova i ortoped-
skih pomagala), rje{avanje kojih nije pla}eno osnovnim, dopunskim, dodatnim i 
privatnim zdravstvenim osiguranjem niti na teret sredstava fizi~ke osobe, a pod 
uvjetom da je darovanje odnosno pla}anje nastalih izdataka za tu namjenu obav-
ljeno na ̀ iro-ra~un primatelja dara ili zdravstvene ustanove te na temelju vjerodo-
stojnih isprava.

8. primici od povoljnije kupnje roba i usluga, uklju~ivo i prigodni primitak dodatne 
robe ili usluge, te drugi sli~ni primici {to su dostupni svim fizi~kim osobama pod 
jednakim uvjetima i ako nisu u svezi s ostvarivanjem oporezivog dohotka (primje-
rice nagradni bodovi za stalne kupce, popusti na temelju sakupljenih bodova, 
kupovne akcije i sli~no).
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  Dohotkom se ne smatraju ni primici:
 1. primici po posebnim propisima,
  1.1.  potpore zbog zbrinjavanja ratnih invalida i ~lanova obitelji smrtno stra-

dalih, zato~enih ili nestalih hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata,
  1.2. socijalne potpore,
  1.3. doplatak za djecu i nov~ani primici za opremu novoro|enog djeteta,

i   Dohotkom se ne smatraju primici po osnovi potpora za novoro|en~e, odnosno potpo-
ra za opremu novoro|enog djeteta koje ispla}uju ili daju jedinice lokalne i podru~ne 
(regionalne) samouprave, na temelju svojih op}ih akata i za koje su sredstva planirana 
u prora~unima tih jedinica.

  1.4. primici osoba s invaliditetom, osim pla}a i mirovina,
  1.5.  potpore zbog uni{tenja i o{te}enja imovine zbog elementarnih nepo-

goda,
 2. potpore zbog uni{tenja i o{te}enja imovine zbog ratnih doga|aja,
 3. nasljedstva i darovi,
 4. primici od otu|enja osobne imovine,
 5. od{tete koje nisu u svezi s gospodarstvenom djelatno{}u,
 6.  primici ostvareni na nagradnim natje~ajima ili natjecanjima, raspisanim pod 

jednakim uvjetima uz mogu}nost sudjelovanja svih osoba i igrama na sre}u 
prema posebnom zakonu,

 7.  nov~ani dodaci uz mirovinu koje umirovljenicima ispla}uju jedinice lokalne i 
podru~ne (regionalne) samouprave na temelju svojih op}ih akata i za koje 
su sredstva planirana u prora~unima tih jedinica,

 8.  potpore koje djeci u slu~aju smrti roditelja ispla}uju ili daju jedinice lokalne 
i podru~ne (regionalne) samouprave na temelju svojih op}ih akata te pravne 
i fizi~ke osobe,

 9.  primici po osnovi osiguranja stvari, odgovornosti, `ivota i imovine. Primici po 
osnovi `ivotnog osiguranja i dobrovoljnog mirovinskog osiguranja smatraju 
se dohotkom ako su premije toga osiguranja bile porezno priznati izdatak.

Ako su nabrojani primici u svezi s ostvarivanjem dohotka smatraju se opo-
rezivim dohotkom. Dohotkom se ne smatraju primici {to se ostvaruju u 
okviru djelatnosti koja se oporezuje prema Zakonu o porezu na dobit.

NEOPOREZIVE NAKNADE, POTPORE, NAGRADE I DRUGI PRIMICI
POREZ NA DOHODAK NE PLA]A SE NA:
1. naknadu razlike pla}e za vrijeme vojne slu`be u Oru`anim snagama Republike 

Hrvatske,
2. naknadu pla}e pripadnicima civilne za{tite i drugim osobama za djelatnost u 

okviru civilne za{tite i za{tite od elementarnih nepogoda,
3. na nov~anu naknadu za vrijeme privremene nezaposlenosti i sprije~enosti za rad 

ispla}enu na teret sredstava obveznih osiguranja i to osobito: 
 –  nov~ana naknada nezaposlenima ispla}ena na teret Hrvatskog zavoda za 

zapo{ljavanje sukladno posebnom propisu (nov~ana naknada nezaposlenima 
koja se ispla}uje u mjese~nim anuitetima, nov~ana naknada koja se na zahtjev 
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nezaposlene osobe ispla}uje u jednokratnom iznosu radi zapo{ljavanja, samo-
zapo{ljavanja ili volontiranja, nov~ana pomo} i naknada tro{kova za vrijeme 
obrazovanja, jednokratna nov~ana pomo} i naknada putnih i selidbenih tro{-
kova, nov~ana pomo} polaznicima stru~nog osposobljavanja za rad bez zasni-
vanja radnog odnosa) 

 –  naknada pla}e zbog privremene sprije~enosti za rad ispla}ena na teret Hrvat-
skog zavoda za zdravstveno osiguranje, Dr`avnog prora~una i centara za so-
cijalnu skrb

 –  nov~ana pomo} ispla}ena na teret Hrvatskog zavoda za zapo{ljavanje osoba-
ma osiguranim na produ`eno mirovinsko osiguranje za stalne sezonske poslo-
ve, sukladno posebnom propisu,

4. nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja do 1.600,00 kn 
mjese~no,

5. nagrade u~enicima i studentima osvojene na natjecanjima u okviru obrazovnog 
sustava i organiziranim {kolskim i sveu~ili{nim natjecanjima,

6. primitke u~enika i studenata na redovnom {kolovanju za rad preko u~eni~kih i 
studentskih udruga, po posebnim propisima, a do 50.000,00 kn godi{nje,

7. naknade {tete zbog posljedica nesre}e na radu prema odluci suda ili nagodbi u 
tijeku sudskog postupka, ako je naknada odre|ena u jednokratnom iznosu,

8. naknade i nagrade koje osu|ene osobe primaju za rad u kazneno-popravnim 
ustanovama i domovima za preodgoj,

9. primitke radnika i fizi~kih osoba po osnovi naknada, potpora i nagrada koje im 
ispla}uje poslodavac i isplatitelj primitka, odnosno pla}e, do propisanih iznosa 
(vidi tablicu u nastavku),

10. primitke po osnovi naknada, potpora i nagrada osoba koje obavljaju samostalne 
djelatnosti i drugih djelatnosti koje se oporezuju na na~in propisan za samostal-
nu djelatnost, do propisanih iznosa (vidi tablicu u nastavku),

11. primitke po osnovi slu`benih putovanja fizi~kih osoba koje ne ostvaruju primitke po 
osnovi nesamostalnog rada ili primitke od kojih se utvr|uje drugi dohodak, u nepro-
fitnim organizacijama uz naknadu, a do propisanog iznosa (vidi tablicu u nastavku),

12. stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolovanje na srednjim, vi{im i 
visokim {kolama i fakultetima, ukupno do 1.600,00 kn mjese~no. Iznimno se ne 
sma traju oporezivim primicima stipendije studenata na sveu~ili{tima do 4.000,00 
kuna mjese~no {to se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu}a u znanju i u 
ocjenama na sveu~ili{tima, a koji su za dodjelu stipendija izabrani na javnim 
natje~ajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima. Neopo-
rezivi dio priznaje se samo po osnovi jedne stipendije. Porezno priznati neopo-
rezivi dio stipendije do 4.000,00 kuna mjese~no i porezno priznati neoporezivi 
dio stipendije do 1.600,00 kuna mjese~no me|usobno se isklju~uju,

13.  stipendije studenata za redovno {kolovanje na vi{im i visokim {kolama i fakulte-
tima i poslijediplomanata te poslijedoktoranata za koje su sredstva planirana u 
dr`avnom prora~unu Republike Hrvatske i stipendije koje se ispla}uju, odnosno 
dodjeljuju iz prora~una Europske unije, ure|ene posebnim me|udr`avnim spo-
razumima i to studentima za redovno {kolovanje na visokim u~ili{tima,

14. sportske stipendije koje se prema posebnim propisima ispla}uju sporta{ima za 
njihovo sportsko usavr{avanje, do 1.600,00 kn mjese~no,
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15. sindikalne socijalne pomo}i koje se ispla}uju iz sredstava sindikalne ~lanarine 
~la novima sindikata,

16. nagrade za {portska ostvarenja prema posebnim propisima do 20.000,00 kuna 
godi{nje i naknade sporta{ima amaterima prema posebnim propisima do 
1.600,00 kuna mjese~no,

17.  premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac upla}uje tuzem-
nom dobrovoljnom mirovinskom fondu registriranom u skladu s propisima {to 
ure|uju dobrovoljno mirovinsko osiguranje u korist radnika, a uz njegov prista-
nak, ili ih u svoju korist upla}uje obveznik poreza na dohodak od samostalne 
djelatnosti koji dohodak utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga, i to do 500,00 
kuna mjese~no, odnosno ukupno do 6.000,00 kuna godi{nje,

i   Ako poslodavac tijekom jednog mjeseca upla}uje premije dobrovoljnoga mirovinskog 
osiguranja u korist radnika (ili ih u svoju korist upla}uje obveznik poreza na dohodak 
od samostalne djelatnosti koji dohodak utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga) za vi{e 
mjeseci tog poreznog razdoblja te se premije mogu neoporezivo uplatiti do 500,00 
kuna za svaki mjesec poreznog razdoblja (u pravilu kalendarske godine) za koji je pre-
mija trebala biti upla}ena. 

i   Ako poslodavac upla}uje premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja u korist radni-
ka jednom godi{nje (ili ih u svoju korist upla}uje obveznik poreza na dohodak od 
samostalne djelatnosti koji dohodak utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga) mo`e ih ne-
oporezivo jednokratno uplatiti do 6.000,00 kuna. 

i   Premije dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja {to ih poslodavci pla}aju za svoje radni-
ke (ili ih u svoju korist upla}uje obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti 
koji dohodak utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga) iznad 6.000,00 kuna godi{nje sma-
traju se pla}om i oporezuju se kao dohodak od nesamostalnog rada prilikom svake 
uplate premije.

18.  stipendije studentima izabranima na javnim natje~ajima kojima mogu pristupiti 
svi studenti pod jednakim uvjetima, za redovno {kolovanje na visokim u~ili{tima 
koje ispla}uju, odnosno dodjeljuju zaklade, fundacije, ustanove i druge institu-
cije registrirane u Republici Hrvatskoj za odgojnoobrazovne ili znanstveno-istra-
`i va~ke svrhe, koje djeluju u skladu s posebnim propisima, osnovane sa namje-
nom stipendiranja,

19.  primitke od dividendi i udjela u dobiti na temelju udjela u kapitalu do ukupno 
12.000,00 kuna godi{nje (na snazi do 31.12.2014.),

 20.  primitke {to se kao bespovratna sredstva ispla}uju fizi~kim osobama, odnosno 
dodjeljuju, iz fondova i programa EU putem tijela akreditiranih u skladu s pravi-
lima Europske komisije u Republici Hrvatskoj, izravno ili putem posrednika, za 
provedbu aktivnosti mobilnosti u okviru programa i fondova EU, a u svrhe obra-
zovanja i stru~nog usavr{avanja za pokri}e izdataka prijevoznih tro{kova, 
prehrane i smje{taja, te za realizaciju projektnih aktivnosti koje prijavljuju fizi~ke 
osobe (izdaci za najam prostora, osiguranje, opremu i materijale i drugo), a u 
skladu s financijskom uredbom Europske komisije, pod uvjetom da su osigurane 
vjerodostojne isprave sukladno propisima Europske komisije (ugovor, zavr{no 
izvje{}e, ra~un i drugo). 
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i   Svote neoporezivih primitaka utvr|uju tijela akreditirana u Republici Hrvatskoj, u skla-
du s pravilima Europske komisije, putem kojih se ispla}uju ti primici, a na temelju pro-
pisa ili sporazuma s Europskom komisijom, te na temelju izvr{enih analiza kojima se 
utvr|uje visina tih primitaka. Od 1.01.2015. porez na dohodak se ne pla}a na nov~anu 
pomo} polaznicima stru~nog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa

NEOPOREZIVE NAKNADE, POTPORE, NAGRADE I DRUGI PRIMICI:
Naknade Neoporezive svote

Prijevozni tro{kovi na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka
Tro{kovi no}enja na slu`benom putovanju u visini stvarnih izdataka
Tro{kovi prijevoza na posao i s posla mjesnim jav-
nim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, prema cijeni mje-
se~ne odnosno pojedina~ne prijevozne karte

Tro{kovi prijevoza na posao i s posla me|umjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, prema cijeni mje-
se~ne odnosno pojedina~ne karte. Ako rad-
nik mora sa stanice me|umjesnog javnog 
prijevoza koristiti i mjesni prijevoz stvarni 
izdaci utvr|uju se u visini tro{kova mjesnog 
i me|umjesnog javnog prijevoza

Naknada za kori{tenje privatnog automobila u 
slu`bene svrhe

do 2,00 kn po prije|enom kilometru

Naknada razlike pla}e za vrijeme vojne slu`be u 
Oru`anim snagama Republike Hrvatske

svota naknade 

Naknada pla}e pripadnicima civilne za{tite i dru-
gim osobama za djelatnost u okviru civilne za{tite 
i za{tite od elementarnih nepogoda

svota naknade

Naknadu pla}e zbog privremene sprije~enosti za 
rad {to je ispla}ena na teret Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje, dr`avnog prora~una i cen-
tara za socijalnu skrb, i na jednokratni dodatak 
zbog poslovno ili osobno uvjetovanog otkaza koji 
ispla}uje Hrvatski zavod za zapo{ljavanje prema 
posebnom propisu

svota naknade

Naknade {tete zbog posljedica nesre}e na radu 
prema odluci suda ili nagodbi u tijeku sudskog po-
stupka, ako je naknada odre|ena u jednokratnom 
iznosu (to se primjenjuje i na nagodbe sklopljene s 
nadle`nim dr`avnim odvjetni{tvom u postupcima 
za mirno rje{avanje spora i na nagodbe postignute 
u postupku mirenja u individualnim radnim sporo-
vima prema Zakonu o mirenju)

svota naknade

POTPORE
Sindikalne socijalne pomo}i {to se ispla}uju iz 
sredstava sindikalne ~lanarine ~lanovima sindikata

iznos socijalne pomo}i

Invalidnost radnika do 2.500,00 kn godi{nje
Smrt radnika 
Napomena: Potpore {to ih poslodavci ispla}uju 
dje ci radnika smatraju se neoporezivim primicima 
u ukupnom iznosu, kao i potpore koje djeci u 
slu~aju smrti roditelja ispla}uju ili daju jedinice lo-
kalne i podru~ne (regionalne) samouprave na te-
melju svojih op}ih akata, te pravne i fizi~ke osobe

do 7.500,00 kn
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Smrt ~lana u`e obitelji radnika (bra~nog druga, rodi-
telja, roditelja bra~nog druga, djece, drugih predaka 
i potomaka u izravnoj liniji, usvojene djece i djece na 
skrbi, te punoljetne osobe kojoj je porezni obveznik 
imenovan skrbnikom prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kn

Bolovanja radnika du`e od 90 dana (razdoblje bo-
lovanja du`e od 90 dana ne mora se odnositi na 
jednu kalendarsku godinu)

do 2.500,00 kn godi{nje

Potpora za novoro|en~e do visine jedne prora~unske jedinice propi-
sane Zakonom o izvr{avanju Dr`avnog pro-
ra~una RH (3.326,00 kn)

DAROVI I PRIGODNE NAGRADE
Dar djetetu do 15 godina starosti do 600,00 kn godi{nje
Prigodne nagrade (bo`i}nica, naknada za godi{nji 
odmori sl.)

do 2.500,00 kn godi{nje

Nagrade radnicima
Za navr{enih 10 godina radnog sta`a do 1.500,00 kn
Za navr{enih 15 godina radnog sta`a do 2.000,00 kn
Za navr{enih 20 godina radnog sta`a do 2.500,00 kn
Za navr{enih 25 godina radnog sta`a do 3.000,00 kn
Za navr{enih 30 godina radnog sta`a do 3.500,00 kn
Za navr{enih 35 godina radnog sta`a do 4.000,00 kn
Za navr{enih 40 godina radnog sta`a i svakih na-
rednih 5 godina radnog sta`a 

do 5.000,00 kn

DNEVNICE
Dnevnice u zemlji – preko 12 sati dnevno do 170,00 kn
Dnevnice u zemlji – vi{e od 8, a manje od 12 sati 
dnevno

do 85,00 kn

Dnevnice u inozemstvu do iznosa i pod uvjetima utvr|enim propisi-
ma o izdacima za slu`bena putovanja za 
korisnike dr`avnog prora~una,

Dnevnice za slu`bena putovanja {to se radnicima 
ispla}uju iz prora~una EU radi obavljanja poslova u 
okviru njihovih radnih mjesta, a u svezi s djelatno-
sti poslodavca

u ukupnom iznosu

DODACI
Terenski dodatak u zemlji na ime pokri}a tro{kova 
pre hrane i drugih tro{kova radnika na terenu u 
zemlji, osim tro{kova smje{taja koji se podmiruju na 
teret poslodavca i ne smatraju se dohotkom radnika

do 170,00 kn dnevno

Terenski dodatak u inozemstvu na ime pokri}a 
tro{kova prehrane i drugih tro{kova radnika na te-
renu u inozemstvu, osim tro{kova smje{taja koji se 
podmiruju na teret poslodavca i ne smatraju se 
dohotkom radnika

do 250,00 kn dnevno

Pomorski dodatak do 250,00 kn dnevno
Pomorski dodatak na brodovima me|unarodne 
plovidbe

do 400,00 kn dnevno
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i   Dnevnice za slu`bena putovanja u zemlji i inozemstvu ispla}uju se za putovanja iz 
mjesta u kojemu je mjesto rada, ili iz mjesta prebivali{ta/uobi~ajenog boravi{ta radnika 
koji se upu}uje na slu`beno putovanje u drugo mjesto koje je udaljeno najmanje 30 
kilometara radi obavljanja odre|enih poslova u svezi s djelatnosti poslodavca.

i   Terenski dodatak u tuzemstvu i inozemstvu ispla}uje se kada radnik boravi izvan mje-
sta svojega prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta radi poslova koje obavlja izvan sjedi{ta 
poslodavca, ili sjedi{ta izdvojene poslovne jedinice poslodavca, i kada poslodavac obav-
lja takvu vrstu djelatnosti koja je po svojoj prirodi vezana za rad na terenu (mjesto 
ra da se razlikuje od mjesta sjedi{ta poslodavca ili njegove poslovne jedinice i mjesta 
prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta radnika, pri ~emu je mjesto rada udaljeno od tih 
mjesta najmanje 30 kilometara). Terenski dodatak mo`e se pod ovim uvjetima isplatiti 
i u slu~aju kada ne postoji potreba za no}enjem radnika na terenu. Terenski dodatak u 
inozemstvu odnosi se na radnike upu}ene odnosno raspore|ene na rad u inozemstvo 
po osnovi radnog odnosa zasnovanog s poslodavcem u Republici Hrvatskoj. 

i   Naknada za odvojeni ̀ ivot od obitelji ispla}uje se radniku za vrijeme provedeno na 
radu u mjestu sjedi{ta poslodavca ili njegove izdvojene poslovne jedinice, ako je mjesto 
rada razli~ito od mjesta prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta tog radnika. Obitelji se 
smatra bra~ni drug, djeca, posvojenik, pastorak i {ti}enik, ako su prijavljeni na istoj 
adre si stanovanja kao i porezni obveznik. 

i   Pomorski dodatak primjenjuje se za pomorce ~lanove posade brodova koji plove 
na cionalnom plovidbom, u skladu s posebnim propisima, pomorce ~lanove posade 
bro dova koji plove na brodovima u me|unarodnom linijskom pomorskom prometu 
koji obavljaju prijevoz izme|u hrvatskih i stranih luka unutar granica Jadranskog mora, 
ribare ~lanove posade ribarskih plovila koji plove u ribolovnom moru Republike Hr-
vatske, u skladu s posebnim propisima. Pomorski dodatak primjenjuje se za pomorce 
~lanove posade brodova koji plove u me|unarodnoj plovidbi, bez obzira na dr`avnu 
pripadnost broda, a na temelju obra~una pomorskog dodatka {to prila`u uz prijavu 
poreza na dohodak za porezno razdoblje. Brod u me|unarodnoj plovidbi je, u skladu 
s posebnim zakonom, brod koji plovi iz Republike Hrvatske u stranu luku i obrnuto 
ili izme|u stranih luka ili plovi na otvorenom moru ili u teritorijalnim vodama stranih 
dr`ava radi pru`anja usluga vezanih uz djelatnosti na pu~ini kao {to su istra`ivanje i 
iskori{tavanje energenata i sli~no.

  Naknade po osnovi dnevnica u zemlji i inozemstvu, terenskih dodataka u zemlji 
i u inozemstvu, pomorskih dodataka i naknade za odvojeni `ivot od obitelji 
me|usobno se isklju~uju. Isklju~uje se pravo na neoporezivi iznos dnevne 
naknade za odvojeni `ivot ako su za te dane tijekom mjeseca ispla}ene dnevni-
ce, terenski ili pomorski dodaci. Iznos dnevne naknade za odvojeni `ivot jest 
neoporezivi mjese~ni iznos naknade za odvojeni `ivot podijeljen s brojem 
ukupnih dana u mjesecu u kojem se naknada ispla}uje.

Naknada za odvojeni `ivot od obitelji do 1.600,00 kn mjese~no
Otpremnine
Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu do 8.000,00 kn
Otpremnine radi poslovno i osobno uvjetovanih 
otkaza prema Zakonu o radu

do 6.400,00 kn za svaku navr{enu godinu 
rada kod tog poslodavca

Otpremnine radi ozljede na radu ili profesionalne 
bolesti

do 8.000,00 kn za svaku za svaku navr{enu 
godinu rada kod tog poslodavca
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NEOPOREZIVE STIPENDIJE, NAGRADE I NAKNADE ZA SPORTSKA 
OSTVARENJA I NAGRADE I PRIMICI U^ENIKA I STUDENTA

STIPENDIJE NEOPOREZIVE SVOTE

Stipendije u~enicima i studentima za redovno {kolovanje na sre-
dnjim, vi{im i visokim {kolama i fakultetima.
i   Iznimno, ne smatraju se oporezivim primicima stipendije stu-

denata na sveu~ili{tima u tuzemstvu do 4.000,00 kuna mje se~-
no {to se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu}a u znanju 
i u ocjenama na sveu~ili{tima, a koji su za dodjelu stipendija 
izabrani na javnim natje~ajima kojima mogu pristupiti svi stu-
denti pod jednakim uvjetima. Neoporezivi dio se priznaje samo 
po osnovi jedne stipendije. Porezno priznati neoporezivi dio 
sti pendije do 4.000,00 kuna mjese~no i porezno priznati ne-
opo rezivi dio stipendije do 1.600,00 kuna mjese~no me|u-
sobno se isklju~uju

do 1.600,00 kn (iznimno do 
4.000,00 kn) mjese~no

Stipendije studenata za redovno {kolovanje na vi{im i visokim {ko-
lama i fakultetima i poslijediplomanata te poslijedoktoranata za 
koje su sredstva planirana u dr`avnom prora~unu Republike Hrvat-
ske i stipendije koje se ispla}uju odnosno dodjeljuju iz prora~una 
Europske unije, ure|ene posebnim me|unarodnim sporazumima i 
to studentima za redovno {kolovanje na visokim u~ili{tima

svota stipendije

Stipendije studentima izabranima na javnim natje~ajima kojima 
mogu pristupiti svi studenti pod jednakim uvjetima, za redovno 
{kolovanje na visokim u~ili{tima koje ispla}uju, odnosno dodjelju-
ju zaklade, fundacije, ustanove i druge institucije registrirane u 
Republici Hrvatskoj za odgojnoobrazovne ili znanstveno-istra-
`iva~ke svrhe, koje djeluju u skladu s posebnim propisima, osno-
vane s namjenom stipendiranja

svota stipendije

Sportske stipendije koje se prema posebnim propisima ispla}uju 
{porta{ima za njihovo {portsko usavr{avanje

do 1.600,00 kn mjese~no

NAGRADE I NAKNADE ZA SPORTSKA OSTVARENJA
Nagrade za sportska ostvarenja prema posebnim propisima do 20.000,00 kuna godi{nje
Naknade sporta{ima amaterima prema posebnim propisima do 1.600,00 kuna mjese~no
NAGRADE I PRIMICI U^ENIKA I STUDENTA
Nagrade u~enicima za vrijeme prakti~nog rada i naukovanja do 1.600,00 kn mjese~no
Nagrade u~enicima i studentima osvojene na natjecanjima u 
okviru obrazovnog sustava i organiziranim {kolskim i sveu~ili{nim 
natjecanjima

svota nagrade

Primici u~enika i studenata na redovnom {kolovanju za rad preko 
u~eni~kih i studentskih udruga, po posebnim propisima 

do 50.000,00 kn godi{nje
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11.2 PRIMICI U NARAVI I UTVR\IVANJE 
  VRIJEDNOSTI PRIMITAKA U NARAVI 

Primici u naravi su primici u stvarima, pravima i uslugama koje imaju nov~anu vrijed-
nost, a {to ih davatelji primitaka daju:

1. svojim radnicima46 i drugim fizi~kim osobama kao pla}u, naknadu pla}e, i 
2. osobama koje nisu njihovi radnici i fizi~kim osobama kojima ne ispla}uju pla}u. 

Primici u naravi su primici dobara, usluga, prava i ostala primanja, kao {to su:
1.  kori{tenje poslovnih zgrada i njihovih dijelova, gara`a, odmarali{ta i ku}a za 

odmor, stambenih zgrada i stanova i kori{tenje prijevoznih sredstava, 
2.  kori{tenje kredita uz kamate ispod kamatne stope od 3% godi{nje (osim ka-

mata po kreditima {to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, ali ne i radnici-
ma dr`avne uprave),

3.  primici ostvareni u uslugama bez naknade, raznim darovima i ugo{}enjima,

46  Radnicima se smatraju i slu`benici i namje{tenici u tijelima dr`avne uprave, u tijelima lokalne i 
podru ~ne (regionalne) samouprave, kao i u drugim tijelima kojima se sredstva za rad u prete-
`itom dijelu osiguravaju u prora~unima.

47 Najam stambenog prostora, kamate na kredite i isporuka dionica oslobo|eni su pla}anja PDV-a.

i   Ugo{}enjima se u poreznom smislu smatraju svi primici {to ih davatelj primitka pru`a u 
vidu konzumacije jela, pi}a, smje{taja, rekreacije i sli~no, osim ugo{}enja predstavnika 
poslovnih partnera kad se na dokumentaciji o tim izdacima navede naziv poduzetnika 
~iji su predstavnici ugo{}eni.
4. primici po osnovi naknada i nagrada za rad u dionicama, uklju~uju}i i primitke 

po osnovi dodjele ili opcijske kupnje vlastitih dionica po povoljnijim uvjetima, 
kao i drugi primici od kapitala {to su ostvareni u pravima, stvarima i uslugama 
koje imaju nov~anu vrijednost,

5.  svi drugi primici {to se daju u naravi, osim izravnih ili neizravnih nov~anih is-
plata i doznaka. 

Vrijednost primitaka u naravi utvr|uje se prema tr`i{noj vrijednosti tih primitaka koja 
je va`e}a u mjestu davanja (s uklju~enim PDV-om). Ako su primici u naravi odobreni 
korisniku primitaka uz pla}anje naknade koja je ni`a od tr`i{ne vrijednosti davatelj 
primitka mora utvrditi razliku izme|u tr`i{ne cijene i naknade koju je primatelj platio. 
Tako utvr|ena razlika smatra se primitkom. 
Ako davatelj primitka ne utvrdi oporezive primitke, ili ako ti primici nisu utvr|eni 
prema tr`i{noj cijeni njihovu vrijednost i poreznu osnovicu utvr|uje ispostava Porez-
ne uprave nadle`na prema sjedi{tu ili prebivali{tu isplatitelja.

Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka

Kori{tenje poslovnih zgrada i njihovih 
dijelova

iznos zakupnine ili najamnine prema tr`i{nim cijena-
ma u mjestu u kojem su poslovne zgrade ili dijelovi 
poslovnih zgrada 

Kori{tenje stambenih zgrada i stanova iznos stanarine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u ko-
jem su stambene zgrade ili dijelovi stambenih zgrada47 

Kori{tenje odmarali{ta i ku}a za odmor tr`i{na vrijednost smje{taja, prehrane i drugih usluga 
Kori{tenje gara`a iznos zakupnine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u 

kojemu je gara`a 
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Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka

Kori{tenje prijevoznih sredstava 1.  primitak se utvr|uje neovisno o opsegu kori{tenja 
prijevoznih sredstava u privatne svrhe48:

   mjese~ni iznos u visini 1% nabavne vrijednosti 
prijevoznih sredstava, (uve}ano za PDV), ili 

    20 % od mjese~ne rate za operativni leasing 
(uve}ano za PDV),

ili
2.  primitak se utvr|uje prema opsegu stvarnog kori-

{tenja49: 
   Cestovno motorno vozilo – ukupno prije|ena 

kilo metra`a u privatne svrhe x 2,00 kune po 
prije|enom kilometru

   Plovilo – broj sati kori{tenja x tr`i{na cijena sata 
kori{tenja plovila u mjestu u kojem je plovilo re-
gistrirano 

   Sredstvo zra~nog prometa – broj sati kori{tenja x 
tr`i{na cijena sata kori{tenja u mjestu registracije 

Ugo{}enja  vrijednost ugo{}enja prema tr`i{nim cijenama u mje-
stu ugo{}enja 

Kori{tenje kredita uz kamate ispod sto-
pe 3% godi{nje

razlika izme|u kamata obra~unanih primjenom go-
di{nje kamatne stope od 3% i ugovorene ni`e kamat-
ne stope31

Davanje darova u naravi, usluga bez na-
knade i sli~no ~ija je pojedina~na vrijed-
nost preko 400,00 kuna po pojedinoj 
osobi koja ostvaruje primitak

vrijednost iste ili sli~ne vrste stvari ili usluge prema 
tr`nim cijenama u mjestu davanja dara ili usluge 

Dodjela dionica (ako se po toj osnovi ne 
obra~unava porez na dohodak od kapi-
tala50)

nominalna vrijednost dionica ili razlike izme|u tr ̀ i{  ne 
vrijednosti dodijeljenih dionica i pla}ene naknade ako se 
dionice stje~u uz djelomi~nu naknadu

Opcijska kupnja dionica razlika izme|u tr`i{ne vrijednosti dionice i opcijskim 
ugovorom utvr|ene cijene dionica koje poslodavac/
isplatitelj pla}e prodaje svojim radnicima (ako je tr`i{na 
vrijednost vi{a u trenutku realizacije prava51 iz opcije)

48  Ako vi{e osoba ostvaruju primitke u naravi kori{tenjem istog prijevoznog sredstva, a poslodavac 
i isplatitelj primitka odnosno pla}e osnovicu utvr|uje u visini 1% nabavne vrijednosti prijevoznih 
sredstava mjese~no, ili u visini 20 % iznosa mjese~ne rate za operativni leasing, odgovaraju}i 
iznos primitka po toj osnovi pribraja se svakoj od tih osoba.

49  Isplatitelj primitka u naravi obvezan je donijeti odluku o na~inu i uvjetima kori{tenja prijevoznih 
sredstava, o na~inu utvr|ivanja primitka u naravi, te je obvezan voditi evidenciju o prije|enoj 
kilometra`i i/ili vremenu kori{tenja prijevoznog sredstva u privatne svrhe.

50  Dohodak od kapitala utvr|uje se samo kad vlastite dionice dru{tva u trenutku dodjele tih dioni-
ca kotiraju na burzi ili ure|enim javnim tr`i{tima u skladu s posebnim zakonom.

51  Realizacijom prava iz opcije smatra se trenutak kupnje dionica dru{tva od strane radnika vlasni-
ka opcije, ili trenutak prijenosa prava na kupnju dionica dru{tva na tre}u osobu.

i  Osobni odbitak poreznog obveznika je neoporezivi dio dohotka. 

11.3 OSOBNI ODBITAK
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NAPOMENE:

OSOBNI ODBITAK REZIDENTA:
– Uve}ani osobni odbitak priznaje se na potpomognutim podru~jima i podru~ja gra-

da Vukovara u godi{njem obra~unu poreza na dohodak po podnesenoj godi{njoj 
poreznoj prijavi, a tijekom poreznog razdoblja koristi se osobni odbitak kao izvan 
potpomognutih podru~ja posebne dr`avne skrbi i podru~ja grada Vukovara,

– uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji (bra~ni i izvanbra~ni drug, odnosno `ivotni 
partner i neformalni `ivotni partner poreznog obveznika, roditelji poreznog 
obveznika i roditelji njegovoga bra~nog i izvanbra~nog druga, odnosno 
`ivotnog partnera i neformalnog `ivotnog partnera, preci i potomci u 
izravnoj liniji, ma}ehe odnosno o~usi koje punoljetno pastor~e uzdr`ava, biv{i 
bra~ni i izvanbra~ni drugovi, odnosno `ivotni partneri i neformalni `ivotni 
partneri (masno otisnuti tekst je na snazi od 1.01.2015.) za koje porezni obveznik 
pla}a uzdr`avanje i punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom) i uzdr`avana djeca su fizi~ke osobe kojima oporezivi primici, primici 
na koje se ne pla}a porez i drugi primici koji se ne smatraju dohotkom na godi{njoj 
razini ne prelaze 11.000,00 kn (13.000,00 kn od 1.01.2015. godine). Iznimno, 
pri utvr|ivanju prava na osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i djecu 
ne uzimaju se u obzir primici prema posebnim propisima po osnovi socijalnih 
potpora, doplatka za djecu, primitaka za opremu novoro|enog djeteta, potpora 
za novoro|en~e i obiteljskih mirovina nakon smrti roditelja,

– djecom se smatraju djeca koju roditelji, skrbnici, usvojitelji, poo~imi i pomajke 
uzdr`avaju. Djecom se smatraju i djeca nakon zavr{etka redovnog {kolovanja do 
prvog zapo{ljavanja ako su prijavljena Hrvatskom zavodu za zapo{ljavanje. 

– osobama s invaliditetom smatraju se fizi~ke osobe – porezni obveznik i/ili uzdr ̀ a-
vani ~lanovi njegove u`e obitelji i uzdr`avana djeca kojima je invalidnost ili tjeles-
no o{te}enje utvr|eno rje{enjem {to je doneseno prema propisima o mirovin-
skom osiguranju, za{titi vojnih i civilnih invalida rata, socijalnoj skrbi, odgoju i 
obrazovanju, kao i prema drugim posebnim propisima.

i   Rezidentu se osobni odbitak u godi{njoj poreznoj prijavi mo`e uve}ati za:
 1.  svotu pla}enu za zdravstveno osiguranje, ako porezni obveznik nije druk~ije osigu-

ran, do visine propisanoga obveznog doprinosa za zdravstveno osiguranje,
 2.  darovanja u tuzemstvu u naravi i u novcu {to su dozna~ena na `iro ra~un udruga-

ma i drugim osobama koje te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, 
a u kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humanitarne, sportske 
i vjerske svrhe, do visine 2% primitaka za koje je u prethodnoj godini podnese-
na godi{nja porezna prijava i utvr|en godi{nji porez na dohodak. Iznimno, osobni 
odbitak se uve}ava za darovanja dana iznad propisane visine, pod uvjetom da su 
dana prema odlukama nadle`nih ministarstava o provedbi i financiranju posebnih 
programa i akcija, ali ne i za redovnu djelatnost primatelja darovanja. 

Nabrojana uve}anja osobnog odbitka ne mogu se koristiti mjese~no tijekom po-
reznog razdoblja pri pla}anju predujmova nego samo u godi{njem obra~unu poreza 
na temelju podnesene godi{nje prijave.
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JEDINICE LOKALNE I PODRU~NE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 
PREMA STUPNJU RAZVIJENOSTI 

I. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvijeno-
sti manja od 50% prosjeka Republike Hrvatske: 
Babina Greda, Biskupija, Cetingrad, Civljane, ^a|avica, De`anovac, Donji Kukuruzari, 
Donji Lapac, Drenovci, Drenje, Dvor, \ulovac, Gornji Bogi}evci, Gradina, Gundinci, 
Gunja, Hrvatska Dubica, Jagodnjak, Kapela, Kistanje, Klo{tar Podravski, Krnjak, Le-
vanjska Varo{, Lokvi~i}i, Marku{ica, Mikleu{, Nova Bukovica, Nova Ra~a, Oku~ani, 
Pla{ki, Podgora~, Podravska Moslavina, Rovi{}e, Sopje, Staro Petrovo Selo, Sunja, 
[odolovci, [pi{i} Bukovica, [tefanje, [titar, Trnava, Vo}in, Vojni}, Vrbje, Vrginmost, 
Vrhovine i Zrinski Topolovac.

II. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa razvije-
nosti izme|u 50% i 75% prosjeka Republike Hrvatske: 
Andrija{evci, Antunovac, Barilovi}i, Bebrina, Bednja, Beli Manastir, Belica, Beli{}e, 
Benkovac, Berek, Bilje, Bizovac, Bogdanovci, Borovo, Bosiljevo, Bo{njaci, Brestovac, 
Breznica, Brinje, Brodski Stupnik, Budin{~ina, Bukovlje, Cerna, Cernik, Cestica, Cista 
Provo, Crnac, ^a~inci, ^aglin, ^azma, ^eminac, Darda, Davor, Desini}, Doma{inec, 
Donja Moti~ina, Donja Vo}a, Donji Andrijevci, Dragali}, Dra`, Drni{, Drnje, Dubrava, 
\akovo, \ur|enovac, Erdut, Ernestinovo, Ervenik, Farka{evac, Ferdinandovac, Feri-
~anci, Gar~in, Gare{nica, Generalski Stol, Glina, Gola, Gorjani, Gornja Rijeka, Gornja 
Stubica, Gornja Vrba, Gornji Mihaljevec, Gra~ac, Gradec, Gradi{te, Grubi{no Polje, 
Hercegovac, Hlebine, Hrvace, Hrvatska Kostajnica, Ilok, Imotski, Ivankovo, Ivanska, 
Jak{i}, Jarmina, Jasenovac, Josipdol, Kalnik, Kamanje, Kaptol, Kijevo, Klakar, Kne`evi 
Vinogradi, Knin, Kon~anica, Koprivni~ki Bregi, Ko{ka, Kotoriba, Kula Norinska, Kutje-
vo, Lasinja, Legrad, Lipik, Li{ane Ostrovi~ke, Lobor, Lovas, Lovre}, Luka~, Magadeno-
vac, Majur, Mala Subotica, Mali Bukovec, Marijanci, Martijanec, Martinska Ves, Mi-
hov ljan, Mu}, Mursko Sredi{}e, Negoslavci, Netreti}, Nijemci, Nova Gradi{ka, Nova 
Kapela, Novigrad (Zadarska `upanija), Novo Virje, Novska, Nu{tar, Obrovac, Oprisav-
ci, Orehovica, Oriovac, Orle, Oto~ac, Otok (Splitsko-dalmatinska `upanija), Otok (Vu-
kovarsko-srijemska `upanija), Pakrac, Peteranec, Petlovac, Petrijevci, Petrinja, Pe-
trovsko, Pitoma~a, Pleternica, Podbablje, Podcrkavlje, Podturen, Pokupsko, Pola~a, 
Poli~nik, Popovac, Posedarje, Preseka, Prgomet, Pribislavec, Privlaka (Vukovarsko-sri-
jem ska `upanija), Prolo`ac, Promina, Punitovci, Rakovec, Rakovica, Rasinja, Re{etari, 
Ribnik, Runovi}i, Ru`i}, Saborsko, Satnica \akova~ka, Selnica, Semeljci, Severin, Sibinj, 
Sikirevci, Sira~, Skradin, Slatina, Slavonski [amac, Slivno, Slunj, Sokolovac, Stankovci, 
Stara Gradi{ka, Stari Jankovci, Stari Mikanovci, Ston, Strizivojna, Suhopolje, Sveti 
\ur|, Sveti Ivan @abno, Sveti Petar Orehovec, [androvac, [estanovac, [kabrnja, [tri-
gova, Tompojevci, Topusko, Tordinci, Tounj, Tovarnik, Trilj, Trpinja, Udbina, Une{i}, 
Velika, Velika Kopanica, Velika Pisanica, Velika Trnovitica, Veliki Gr|evac, Veliko Trojst-
vo, Viljevo, Virje, Visoko, Vi{kovci, Vladislavci, Vo|inci, Vrbanja, Vrlika, Vrpolje, Vrsi, 
Vuka, Vukovar, Zagorska Sela, Zagvozd, Za`ablje, Zdenci, Zmijavci, @akanje i @umbe-
rak.
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III. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa 
razvijenosti izme|u 75% i 100% prosjeka Republike Hrvatske: 
Bedekov~ina, Bedenica, Beretinec, Bibinje, Bilice, Bistra, Bjelovar, Blato, Brckovljani, 
Brezni~ki Hum, Brod Moravice, Cerovlje, ^abar, ^epin, Daruvar, Dekanovec, Dicmo, 
Donja Dubrava, Donja Stubica, Donji Kraljevec, Donji Miholjac, Donji Vidovec, Draga-
ni}, Dubravica, Dubrova~ko primorje, Duga Resa, Dugi Rat, \elekovo, \ur|evac, 
\urmanec, Galovac, Gori~an, Gornji Kneginec, Gospi}, Gra~i{}e, Gradac, Gro`njan, 
Hra{}ina, Hum na Sutli, Ivanec, Ivani}-Grad, Jakovlje, Jal`abet, Janjina, Jasenice, Je-
lenje, Jelsa, Jesenje, Kalinovac, Karlovac, Karojba, Ka{tela, Klanjec, Klenovnik, Klin~a 
Sela, Klis, Klo{tar Ivani}, Komi`a, Konj{~ina, Koprivni~ki Ivanec, Kor~ula, Kraljevec na 
Sutli, Krapina, Krapinske Toplice, Kra{i}, Kravarsko, Kri`, Kri`evci, Kumrovec, Kutina, 
Lani{}e, Le}evica, Lekenik, Lepoglava, Lipovljani, Lovinac, Ludbreg, Luka, Lumbarda, 
Ljube{}ica, Ma~e, Marija Bistrica, Marija Gorica, Marina, Maru{evec, Metkovi}, Mljet, 
Molve, Motovun, Mrkopalj, Na{ice, Nedeli{}e, Nere`i{}a, Novi Golubovec, Novi Ma-
rof, Novigrad Podravski, Ogulin, Okrug, Omi{, Oprtalj, Opuzen, Orahovica, Orebi}, 
Oroslavje, Ozalj, Pako{tane, Pa{man, Peru{i}, Petrijanec, Pirovac, Pisarovina, Plitvi~ka 
Jezera, Plo~e, Podravske Sesvete, Podstrana, Pojezerje, Popova~a, Po`ega, Pregrada, 
Prelog, Primorski Dolac, Privlaka (Zadarska `upanija), Pu~i{}a, Pu{}a, Radoboj, Ravna 
Gora, Ra`anac, Rugvica, Seget, Selca, Senj, Sinj, Sisak, Slavonski Brod, Smokvica, 
Sra~inec, Starigrad, Strahoninec, Su}uraj, Suko{an, Sveta Marija, Sveti Filip i Jakov, 
Sveti Ilija, Sveti Ivan Zelina, Sveti Juraj na Bregu, Sveti Kri` Za~retje, Sveti Martin na 
Muri, Tinjan, Tkon, Tribunj, Trnovec Bartolove~ki, Trpanj, Tuhelj, Valpovo, Vara`dinske 
Toplice, Vela Luka, Velika Ludina, Veliki Bukovec, Veliko Trgovi{}e, Vidovec, Vinica, 
Vinkovci, Virovitica, Vi`inada, Vodice, Vrati{inec, Vrbovec, Vrbovsko, Vrgorac, Zemu-
nik Donji, Zlatar, Zlatar Bistrica i @upanja.

IV. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa 
razvijenosti izme|u 100% i 125% prosjeka Republike Hrvatske: 
Bakar, Barban, Ba{ka Voda, Biograd na Moru, Brdovec, Brela, Brtonigla, Buje, Buzet, 
Crikvenica, ^akovec, ^avle, Delnice, Dugo Selo, Dugopolje, Fu`ine, Hvar, Jastre-
barsko, Kali, Kanfanar, Karlobag, Kastav, Ka{telir-Labinci, Klana, Konavle, Koprivnica, 
Kraljevica, Kr{an, Kukljica, Labin, Lastovo, Li`njan, Lokve, Lopar, Lovran, Lupoglav, 
Makarska, Mali Lo{inj, Mar~ana, Matulji, Milna, Mo{}eni~ka Draga, Murter, Nin, Novi 
Vinodolski, Osijek, Pag, Pazin, Pi}an, Podgora, Postira, Povljana, Preko, Primo{ten, 
Pula, Rab, Ra{a, Rijeka, Rogoznica, Sali, Samobor, Skrad, Solin, Split, Stari Grad, 
Stubi~ke Toplice, Stupnik, Supetar, Sveta Nedelja (Istarska `upanija), Sveta Nedelja 
(Zagreba~ka ̀ upanija), Sveti Lovre~, Sveti Petar u [umi, Svetvin~enat, [enkovec, [ibe-
nik, [olta, Tisno, Trogir, Tu~epi, Vara`din, Velika Gorica, Vinodolska op}ina, Vis, Vi{-
kovo, Vi{njan, Vodnjan, Vrbnik, Zabok, Zadar, Zadvarje, Zapre{i}, @minj i @upa 
dubrova~ka.

V. skupina jedinica lokalne samouprave ~ija je vrijednost indeksa 
razvijenosti ve}a od 125% prosjeka Republike Hrvatske: 
Bale, Ba{ka, Bol, Cres, Dobrinj, Dubrovnik, Fa`ana, Funtana, Kolan, Kostrena, Krk, 
Malinska-Duba{nica, Medulin, Novalja, Novigrad (Istarska `upanija), Omi{alj, Opati-
ja, Pore~, Punat, Rovinj, Sutivan, Tar-Vabriga, Umag, Vir, Vrsar i Zagreb.
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11.4 POREZNA KARTICA 

Radnik i osoba koja prima pla}u kad prvi put stupi u radni odnos du`ni su od nadle`ne 
ispostave Porezne uprave prema svom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu zatra`iti 
Obrazac PK i predati ga poslodavcu ili isplatitelju pla}e. To nije obveza umirovljenika 
za koje podatke iz Obrasca PK pri umirovljenju HZMO-u dostavlja Porezna uprava 
elektroni~kim putem. 
Radnici, umirovljenici i fizi~ke osobe koje ostvaruju primitke od nesamostalnog rada 
mogu tijekom poreznog razdoblja (u pravilu mjese~no) koristiti osobni odbitak samo 
ako su isplatitelju pla}e ili mirovine predali poreznu karticu. Isplatitelji pla}e i mirovi-
ne du`ni su ~uvati poreznu karticu sve dok ispla}uju pla}e i mirovine. 
Na temelju podataka iz porezne kartice poslodavac i isplatitelj pla}e i mirovine 
utvr|uje neoporezivi dio dohotka – osobni odbitak svakog radnika, umirovljenika i 
osobe koja ostvaruje primitke (pla}u) i mirovinu, a i druge podatke potrebne za pra-
vilno utvr|ivanje i usmjeravanje obra~unanog predujma poreza na dohodak od ne-
samostalnog rada i prireza porezu na dohodak.
Ako prema ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Republika Hrvatska 
ima pravo oporezivati mirovine umirovljenici porezni obveznici koji primaju mirovinu 
izravno iz inozemstva mogu u nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svom 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu zatra`iti izdavanje porezne kartice.

i   Svaku promjenu osobnih podataka i podataka {to utje~u na osobni odbitak mo`e upi-
sati samo ispostava Porezne uprave nadle`na prema mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta radnika, umirovljenika i osobe koja prima pla}u. Radnici, umirovljenici i fizi~ke 
osobe koje ostvaruju primitke od nesamostalnog rada obvezni su svaku promjenu u 
svezi s uzdr`avanim ~lanovima u`e obitelji i djece, promjenu prebivali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta, kao i druge podatke {to utje~e na osobni odbitak, prijaviti ispostavi Porezne 
uprave prema svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu i dostaviti joj vjerodostojne 
isprave u roku trideset (30) dana od dana nastanka promjene. 

Umirovljenik mo`e tijekom godine koristiti osobni odbitak samo kod onog isplatitelja 
mirovine kod kojega je porezna kartica. Drugi isplatitelji mirovine, primjerice isplati-
telj mirovine po osnovi „II. stupa“, du`ni su obra~unati predujam poreza na dohodak 
ne uzimaju}i u obzir osobni odbitak. Iznimno, a na zahtjev umirovljenika koji isto-
dobno prima mirovine od dva ili vi{e isplatitelja mirovina, s time da zbroj ispla}enih 
mirovina ne prelazi svotu ukupnog osobnog odbitka {to se umirovljeniku priznaje na 
osnovi podataka iz porezne kartice, isplatitelji mirovina kod kojih nije porezna kartica 
mogu tako|er pri obra~unu predujma poreza na dohodak tijekom godine dohodak 
umanjiti za neiskori{teni dio osobnog odbitka. To mogu u~initi tek nakon {to im 
umirovljenik dostavi presliku porezne kartice i potvrde drugih isplatitelja o svoti ispla-
}ene mirovine. Nakon toga prilikom obra~una poreza na dohodak, kod sljede}ih 
isplata mirovina, umirovljeniku se priznaje neiskori{teni dio osobnog odbitka.
Ako umirovljeniku mirovine ispla}uje i Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje 
(HZMO), gdje je i pohranjena umirovljenikova porezna kartica, tada umirovljenik 
mora najkasnije do 20. dana u mjesecu u nadle`noj ispostavi Porezne uprave, prema 
svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, zatra`iti izlist porezne kartice i njezinu 
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presliku dostaviti drugim isplatiteljima mirovina za obra~un mirovina {to se ispla}uju 
u idu}em mjesecu.
Umirovljenik rezident obveznik poreza na dohodak po osnovi mirovine {to je prima 
izravno iz inozemstva, a prema ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
Republika Hrvatska ima pravo oporezivati takve mirovine, du`an je sam obra~unavati 
predujam poreza na dohodak po osnovi primljenih inozemnih mirovina. Ako pri-
likom obra~una predujma `eli ostvariti pravo na osobni odbitak mora od nadle`ne 
ispostave Porezne uprave prema svom prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu zatra`iti 
izdavanje porezne kartice (Obrazac PK), a zatim je kod sebe trajno ~uvati.
Ako umirovljeniku poreznom obvezniku, osim Hrvatskog zavoda za mirovinsko osi-
guranje, mirovinu ispla}uje i inozemni isplatitelj, i ako prema me|unarodnom ugo-
voru RH ima pravo oporezivati mirovinu, a umirovljenik `eli koristiti osobni odbitak i 
po toj osnovi prilikom primitka mirovine u idu}em mjesecu, tada mora najkasnije do 
20. dana u mjesecu od nadle`ne ispostave Porezne uprave zatra`iti izdavanje porez-
ne kartice. Osobni odbitak po osnovi inozemne mirovine mo`e koristiti samo ako 
zbroj ispla}enih mirovina ne prelazi svotu ukupnog mjese~nog osobnog odbitka {to 
mu se priznaje na osnovi podataka iz porezne kartice.
Ako zbroj ispla}enih mirovina prelazi tu svotu umirovljenik mo`e osobni odbitak 
koristiti samo kod jednog isplatitelja.

11.5 GODI[NJA PRIJAVA POREZA NA DOHODAK

Godi{nju poreznu prijavu podnosi se do kraja velja~e teku}e godine za prethodnu 
godinu. 
Rezident podnosi godi{nju poreznu prijavu nadle`noj ispostavi Porezne uprave pre-
ma mjestu prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta.
Nerezident podnosi godi{nju poreznu prijavu ispostavi Porezne uprave prema sjedi{tu 
isplatitelja primitaka ili ve}eg dijela njegove imovine, odnosno prema mjestu u koje-
mu je prete`no obavljao djelatnost, ili mjestu u kojemu su se koristila imovinska 
prava od kojih je ostvario dohodak.

Godi{nje porezne osnovice i porezne stope:
Godi{nja porezna osnovica Stopa

do 26.400,00 kn 12%
iznad 26.400,00 do 105.600,00 kn (idu}ih 79.200,00 kn) 25%
iznad 105.600,00 kn 40%

Porezni obveznici koji obvezno podnose godi{nju poreznu prijavu 
Godi{nju poreznu prijavu obvezno podnosi nadle`noj ispostavi Porezne uprave pre-
ma svome prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu do kraja velja~e teku}e godine za 
prethodnu godinu:

1. porezni obveznik ako tijekom istog mjeseca istodobno ostvari dohodak od 
nesamostalnog rada (po osnovi pla}e ili mirovine) kod dva ili vi{e poslodavca 
ili isplatitelja mirovine, 
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i   Ti su porezni obveznici du`ni u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak od 
pla}e i/ili mirovine i dohodak od djelatnosti {to se utvr|uje na osnovi podataka iz po-
slovnih knjiga. Ako u poreznoj prijavi, osim dohotka od pla}e i/ili mirovine i dohotka 
od djelatnosti za koji su du`ni podnijeti godi{nju prijavu prika`u i neki drugi dohodak 
obvezni su u njoj iskazati ukupno ostvareni dohodak u protekloj kalendarskoj godini. 

  Iznimno, porezni obveznik nije obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu za 
primitke od kod dva ili vi{e isplatitelja istodobno, ako su ispunjeni svi ovi uvjeti:
 a)  u pro{loj kalendarskoj godini zbroj ispla}enih pla}a i mirovina od svih 

isplatitelja ne prelazi svotu ukupnog godi{njeg osobnog odbitka {to se 
priznaje na osnovi podataka iz porezne kartice,

 b)  umirovljenik je u nadle`noj ispostavi Porezne uprave, prema svom prebi-
vali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu, zatra`io izlist porezne kartice i njezinu 
presliku dostavio drugim isplatiteljima mirovina (za HZMO to nije du`an 
u~initi, jer Porezna uprava poreznu karticu elektroni~kim putem dostavlja 
HZMO-u), te potvrde o isplati mirovine od drugih isplatitelja,

 c)  porezni obveznik koji u pro{loj kalendarskoj godini, osim pla}e i mirovine, 
nije imao drugih primitaka {to se oporezuju porezom na dohodak od 
nesamostalnog rada.

 Porezni obveznik koji ostvari dohodak izravno iz inozemstva, a koji Republika 
Hrvatska sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izuzima od 
oporezivanja, nije obvezan po toj osnovi podnijeti godi{nju poreznu prijavu niti 
je obvezan iskazati taj dohodak u godi{njoj poreznoj prijavi. 

 Ako uz dohodak za koji je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak 
od nesamostalnog rada porezni obveznik iska`e i dohodak iz ostalih izvora ob-
vezan je u godi{njoj prijavi iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom raz-
dob lju, uklju~uju}i i dohodak iz inozemstva koji bi bio oporeziv da Republika Hr-
vatska sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ne izuzima taj 
dohodak od oporezivanja, osim dohotka {to se oporezuje u pau{alnom iznosu.

2. porezni obveznik ako u poreznom razdoblju (tijekom protekle kalendarske godi-
ne) ostvari dohodak od samostalne djelatnosti (obrt i s obrtom izjedna~ene dje-
latnosti, slobodna zanimanja i poljoprivreda i {umarstvo) i ostale djelatnosti od 
kojih se dohodak utvr|uje na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga,

3. porezni obveznik rezident ako u poreznom razdoblju izravno iz inozemstva ostva-
ri dohodak od nesamostalnog rada (po osnovi pla}e ili mirovine), dohodak od 
samostalne djelatnosti i djelatnosti po osnovi kojih se dohodak utvr|uje i opore-
zuje kao dohodak od samostalne djelatnosti, ili ako dohodak od nesamostalnog 
rada, dohodak od imovine i imovinskih prava, dohodak od kapitala i drugi doho-
dak ostvari izravno iz inozemstva, pri ~emu od tog dohotka nisu u tuzemstvu pla-
}eni predujmovi poreza na dohodak, ili su u tuzemstvu pla}eni u iznosu manjem 
od iznosa koji bi se obra~unao prema odredbama Zakona o porezu na dohodak, 
osim ako sukladno ugovoru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Republika 
Hrvatska izuzima taj dohodak od oporezivanja,
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4. porezni obveznik ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plati porez na 
dohodak,

5. porezni obveznik ako poslodavac, isplatitelj primitka ili sam porezni obveznik nije 
obra~unao, obustavio i uplatio predujam poreza na dohodak i prirez porezu na 
dohodak,

6. porezni obveznik rezident ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi koji, pre-
ma Pomorskom zakoniku, po osnovi rada na brodu ostvari dohodak od nesamo-
stalnog rada, 

7. porezni obveznik rezident koji je izaslan na rad u inozemstvo po nalogu tuzem-
nog poslodavca u inozemno dru{tvo za rad u tom dru{tvu

8. porezni obveznik rezident zastupnik u Europskom parlamentu

i    Porezni obveznik je du`an u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak za koji 
je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog rada. Ako 
uz dohodak za koji je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesa-
mostalnog rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan je iskazati ukupno ostvareni 
dohodak u poreznom razdoblju osim dohotka koji Republika Hrvatska sukladno ugo-
voru o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja izuzima od oporezivanja. 

i    Obveznicima poreza na dohodak koji su obvezni podnijeti godi{nju poreznu prijavu, 
a istu ne podnesu ili ako su podaci iz godi{nje porezne prijave neto~ni ili nepotpuni, 
procjenom se utvr|uje porez na dohodak. 

i    Ako porezni obveznik u godi{njoj poreznoj prijavi nije iskazao dohodak za koji Porezna 
uprava nije imala saznanja, a koji je bio obvezan iskazati prema propisima va`e}ima za 
to porezno razdoblje, te je doneseno rje{enje o utvr|enom godi{njem dohotku i pore-
zu na dohodak za to porezno razdoblje (protiv kojeg se ne mo`e izjaviti `alba) Porezna 
uprava po slu`benoj du`nosti bez vremenskog ograni~enja pokre}e obnovu postupka 
u roku 30 dana od dana kad na osnovi novih saznanja utvrdi dohodak koji je porezni 
obveznik bio obvezan iskazati.

  Porezni obveznici koji nisu obvezni podnijeti godi{nju poreznu prijavu poreza 
na dohodak:

 Godi{nju poreznu prijavu nije obvezan podnijeti porezni obveznik ako u po-
reznom razdoblju ostvari:
1. dohodak od nesamostalnog rada (pla}u ili mirovinu) samo kod jednog 

tuzemnog poslodavca ili vi{e tuzemnih poslodavaca, odnosno isplatitelja 
primitka, ali ne istodobno, i/ili

2. dohodak od imovine i imovinskih prava, i/ili
3. dohodak od kapitala, i/ili,

i   Ako porezni obveznik nije mjese~no podnosio Obrazac JOPPD za isplate u prethodnom 
mjesecu, a bio je du`an, u tom slu~aju uz poreznu prijavu prila`e potvrdu inozemnog 
poreznog tijela ili za to ovla{tene osobe o pla}enom porezu u inozemstvu, kako bi 
mu se prilikom obra~una godi{nje obveze mogao ura~unati u tuzemnu obvezu, te 
bankovni izvod ako je pla}u i/ili mirovinu primao putem ra~una kod banke u RH. Taj po-
rezni obveznik je obvezan ispuniti i ostale zakonom propisane obveze, to jest podnijeti 
prijavu u RPO, popuniti, dostaviti JOPPD obrasce, te platiti i kamate zbog nepravodob-
nog pla}anja predujmova poreza na dohodak.
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4. dohodak od osiguranja, i/ili,
5. drugi dohodak, a pod uvjetom da nije obvezan podnijeti godi{nju poreznu 

prijavu za dohodak za koji je ta obveza propisana prema to~kama iz pret-
hodnog odlomka. 

i    Inozemni porez mo`e se ura~unati samo ako odgovara tuzemnom porezu na doho-
dak, i to do visine obra~unanog tuzemnog poreza na inozemni dohodak. Iznosi dohot-
ka i poreza pla}enog u inozemstvu prera~unavaju se u kune primjenom srednjeg te~aja 
iz te~ajnice Hrvatske narodne banke na dan naplate primitka, odnosno pla}anja pore-
za. Uz poreznu prijavu prila`e se potvrda inozemnog poreznog tijela o pla}enom pore-
zu u inozemstvu. 

  Umirovljenik je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako osim tuzemne 
mirovine dobiva i mirovinu iz inozemstva, a u skladu s me|udr`avnim ugovo-
rom Republika Hrvatska ima pravo oporezivanja tog dohotka. 

Porezni obveznici koji nisu obvezni podnijeti godi{nju poreznu prijavu mogu podnije-
ti godi{nju poreznu prijavu radi:

1.  ostvarivanja prava na neiskori{teni osobni odbitak
2.  prava na ravnomjerno godi{nje oporezivanje, odnosno godi{nje izravnanje 

porezne osnovice
3.  kori{tenja neoporezivog iznosa dividende i udjela u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu,
4.  drugih prava propisanih zakonima.

i    Ako porezni obveznik podnese godi{nju poreznu prijavu radi ostvarivanja nabrojanih 
prava obvezan je u prijavi iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom razdoblju (u 
prethodnoj kalendarskoj godini) po svim izvorima dohotka.

Porezni obveznici koji ne mogu podnijeti godi{nju poreznu prijavu 
Godi{nju prijavu poreza na dohodak ne mo`e podnijeti porezni obveznik:

1.  za drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa,
2.  za dohodak koji se u poreznom razdoblju (u prethodnoj kalendarskoj godini) 

oporezivao u pau{alnom iznosu (godi{nji dohodak od samostalne djelatnosti 
obrta i samostalne djelatnosti poljoprivrede i {umarstva i godi{nji dohodak od 
iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja 
kampova). 

Va`na napomena: Prema predlo`enim izmjenama Zakona o porezu na dohodak 
gra|ani koji ostvare dohodak za koji se obvezno podnosi godi{nja porezna ne}e vi{e 
imati obvezu podno{enja godi{nje prijave poreza na dohodak. Porezna uprava }e na 
osnovi prikupljenih podataka obaviti godi{nji obra~un i poreznim obveznicima do-
staviti informativni izra~un. Isto }e u~initi i za porezne obveznike koji bi dobrovoljnim 
podno{enjem godi{nje porezne prijave ostvarili pravo na povrat prepla}enog poreza 
na dohodak. Poseban postupak ne bi se primjenjivao ako:
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1.  porezni obveznik u poreznom razdoblju ostvari dohodak od samostalne dje-
latnosti (obrtnici, slobodna zanimanja i ostali obveznici koji dohodak utvr|uju 
na temelju poslovnih knjiga),

2.  Porezna uprava ne raspola`e podacima o ostvarenom dohotku poreznog 
obveznika u poreznom razdoblju i to samo u slu~aju kada Porezna uprava, u 
okviru svojeg djelokruga rada prema posebnim propisima, nije odgovorna za 
neraspolo`ivost podataka,

3.  porezni obveznik nema obvezu podno{enja porezne prijave, a ostvaruje raz-
liku godi{njeg poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak za uplatu.

11.6 OBRA^UNAVANJE GODI[NJEG PAU[ALNOG
  POREZA NA DOHODAK PO OSNOVI 
  IZNAJMLJIVANJA, OVISNO O BROJU 
  POSTELJA I RAZREDU TURISTI^KOG MJESTA
  (bez ura~unatog prireza porezu na dohodak)

i   Iznos godi{njeg pau{alnog poreza na dohodak uve}ava se za prirez porezu na doho-
dak ako je propisan odlukom jedinice lokalne samouprave prema prebivali{tu ili uobi-
~ajenom boravi{tu poreznog obveznika.

Broj
postelja

Turisti~ko mjesto
A – koeficijent 1,00

Turisti~ko mjesto
B – koeficijent 0,85

Turisti~ko mjesto
C – koeficijent 0,70

Turisti~ko mjesto
D – koeficijent 0,50

1 300,00 255,00 210,00 150,00
2 600,00 510,00 420,00 300,00
3 900,00 765,00 630,00 450,00
4 1200,00 1020,00 840,00 600,00
5 1500,00 1275,00 1050,00 750,00
6 1800,00 1530,00 1260,00 900,00
7 2100,00 1785,00 1470,00 1050,00
8 2400,00 2040,00 1680,00 1200,00
9 2700,00 2295,00 1890,00 1350,00
10 3000,00 2550,00 2100,00 1500,00
11 3300,00 2805,00 2310,00 1650,00
12 3600,00 3060,00 2520,00 1800,00
13 3900,00 3315,00 2730,00 1950,00
14 4200,00 3570,00 2940,00 2100,00
15 4500,00 3825,00 3150,00 2250,00
16 4800,00 4080,00 3360,00 2400,00
17 5100,00 4335,00 3570,00 2550,00
18 5400,00 4590,00 3780,00 2700,00
19 5700,00 4845,00 3990,00 2850,00
20 6000,00 5100,00 4200,00 3000,00
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11.7 OBRA^UNAVANJE GODI[NJEG PAU[ALNOG 
  POREZA NA DOHODAK PO OSNOVI 
  ORGANIZIRANJA KAMPOVA OVISNO O BROJU 
  SMJE[TAJNIH JEDINICA U KAMPU I RAZREDU
  TURISTI^KOG MJESTA (bez ura~unatog prireza 
  porezu na dohodak)

Andrija{evci 8%
Antunovac 10%
Bale 1%
Babina greda 5%54

Barban 5%
Bedenica 3%
Bednja 10%
Belica 1%
Beli Manastir 1%
Beli{}e 10%
Benkovac 5%
Beretinec 7%
Bilice 10%
Bilje 5%
Biskupija 4%
Bistra 10%

Bizovac 3%
Bjelovar 12%
Blato 10%
Bol 10%
Borovo 10%
Bo{njaci 5%
Brckovljani 3%
Brdovec 10%
Brela 5%
Brestovac 5%
Breznica 10%
Brezni~ki Hum 3%
Brinje 10%
Brodski Stupnik 10%
Buje 6%
Bukovlje 5%

Cerna 5%
Cernik 10%
Cerovlje 2%
Cestica 10%
Cista Provo 3%
Civljane 5%
Crikvenica 10%
^abar 5%
^aglin 5%
^akovec 10%
^azma 10%
^eminac 3%
^epin 10%
Darda 5%
Daruvar 10%55

Davor 10%

i   Iznos godi{njeg pau{alnog poreza na dohodak uve}ava se za prirez porezu na doho-
dak ako je propisan odlukom jedinice lokalne samouprave prema prebivali{tu ili uobi-
~ajenom boravi{tu poreznog obveznika.

Broj smje{tajnih
 jedinica u kampu

Turisti~ko mjesto
A – koeficijent 1,00

Turisti~ko mjesto
B – koeficijent 0,85

Turisti~ko mjesto
C – koeficijent 0,70

Turisti~ko mjesto
D – koeficijent 0,50

1 350,00 297,50 245,00 175,00
2 700,00 595,00 490,00 350,00
3 1050,00 892,50 735,00 525,00
4 1400,00 1190,00 980,00 700,00
5 1750,00 1487,50 1225,00 875,00
6 2100,00 1785,00 1470,00 1050,00
7 2450,00 2082,50 1715,00 1225,00
8 2800,00 2380,00 1960,00 1400,00
9 3150,00 2677,50 2205,00 1575,00
10 3500,00 2975,00 2450,00 1750,00

11.8 STOPE PRIREZA POREZU NA DOHODAK 
 PO GRADOVIMA I OP]INAMA

54 Primjenjuje se od 1. sije~nja 2015. godine.
55 Od 18. sije~nja 2014. godine.
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Delnice 5%
De`anovac 5%
Dicmo 8%
Donja Stubica 10%54

Donja Vo}a 10%
Donji Andrijevci 8%
Donji Lapac 5%
Donji Martijanec 5%
Donji Miholjac 8%
Dragali} 10%
Dra` 2%
Drenovci 5%
Drni{ 5%
Dubrava 6%
Dubravica 7%
Dubrova~ko primorje 8%56

Dubrovnik 10%
Duga Resa 5%
Dugo Selo 9%
Dugopolje 8%
Dvor 5%
\akovo 10%
\ur|enovac 8%
Erdut 1%
Ervenik 3%
Farka{evac 3%
Fa`ana 3%
Feri~anci 10%
Fu`ine 5%
Gar~in 10% 
Gare{nica 10%
Gornji Bogi}evci 5%
Gornji Kneginec 10%
Gospi} 10%
Gra~ac 7%
Gra~i{}e 5%
Gradec 5%
Grubi{no polje 10%
Hra{}ina 5%
Hrvace 10%
Hrvatska Kostajnica 6%
Ilok 10%
Imotski 12%
Ivanec 10%
Ivani} Grad 6%

Ivankovo 10%
Jagodnjak 3%
Jakovlje 5%
Jak{i} 5%
Jastrebarsko 9%
Jelsa 10%
Kamanje 10%
Kanfanar 2%
Kapela 8%
Kaptol 10%
Karlovac 12%
Karojba 5%
Ka{tela 12%
Ka{telir-Labinci 5%
Kijevo 5%
Kistanje 3%
Klanjec 12%
Klenovnik 7%
Klin~a Sela 10%
Klis 10%57

Klo{tar Ivani} 2%
Klo{tar Podravski 5%58

Kne`evi Vinogradi 5%
Knin 10%
Konavle 7,5%
Kon~anica 5%
Konj{}ina 5%
Kor~ula 6%
Kraljevica 5%
Kra{i} 6%
Kravarsko 5%
Kri` 2%
Kri`evci 10%
Krnjak 8%
Kutina 12%
Labin 6%
Lani{}e 1%
Lasinja 10%59

Lastovo 3%
Lepoglava 8%
Lipovljani 6%
Li{ane Ostrovi~ke 6%
Li`njan 5%
Lokvi~i}i 7%
Lovas 5%

Lovinac 3%
Ludbreg 8%
Luka 5%
Luka~ 8%
Lumbarda 5%
Lupoglav 1%
Ljube{}ica 10%
Magadenovac 2%
Majur 5%
Makarska 10%
Mali Bukovec 5%
Mar~ana 5%
Marija Gorica 10%
Marijanci 5%
Marku{ica 5%
Maru{evec 5%
Medulin 5%
Metkovi} 10%
Milna 2%
Mljet 10%
Motovun 1%
Mrkopalj 5%
Mu} 7%
Murter 6%
Na{ice 8%
Negoslavci 5%
Nova Gradi{ka 12%
Nova Kapela 10%
Novi Marof 10%
Novi Vinodolski 7%
Novska 10%
Nu{tar 6%
Oku~ani 10%54

Omi{ 8%
Opatija 7,5%
Opuzen 10%
Orle 5%
Osijek 13%
Oto~ac 9%
Otok (Sinj) 10%
Otok (Vinkovci) 10%
Ozalj 12%
Pakrac 10%60

Pazin 9%61

Peru{i} 8%62

56 10% od 1. sije~nja 2015. godine.
57 Primjenjuje se od 1. prosinca 2014. godine.
58 Stupa na snagu 7. srpnja 2014. godine.
59 Od 1. svibnja 2014. godine.
60 Primjenjuje se od 1. travnja 2014. godine.
61 5% do 31. sije~nja 2014. godine .
62 Primjenjuje se od 1. velja~e 2014. godine.
63 12% do 30. lipnja 2014. godine.
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Petlovac 5%
Petrijanec 5%
Petrijevci 5%
Petrinja 10%
Pi}an 2%
Pirovac 6%
Pisarovina 3%
Pleternica 10%
Plitvi~ka jezera 5%
Podbablje 6%
Podcrkavlje 5%
Podgora 10%
Podstrana 8%
Podgora~ 5%
Pokupsko 5%
Pola~a 10%
Popovac 3%
Popova~a 6%
Po`ega 10%
Pregrada 10%
Preseka 3%
Primo{ten 10%
Prolo`ac 5%
Promina 5%
Pu~i{}a 5%
Pula 7,5%
Pu{}a 10%
Rakovec 3%
Rakovica 8%
Ra{a 6%
Ravna Gora 7,5%
Re{etari 10%
Ribnik 5%
Rijeka 12%
Rovinj 6%
Rugvica 6%
Runovi}i 6%
Ru`i} 5%
Sibinj 10%
Sinj 8%

Sisak 10%
Skradin 5%
Slatina 6%
Slavonski Brod 12%
Slunj 5%
Solin 10%
Split 10%
Sra~inec 5%
Stara Gradi{ka 5%
Stari Mikanovci 10%
Staro Petrovo Selo 10%
Stupnik 6%
Sutivan 10%
Sveta Nedelja 
(Samobor)

6%

Sveta Nedelja (Labin) 6%
Sveti \ur| 5%
Sveti Ilija 10%
Sveti Ivan Zelina 12%
Sveti Lovre~ 5%
Sveti Petar u [umi 7%
Svetvin~enat 5%
[ibenik 10%
[kabrnja 10%
[pi{i} Bukovica 9%
[titar 10%
Tinjan 5%
Tisno 9%
Tordinci 5%
Tribunj 6%
Trnovec Bartolove~ki 3%
Trogir 8%
Trpanj 10%
Tu~epi 10%
Udbina 5%
Umag 6%
Une{i} 5%
Valpovo 8%
Vara`din 10%
Vara`dinske Toplice 10%

Vela Luka 9%
Velika Gorica 12%
Velika Kopanica 7%
Veliki Bukovec 5%
Veliko Trgovi{}e 7,5%
Vidovec 10%
Vinica 5%
Vinkovci 13%
Virovitica 10%
Vis 3%
Visoko 10%
Vi{njan 5%
Vi`inada 3%
Vladisavci 10%
Vodice 6%
Vodnjan 5%
Vojni} 7,5%
Vrbanja 5%
Vrbje 3%
Vrbovec 12%
Vrbovsko 6%
Vrgorac 10%
Vrhovine 5%
Vrlika 7%
Zadar 10%63

Zadvarje 1%
Zagreb 18%
Zagvozd 6%
Zapre{i} 12%
Zlatar 10%
Zlatar Bistrica 5%
Zmijavci 8%
@akanje 5%
@minj 5%
@umberak 3%
@upa dubrova~ka 10%
@upanja 12%

11.9 PODRU^JA POSEBNE DR@AVNE SKRBI 
 
Prvoj skupini podru~ja posebne dr`avne skrbi pripadaju u cijelosti podru~ja 
gradova i op}ina:
Antunovac, Beli Manastir, Bilje, Bogdanovci, Borovo, Cetingrad, Civljane, ^eminac, 
Darda, Donji Kukuruzari, Donji Lapac, Dra`, Dubrova~ko primorje, Dragali}, Dvor, 
Erdut, Ernestinovo, Gvozd, Hrvatska Dubica, Hrvatska Kostajnica, Ilok, Jagodnjak, 
Jasenovac, Kijevo, Kne`evi Vinogradi, Lovas, Majur, Marku{ica, Negoslavci, Nijemci, 
Nu{tar, Petlovac, Plitvi~ka Jezera, Popovac, Rakovica, Slunj, Stara Gradi{ka, Stari 
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Jankovci, [odolovci, Tompojevci, Topusko, Tordinci, Tovarnik, Trpinja, Vojni}, Vrlika, 
Vukovar, @upa dubrova~ka. 
Prvoj skupini pripadaju i naselja u gradovima:
Osijek – naselje: Klisa, Nemetin, Sarva{, Tenja.
Vinkovci – naselje: Mirkovci. 

Drugoj skupini podru~ja posebne dr`avne skrbi pripadaju u cijelosti 
podru~ja gradova i op}ina:
Barilovi}, Benkovac, Biskupija, Brestovac, ^a~inci, Drni{, \ulovac, Ervenik, Glina, Gor nji 
Bogi}evci, Gospi}, Gra~ac, Grubi{no Polje, Hrvace, Jasenice, Josipdol, Kistanje, Knin, 
Konavle, Krnjak, Lasinja, Lipik, Li{ane Ostrovi~ke, Lovinac, Mikleu{, Novigrad, Novska, 
Obrovac, Oku~ani, Oto~ac, Pakrac, Petrinja, Pla{ki, Pola~a, Poli~nik, Posedarje, Promina, 
Ru`i}, Saborsko, Sira~, Skradin, Stankovci, Ston, Sunja, [kabrnja, Tounj, Udbina, Velika, 
Velika Pisanica, Veliki Gr|evac, Vo}in, Vrhovine i Zemunik Donji. 

Drugoj skupini podru~ja posebne dr`avne skrbi pripadaju i naselja 
u gradovima:
Daruvar – naselja: Markovac, Vrbovac,
Dubrovnik – naselja: Bosanka, Brse}ine, Dubravica, Donje Obuljeno, ̂ ajkovica, ̂ ajko-
vi}i, Gornje Obuljeno, Groma~a, Kli{evo, Kne`ica, Komolac, Ljuba~, Moko{ica, Mra-
vinjac, Mr~evo, Nova Moko{ica, Ora{ac, Osojnik, Petrovo Selo, Prijevoj, Pobre`je, 
Ro`at, [umet, Trsteno, Zaton.
Karlovac – naselja: Banska Selnica, Banski Moravci, Blatnica Pokupska, Brezova Glava, 
Bre`ani, Bro|ani, Cerovac Vukmani}ki, Donja Trebinja, Donji Sjeni~ak, Gornja Tre-
binja, Gornji Sjeni~ak, Ivankovi} Sela, Ivo{evi} Selo, Kablar, Kamensko, Karlovac – 
dijelovi Gornje Meku{je, Sajevac i Turanj, Klipino Brdo, Kljai} Brdo, Knez Gorica, Lipje, 
Manjerovi}i, Oki}, Popovi} Brdo, Ribari, Skakavac, Slunjska Selnica, Slunjski Moravci, 
Tu{ilovi}, Udbinja, Utinja, Vukmani}.
Sisak – naselja: Blinjski Kut, Klobu~ak, Letovanci, Mad`ari, Staro Selo, Vurot,
Slatina – naselja: Goleni}, Ivanbrijeg, Lukavac,
Virovitica – naselja: Jasena{,
Vodice – naselja: ^ista Mala, ^ista Velika, Grabovci,
Zadar – naselja: Babindub, Crno. 

Tre}oj skupini podru~ja posebne dr`avne skrbi pripadaju op}ine:
Babina Greda, Bebrina, Bednja, Berek, Bosiljevo, Brinje, Brod Moravice, Cernik, Cesti-
ca, Cista Provo, Crnac, ^a|avica, ^aglin, Dekanovec, Donja Vo}a, Drenovci, Galovac, 
Generalski Stol, Gornja Rijeka, Gar~in, Gradina, Gro`njan, Gundinci, Gunja, Ivanska, 
Jarmina, Klakar, Kraljevec na Sutli, Kula Norinska, Lani{}e, Le}evica, Levanjska Varo{, 
Lokvi~i}, Netreti}, Oprisavci, Oprtalj, Oriovac, Otok (Splitsko-dalmatinska `upanija), 
Otok (Vukovarsko-srijemska `upanija), Pako{tane, Peru{i}, Pisarovina, Podgora~, Po-
dravska Moslavina, Podturen, Podcrkavlje, Pokupsko, Pojezerje, Prgomet, Privlaka 
(Vukovarsko-srijemska `upanija), Prolo`ac, Punitovci, Ribnik, Runovi}i, Satnica \ako-
va~ka, Semeljci, Sikirevci, Slavonski [amac, Sopje, Starigrad, Suhopolje, Trnava, Une-
{i}, Velika Kopanica, Vladislavci, Vo|inci, Vrbanja, Vrbje, Zagorska Sela, Zagvozd, 
Za`ablje, Zmijavci, Zrinski Topolovac, @umberak. 
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